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บทคัดย่อ 
 
   ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย โดยเฉพาะทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายเม่ือมีเงินได้
จากการประกอบวิชาชีพ ย่อมมีหน้าท่ีน าเงินได้ท่ีได้รับไปเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
เพียง 3 ประเภท คือ เงินได้จากการจา้งแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) เงินไดจ้ากการจา้งท าของตาม
มาตรา 40 (2) และเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) และมีหน้าท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการให้บริการทางวิชาชีพ แต่กฎหมายยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้เฉพาะค่าว่าความ 
ตามมาตรา 80 (1) (ฌ) 
   จากการศึกษา ผูว้ิจยัพบว่าการจดัเก็บภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายขดัต่อ
หลกัความแน่นอนชดัเจน เน่ืองจากการแบ่งประเภทของเงินจากการจา้งท าของตามมาตรา 40 (2) 
และเงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) ยงัไม่แน่นอนชดัเจน โดยเงินไดแ้ต่ละ
ประเภทกฎหมายก าหนดให้หักค่าใชจ่้ายท่ีไม่เท่าเทียมกนั ท าให้ผูเ้สียภาษีใช้ช่องโหว่ของการแบ่ง
ประเภทเงินไดท่ี้ไม่แน่นอนชดัเจน บิดเบือนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ หรือหลบหลีกภาษีให้ตนไดรั้บ
เสียภาษีไดน้อ้ยลง และการท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดให้ยกเวน้การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะค่าวา่ความ
จึงเป็นการขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง อีกทั้ง เงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
มีแหล่งท่ีมาของเงินได้หลายช่องทางยากท่ีจะตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินได้ เป็นเหตุให้
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายใช้ช่องโหว่ดงักล่าวหนีภาษีอากร โดยการไม่แจง้การเสียภาษี 
   ดังนั้ น ผู ้วิจ ัยจึงใคร่ขอเสนอแนะให้ปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรมาตรา 40            
ในเร่ืองการแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายให้มีความชัดเจน และให้
แก้ไขการหักค่าใช้จ่ายของผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) ให้หักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรไดอ้ย่างเดียวให้ยกเลิกการหักค่าใช้จ่ายโดยการเหมา เพื่อลดการหลบหลีกภาษี
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย และแก้ไขการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มระหว่างทนายความ              
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และท่ีปรึกษากฎหมายให้สอดคล้องต่อหลกัความแน่นอนชัดเจนและความเป็นธรรมในแนวตั้ง  
โดยใหแ้กไ้ขมาตรา 81 (1) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร วา่ การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าวา่ความนั้น
ให้หมายความรวมถึงค่าว่าความท่ีไดรั้บในนามนิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดว้ย และให้
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะค่าความท่ีทุนทรัพยใ์นการด าเนินคดีไม่เกิน 5 ลา้นบาท หากทุนทรัพย ์ 
ในด าเนินคดีเกินกวา่ 5 ลา้นบาท ไม่ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ค่าวา่ความนั้น ส่วนมาตรการควบคุม
การหนีภาษีของของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายลดน้อยลง รัฐควรจะก าหนดอตัราโทษ
ส าหรับผูเ้สียภาษีใหห้นกัข้ึนกวา่ท่ีใชใ้นปัจจุบนั 
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ABSTRACT 
 

 Once their incomes are obtained, legal Professionals - particularly lawyers and legal 
consultants -  shall have the duty to bring their received income for an assessment and a payment 
of personal income tax and the Valued Added Tax (VAT). The Thai Revenue Code stipulates that 
only three categories of income shall be assessable income according to section 40, including 
income derived from employment according to section 40 (1), income derived from the 
production of goods to order according to section 40 (2), and income derived from independent 
professions according to section 40 (6). Apart from that, legal professionals have the duty to pay 
for the VAT, assessed by income derived professional services. However, in accordance with 
section 81 (1) (i), the VAT shall be exempt on the provision of legal services –  the litigation fee only.  
   According to the study, it was found that the collection of the tax from lawyers and 
legal consultants contradicts the principle of legal certainty. This is because the separation of 
income derived from the production of goods to order according to section 40 (2) and income 
derived from the provision of independent professional services according to section 40 (6) is 
still unclear. In other words, the expenses can be deducted at a different rate for different 
categories of assessable income, according to the laws. This unfortunately enables taxpayers to 
use these differences as legal loopholes, thus distorting their economic activities, or avoiding to 
pay the full amount of the payable taxes. Moreover, the fact that the Thai Revenue Code provides 
that the VAT is exempt for the litigation fee only, contradicts the principle of vertical equity. 
Furthermore, income of lawyers and legal consultants may come from various sources and it is 
therefore difficult to trace the sources of such income. The lawyers and legal consultants, 
consequently, can use these loopholes to evade tax by failing to declare their payable taxes.  
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   The amendment of section 40 of the Thai Revenue Code on clarifying the distinction 
between assessable income of lawyers and legal consultants is therefore recommended. Also, an 
amendment can be made as to the deduction of expenses of independent professionals according 
to section 40 (6) so that a lump sum deduction of expenses is abolished and expenses may only 
be deducted at an appropriate rate as necessary so as to deter a tax evasion by lawyers and legal 
consultants. Apart from that, the provisions on the collection of the VAT from lawyers and legal 
consultants should be amended by amending section 81 (1) (i) of the Thai Revenue Code, so that 
the provision conforms to the principles of legal certainty and vertical equity. The provision 
should explicitly state that the exemption of the VAT on litigation fee shall include litigation fee 
received from a juristic person or a registered partnership, and that the VAT shall be exempt for 
litigation fee of cases in which its capital does not exceed 5 million Baht. Any cases in which 
capital exceeds 5 million Baht shall not be exempt from the VAT. Regarding the measures 
preventing the tax evasion by lawyers and legal consultants, it is suggested that the government 
imposes a heavier punishment on tax evaders than the sentences currently provided.  
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บทที ่1 
บทน า 

 
1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 ปัจจุบนัผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายมีความส าคญัไม่ต่างจากวิชาชีพอ่ืน ๆ เน่ืองจาก                 
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายนอกจากจะด าเนินงานในสายงานยุติธรรมแล้ว ยงัเขา้มาเก่ียวขอ้งใน
ธุรกิจตั้งแต่เร่ิมตน้ด าเนินธุรกิจ กล่าวคือ ตั้งแต่เร่ิมจดทะเบียนบริษทั หรือ การวางแผนโครงสร้าง
ธุรกิจ จนกระทัง่ธุรกิจปิดกิจการลง นักกฎหมายจะเป็นผูมี้ส่วนเก่ียวข้องในการวางแผนปรับ
โครงสร้างทางการเงินและเร่งรัดเก็บหน้ี หรือต่อสู้คดีความแทนเจา้ของธุรกิจ นั้น1 
 ศาสตราจารยจิ์ตติ ติงศภทิัย ์ไดใ้ห้นิยามวา่ “ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมาย หรือท่ีเรียก
ในความหมายรวม ๆ กันว่า “นักกฎหมาย (Lawyer)” หมายถึง ผูท่ี้ใช้ความรู้ทางกฎหมายเป็น
วิชาการประกอบการงานท่ีตนปฏิบติัในสาขาต่าง ๆ เป็นค ารวมหมายความถึง ผูป้ระกอบการงาน
ทางกฎหมายทุกประเภท ไม่เฉพาะแต่ผูท่ี้ท  างานเก่ียวกบัศาล”2 ซ่ึงผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมาย
ตอ้งท าการศึกษากฎหมายอยา่งลึกซ้ึงและมีการฝึกอบรมเป็นพิเศษเพื่อให้เกิดความช านาญ โดยผูท่ี้
ไดรั้บการอบรมสามารถน าความรู้เหล่านั้นไปใชไ้ดอ้ยา่งถูกตอ้งแม่นย  า 
 ผูป้ระกอบวชิาชีพทางกฎหมายท่ีส าคญั แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ3 
 (1) ผูป้ระกอบวชิาชีพทางกฎหมายทางภาครัฐ เช่น ผูพ้ิพากษา อยัการ นิติกร เป็นตน้ 
 (2) ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายภาคเอกชน เช่น ทนายความ และท่ีปรึกษากฎหมาย 
เป็นต้น โดยทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีลักษณะงานท่ีเหมือนกัน เพียงแต่ทนายความ 
จะด าเนินคดีในศาลแทนคู่ความหรืออาจจะให้ค  าปรึกษาทางด้านกฎหมายควบคู่ไปด้วยก็ได ้ 
ส่วนท่ีปรึกษากฎหมายไม่ไดด้ าเนินคดีในศาลแทนคู่ความ แต่ให้ค  าปรึกษาทางดา้นกฎหมายธุรกิจ 
หรือทางดา้นกฎหมายท่ีตนมีความรู้ความช านาญเท่านั้น 

                                                           
1 จาก “ท่ีปรึกษากฎหมายกบัภาระภาษี,” โดย จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, 2542, สรรพากรสาส์น, 8(4), น. 83. 
2 จาก หลกัวิชาชีพกฎหมาย : ท่ัวไป, โดย จิตติ ติงศภทิัย ์(อา้งถึงใน รวมค าบรรยายหลักวิชาชีพกฎหมาย 

(น. 106), โดย แสวง บุญเฉลิมวภิาส, 2550, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพว์ญิญูชน.) 
3 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 83 - 84). เล่มเดิม. 
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 เม่ือผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายมีเงินได้จากการประกอบอาชีพ ย่อมมีหน้าท่ีน าเงินได ้           
ท่ีไดรั้บไปเสียภาษีอากร ซ่ึงปัจจุบนัประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรแบ่งไดเ้ป็น 
4 ประเภท คือ 1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 3) ภาษี            
ธุรกิจเฉพาะ และ 4) อากรแสตมป์4 เม่ือพิจารณาจากลักษณะการจัดเก็บภาษีอากรน้ี สามารถ                    
แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ภาษีทางตรง และภาษีทางออ้ม 
 “ภาษีทางตรง” คือ ภาษีท่ีรัฐจดัเก็บโดยตรงจากบุคคลท่ีกฎหมายประสงค์จะให้เป็น              
ผูจ่้ายหรือรับภาระภาษี เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล5 
 “ภาษีทางออ้ม” คือ ภาษีท่ีผูแ้บกรับภาระเป็นบุคคลอ่ืนท่ีไม่ใช่นิติบุคคลผูถู้กจดัเก็บภาษี
หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต อากรแสตมป์6 
 ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดให้ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายมีหน้าท่ีในการเสียภาษี
ใหแ้ก่รัฐบาล ดงัน้ี 
 1.  หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จากเงินไดพ้ึงประเมิน โดยผูมี้เงินไดจ้ากวิชาชีพ
กฎหมายอาจมีภาระเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดถึ้ง 3 ประเภท ตามลกัษณะท่ีมาของเงินไดด้งัน้ี 
   (1) เงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินได้จากการจ้าง
แรงงาน เช่น เงินเดือน 
   (2) เงินได้ตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินได้จากการรับ
ท างานใหไ้ม่วา่จะเป็นการประจ าหรือชัว่คราว 
   เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) กฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายเหมาไดเ้พียง
อยา่งเดียว โดยหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ป็นการเหมาร้อยละ 40 ของเงินได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท7 
  (3) เงินไดต้ามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินไดจ้ากการประกอบ
วชิาชีพอิสระวชิากฎหมาย  
   เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) น้ีกฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายได ้2 วิธี คือ หักตาม
ความจ าเป็นและสมควร หรือหกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 308 
                                                           

4 จาก ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2552 (น. 4 - 5), โดย กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, 2552, กรุงเทพฯ: 
เรือนแกว้การพิมพ.์  

5 แหล่งเดิม. 
6 แหล่งเดิม. 
7 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ บญัญติัวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ 42 (2) 

ยอมใหค้่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท”   
8 ประมวลรัษฎากร มาตรา 44 บญัญติัว่า “เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6) ยอมให้หัก

ค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกา” 
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 2. หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนการผลิต 
และการจ าหน่ายสินคา้และบริการ ซ่ึงภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีไม่ยุง่ยากซบัซ้อน ประเทศไทยมีการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราเดียว คือ อตัราภาษีร้อยละ 10 (ไม่นบัรวมอตัราร้อยละ 0 เพราะอตัราภาษี
ร้อยละ 0 ไม่ใช่อตัราภาษีส าหรับการเก็บภาษีแต่เป็นกลไกการคืนภาษีแก่ผูส่้งออก)9 
 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได ้ซ่ึงบุคคลธรรมดา
ให้หมายความรวมถึง กองมรดก คณะบุคคล และห้างหุ้นส่วนสามญั โดยหลกัการแล้วจะแยก 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มออกเป็นสองประเภท คือ10 
 (1) ผูป้ระกอบการ คือ บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพไม่วา่
จะกระท าเพื่อหาประโยชน์หรือหาก าไรหรือไม่ 
 (2) ผูน้  าเขา้ คือ ผูน้  าสินคา้เขา้ไม่วา่จะเป็นผูใ้ดน าเขา้ และไม่วา่การนั้นจะเป็นการน าเขา้
มาใช้ เพื่อการบริโภคของบุคคลธรรมดาหรือเป็นการน าเข้าของธุรกิจ ก็ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ทุกกรณี เวน้แต่จะเป็นการน าเขา้ของบุคคลซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษี 
 ท่ีปรึกษากฎหมายและทนายความในฐานะผูป้ระกอบการให้บริการในทางวิชาชีพ 
เพื่อแสวงหาประโยชน์หรือก าไรจากการให้บริการนั้ น จึงเป็นผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยกฎหมายก าหนดใหท่ี้ปรึกษากฎหมายตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 1011 แต่ทนายความ 
ซ่ึงใหบ้ริการดา้นการวา่ความ ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฌ)12 

                                                                                                                                                                      

 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 
มาตรา 6 (2) บัญญติัว่า “เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ...เงินได้จากวิชาชีพอิสระนอกจาก (1) ให้หัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ30” 

9 จาก ภาษีมลูค่าเพ่ิม (น. 91 - 95), โดย สมชยั ฤชุพนัธ์ุ, 2532, กรุงเทพฯ: กฎหมายธุรกิจ. 
10 ภาษีมลูค่าเพ่ิม (น.105 - 106). เล่มเดิม. 
11 ประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบับท่ี 92/2557 วนัท่ี 17 กรกฎาคม 2557 เร่ือง การลด

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ขอ้ 2 “ใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร และใหค้งเก็บอตัราดงัน้ี 
(1) ร้อยละ 6.3 ส าหรับการขายสินคา้ การให้บริการ หรือการน าเขา้ทุกกรณี ซ่ึงความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2557 ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2558” 
ทั้งน้ี ในส่วนของการลดภาษีมูลค่าเพ่ิมเหลืออตัราร้อยละ 6.3 นั้น ยงัไม่รวมการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) อีกร้อยละ 0.7 ซ่ึงเม่ือรวมในส่วนขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) 
อตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมก็จะเท่ากบัอตัราร้อยละ 7 

12 ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ฌ). 
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 จากการท่ีประมวลรัษฎากรได้แบ่งประเภทการจัดเก็บภาษีเงินได้พึงประเมินของ                 
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายออกเป็นหลายประเภทและการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของ             
ผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระส่งผลให้การจดัเก็บภาษีของผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายโดยเฉพาะ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีปัญหาในการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ  
 ปัญหาในการท่ีประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาจากผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมาย แบ่งเงินได้พึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษีออกเป็นหลาย
ประเภท ซ่ึงยงัมีช่องโหว่ในทางกฎหมาย ว่าเงินได้จากการประกอบวิชาชีพทางกฎหมายท่ีส าคญั 
ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการว่าความและเงินไดจ้ากการให้บริการท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน           
ท่ีตอ้งเสียภาษีประเภทใด ระหว่างเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 40 (2) หรือ เป็นเงินไดจ้ากการจากการประกอบวิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
40 (6) โดยเงินไดท้ั้ง 2 ประเภทจะมีการหักค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีก่อนการหกัภาษีไม่เท่ากนั 
ดงันั้น ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายจึงใช้ความช านาญทางด้านกฎหมายหลบหลีกหรือหนีการเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยอาศยัช่องโหวข่องกฎหมายดงักล่าว น าเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างาน
มาแจง้ประเมินการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรผิดประเภท
ของเงินได้ท่ีได้รับจริง เพื่อให้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้อยกว่าจ านวนท่ีควรจะต้องเสีย 
และเน่ืองจากผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความมีจ านวนมาก ประกอบกับการท างานมีลกัษณะเป็น
เอกเทศ ซ่ึงขอ้ตกลงการจา้งว่าความก็มีทั้งท าสัญญาเป็นหนงัสือและไม่ได้ท าเป็นหนังสือ อีกทั้ง 
ผูว้่าจา้งก็มีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล จึงยากท่ีจะตรวจสอบเงินไดท่ี้แท้จริงของทนายความ  
ท าให้ทนายความจ านวนมากไม่น าเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างานมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา13 
ส่งผลให้รัฐขาดรายได้จากการจดัเก็บภาษีในส่วนน้ี ซ่ึงขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษี นอกจากน้ีการท่ีประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะ 
เงินไดจ้าก “ค่าวา่ความ” ของทนายความ แต่ท่ีปรึกษากฎหมายยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว จึงเกิดความไม่เป็นธรรม ระหว่างทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมาย ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายเหมือนกัน และมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตาม มาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร เช่นเดียวกนั ประกอบกบักฎหมายยงับญัญติั  
ไม่ชัดเจนว่าค่าว่าความท่ีได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวนั้น หมายความรวมถึงค่าว่าความ 
ท่ีนิติบุคคลไดรั้บหรือไม่ 

                                                           
13 ปัญหาการไม่น าเงินไดจ้ากการวา่ความของทนายมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น ผูว้จิยัไดท้ราบ

ปัญหาดงักล่าวจากเพื่อนท่ีประกอบวชิาชีพทนาย ท่ีส่วนมากไม่น าเงินไดจ้ากการวา่ความมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 
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 ผูว้ิจยัจึงมีความสนใจในการศึกษาทฤษฎีความแน่นอนชัดเจน ความเป็นธรรมในการ
เสียภาษี และความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เพื่อน ามาแก้ไขปัญหาการจดัเก็บภาษีของ             
ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายขา้งตน้ให้เกิดความแน่นอนชัดเจน และมีความเป็นธรรมเพื่อให ้             
การจดัเก็บภาษีสอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ทั้งน้ีเพื่อให้เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษี
ของประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีและลดปัญหาการหลบหลีกภาษีหรือหนีภาษีโดยผิดกฎหมาย               
อนัจะก่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดต่อรัฐในการจดัเก็บภาษี 
 
1.2 วตัถุประสงค์ของการวจัิย 
 1. เพื่อศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามประมวลรัษฎากรจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 2. เพื่อศึกษาหลกักฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายท่ีขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีของประเทศไทยเปรียบเทียบ
กบัต่างประเทศ 
 3. เพื่ อ ศึกษาปัญหาและวิ เคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษี เ งินได้และภาษีมูล ค่า เพิ่ม                     
ของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 4. เพื่อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวขอ้งกับผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมาย 
 
1.3 สมมติฐานของการวจัิย 
 ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใช้จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูป้ระกอบ
วิชาชีพทางกฎหมาย แบ่งเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษีออกเป็นหลายประเภท ซ่ึงเงินไดแ้ต่ละ
ประเภทมีการหักค่าใชจ่้ายแตกต่างกนัไป การแบ่งประเภทดงักล่าวนั้นยงัคงปัญหาในการจดัเก็บภาษี 
เน่ืองจากเส้นแบ่งในการตีความหมายของเงินได้แต่ละประเภทยงัไม่ชัดเจนแน่นอน ส่งผลให ้       
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายใช้ช่องโหว่ดังกล่าวหลบหลีกภาษีอากร โดยการบิดเบือนรูปแบบ
ธุรกรรมของตนให้เป็นไปตามประเภทของเงินได้ท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายสูง ดังนั้น ผูป้ระกอบ
วิชาชีพกฎหมายจึงใช้ช่องโหว่ดังกล่าวในการหลบหลีกภาษีอากร อีกทั้งการท่ีผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมายมีจ านวนมากและการท างานมีลกัษณะเป็นเอกเทศ จึงยากท่ีจะตรวจสอบเงินได้ท่ีแทจ้ริง  
ท าให้ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายใช้ช่องโหว่ดังกล่าวหนีภาษี โดยการไม่เสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา นอกจากน้ี การท่ีประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าวา่
ความท าให้มีปัญหาว่า ค่าวา่ความดงักล่าวหมายความรวมถึงนิติบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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หรือไม่ และการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าว่าความยงัขดัต่อหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง 
เน่ืองจากผูมี้รายไดน้อ้ยและผูมี้รายไดม้ากต่างไดรั้บประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าว 
ดงันั้น ผูว้ิจยัเห็นควรให้มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรในบทบญัญติัมาตรา 81 (1) (ฌ) ให้มีความ
ชดัเจนและมีความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี และเห็นควรให้แกไ้ขประมวลรัษฎากร
มาตรา 40 ให้แบ่งประเภทเงินไดใ้ห้ชัดเจนแน่นอน อีกทั้งเห็นควรให้แกไ้ขการหักค่าใช้จ่ายของ 
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายตามมาตรา 44 แห่งประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องต่อหลักความ 
มีประสิทธิภาพ และหลกัความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ เพื่อปิดช่องโหวข่องกฎหมายและเพื่อ
ป้องกนัการหลบหลีกภาษี และหนีภาษีของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 วทิยานิพนธ์ฉบบัน้ีมุ่งท่ีจะศึกษาถึงแนวคิด และทฤษฎี ของหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
และศึกษาการจดัเก็บภาษีอากรของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศไทยให้มีความชัดเจน 
เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการเสียภาษีระหว่างผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย หรือระหว่างรัฐ 
ผูจ้ดัเก็บภาษีกบัผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย และให้การจดัเก็บภาษีอากรมีความแน่นอน เพื่อให้เกิด
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี โดยศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายตามกฎหมายไทย และกฎหมาย 
Common Law ของประเทศอังกฤษ  และประเทศสหรัฐอเมริกา  และกฎหมาย  Civil Law  
ของสาธารณรัฐฝร่ังเศส และประเทศญ่ีปุ่น 
 
1.5 วธีิการด าเนินการศึกษา 
 วิทยานิพนธ์ น้ีได้ท าการศึกษาวิจัยและใช้วิ ธีการในลักษณะวิจัย เ ชิง เอกสาร 
(Documentary Research) และในเชิงเก็บขอ้มูลจากการออกแบบสอบถาม โดยคน้ควา้จากเอกสาร
ทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศในรูปแบบของต ารากฎหมาย บทความทางสาขานิติศาสตร์  
ตวับทกฎหมาย รวมทั้ งค  าพิพากษาของศาลและวิทยานิพนธ์ท่ีเก่ียวข้อง รวมทั้ งการออกแบบ
สอบถาม ซ่ึงเอกสารทั้งหมดน้ี รวมทั้งขอ้มูลท่ีไดรั้บจากการออกแบบสอบถามไดน้ ามาประมวล
เป็นขอ้มูลและวเิคราะห์หาขอ้สรุป ขอ้เสนอแนะแนวทางท่ีควรด าเนินการต่อไปในอนาคต 
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1.6 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 1. ท าให้ทราบถึงแนวคิด ทฤษฎี และหลกัเกณฑ์การเสียภาษีเงินได้ของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมายและภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 2. ท าให้ทราบถึงบทบญัญติัของกฎหมาย หลกัเกณฑ์ วิธีการ และแนวทางการปฏิบติัของ
กรมสรรพากรและแนวค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายของไทยเปรียบเทียบกับต่างประเทศ เพื่อแก้ไข                
ความไม่แน่นอนชัดเจนและความไม่เป็นธรรมของการจัดเก็บภาษีเ งินได้บุคคลธรรมดา                     
และภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย  
 3. ท าให้ทราบสาเหตุของปัญหาและการป้องกันการหลบหลีกภาษีของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมาย 
 4. ท าให้ทราบสาเหตุของปัญหาและป้องกันการหนีภาษีของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย
โดยเฉพาะทนายความ 



 
 

บทที ่2 
แนวความคดิ ววิฒันาการ ทฤษฎ ีและหลกัการในการจดัเกบ็ภาษเีงนิได้บุคคล

ธรรมดาและภาษมูีลค่าเพิม่ที่เกีย่วข้องกบัผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 

2.1 ความน า 
ในปัจจุบนัหน้าท่ีการบริหารประเทศของรัฐบาลไม่ได้มีบทบาทจ ากัดอยู่แต่ในการ

ปกป้องประเทศและรักษาความยุติธรรมเท่านั้น1 แต่รัฐบาลตอ้งเขา้ไปมีบทบาททางดา้นเศรษฐกิจ 
เน่ืองจากการบริหารประเทศของรัฐบาลต้องมีค่าใช้จ่าย และภาษีอากรถือเป็นรายได้หลักของ
รัฐบาล2 ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลนอกจากจะมีวตัถุประสงคใ์นการหารายไดเ้พื่อให้พอกบั
ค่าใช้จ่ายของรัฐบาลแล้ว เช่น ค่าใช้จ่ายในการรักษาความสงบภายในประเทศ ค่าใช้จ่ายในการ
ป้องกันประเทศหรืออ่ืน ๆ ภาษียงัมีวตัถุประสงค์เพื่อจัดสรรรายได้ของประชาชน ส่งเสริม                  
ความเจริญเติบโตทางธุรกิจการคา้ รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และช่วยควบคุมการบริโภค               
ของประชาชน3 อีกดว้ย  

ริชาร์ด เอ. มสัเกรฟ (Richard A. Musgrave) นกัเศรษฐศาสตร์ไดใ้ห้ความเห็นวา่รัฐบาล
จะท าหนา้ท่ีในทางเศรษฐกิจท่ีส าคญัดงัต่อไปน้ี4 

1. หนา้ท่ีในการจดัสรรการใชท้รัพยากรของสังคม (Allocation Function) รัฐบาลจะตอ้ง
ท าหน้าท่ีจดัสรรการใช้ทรัพยากรของสังคมเพื่อผลิตสินคา้หรือบริการสาธารณะ สินค้าเอกชน          
และบริการอ่ืน ๆ ในลกัษณะท่ีมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 

                                                                                 
1 จาก กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (น. 1), โดย วิทย ์ตันตยกุล, 2528, กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษา           

แห่งเนติบณัฑิตยสภา. 
2 จาก ภาษีอากรตามประมวลรัษฎา (น. 1), โดย กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, 2553, กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์

เรือนแกว้การพิมพ.์ 
3 จาก ค าบรรยายวิชาการภาษีอากร (น. 4 - 5), โดย ขจร สาธุพนัธ์ุ, 2513, กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัย

รามค าแหง. 
4 จาก การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย (น. 7 – 8), โดย เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, 2546, 

กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
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2. หน้าท่ีในการกระจายรายได้และความมั่งคั่งของสังคม (Distribution Function) 
เพื่อท่ีจะใหป้ระชาชนไดรั้บสินคา้และบริการต่าง ๆ ท่ีผลิตข้ึนในสังคมกนัอยา่งทัว่ถึง รัฐบาลจึงตอ้ง
ท าหน้าท่ีจดัระบบการกระจายรายได้และความมัง่คัง่ของสังคม เพื่อให้ประชาชนทุกคนได้รับ
ประโยชน์อยา่งทัว่ถึงและสามารถอยูร่่วมกนัไดอ้ยา่งสงบสุข 

3. หน้าท่ีในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (Stabilization Function) เพื่อให้การ
กระจายรายได้ของสังคมเป็นไปอย่างยุติธรรม และเพื่อให้การจดัสรรทรัพยากรได้เป็นไปอย่าง 
มีประสิทธิภาพ รัฐบาลจึงมีหน้าท่ีท าให้เศรษฐกิจของสังคมเป็นไปด้วยความราบร่ืน หรืออย่าง 
มีเสถียรภาพ กล่าวคือ รัฐบาลจะตอ้งท าให้การจา้งงานของคนในสังคมมีอตัราท่ีสูงข้ึน อีกทั้งท าให้
ราคาของสินคา้ และบริการมีเสถียรภาพ และท าให้เศรษฐกิจของประเทศมีความเติบโตในระดบั            
ท่ีน่าพอใจเน่ืองจากในสังคมมีความแตกต่างในปัจเจกชนอยู่หลายประการ เช่น ส่ิงท่ีติดตวัมา                
แต่ก าเนิด โอกาสในการหารายได้ ความมุ่งมัน่ในการท างาน การออมเงิน และลักษณะเฉพาะ          
ของแต่ละคน ท าใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าหรือความไม่เสมอภาคดา้นรายได้5 ดงันั้น การออกกฎหมาย             
และด าเนินการบริหารจดัเก็บภาษีของรัฐจึงตอ้งค านึงถึงความเป็นธรรมและความมีประสิทธิภาพ
ของการจดัเก็บภาษีเป็นการส าคญั กล่าวคือ การจดัเก็บภาษีตอ้งมีความเป็นธรรมระหว่างคนจน              
กบัคนรวย และคนท่ีประกอบอาชีพเดียวกนัหรือลกัษณะงานท่ีมีความใกลเ้คียงกนั ก็ควรไดรั้บการ
จัดเก็บภาษีท่ีเท่าเทียมกัน หากกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีมีความเป็นธรรมแล้ว                    
ย่อมส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี กล่าวคือ ท าให้ปัญหาในการหลบหลีก        
หรือหนีภาษีของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีลดน้อยลงหรือหมดไปได้ ซ่ึงในบทน้ีจะกล่าวถึงแนวความคิด 
วิวฒันาการ ทฤษฎี และหลกัการจดัเก็บภาษีเงินได ้และภาษีมูลค่าเพิ่ม และหลกัการหักค่าใช้จ่าย             
ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 

 
2.2 แนวความคิด ทฤษฎ ีและหลกัการจัดเกบ็ภาษี 
 ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์
ต่อสังคมโดยส่วนรวม โดยมิไดใ้หป้ระโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี6 ดงันั้น การจดัเก็บภาษี
จึงเขา้ไปเก่ียวขอ้งกบับุคคลทุกคนในสังคมโดยไม่ค  านึงถึงฐานะหรือวยัใดก็ตาม เพราะทุกคนตอ้งมี
ส่วนร่วมในการแบกภาระในการช าระภาษีให้แก่รัฐนั่นเอง เน่ืองจากการจดัเก็บภาษี เป็นวิธีการ            

                                                                                 
5 จาก ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลักการและบทวิเคราะห์ (น. 12 - 13), โดย จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ก, 

2555, กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรมหาวทิยาลยั. 
6 จ า ก  “ ภ า ษี คื อ อ ะไ ร , ”  โด ย  อ รพิ น  ผล สุ วร ร ณ์  สบ า ย รูป ,  2537,  ว า รสา ร นิ ติ ศ าสต ร์ 

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 22(1), น. 86. 
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ในการแบ่งปันส่วนความรับผิดชอบในภาระของรัฐให้แก่ประชาชน7 แต่ก็ไม่ได้หมายความว่า
ประชาชนทุกคนจะตอ้งมีส่วนแบ่งในการรับผิดชอบในภาระของรัฐเท่าเทียมกนัทุกคน แต่จะแบ่ง
ส่วนความรับผิดชอบตามความสามารถในการจ่ายภาษีของแต่ละคน โดยมีหลกัในการพิจารณา
ดงัต่อไปน้ี 

2.2.1 แนวคิดและวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษี 
ในระยะแรก ๆ ของการจดัเก็บภาษีมีวตัถุประสงค์เดียว คือ เพื่อประโยชน์ในการหา

รายได้มาใช้จ่ายในกิจการต่าง ๆ ท่ีรัฐจะต้องเป็นผูจ้ดัให้ในลักษณะเป็นการจดัสรรทรัพยากร
ระหวา่งรัฐกบัภาคเอกชน (Allocation of Resources)8 แต่ต่อมาความเล่ือมล ้าทางดา้นรายไดร้ะหวา่ง
คนจนกบัคนรวยมีมาก รัฐบาลจึงมีความพยายามท่ีจะลดความเหล่ือมล ้ าทางด้านรายไดโ้ดยการ
กระจายรายไดค้ร้ังใหม่จากคนท่ีร ่ ารวยกวา่ไปยงัคนท่ียากจนกว่าของสังคม นโยบายการคลงัของ
รัฐบาล จึงประกอบด้วยนโยบายทางด้านภาษีและนโยบายด้านรายจ่ายสาธารณะของรัฐบาล 
(Taxation and Public Expenditure Policies) ซ่ึงเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพในการกระจายรายได้
คร้ังใหม่มากท่ีสุด โดยรัฐบาลสามารถใช้นโยบายดา้นภาษีเพื่อลดจ านวนเงินไดข้องผูมี้รายไดสู้ง 
ในขณะเดียวกนัรัฐบาลสามารถใชน้โยบายรายจ่ายสาธารณะเพื่อเพิ่มจ านวนเงินไดข้องผูมี้รายไดน้อ้ย
และสร้างฐานะความเป็นอยูข่องพวกเขาใหดี้ข้ึน9 

ดงันั้น รัฐจึงมีความจ าเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีอากรโดยมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อน ามาใชจ่้าย
เป็นรายจ่ายสาธารณะในกิจการต่าง ๆ นอกจากนั้นการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐยงัเป็นไปเพื่อให้
บรรลุวตัถุประสงคอ่ื์น ๆ อีก ดงัต่อไปน้ี 

1) เพื่อกระจายรายได้คร้ังใหม่ให้มีความเสมอภาคมากยิ่งข้ึน (Equity of Income 
Redistribution) ดงัท่ีกล่าวไปแลว้ว่า การกระจายรายไดค้ร้ังแรกโดยกลไกทางเศรษฐกิจก่อให้เกิด
ความเหล่ือมล ้ าทางด้านรายได้ระหว่างคนจนและคนรวย รัฐบาลจึงมีความพยายามท่ีจะลด                
ความเหล่ือมล ้ าดงักล่าวโดยการกระจายรายได้คร้ังใหม่ ซ่ึงเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 
ของรัฐบาลส าหรับการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ คือ นโยบายทางการคลงั ท่ีประกอบไปดว้ยนโยบาย
รายจ่ายสาธารณะ และนโยบายด้านภาษี ดังนั้น การจัดเก็บภาษีของรัฐบาลจึงเป็นกลไกหน่ึง 
ในการกระจายรายได้คร้ังใหม่ เช่น การใช้อตัราภาษีก้าวหน้าส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เพื่อใหผู้ท่ี้มีรายไดม้ากตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีสูงกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ย 

                                                                                 
7 ภาษีคืออะไร (น. 85). เล่มเดิม. 
8 จาก ความรู้ท่ัวไปทางการคลัง (น. 75), โดย อรัญ ธรรมโน, 2548, กรุงเทพฯ: อมรินทร์พร๊ินต๊ิงแอนด์

พบัลิชช่ิง. 
9 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 5). เล่มเดิม. 



11 
 

2) ภาษีอากรเพื่อการควบคุม (Regulatory Taxation) เน่ืองจากภาษีเงินได้มีลกัษณะ
บงัคบัซ่ึงบุคคลทุกคนมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีแก่รัฐอย่างหลีกเหล่ียงมิได้ ดงัน้ี ภาษีอากรจึงมีส่วน                  
ในการจ ากดัการอุปโภคบริโภคของบุคคลไปโดยปริยาย เพราะเม่ือรายไดส่้วนหน่ึงตอ้งถูกกนัเอาไว้
เพื่อการเสียภาษีอากร รายไดส่้วนท่ีเหลือส าหรับการจบัจ่ายใชส้อยในการอุปโภคบริโภคยอ่มลดลง
อย่างแน่นอน ดงันั้น ลกัษณะบงัคบัของภาษีจึงท าหน้าท่ีควบคุมไปในตวั จะเห็นไดว้่าเม่ือรัฐบาล
ตอ้งการจะควบคุมหรือลดปริมาณการอุปโภคบริโภคสินคา้ใด มกัจะใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือ              
ในการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ชนิดนั้น หรืออาจใชน้โยบายทางภาษีเพื่อควบคุมสินคา้น าเขา้ในการ
คุม้ครองอุตสาหกรรมภายในดว้ย10 

3) เพื่อธ ารงไวซ่ึ้งเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (Stabilization of The Economy)11 
การธ ารงไวซ่ึ้งเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของรัฐนั้นเป็นภารกิจหลกัของรัฐบาล ซ่ึงภาษีอากร

เป็นเคร่ืองมือส าคญั เช่น ในภาวะเศรษฐกิจซบเซาอนัเน่ืองมาจากปัญหาเงินฝืด (Deflation) ภาครัฐ
สามารถปรับลดภาษีซ่ึงช่วยให้ประชาชนมีอ านาจซ้ือเพิ่มข้ึน เพื่อกระตุ้นให้คนจบัจ่ายใช้สอย                 
การหมุนเวียนของเงินเพิ่มข้ึน ระบบเศรษฐกิจก็เจริญเติบโตข้ึน ในทางตรงเม่ือเศรษฐกิจอยู่ใน           
สภาพเฟ่ืองฟู ภาวะเงินเฟ้อ (Inflation) ก็เกิดข้ึน รัฐบาลสามารถใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือโดยการ
เพิ่มอัตราภาษีอากรให้สูงข้ึนเพื่อลดอ านาจซ้ือของประชาชน อันเป็นผลให้เศรษฐกิจกลับคืน             
สู่ภาวะปกติท่ีสุด12 

4) เป็นเคร่ืองมือของรัฐบาลในการสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อนัไดแ้ก่ การด ารงไว้
ซ่ึงระดบัการจา้งงานในอตัราสูง และให้ระดบัราคาสินคา้มีเสถียรภาพ ซ่ึงภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือ              
ท่ีส าคญัของรัฐในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจแบบอตัโนมติั (Autonomic Stabilizers) เช่น  
ในกรณีท่ีเศรษฐกิจอยูใ่นภาวะถดถอยส่งผลให้ประชากรมีรายไดน้อ้ย บริษทัต่าง ๆ มีก าไรจากการ
ประกอบธุรกิจลดลง ภาษีท่ีรัฐจดัเก็บก็น้อยลงตามไปด้วย เม่ือภาษีท่ีรัฐจดัเก็บน้อยลงจะส่งผล
กระตุ้นให้เ กิดความต้องการมวลรวม (Aggregate Demand) เพิ่ม ข้ึนซ่ึงหมายถึงประชาชน                 

                                                                                 
10 จาก เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 8), โดย ปรีดา นาคเนาวทิม, 2531, กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลยั

รามค าแหง. 
11 จาก Public Economic (เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Public Economic หน่วยท่ี          

8 - 15)  (น .  7) ,  โดย สาขาวิชา เศรษฐศาสต ร์  มหาวิทยาลัย สุโขทัยธรรมาธิราช ,  2546,  ก รุง เทพฯ : 
มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช. 

12 เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 10). เล่มเดิม. 



12 
 

หรือบริษทัมีเงินไดห้ลงัจากหักภาษีเพิ่มข้ึน ซ่ึงจะน าไปใช้ในการจบัจ่ายใช้สอยหรือจา้งแรงงาน
เพิ่มข้ึน ซ่ึงจะส่งผลใหเ้ศรษฐกิจฟ้ืนจากภาวะถดถอย13 

5) การส่งเสริมเศรษฐกิจอย่างต่อเน่ือง (Economic Growth) มาตรการทางภาษี              
เป็นเคร่ืองมือส าคญัในการกระตุ้นเศรษฐกิจมีการขยายตวัในอัตราท่ีเหมาะสม เช่น มาตรการ              
ลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็ เ ป็นส่ิงท่ีกระตุ้นการบริโภคภายในอันเป็นผลให้มีการขยายตัว                          
ทางเศรษฐกิจ หรือกระตุน้ให้เกิดการลงทุนท่ีก่อเกิดผลตอบแทนสูง เช่น การให้ประโยชน์ทางภาษี
แก่อุตสาหกรรมบางประเภท เป็นตน้14 

2.2.2 ประเภทของภาษีอากร  
การจ าแนกประเภทภาษีอากรอาจกระท าได้หลายวิธี โดยงานวิจยัน้ีจะขอกล่าวถึง               

การจ าแนกภาษีอากรตามการผลกัภาระภาษีของไทยท่ีแบ่งเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี15 
1) ภาษีทางตรง (Direct Tax) คือ ภาษีท่ีเก็บจากบุคคลท่ีรับภาระภาษี (Burden of Tax or 

Tax Incidence) โดยตรง โดยผูเ้สียภาษีไม่อาจผลกัภาระต่อไปยงัผูอ่ื้นได ้เช่น ภาษีเงินได ้(Income Tax) 
ภาษีความมัง่คัง่ (Wealth Tax) ภาษีการให้ (Gift Tax) ภาษีมรดก (Inheritance Tax) เป็นตน้ ภาษีทางตรง
ถูกมองวา่เป็นธรรมเน่ืองจากภาระภาษีจะมากข้ึนหรือนอ้ยลงตามฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี 

2) ภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) คือ ภาษีท่ีเก็บจากบุคคลซ่ึงสามารถผลกัภาระภาษีต่อไป
ยงับุคคลอ่ืนซ่ึงถือเป็นผูรั้บภาระภาษีท่ีแทจ้ริง เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ภาษีศุลกากร 
(Customs Duty) ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นตน้ ซ่ึงผูเ้สียภาษีท่ีเป็นผูป้ระกอบการสามารถ
ผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคโดยวธีิเพิ่มราคาสินคา้ 

2.2.3  หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
การประเมินวา่ภาษีอากรชนิดใดชนิดหน่ึงท่ีใชบ้งัคบัอยูน่ั้นมีความเหมาะสมหรือความ

บกพร่องหรือไม่ จะประเมินจากหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี หากการจดัเก็บภาษีอากรเป็นไปตาม
หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีจะส่งผลใหก้ารจดัเก็บภาษีนั้นมีประสิทธิภาพ โดยหลกัการจดัเก็บภาษีอากร
มีหลายประการ แต่จะขอกล่าวถึงหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีท่ีส าคญั 6 ประการ ดงัต่อไปน้ี 

 
 
 

                                                                                 
13 เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 43). เล่มเดิม.  
14 Public Economic (เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Public Economic หน่วยท่ี             

8 – 15) (น. 8). เล่มเดิม. 
15 แหล่งเดิม.  
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 2.2.3.1 หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีของ อดมั สมิธ (Adam Smith)  
ใน ค.ศ. 1776 อดมั สมิธ (Adam Smith) ได้เสนอหลักการจดัเก็บภาษีท่ีดี 4 ประการ 

(Four Canons of Taxation) ดงัน้ี16 
1) หลกัความเป็นธรรมและความเสมอภาค (Equity)  
พลเมืองของทุก ๆ รัฐควรท่ีจะจ่ายเงินเพื่อสนบัสนุนรัฐบาลให้ใกลเ้คียงมากท่ีสุดเท่าท่ี

จะเป็นไปได้ตามสัดส่วนความสามารถของพวกเขาแต่ละคน นั่นก็คือ ตามสัดส่วนของรายได ้
ซ่ึงพวกเขาแต่ละคนไดรั้บประโยชน์ภายใตค้วามคุม้ครองจากรัฐ17 

2) หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty)  
ภาษีท่ีดีจะตอ้งมีความแน่นอนชดัเจนว่าใครบา้งท่ีตอ้งเสียภาษีและตอ้งเสียภาษีเท่าไร 

และเสียอย่างไร โดยอาศยัฐานอะไร ในอตัราเท่าไรภาษีท่ีปัจเจกชนแต่ละคนตอ้งรับภาระจ่ายควร 
ท่ีจะแน่นอนชดัเจน ไม่มีการใชอ้  านาจตามอ าเภอใจ18 

3) หลกัความสะดวกในการเสียภาษี (Convenience)  
ภาษีท่ีดีตอ้งสะดวกในการจดัเก็บและสะดวกในการเสียภาษี ดว้ยเหตุน้ี ตวับทกฎหมาย

ภาษีเองจึงตอ้งเขา้ใจง่าย หลกัเกณฑ์ต่าง ๆ ตอ้งไม่สลบัซับซ้อนจนคนทัว่ไปไม่สามารถท าความ
เข้าใจได้ นอกจากนั้นแบบฟอร์มต่าง ๆ และข้อก าหนดต่าง ๆ ท่ีให้ผูเ้สียภาษีปฏิบติัจะต้องง่าย 
ต่อการปฏิบติั รวมถึงพนกังานเจา้หนา้ท่ีก็ตอ้งอ านวยความสะดวกต่อผูเ้สียภาษีดว้ย19 

4) หลกัความประหยดัในการจดัเก็บภาษี (Economy)  
ภาษีทุก ๆ ชนิดควรท่ีจะออกแบบมีวิธีการจดัเก็บท่ีกระทบต่อเงินของประชาชนผูเ้สียภาษี

ใหน้อ้ยท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปไดน้อกเหนือจากเงินภาษีท่ีน าเขา้สู่คลงัสาธารณะของรัฐ20 
 2.2.3.2 หลกัความเป็นธรรม (Equity)  

หลกัความเป็นธรรมเป็นหวัใจส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีจะท าให้ผูถู้กจดัเก็บภาษีอากร
ยอมรับและถือปฏิบติัได ้โดยการจดัเก็บภาษีอากรจะตอ้งไม่ท าให้ผูเ้สียภาษีเกิดความรู้สึกเหล่ือมล ้า
หรือถูกเลือกปฏิบติั ซ่ึงหลักการของความยุติธรรมนั้นจะต้องมีทั้งในส่วนของตวับทกฎหมาย 
และในส่วนของกระบวนการและวธีิการจดัเก็บ 

                                                                                 
16 From The Wealth of Nation (p.888 - 889), by Adam Smith (อา้งถึงใน ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา: 

หลกัการและบทวเิคราะห์ (น. 7 - 8). เล่มเดิม).  
17 แหล่งเดิม.  
18 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการภาษีอากร (เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินและภาษีอากร) (น. 178).  เล่มเดิม. 
19 แหล่งเดิม.  
20 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 7 - 8). เล่มเดิม.  
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หลักความเป็นธรรมสามารถแยกได้เป็น หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์  (Principle of 
Absolute Equity) และหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Principle of Relative Equity)  

ก) หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity)  
หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์มีรากฐานมาจากแนวความคิดท่ีว่า ภาระค่าใช้จ่ายของ

รัฐบาลนั้นควรจะกระจายไปยงัประชาชนหรือผูเ้สียภาษีทุกคนในจ านวนท่ีเท่ากนั ดงันั้น ผูเ้สียภาษี
ทุกคนจึงควรตอ้งเสียภาษีอากรคนละเท่า ๆ กนัจึงจะเป็นธรรม21 แต่การเก็บภาษีตามหลกัความ 
เป็นธรรมสัมบูรณ์มีขอ้บกพร่องหลายประการ22 ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีตามหลกัความเป็นธรรม
สัมบูรณ์จึงเป็นเพียงแนวคิดทางทฤษฎีเท่านั้น เพราะการจดัเก็บภาษีตามหลกัน้ีจะน าไปใช้ในทาง
ปฏิบติัได้ ก็ต่อเม่ือฐานะทางเศรษฐกิจของบุคคลในสังคมมีความเท่าเทียมกัน ซ่ึงเป็นไปไม่ได ้
ในโลกแห่งความจริง 

ข) หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Principle of Relative Equity)  
หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์เกิดข้ึนมาแทนท่ีหลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ โดยหลกั

ความเป็นธรรมสัมพทัธ์น้ีจดัเก็บภาษีภายใตค้  านิยามวา่ “การจดัเก็บภาษีในสถานการณ์ท่ีเหมือนกนั
และต่างกนั” ความเป็นธรรมทางภาษีอากรตามหลกัน้ีอาศยัเกณฑ์การพิจารณาจ านวนภาษีอากร          
ท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละรายจะต้องเสียเปรียบเม่ือเทียบกับประโยชน์ท่ีได้รับจากรัฐ หรือเปรียบเทียบ                
กับความสามารถในการเสียภาษีแต่ละรายเป็นส าคัญ ดังนั้ น หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์                   
จึงแบ่งออกเป็นสองหลกัย่อย คือ หลกัผลประโยชน์ (Benefit Principle) และหลกัความสามารถ            
ในการเสียภาษี (Ability - to - Pay Principle)23 

ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีภายใต้หลักผลประโยชน์ (The Benefit Principle)     
ตามหลกัผลประโยชน์ ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนไดเ้ม่ือปัจเจกชนหรือกลุ่มบุคคล 
เสียภาษีตามผลประโยชน์ท่ีได้รับจากรัฐ หลักการน้ีถือว่า ภาษี คือ การจ่ายเงินส าหรับสินค้า                 
และบริการท่ีรัฐจดัหาใหผ้า่นทางการใชจ่้ายสาธารณะของรัฐบาล ประชาชนท่ีไดรั้บผลประโยชน์จากรัฐ
ในลกัษณะเดียวกนัตอ้งจ่ายภาษีในจ านวนเท่ากนั ประชาชนท่ีได้รับผลประโยชน์มากกว่าจะถูก
จดัเก็บภาษีมากกวา่ผูไ้ดรั้บผลประโยชน์จากรัฐนอ้ยกวา่24 

                                                                                 
21 จาก เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Publi  Economic (น. 124 - 125), โดย  

ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ, 2528, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช. 
22 จาก ทฤษฎกีารภาษีอากร (น. 42 - 43), โดย รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์, 2516, กรุงเทพฯ: คดัไทย. 
23 เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Public Economic (น. 125). เล่มเดิม. 
24 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 21 - 22). เล่มเดิม. 
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ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีภายใตห้ลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability - to 
- Pay Principle) ตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี ผูเ้สียภาษีทุกคนจะถูกเก็บภาษีตามก าลงั
ความสามารถในการเสียภาษี โดยไม่ค  านึงถึงการใช้จ่ายของรัฐบาล โดยผูท่ี้มีความสามารถในการ
จ่ายภาษีเท่ากนัจะจ่ายภาษีเท่ากนั ในขณะท่ีผูท่ี้มีความสามารถในการจ่ายภาษีแตกต่างกนัจะจ่ายภาษี
ต่างกัน ดังนั้ น คนท่ีมีความสามารถในการจ่ายภาษีสูงกว่าจะจ่ายภาษีในจ านวนท่ีสูงกว่าคน 
ท่ีมีความสามารถในการจ่ายภาษีท่ีนอ้ยกวา่ ซ่ึงปัจจยัในการวดัความสามารถในการเสียภาษี ไดแ้ก่               
เงินได้ ลักษณะของแต่ละบุคคล สถานภาพ รายจ่ายอันเป็นท่ีมาของรายได้25 เช่น ผูมี้เงินได ้
ท่ีมีคู่สมรสน่าจะมีความสามารถในการเสียภาษีน้อยกว่าคนโสดเม่ือมีรายได้เท่ากัน เน่ืองจาก 
ผูท่ี้มีคู่สมรสย่อมมีรายจ่ายในการครองชีพสูงกว่าคนโสด ผูท่ี้มีคู่สมรสจึงน่าจะมีเงินเหลือเพื่อน าไป
จ่ายภาษีน้อยกวา่คนโสดเม่ือมีรายไดเ้ท่ากนั26 ดงันั้น การจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถในการ
เสียภาษีจะช่วยแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้าโดยการกระจายความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีได้27 

การจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถในการจดัเก็บภาษีจะก่อให้เกิดความเป็นธรรม
สองด้านด้วยกัน คือ ความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) และความเป็นธรรม                   
ในแนวตั้ง (Vertical Equity) 

(1) หลกัความเป็นธรรมในแนวนอนหรือหลกัความเสมอภาคในแนวนอน (Horizontal 
Equity) มีหลกัว่า บุคคลผูอ้ยู่ในสถานการณ์เดียวกนัควรถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนั หรือคนท่ีมีรายได้
เท่ากนัควรจ่ายเงินเพื่อเป็นค่าภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั28 หลกัความเป็นธรรมในแนวนอนเป็นหลกั               
ท่ีน าไปประยุกตใ์ชใ้นตวับทกฎหมายเพื่อเป็นหลกัแห่งความเท่าเทียมกนัขั้นพื้นฐาน เช่น ถา้เราใช้
รายได้เป็นดัชนีวดัความสามารถในการเสียภาษี ซ่ึงภาษีเงินได้ (Income Tax) จะถูกรัฐบาลใช ้               
เป็นเคร่ืองมือในการกระจายความเป็นธรรม โดยคนท่ีมีรายไดเ้ท่ากนัจะถูกจดัเก็บภาษีเท่ากนั29 

อย่างไรก็ดี เน่ืองจากสถานะของบุคคลอาจแตกต่างกนัไป เช่น คนโสด ผูส้มรสแล้ว           
ท่ีมีภาระตอ้งเล้ียงดูครอบครัว ฯลฯ การจดัเก็บภาษีท่ีจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมในแนวนอนไดน้ั้น
จึงจ าเป็นตอ้งค านึงถึงความแตกต่างของสถานะบุคคลควบคู่กนัไปดว้ย ดงันั้น กฎหมายภาษีเงินได้

                                                                                 
25 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 22 - 23). เล่มเดิม. 
26 แหล่งเดิม.  
27 ทฤษฎภีาษีอากร The Theory of Taxation (น. 46). เล่มเดิม. 
28 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 29). เล่มเดิม. 
29 ทฤษฎภีาษีอากร The Theory of Taxation (น. 50). เล่มเดิม. 
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บุคคลธรรมดาของหลาย ๆ ประเทศจึงมีการยอมให้หักค่าลดหย่อนส่วนบุคคลและค่าลดหย่อน             
ตามสถานภาพของครอบครัวรวมอยูด่ว้ย30 

(2) หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งหรือหลกัความเสมอภาคในแนวตั้ง (Vertical Equity) 
มีหลกัวา่ บุคคลท่ีอยูใ่นสถานการณ์ท่ีแตกต่างกนัควรรับภาระภาษีท่ีแตกต่างกนั หรือคนท่ีมีรายไดม้าก
ควรจ่ายเงินเพื่อเป็นค่าภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างจากคนท่ีมีรายได้น้อย หรือ คนรวยจ่ายภาษี                
ในจ านวนท่ีสูงกวา่คนจน31 

หลักความเป็นธรรมในแนวตั้งมีความแตกต่างกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน
ตรงท่ีตามหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง บุคคลแต่ละคนจะเสียภาษีแตกต่างกนัตามความสามารถ
ในการเสียภาษี เช่น นาย ก เป็นท่ีปรึกษากฎหมาย มีเงินไดจ้ากการจา้งแรงงานในการเป็นท่ีปรึกษา
ประจ าบริษทัตามมาตรา 40 (1) โดยมาตรา 40 (1) มีตน้ทุนในการก่อให้เกิดเงินไดน้้อย กฎหมาย               
จึงใหห้กัค่าใชจ่้ายไดน้อ้ยกวา่ ส่วน นาย ข ท่ีเป็นท่ีปรึกษากฎหมายอิสระมีเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) 
ซ่ึงมาตรา 40 (6) มีต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้มากกว่า ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หัก
ค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่ มาตรา 40 (1) จะเห็นไดว้า่ นาย ก เม่ือมีตน้ทุนในการก่อให้เกิดเงินไดน้อ้ยกวา่
นาย ข จึงมีความสามารถท่ีจะจ่ายภาษีไดม้ากกวา่ นาย ข 32 

ในการน าเอาหลักความเป็นธรรมทั้ ง 2 ประการไปประยุกต์ใช้ จะต้องมีการว ัด
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลออกมาเป็นเชิงปริมาณและควรสะทอ้นถึงสวสัดิการทั้งส้ิน 
ท่ีบุคคลได้รับ คือ ควรวดัก าลงัความสามารถในความหมายอย่างกวา้ง (Comprehensive) นั่นเอง                
แต่ในทางปฏิบติัเราไม่อาจวดัก าลงัความสามารถในการเสียภาษีในความหมายอยา่งกวา้งได้33 ดงันั้น 
ในการจดัเก็บภาษีเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในแนวนอน จึงอาจใช้ดชันีในการวดัความสามารถ              
ในการเสียภาษี 3 ประการ คือ 

2.1) รายได ้
เป็นเคร่ืองวดัความสามารถในระยะเวลาหน่ึงของบุคคล เน่ืองจากรายไดมี้ลกัษณะประจ า34 

ดงันั้น รายไดจึ้งไดรั้บการยอมรับในการใช้เป็นดชันีวดัความสามารถในการเสียภาษีอย่างกวา้งขวาง 

                                                                                 
30 เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Publi Conomic (น. 126 - 127). เล่มเดิม. 
31 จาก บันทึกค าบรรยายวิชากฎหมายภาษีอากรช้ันสูงระดับช้ันปริญญาโท วันท่ี 7 มิถุนายน 2554,            

โดย จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, 2554, กรุงเทพฯ: คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์  
32 ทฤษฎภีาษีอากร The Theory of Taxation (น. 50). เล่มเดิม.  
33 แหล่งเดิม. 
34 เอกสารการสอนชุดวิชาเศรษฐศาสตร์สาธารณะ Public Economic (น. 126). เล่มเดิม. 
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และรายได้ในท่ีน้ีเป็นการนิยามฐานภาษีในความหมายอย่างกวา้ง (Comprehensiveness of Base) 
กล่าวคือ รายได ้หมายถึง การเพิ่มข้ึนของความมัง่คัง่ของบุคคลไม่วา่จะอยูใ่นรูปแบบใด ๆ 

2.2) รายจ่าย 
เป็นเคร่ืองวดัวา่บุคคลผูใ้ชจ่้ายนั้น ใชส่ิ้งของหรือบริการและทรัพยากรของชาติไปเพียงใด 

ผูท่ี้ใช้ส่ิงของและบริการไปมากมีความเป็นอยู่ในทางเศรษฐกิจจากการใช้นั้นดีกว่าผูท่ี้ใช้ส่ิงของ 
และบริการไปน้อย ในบางประเทศจึงมีการจดัเก็บภาษีอากรจ านวนค่าใช้จ่ายรวมในระหว่างปี           
โดยมีอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัภาษีเงินได้35 

2.3) ทรัพยสิ์นท่ีบุคคลแต่ละคนมีอยู ่
เป็นเคร่ืองวดัก าลังทางเศรษฐกิจของบุคคลในการแสวงหาประโยชน์จากทรัพย์สิน                 

โดยให้เช่า ให้กู ้ เพื่อขาย เพื่อใช้จ่าย ซ่ึงบุคคลท่ีไม่มีทรัพยสิ์นไม่อาจท าได ้ดงันั้น จึงมีภาษีอากร
หลายประเภทท่ีเก็บจากทรัพยสิ์น เช่น ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีรถยนต ์เป็นตน้ 

เม่ือเปรียบเทียบส่ิงช้ีวดัความสามารถในการเสียภาษีทั้งหมด จะเห็นได้ว่ารายได ้                
เป็นเคร่ืองวดัความสามารถท่ีดีท่ีสุด เพราะนอกจากจะไดเ้ปรียบทรัพยสิ์นเพราะเป็นฐานภาษีท่ีดี                 
ท่ีจะไม่ถูกท าให้ฐานหดหายไปในตวัเองเช่นทรัพยสิ์นแลว้ ยงัดีกวา่รายจ่าย เพราะการใชจ้่ายในส่ิง 
ท่ีจ  าเป็น เช่น การบริโภคเพื่อการยงัชีพและการรักษาพยาบาลในยามเจ็บป่วยไม่อาจเป็นเคร่ืองวดั
ความสามารถท่ีดีและในทางปฏิบติัการเก็บภาษีจากการใชจ่้ายก็เป็นเร่ืองท่ียุง่ยากมาก36 
 2.2.3.3  หลกัความมีประสิทธิภาพหรือหลกัความเป็นกลาง (Efficiency or Neutrality)  

ก) หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมีหลกัวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษี

ของเจ้าหน้าท่ีและค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายของผูเ้สียภาษี           
ควรตอ้งต ่าท่ีสุด37 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บภาษีมีผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐบาล                 
ท่ีเกิดจากการจัดเก็บภาษี ดังนั้ น เพื่อท่ีรายได้จากการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลจะมีเพียงพอต่อ               
ความตอ้งการของรัฐบาล ค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษีจึงควรตอ้งต ่าท่ีสุดเท่าท่ีจะ
เป็นไปไดเ้ม่ือเทียบกบัรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี38 

 

                                                                                 
35 แหล่งเดิม. 
36 แหล่งเดิม. 
37 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม. 
38 แหล่งเดิม.  
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ส่วนค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษี              
ถือเป็นภาระท่ีเพิ่มข้ึนแก่ผูเ้สียภาษีนอกจากจ านวนภาษีท่ีต้องจ่าย ภาระท่ีเกิดข้ึนแก่ผูเ้สียภาษี
เน่ืองจากค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีท่ีสูงอาจน าไปสู่การลดลง
อย่างมากของรายได้ท่ีใช้จ่ายได้ (Disposable Income)39 และความไม่เต็มใจในการเสียภาษีของ 
ผูเ้สียภาษี40 ท าใหเ้กิดการหลบหลีกหรือหนีภาษี41 

ข) หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 
นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ             

ผูเ้สียภาษีท่ีต ่าแลว้ ภาษีตอ้งก่อให้เกิดผลกระทบท่ีไม่ตั้งใจให้เกิดแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด (Minimum 
Unintended Effect) หรือก่อให้เกิดการบิดเบือนการตัดสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ                
อนัน ามาซ่ึงผลไม่จูงใจใหผู้เ้สียภาษีท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด (The Disincentive Effect)42 

เน่ืองจากภาษีเขา้ไปยุ่งเก่ียวและบิดเบือนต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี 
กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีอาจเลือกท่ีจะไม่ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีตนชอบและท่ีตนถนัด              
เพราะกิจกรรมทางเศรษฐกิจดงักล่าวถูกจดัเก็บภาษี ผลท่ีตามมา คือ ผูเ้สียภาษีอาจเลือกท่ีจะท า
กิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีไม่ถูกจดัเก็บภาษี หรืออาจจะเลือกกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีถูกจดัเก็บภาษีไม่สูง
แทนกิจกรรมท่ีถูกจดัเก็บภาษีท่ีสูง43 การบิดเบือนของภาษีท่ีก่อให้เกิดผลไม่จูงใจให้ท ากิจกรรม                  
ทางเศรษฐกิจน้ี เรียกว่า “ภาระส่วนเกิน” (Excess Burden) หรือ “ความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ” 
(Dead Weight Loss)44 ผลคือ รัฐบาลอาจไดรั้บรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีท่ีน้อยลง ดงันั้น ภาษีท่ีดี
เม่ือท าการจดัเก็บแลว้จะตอ้งไม่มีผลท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษีเกิดความทอ้ใจในการประกอบอาชีพ 
คือ ไม่อยากท างานหรือท างานนอ้ยลง หรือท าให้บรรดาธุรกิจต่าง ๆ หมดความตอ้งการท่ีจะลงทุน
เพราะเกรงวา่ผลก าไรท่ีไดรั้บภายหลงัท่ีหกัภาษีแลว้จะไม่คุม้กบัการเส่ียงในการลงทุน45 

 
 

                                                                                 
39 รายได้ท่ีใช้จ่ายได้ หมายถึง “รายได้ทั้ งหมดท่ีครัวเรือนได้รับมา (เรียกว่าเงินได้ส่วนบุคคล –               

Personal Income) หักด้วยภาษีเงินได้ส่วนบุคคล รายได้ส่วนน้ีแสดงถึงอ านาจซ้ือท่ีแท้จริงและความสามารถ                
ในการออมของประชาชน” (อา้งถึงใน พจนานุกรมศัพท์เศรษฐศาสตร์ (น. 109), โดย วนัรักษ ์ม่ิงมณีนาคิน, 2542.) 

40 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม. 
41 แหล่งเดิม.  
42 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 40). เล่มเดิม. 
43 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม. 
44 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 42). เล่มเดิม. 
45 เศรษฐศาสตร์ การภาษีอากร 1 (น. 39). เล่มเดิม.  
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ค) หลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ 
ระบบภาษีควรจะเป็นกลางในทางเศรษฐกิจหรือระบบภาษีไม่ควรเขา้ไปยุ่งเก่ียวหรือ

บิดเบือนต่อการตดัสินใจในการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีหรือควรมีผลกระทบ
ต่อการเลือกของประชาชนในทางเศรษฐกิจน้อยท่ีสุด วิธีการท่ีจะท าให้ระบบภาษีเป็นกลาง คือ           
การท่ีตอ้งท าใหร้ะบบภาษีไม่ไปท าการบิดเบือนแรงจูงใจหรือบิดเบือนการตดัสินใจในการประกอบ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี 
 2.2.3.4 หลกัความแน่นอน (Certainty) 

ภาษีทุกประเภทท่ีจะจดัเก็บตอ้งเป็นท่ีแจง้ชดัและมีความแน่นอน ซ่ึงสามารถแบ่งเป็น              
4 ประการ คือ 

1) ความแน่นอนว่าภาระภาษีตกแก่ผูใ้ด (Certainty of Incidence) คือ กฎหมายภาษีอากร
ตอ้งมีความแน่นอนวา่ตอ้งการให้ภาระภาษีท่ีแทจ้ริงตกแก่ผูใ้ด ซ่ึงจะท าให้สะดวกแก่เจา้พนกังาน
จดัเก็บภาษีในการตีความกฎหมาย ซ่ึงการตีความกฎหมายภาษีจะต้องมีความแน่นอนและยึด        
ความถูกต้องตามหลักเกณฑ์และเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อให้ความเป็นธรรมแก่ผูเ้ก่ียวข้อง             
มิใช่การตีความเพื่อใหรั้ฐไดป้ระโยชน์สูงสุดแต่เพียงอยา่งเดียว46 

2) ความแน่นอนในเร่ืองความรับผิดในจ านวนภาษี (Certainty of Liability) คือ 
กฎหมายภาษีอากรตอ้งมีหลกัเกณฑ์ท่ีแน่นอนชดัเจนเพื่อให้ผูเ้สียภาษีสามารถก าหนดหรือค านวณ
ภาระภาษีของตนได ้นอกจากนั้นภาษีท่ีจดัเก็บควรจะมีความแน่นอนทั้งในเร่ืองฐานภาษี อตัราภาษี 
ตลอดจนวนัเวลาท่ีจดัเก็บอีกดว้ย47 

3) ความแน่นอนในเร่ืองขอบเขตท่ีถือเป็นการหลบหลีกภาษี คือ ควรมีขอบเขต              
หรือจุดแบ่งท่ีแน่นอนระหว่างการกระท าท่ีเป็นการหนีภาษี (Tax Evasion) ซ่ึงเป็นการกระท าท่ีผิด
กฎหมายกบัการเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) ซ่ึงไม่ถือว่าผิดกฎหมาย และความแน่นอนในขอบเขต       
ท่ีเจา้พนกังานผูจ้ดัเก็บภาษีสามารถปฏิเสธ หรือไม่ยอมรับเทคนิคท่ีใชใ้นการหนีภาษี หรือเล่ียงภาษี48 

4) ความแน่นอนในการคาดการณ์ภาษีท่ีจะเก็บได้ในแต่ละปีภาษี คือ กฎหมายภาษี
อากรควรมีความแน่นอนจนกระทัง่หน่วยงานซ่ึงมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีสามารถคาดการณ์ไดถึ้งจ านวน
ภาษีท่ีจะเก็บไดใ้นปีหน่ึง ๆ49 

                                                                                 
46 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 52 - 53). เล่มเดิม. 
47 แหล่งเดิม. 
48 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร (น.46 - 47). เล่มเดิม. 
49 แหล่งเดิม.  
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ระบบภาษีอากรใดท่ีปราศจากความแน่นอนย่อมจะเป็นช่องทางชักน าสู่การทุจริต              
ของเจ้าหน้าท่ี  และก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผู ้เสียภาษีได้ เช่น ผูเ้สียภาษีรายท่ีมี                
ฐานะเหมือนกันอาจเสียภาษีไม่เท่ากัน ทั้ งน้ีเพราะเจ้าหน้าท่ีบางรายอาจอาศยัความไม่ชัดเจน               
ของกฎหมายตีความช่วยเหลือผูเ้สียภาษีโดยเรียกร้องเอาผลประโยชน์ส่วนตวั แต่ถึงแมไ้ม่มีเจตนา
ทุจริตเจา้หนา้ท่ีก็อาจใชว้จิารณญาณท่ีแตกต่างกนัตีความกฎหมายแตกต่างกนั เป็นตน้50 
 2.2.3.5 หลกัความประหยดั (Economy)  

ภาษีท่ีดีจะต้องประหยัด หมายความว่า จะต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อย                 
แต่เก็บภาษีไดม้าก ในเร่ืองค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บน้ีจะตอ้งค านึงถึงค่าใชจ่้ายของสังคมในการบรรลุ
ถึงการจัดเก็บภาษีนั้นจะค านึงถึงค่าใช้จ่ายของรัฐบาลแต่เพียงฝ่ายเดียวไม่ได้ แต่ต้องค านึงถึง
ค่าใชจ่้ายของผูเ้สียภาษีในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีดว้ย51 
 2.2.3.6 หลกัความเรียบง่าย (Simplicity)  

กฎหมายภาษีอากรท่ีดีตามหลกัความเรียบง่ายตอ้งเป็นกฎหมายภาษีอากรท่ีใชภ้าษาธรรมดา 
(Plain Language) ท่ีเขา้ใจไดง่้าย ไม่ใช่ภาษากฎหมายและไม่ควรมีความซบัซอ้น52  

 
2.3 หลกัการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

2.3.1 เหตุผลและวตัถุประสงคใ์นการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีวตัถุประสงค์หลกัอยู่ 2 ประการ คือ เพื่อสร้าง

รายไดใ้หแ้ก่รัฐ และเพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดข้องประชาชน โดยท่ีโครงสร้างภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเป็นโครงสร้างภาษีแบบอตัรากา้วหนา้ เพื่อให้สามารถใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการสร้าง
ความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้าระหวา่งประชาชนท่ีมีระดบัรายไดแ้ตกต่างกนัให้มีความทดัเทียม
กนัมากข้ึน53  

“เงินได้” หมายถึง เงินไดท้ั้งหมดท่ีเป็นฐานของภาษีอากรซ่ึงรัฐมีอ านาจจดัเก็บ ดงันั้น 
เงินไดใ้ด ๆ ท่ีกฎหมายไม่ไดก้  าหนดใหรั้ฐมีอ านาจจดัเก็บจึงไม่ถือเป็นเงินไดใ้นทางภาษีอากร54 

                                                                                 
50 เศรษฐศาสตร์ การภาษีอากร 1 (น. 127). เล่มเดิม. 
51 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการภาษีอากร (น. 178 - 179). เล่มเดิม.  
52 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการภาษีอากร (น. 44 - 45). เล่มเดิม.  
53 จาก ประมวลสาระชุดวิชาเศรษฐศาสตร์ภาครัฐ Economic of The public sector (น. 230 - 231),                

โดย วโรทยั โกศลพิศิษฐก์ลุ, 2544, นนทบุรี: มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช. 
54 ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2554 (น. 19). เล่มเดิม. 
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“เงินไดพ้ึงประเมิน” หมายความวา่ เงินไดอ้นัเขา้ลกัษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินได ้
ท่ีกล่าวน้ีใหห้มายความตลอดถึงทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดรั้บซ่ึงอาจค านวณไดเ้ป็นเงินได ้
เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินได้หรือผูอ่ื้นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40             
และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ55 ดว้ย 

เงินไดป้ระเภทต่าง ๆ จะถูกแบ่งออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ ตามท่ีมาของเงินได ้ไดแ้ก่ 
1) เงินไดท่ี้ตอ้งท ามาหาได ้หรือ เงินท่ีไดม้าจากน ้ าพกัน ้ าแรง (Earned Income) เงินได้

ประเภทน้ีเป็นเงินไดป้ระเภทท่ีผูเ้สียภาษีอากรตอ้งใช้แรงกาย ความรู้ความช านาญในการท างาน
เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงค่าจา้ง หรือผลตอบแทนการท างานนั้น ๆ โดยเงินไดจ้ากน ้าพกัน ้าแรงน้ี ไดแ้ก่ ค่าจา้ง 
เงินเดือน ผลประโยชน์ใด ๆ นอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจา้งปกติ เงินบ านาญ ผลประโยชน์             
ท่ีไดรั้บจากกองทุนประกนัสังคม56 

2) เงินได้จากการถือครองทรัพยสิ์น หรือเงินได้ท่ีได้มาโดยไม่ต้องใช้น ้ าพกัน ้ าแรง 
(Unearned Income) เป็นเงินไดป้ระเภทท่ีผูเ้สียภาษีอากรไม่ตอ้งใชก้  าลงักายในการท างานเพื่อให้ไดม้า 
แต่เป็นเงินได้ในลักษณะท่ีเป็นผลตอบแทนจากการลงทุนในธุรกิจ หรือเป็นเงินได้ในลักษณะ           
ดอกผลทางนิตินัยท่ีงอกเงยมาจากทรัพยสิ์นท่ีมีอยู่แล้ว เช่น ดอกเบ้ีย เงินปันผลท่ีจ่ายจากบริษทั                
ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย ์เป็นตน้57 

3) เงินไดท่ี้มีลกัษณะผสมกนัระหวา่งเงินท่ีไดม้าจากน ้าพกัน ้ าแรงและจากการถือครอง
ทรัพยสิ์น เป็นเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจท่ีตอ้งใชท้ั้งแรงกาย ความรู้ความสามารถและทรัพยสิ์น
ประกอบกนั เช่น เงินไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระ58 

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรเป็นการจดัเก็บภาษีแบบแยก
เงินได้แต่ละประเภท ซ่ึงจากเงินได้ 3 ประเภทใหญ่ ๆ ดงักล่าว มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร              
ไดแ้บ่งเงินไดพ้ึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท ซ่ึงผูว้ิจยัจะขอกล่าวถึงประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน
เฉพาะท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในบทท่ี 3 เร่ืองภาระภาษีของ                     
ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายต่อไป 

                                                                                 
55 ประมวลรัษฎากรมาตรา 39.  
56 จาก การน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมาประยุกต์ใช้กับระบบภาษีเงินได้        

ของประเทศไทย  (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต )  (น.  25) ,  โดย เอกรัฐ คงมี ,  2551,  ก รุง เทพฯ:
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 

57 จาก บันทึกค าบรรยายวิชากฎหมายภาษีอากรช้ันสูง: หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
ธุรกิจบัณฑิตย์, โดย พล ธีรคุปต,์ 2554, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ 

58 แหล่งเดิม. 
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ผู ้มี เ งินได้ท่ีอยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  แบ่งได้เป็น 4 ประเภท คือ                 
บุคคลธรมดา ผูถึ้งแก่ความตาย กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง และห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคล                  
ท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงในงานวิจยัน้ีผูว้ิจยัจะขออธิบายเฉพาะบุคคลธรรมดาและห้างหุ้นส่วนสามญั
หรือคณะบุคคล ดงัน้ี 

1) บุคคลธรรมดา 
บุคคลธรรมดาในท่ีน้ีหมายถึง บุคคลท่ีมีชีวิต มีสภาพบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย ์มาตรา 1559 หากบุคคลธรรมดาดงักล่าวมีเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นต ่าท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนดไว ้ก็มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพราะฉะนั้น ผูมี้เงินไดท่ี้มี
หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดงักล่าวประมวลรัษฎากรจึงไม่ได้จ  ากดัอายุ ความสามารถ 
สัญชาติฯ ของผูมี้เงินไดแ้ต่อยา่งใด60 

2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง การท่ีบุคคลธรรมดาตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปได้

ตกลงเข้าทุนกันไม่ว่าจะเป็นเงิน แรงงาน หรือทรัพย์สิน ฯลฯ เพื่อกระท ากิจการร่วมกัน                     
โดยมีวตัถุประสงค์ท่ีจะแบ่งปันผลก าไรท่ีจะพึงได้แต่กิจการท่ีท านั้น61 (หากมีการจดทะเบียน               
หา้งหุน้ส่วนสามญัเป็นนิติบุคคลจะอยูใ่นข่ายเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล)  

คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีลักษณะเหมือนกับห้างหุ้นส่วนสามญั ต่างกันแต่เพียง              
ในดา้นวตัถุประสงค ์คือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและไม่จ  าเป็นตอ้งมีวตัถุประสงค์ท่ีจะแบ่งปัน
ผลก าไรท่ีจะพึงไดแ้ต่กิจการท่ีท าร่วมกนั เช่น การจดัแสดงเพื่อหารายไดน้ าไปบริจาคให้แก่ผูทุ้กขย์าก 
คณะผูจ้ดัการแสดงก็อยูใ่นข่ายเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา62 

 
 

                                                                                 
59 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 15 วรรค 1 “สภาพบุคคลยอ่มเร่ิมแต่เม่ือคลอดแลว้อยูร่อด

เป็นทารกและส้ินสุดลงเม่ือตาย.” 
60 ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2554 (น. 10). เล่มเดิม. 
61 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ มาตรา 1012 “อนัวา่สัญญาจดัตั้งห้างหุ้นส่วนหรือบริษทันั้น คือ 

สัญญาซ่ึงบุคคลตั้ งแต่สองคนข้ึนไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระท ากิจการร่วมกันด้วยประสงค์จะแบ่งปันก าไร              
อนัจะพึงไดแ้ต่กิจการท่ีท านั้น.” 

62 ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2554 (น. 10). เล่มเดิม. 
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ผูมี้หนา้ท่ีและความรับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการในช่ือของห้างหุ้นส่วนสามญั
หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ไดแ้ก่ ผูอ้  านวยการ หรือผูจ้ดัการ63 

“แหล่งเงินได”้ หมายถึง แหล่งท่ีมาของเงินไดซ่ึ้งการท่ีรัฐจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากบุคคล
ในรัฐนั้นตอ้งมีความสัมพนัธ์กบับุคคลนั้นเป็นประการใดประการหน่ึงตามหลกัทัว่ไป64 ดงัน้ี 

(1) ถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) หมายความว่า ผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศใดก็ตอ้งเสียภาษี 
เงินไดใ้หก้บัประเทศนั้นไม่วา่บุคคลนั้นจะมีเงินไดจ้ากประเทศใดหรือเป็นคนสัญชาติใดก็ตาม 

(2) หลกัแหล่งเงินได ้หมายความว่า ผูมี้เงินไดจ้ากแหล่งในประเทศใดก็ตอ้งเสียภาษี
ใหก้บัประเทศนั้น ไม่วา่บุคคลนั้นจะมีสัญชาติหรือมีท่ีอยูใ่นประเทศหรือไม่ก็ตาม 

(3) หลักสัญชาติ หมายความว่า ผูท่ี้ถือสัญชาติของประเทศใดก็ต้องเสียภาษีให้กับ
ประเทศนั้น ไม่ว่าบุคคลนั้นจะมีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศนั้นหรือไม่ก็ตาม แบ่งเป็นเงินได้จากแหล่ง               
ในประเทศและนอกประเทศ โดยมีหลกัเกณฑใ์นการน ามาค านวณเงินได ้ดงัต่อไปน้ี 

ตามมาตรา 41 ประมวลรัษฎากรของไทย แหล่งท่ีมาของเงินได้แบ่งเป็นเงินได้จาก
แหล่งในประเทศและแหล่งนอกประเทศ65 หากมีเงินได้ในปีภาษี คือ ระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม                
ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม ทุกปี จะตอ้งน าเงินไดน้ั้นมาเสียภาษี 

2.3.2 อตัราภาษีและวธีิค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
2.3.2.1 อตัราภาษี  
ในการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดไวใ้น

มาตรา 48 (1) ว่า เงินได้พึงประเมินเม่ือได้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามมาตรา 42 ทว ิ             
ถึงมาตรา 47 แลว้ เหลือเท่าใดเป็นเงินไดสุ้ทธิ หลงัจากนั้นให้น าเงินไดสุ้ทธิมาค านวณเพื่อเสียภาษี
ในอตัราท่ีก าหนดไวใ้นบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา66 ดงัน้ี 

 
 

                                                                                 
63 ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 วรรค 2.  

 64 จาก ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร เล่ม 1 (น. 44), โดย ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, 2541, กรุงเทพฯ: ที.เทรน
น่ิง เซ็นเตอร์. 

65 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41.  
66 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 78). เล่มเดิม.  

http://laic.dpu.ac.th/cgi-bin/gw/chameleon?sessionid=2013020511555613769&skin=default&lng=th&inst=consortium&host=localhost%2b1111%2bDEFAULT&patronhost=localhost%201111%20DEFAULT&search=SCAN&function=INITREQ&sourcescreen=NEXTPAGE&pos=1&rootsearch=3&elementcount=1&u1=2009&t1=%e0%b8%97%e0%b8%b5.%e0%b9%80%e0%b8%97%e0%b8%a3%e0%b8%99%e0%b8%99%e0%b8%b4%e0%b9%88%e0%b8%87%20%e0%b9%80%e0%b8%8b%e0%b9%87%e0%b8%99%e0%b9%80%e0%b8%95%e0%b8%ad%e0%b8%a3%e0%b9%8c,&beginsrch=1
http://laic.dpu.ac.th/cgi-bin/gw/chameleon?sessionid=2013020511555613769&skin=default&lng=th&inst=consortium&host=localhost%2b1111%2bDEFAULT&patronhost=localhost%201111%20DEFAULT&search=SCAN&function=INITREQ&sourcescreen=NEXTPAGE&pos=1&rootsearch=3&elementcount=1&u1=2009&t1=%e0%b8%97%e0%b8%b5.%e0%b9%80%e0%b8%97%e0%b8%a3%e0%b8%99%e0%b8%99%e0%b8%b4%e0%b9%88%e0%b8%87%20%e0%b9%80%e0%b8%8b%e0%b9%87%e0%b8%99%e0%b9%80%e0%b8%95%e0%b8%ad%e0%b8%a3%e0%b9%8c,&beginsrch=1
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ตารางที ่2.1 บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใชก้บัเงินไดสุ้ทธิในปี 2556 ถึง 255867 

ช่วงเงินได้ส าหรับอตัราภาษีส่วนเพิม่ อตัราภาษีส่วนเพิม่ 
เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 150,000 บาท 

แต่ไม่เกิน 300,000 บาท 
ร้อยละ 5 

เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 300,001 บาท 
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

ร้อยละ 10 
 

เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 500,001 บาท 
แต่ไม่เกิน 750,000 บาท 

ร้อยละ 15 

ตารางที ่2.1 (ต่อ) 

ช่วงเงินได้ส าหรับอตัราภาษีส่วนเพิม่ อตัราภาษีส่วนเพิม่ 
เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 750,001 บาท 

แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท 
ร้อยละ 20 

เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 1,000,001 บาท 
แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท 

ร้อยละ 25 

เงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 2,000,001 บาท 
แต่ไม่เกิน 4,000,000 บาท 

ร้อยละ 30 

มากกวา่ 4,000,000 บาท ร้อยละ 35 
 
จากตารางอตัราภาษีขา้งต้น จะเห็นได้ว่าอตัราการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ประกอบด้วยอตัราภาษีหลายอตัรา (Multiple Rate) ภายใตต้ารางภาษีตารางเดียวหรือบญัชีเดียว 
(One Tax - Rate Schedule) โดยอตัราภาษีขั้นต ่าจะใช้กบัระดบัเงินไดสุ้ทธิท่ีต ่าและอตัราภาษีท่ีสูงข้ึน 
จะใช้กบัระดบัเงินได้สุทธิท่ีสูงข้ึนอตัราภาษีเหล่าน้ีจะท าให้อตัราภาษีเฉล่ียหรืออตัราร้อยละของ    
เงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าภาษีเพิ่มสูงข้ึนเม่ือเงินไดสู้งข้ึน  

การจดัเก็บภาษีโดยใช้อตัราภาษีจ านวนหลายอตัราจากฐานภาษีเดียว (เงินได้พึงประเมิน) 
และท าให้อตัราภาษีเฉล่ียหรือจ านวนสัดส่วนของเงินไดท่ี้ตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษีเพิ่มสูงข้ึนเม่ือเงินได้
พึงประเมินสูงข้ึนน้ี เรียกวา่ “ภาษีเงินไดแ้บบกา้วหนา้” (Progressive Income Tax)68 
                                                                                 

67 ประมวลรัษฎากร, บัญชีอตัราภาษีเงินได้แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 2534,  
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบับท่ี 575) พ.ศ. 2556              
และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 576) พ.ศ. 2557. 
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การจดัเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรเป็นการจดัเก็บภาษีเงินได้แบบก้าวหน้า               
ท่ีประกอบดว้ยอตัราภาษีหลายอตัรา ภายใตต้ารางภาษีตารางเดียวหรือบญัชีเดียว 

2.3.2.2 การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดวิธีการค านวณภาษีของภาษีแต่ละประเภทไวแ้ตกต่างกนั 

เช่น จดัเก็บภาษีจากเงินได้สุทธิซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน
แลว้จดัเก็บภาษีจากก าไรสุทธิจดัเก็บภาษีจากรายรับหรือรายไดก่้อนหกัรายจ่าย หรือก าหนดให้เสีย
อากรแสตมป์ในอตัราร้อยละของมูลค่าตราสารหรือสัญญา เป็นตน้ 

(1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี69 
วธีิท่ี 1 การค านวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิ 
น าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือน ม.ค. - มิ.ย. หกัออกดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น

ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินไดสุ้ทธิให้น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จะไดภ้าษีท่ีตอ้งช าระคร่ึงปีและสามารถน าภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายมาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระได ้

วธีิท่ี 2 การค านวณภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมิน 
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือน ม.ค. - มิ.ย. ตั้งแต่ 60,000 บาท ข้ึนไป ให้น าเงินได้

พึงประเมินทั้งหมดไปค านวณภาษีอตัราร้อยละ 0.50 ภาษีท่ีค านวณไดจ้ะเป็นภาษีตอ้งช าระคร่ึงปี
และสามารถน าภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายมาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระได ้

เปรียบเทียบยอดภาษีท่ีตอ้งช าระวิธีท่ี 1 กบัวธีิท่ี 2 ใหช้ าระยอดภาษีท่ีค านวณไดม้ากกวา่ 
(2) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีภาษี70 
เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (8)  
วธีิท่ี 1 ค านวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิ 
น าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือน ม.ค. - ธ.ค. หกัออกดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น

ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินไดสุ้ทธิให้น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จะไดภ้าษีท่ีตอ้งช าระประจ าปีสามารถน าภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายและภาษีท่ีช าระตามแบบ ภ.ง.ด. 94 
มาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระประจ าปีภาษีได ้

 
 

                                                                                                                                                                      
68 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 78 - 79). เล่มเดิม. 
69 ก ร มส ร รพ าก ร .  ( 2555).  ส รุป วิ ธี ก า ร ค า น วณภ าษี .  สื บ ค้น  8 ก ร กฎ า คม  2555, จ า ก

http://www.rd.go.th/publish/38054.0.html. 
70 แหล่งเดิม. 



26 
 

วธีิท่ี 2 ค านวณภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมิน 
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธนัวาคมตามมาตรา 40 (2) - (8) ตั้งแต่ 

60,000 บาท ข้ึนไป ให้น าเงินไดพ้ึงประเมินทั้งหมดไปค านวณภาษีอตัราร้อยละ 0.50 ภาษีท่ีค านวณได้
เป็นภาษีท่ีตอ้งช าระทั้งปีและสามารถน าภาษีท่ีถูกหัก ณ ท่ีจ่ายและภาษีท่ีช าระตามแบบ ภ.ง.ด. 94     
มาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระได ้

เปรียบเทียบยอดภาษีท่ีตอ้งช าระวธีิท่ี 1 กบัวธีิท่ี 2 ใหช้ าระยอดภาษีท่ีค านวณไดม้ากกวา่ 
2.3.3 การหกัค่าใชจ่้าย 

ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมวลรัษฎากรก าหนดให้ผู ้เสียภาษี                   
หักค่าใช้จ่ายออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน (Assessable Income) ท่ีเกิดจากแหล่งเงินไดบ้างประเภท
ก่อนท่ีจะหกัค่าลดหยอ่น เพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินไดสุ้ทธิ (Net/Taxable Income) ท่ีจะน าไปค านวณภาษี
ตามบญัชีอตัราภาษีเงินได้71 

 2.3.3.1 หลกัการและแนวคิดในการหกัค่าใชจ่้าย 
ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดห้รือค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หัก (Deductible Expenses) ถือเป็น   

ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง ดงัท่ี จอห์น ติเลย์ (John Tiley) ได้กล่าวไวว้่า “ค่าใช้จ่าย              
ท่ีก่อให้เกิดข้ึนโดยนกัธุรกิจเพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินก าไร เช่น ค่าจา้งท่ีจ่ายให้ลูกจา้งในจ านวนท่ีเหมาะสม 
ถือเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนเพื่อให้ได้มาซ่ึงส่ิงท่ีตอ้งถูกจดัเก็บภาษี ดงันั้น จึงถือเป็นส่วนหน่ึงของ
โครงสร้างท่ีส าคญั”72 

การท่ีกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้จากเงินได้ก่อนท่ีจะน าไป
ค านวณภาษี น่าจะมาจากเหตุผลท่ีวา่ การจดัเก็บภาษีเงินไดต้อ้งค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษี
ของผู ้เสียภาษี (Ability - to - Pay) ดังนั้ น หากจัดเก็บภาษีจากเงินได้รวม (Gross Income) โดยไม่
อนุญาตให้หกัค่าใชจ่้ายในการหารายไดอ้อก จะไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี 
เงินได้ท่ีน ามาค านวณในการเสียภาษีจึงควรเป็นเงินได้สุทธิ (Net Income) หลังหักค่าใช้จ่าย            
ท่ีเก่ียวกบัการหารายได้ออกแล้วเท่านั้น นอกจากนั้นรัฐยงัอาจใช้การหักค่าใช้จ่ายเป็นมาตรการ
กระตุน้กิจกรรมทางเศรษฐกิจบางประเภท เช่น อนุญาตให้หักค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง (Accelerated 
Depreciation) เพื่อสนบัสนุนการลงทุนในเคร่ืองจกัรใหม่เพื่อเพิ่มผลผลิต หรือให้หกัรายจ่ายส าหรับ

                                                                                 
71 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 147). เล่มเดิม. 
72 From Revenue Law (P. 26), by John Tiley, (2000) (อา้งถึงใน ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา: หลกัการ              

และบทวเิคราะห์ (น. 147). เล่มเดิม.) 
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การวิจยัและพฒันา (Researchand Development - R & D) ในอตัราพิเศษเพื่อสนับสนุนการวิจัย            
และพฒันาผลิตภณัฑ ์เป็นตน้73 

การหักค่าใช้จ่ายมีท่ีมาและแนวความคิดท่ีว่าระดับความสามารถในการเสียภาษี                  
ของบุคคลนั้นไม่ควรคิดจากระดับเงินได้ท่ีได้รับ แต่ความสามารถในการเสียภาษีท่ีแท้จริงนั้น                 
คือ ระดบัเงินได้หลงัจากหักภาระต่าง ๆ ในการด ารงชีวิตและภาระจากการประกอบอาชีพแล้ว                  
ซ่ึงเป็นการสอดคล้องกบันยัท่ีแทจ้ริงของความสามารถในการเสียภาษีท่ีเม่ือเสียภาษีแลว้ตอ้งไม่น า
ความทุกขย์ากทั้งทางกายภาพและจิตภาพมาสู่ผูเ้สียภาษี74 ดงันั้น เงินไดท่ี้ถูกหกัค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิด
เงินไดแ้ละค่าลดหยอ่นต่างๆ แลว้ จึงเป็นดชันีวดัความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริง 

2.3.3.2 รูปแบบของการหกัค่าใชจ่้าย 
(1) การหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (Ordinary and Necessary Expenses 

Deduction)  
การหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรหรือการหักค่าใช้จ่ายตามจ านวนท่ีเกิดข้ึนจริง

เป็นการหักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวเน่ืองกับกิจการโดยผูเ้สียภาษีต้องมีหลักฐานมาพิสูจน์ว่ามีรายจ่าย
ดงักล่าวเกิดข้ึน วิธีการน้ีมีขอ้เสีย คือ ผูเ้สียภาษีต้องเก็บรักษาเอกสารหลักฐานเก่ียวกับรายจ่าย                
ตามระยะเวลาท่ีกฎหมายบญัญติั ซ่ึงก่อให้เกิดตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและตน้ทุน              
ในการบริหารการจดัเก็บภาษีสูง แต่มีขอ้ดี คือ ผูเ้สียภาษีสามารถหักค่าใชจ่้ายเท่าจ านวนท่ีเกิดข้ึนจริง 
ประเทศท่ีพฒันาแลว้มกันิยมใชว้ธีิการน้ีกบัเงินไดทุ้กประเภท ไม่วา่ผูมี้เงินไดจ้ะเป็นบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคล75 

การหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ การหกัค่าใชจ่้าย
ทัว่ไป (General Deduction) และการหกัค่าใชจ่้ายเฉพาะ (Specific Deduction)76 

1) การหักค่าใช้จ่ายทัว่ไป (General Deduction) การหักค่าใช้จ่ายทัว่ไป คือ การหัก
ค่าใชจ่้ายท่ีเป็นไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายบญัญติัโดยไม่ค  านึงวา่ค่าใชจ่้ายดงักล่าวจะเป็นค่าใชจ่้ายอะไร  

 

                                                                                 
73 จาก “ทฤษฎีภาษีเงินได ้(ตอนท่ี 2),” โดย สรายทุธ์ วฒุยาภรณ์, 2554, วารสารสถาบันอบรมวิจัยและ

พัฒนากฎหมายภาษีอากร ฉบับปฐมฤกษ์, 2554, น. 19. 
74 From The Individual Income Tax (P. 29) ,  by R.Goode. (1964) (อ้าง ถึงใน ทฤษฎีภาษี เ งินได ้ 

(ตอนท่ี 2) (น. 19). เล่มเดิม.)  
75 From The Individual Income Tax (P. 29) ,  by R.Goode. (1964) (อ้าง ถึงใน ทฤษฎีภาษี เ งินได ้ 

(ตอนท่ี 2) (น. 20). เล่มเดิม.) 
76 แหล่งเดิม.  
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2) การหกัค่าใชจ่้ายเฉพาะ (Specific Deduction)  
นอกจากผูเ้สียภาษีมีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายทัว่ไปแลว้ ผูเ้สียภาษียงัมีสิทธิท่ีจะหกัค่าใชจ่้ายเฉพาะ 

หากผูเ้สียภาษีมีรายจ่ายตามท่ีกฎหมายภาษีอากรบญัญติัและกรณีเป็นไปตามเง่ือนไขของกฎหมาย
ภาษีอากร เช่น รายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพยสิ์น ค่าเส่ือมราคา เป็นตน้ 

(2) การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction) 
กฎหมายภาษีอากรจะก าหนดค่าใช้จ่ายท่ีจะน าไปหักออกจากเงินได้เป็นจ านวน                  

ท่ีแน่นอนโดยคิดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภท โดยไม่ค  านึงวา่ค่าใชจ่้ายตามความ
เป็นจริงจะเป็นจ านวนเท่าใด77 ซ่ึงผูมี้เงินไดไ้ม่ตอ้งหาหลกัฐานมาพิสูจน์จ านวนค่าใช้จ่าย การหัก
ค่าใชจ่้ายโดยวธีิน้ีเรียกวา่ การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction)  

โดยการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาน้ี จะมีความแตกต่างกนัไปในเงินไดแ้ต่ละประเภท 
เน่ืองจากร้อยละของค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมให้หักเป็นการเหมาค านวณมาจากการ
ประมาณการวา่เงินไดพ้ึงประเมินประเภทใดมีค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดเ้ป็นจ านวนร้อยละเท่าใด 
เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ีมีค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินไดน้อ้ยกวา่ กฎหมายก็จะก าหนดอตัราร้อยละ
ของค่าใช้จ่ายท่ีให้หักเป็นการเหมาน้อยกว่าเงินได้พึงประเมินประเภทท่ีมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิด               
เงินไดม้ากกวา่ แต่ส าหรับเงินไดบ้างประเภทกฎหมายไม่ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา เน่ืองจาก
ไม่มีค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้

ขอ้สังเกต การท่ีกฎหมายก าหนดอตัราร้อยละในการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาท่ีเท่ากนั
ในเงินไดป้ระเภทเดียวกนั นอกจากจะก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในแนวนอน เน่ืองจากไม่สะทอ้น
ความสามารถในการจ่ายท่ีแท้จริงแล้ว ยงัก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในแนวตั้งอีกด้วย ทั้ งน้ี 
เพราะว่าการท่ีก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ในอตัราร้อยละท่ีเท่ากนัโดยไม่มีเพดาน               
ในการหกัค่าใชจ่้าย ไม่วา่ผูเ้สียภาษีจะมีเงินไดต้กอยูใ่นอตัราส่วนเพิ่มเท่าไหร่ จะท าให้ผูมี้รายไดสู้ง
ไดรั้บประโยชน์ทางภาษีจากการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมามากกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ยเพราะผูมี้รายไดสู้ง
ตกอยูใ่นภาษีส่วนเพิ่มท่ีสูงกวา่78 

รองศาสตราจารย์ ดร.จิรศักด์ิ รอดจันทร์ กล่าวว่า “การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา                  
เป็นการหักค่าใช้จ่ายออกจากเงินได้พึงประเมิน การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาท าให้ฐานภาษี                
แคบและลดเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีให้แก่ทั้งผูมี้รายไดสู้งและมีรายไดน้อ้ย การลดลงของเงินไดท่ี้ตอ้ง
เสียภาษีซ่ึงตกอยูใ่นอตัราภาษีส่วนเพิ่มท่ีสูง ท าให้เกิดการลดลงในภาระภาษีมากกวา่การลดลงของ
เงินไดซ่ึ้งตกอยูใ่นอตัราภาษีส่วนเพิ่มท่ีต ่า ผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดสู้งตกอยูใ่นอตัราภาษีส่วนเพิ่มสูงกวา่
                                                                                 

77 การบริหารภาษีเงินได้อย่างผู้ รู้ด้วยตนเอง Quality Tax Planning (น. 387). เล่มเดิม. 
78 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 158). เล่มเดิม. 
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ผูมี้รายไดน้อ้ย การลดลงในภาระภาษีของผูมี้รายไดสู้งผา่นการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาจึงมากกวา่
การลดลงในภาระภาษีของผูมี้รายไดน้อ้ย”79 

โดยผูว้จิยัจะกล่าวถึงการหกัค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมายในบทท่ี 3 เร่ืองภาระภาษีของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายต่อไป 
 
2.4 หลกัการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่   

2.4.1 หลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรือท่ีเรียกโดยย่อว่า VAT คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจาก
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้ท่ีผลิตหรือจ าหน่าย หรือของการให้บริการในแต่ละล าดบัของการผลิต 
การจ าหน่าย หรือการให้บริการนั้น จากผูผ้ลิต ผูจ้  าหน่าย หรือผูใ้ห้บริการ ตลอดจนขั้นสุดทา้ยจาก
ผูบ้ริโภค80 โดยมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนน้ีเกิดจากการท่ีผูป้ระกอบการไดบ้วกค่าใชจ่้ายท่ีเป็นผลตอบแทนของ
ปัจจยัการผลิตต่าง ๆ อนัไดแ้ก่ แรงงานท่ีดิน เงินทุน และการจดัการ เขา้ไปกบัค่าใชจ่้ายในการซ้ือ
วตัถุดิบมาเพื่อใชใ้นกิจการ หรืออาจจะกล่าวไดอี้กอยา่งหน่ึงวา่ เม่ือผูป้ระกอบการซ้ือวตัถุดิบมาเพื่อ
ใชใ้นการผลิตหรือให้บริการเป็นมูลค่าเท่าใด ก็จะน าเอาผลรวมของผลตอบแทนต่อปัจจยัการผลิต 
(เงินเดือนและค่าจ้าง + ค่าเช่า + ดอกเบ้ีย + ก าไร) บวกเข้าไปเพื่อก าหนดราคาขายของสินค้า              
หรือบริการนั้น ๆ81 หรือผูว้ิจยัมีความคิดเห็นว่า มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนอาจกล่าวง่าย ๆ คือ มูลค่าส่วนท่ี
เพิ่มข้ึนจากตน้ทุนจากการซ้ือวตัถุดิบมา ดงันั้น มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนก็จะเท่ากบัตน้ทุนเฉพาะในส่วนของ
ผูป้ระกอบการรายนั้น รวมดว้ยก าไรท่ีผูป้ระกอบการรายนั้นตอ้งการ ดงันั้นผลต่างระหวา่งยอดขาย
ของผลผลิตกบัยอดซ้ือของวตัถุดิบ จึงสะทอ้นใหเ้ห็นถึงมูลค่าเพิ่มของกิจการนั้น ๆ เอง82 
 ผูท่ี้มีหนา้ท่ีจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอาจแบ่งได ้3 ประเภท ดงัน้ี83 
 1) ผูป้ระกอบการ องค์ประกอบของผูป้ระกอบการมี ดงัน้ี คือ (1) เป็นบุคคลธรรมดา 
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล และ (2) ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ

                                                                                 
79 แหล่งเดิม. 
80 จาก “ภาษีมูลค่าเพ่ิม Value Added Tax,” โดย ลาวลัย์ เขมะพันธ์ุมนัส, 2533, สรรพากรสาส์น,  

37 (6),น. 38. 
81 จาก ภาษีการค้าสู่ภาษีมลูค่าเพ่ิม (น. 127), โดย จงรัก ระรวยทรง, 2533, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม. 
82 แหล่งเดิม. 
83 ภาษีอากรตามประมวลรัษฎา 2552 (น. 228). เล่มเดิม. 
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วิชาชีพ และ (3) ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร (ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว
หรือไม่) 
 2) ผูน้ าเขา้ หมายถึง ผูป้ระกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงน าสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร            
ไม่วา่เพื่อการใด ๆ และให้หมายความรวมถึงการน าสินคา้ท่ีตอ้งเสียอากรขาเขา้หรือท่ีไดรั้บยกเวน้
อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพื่อส่งออกดว้ย 
 3) ผูท่ี้กฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษ 
 อย่างไรก็ตาม ในระบบโครงสร้างของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น แม้ผูป้ระกอบการจะเป็น 
หน่วยภาษี ซ่ึงเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในขั้นตอนการผลิต แต่ผูท่ี้รับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ท่ีแทจ้ริงนั้น คือ ประชาชนผูบ้ริโภค ซ่ึงกรณีเช่นน้ีถือเป็นเจตนารมณ์ของการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผูป้ระกอบการท าหนา้ท่ีเป็นเพียงตวัผา่นหรือตวัแทนรัฐ ในการเก็บภาษีการขายประเภทน้ีเท่านั้น84 

2.4.2 ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ระบบของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นไดก้ าหนดฐานภาษีเอาไวใ้นลกัษณะท่ีกวา้ง เพื่อให้สามารถ
ครอบคลุมการซ้ือขายสินคา้ หรือบริการอนัเป็นการครอบคลุมแทบจะทุกกิจกรรมทางเศรษฐกิจ               
ท่ีจ  าตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยพิจารณาตามความแตกต่างของสินคา้และบริการแต่ละชนิดท่ีซ้ือขายกนั 
ในขณะเดียวกนัก็ไดก้  าหนดขอ้ยกเวน้ท่ีจ  าเป็นส าหรับสินคา้หรือบริการบางชนิดไว ้ซ่ึงอาจจะพอ
สรุปไดด้งัน้ี 
 (1) กิจกรรมท่ีตอ้งเสียภาษี คือ การซ้ือสินคา้ซ่ึงหมายถึงการโอนสิทธิท่ีจะขายหรือการ
จดัเก็บทรัพยท่ี์มีตวัตนไดอ้ยา่งเจา้ของ หมายความรวมถึง กระแสไฟฟ้า ก๊าซ หรือพลงังาน และการ
ให้บริการซ่ึงหมายถึงกิจกรรมใด ๆ ท่ีมิใช่การซ้ือขายสินคา้ ทั้งน้ี การบริการนั้นหมายความรวมถึง
การยกให้ซ่ึงทรัพย์สินซ่ึงไม่มีตวัตน หน้าท่ีท่ีจะละเวน้การกระท า หรือหน้าท่ีท่ีจะต้องทนรับ                 
การกระท า หรือสถานการณ์อยา่งใดอยา่งหน่ึง และการใหบ้ริการตามค าสั่งของทางราชการดว้ย 
 (2) การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ว่าจะเป็นการซ้ือขายสินค้า หรือการให้บริการก็ตาม              
ย่อมจะต้องค านวณเก็บจากค่าตอบแทนทั้ งหมดท่ีผูข้ายสินค้าหรือผูใ้ห้บริการได้รับจากผูซ้ื้อ                 
หรือลูกคา้ของตน ซ่ึงรวมไปถึงตน้เงินค ้ าจุน (Subsidies) ภาษี ภาษีศุลกากร ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และรวมไปถึงค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ เช่น ค่าคอมมิชชั่น ค่าห่อของ ค่าขนส่ง                    
และค่าประกนัภยัท่ีผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการเรียกเก็บจากผูซ้ื้อหรือลูกคา้ แต่ว่าเงินท่ีจะน ามา
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มน้ีไม่รวมถึงการลดราคาเน่ืองจากการท่ีลูกคา้ช าระเงินก่อนก าหนด หรือเป็น

                                                                                 
84 จาก “ผู ้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีแท้จริงไม่ใช่ผู ้ประกอบการ,” โดย ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, 2533,  

สรรพากรสาส์, 37(6), น. 6. 
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เพราะเหตุอ่ืน ๆ ท่ีไดต้กลงกบัลูกคา้ในเวลาท าสัญญา หรือจ านวนเงินท่ีผูซ้ื้อหรือลูกคา้จ่ายคืนให้
ส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีผูข้าย หรือผูใ้หบ้ริการจ่ายไปใหก่้อนในนามของผูซ้ื้อหรือลูกคา้85 
 2.4.3 อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 โครงสร้างของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนอตัราภาษีนั้น โดยหลกัการในทางทฤษฎีแลว้ 
สามารถก าหนดให้มีอัตราเดียวหรือหลายอัตราก็ได้ แล้วแต่แนวความคิดและวตัถุประสงค ์                
ของแต่ละรัฐในการบงัคบัใช้86 โดยประมวลรัษฎากรก าหนดให้ก าหนดให้มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 2 อตัรา 
กล่าวคือ ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 80 ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการขายสินค้า             
การให้บริการและการน าเข้านั้ น กฎหมายก าหนดให้ใช้อัตราร้อยละ 10 ในการค านวณภาษี  
ซ่ึงอตัราร้อยละ 10 ไดล้ดอตัราลงเหลือ อตัราร้อยละ 7 ตามประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ 
ฉบับท่ี  92/2557 ว ันท่ี  17 กรกฎาคม 2557 โดยการลดอัตราดังกล่าวมีผลใช้บังคับถึงว ันท่ี  
30 กันยายน 2558 เท่านั้ น และตามประมวลรัษฎากร มาตรา 80/1 ท่ีก าหนดอัตราร้อยละ 0  
เพื่อประโยชน์ในการส่งออกสินคา้ และบริการท่ีมีความจ าเป็นในการด ารงชีพ แต่ก็มีการบริการ
หรือสินคา้บางอย่างท่ีไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้
ในมาตรา 81 
 2.4.4 ภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้มอยา่งหน่ึงการท่ีผูผ้ลิตหรือผูข้ายสินคา้สามารถ
ผลกัภาระภาษีไปให้แก่ผูบ้ริโภคหรือผูซ้ื้อมากน้อยแค่ไหนนั้น ย่อมข้ึนอยู่กบัลกัษณะของสินคา้ 
และความตอ้งการของสินคา้นั้น ๆ เป็นส าคญั โดยทัว่ไปภาษีทางออ้มจะจดัเก็บจากฐานการใชจ่้าย
หรือการซ้ือขายแลกเปล่ียน และมกัจะไม่ไดเ้ก็บจากผูบ้ริโภคหรือผูซ้ื้อสินคา้โดยตรง แต่จะจดัเก็บ
โดยผา่นทางผูป้ระกอบการ ดงันั้น ผูท่ี้แบกรับภาระภาษีท่ีแทจ้ริงซ่ึงก็คือผูบ้ริโภคสินคา้หรือบริการ 
มกัจะไม่ทราบถึงการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของตนเอง87 แต่ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มก็มีการบรรเทาภาระภาษี
ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีโดยการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยผูว้จิยัจะขอกล่าวโดยละเอียดดงัน้ี 
 
 

                                                                                 

 85 จาก การน าภาษีมูลค่าเพ่ิมหลายอัตรามาใช้จัดเก็บในประเทศไทย: ศึกษากรณีความเหมาะสม                
และปัญหาทางกฎหมาย (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต) (น. 24 - 25.), โดย พฤฒวรรธ รินทร์ธราศรี, 2551, 
กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ 

86 กฎหมายภาษีอากร (น. 15). เล่มเดิม. 
87 ผู้ เสียภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีแท้จริงไม่ใช่ผู้ประกอบการ (น. 3 - 7). เล่มเดิม. 
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 รองศาสตราจารย ์ดร. จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ กล่าวว่า “ตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) 
หมายถึง วิ ธีการทุกชนิดท่ีท าให้ เ กิดการลดภาระภาษีเ งินได้ หรือการลดลงในภาระภาษี 
ซ่ึงถูกออกแบบมาเพื่อสร้างแรงจูงใจ”88 ซ่ึงวตัถุประสงคข์องตวับรรเทาภาระภาษี คือ เพื่อส่งเสริม
การจดัเก็บภาษีให้สอดคล้องต่อหลักความเป็นธรรมและการกระจายรายได้คร้ังใหม่ และเพื่อ
สนบัสนุนในการด าเนินการของบุคคลหรือธุรกิจใดโดยเฉพาะ ซ่ึงตวับรรเทาภาระภาษีแบ่งออกเป็น  
2 ประเภท89 ดงัต่อไปน้ี 
 1) ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง (Structural Reliefs) คือ ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิด
เงินไดแ้ละค่าลดหยอ่นภาษีส่วนบุคคล ซ่ึงมีจุดมุ่งหมายเพื่อลดเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีและความรับผิด
ในการเสียภาษีโดยมีเจตนารมณ์ ดงัน้ี 
  (1) หกัค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้
  (2) บรรลุเป้าหมายในการจดัเก็บภาษี ตวัอยา่งเช่น ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการ
กระจายรายไดค้ร้ังใหม่และการจดัเก็บภาษีอากร ลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายได ้เป็นตน้ 
  (3) ความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
 2) ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี (Non – Structural Reliefs) 
 ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี หรือค่าใช้จ่ายท่ีท าออกจากเงินภาษี  
(Tax Expenditure) โดยค่าใชจ่้ายท่ีท าออกจากเงินภาษี เป็นนโยบายดา้นรายจ่ายของรัฐบาล ท่ีมิใช่
น าเงินออกจากคลงัโดยตรง แต่มีวตัถุประสงคเ์พื่อลดภาระภาษีให้กบับุคคลหรือธุรกิจบางประเภท 
ไม่ว่าจะเป็นการลดอตัราภาษี การลดหย่อนภาษี หรือการยกเวน้การจดัเก็บภาษี90 แทนการจ่าย 
เป็นเงินสดเพื่อส่งเสริมบุคคลหรือธุรกิจบางประเภท91 ซ่ึงมีผลท าใหร้ายไดภ้าษีอากรของรัฐลดลง  
 ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี มีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมบุคคลหรือธุรกิจ
บางประเภท หมายความรวมถึง การยกเวน้ภาษีเงินได้ (Tax Exemtions) และการหักค่าใช้จ่าย
บางอยา่ง (ไม่ใช่ค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินได)้ ออกจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษี หรือเรียกว่า 
การหักค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized Deductions) เป็นการบิดเบือนโครงสร้างในทางภาษี           
ซ่ึงเป็นท่ียอมรับกนัโดยทัว่ไป92 

                                                                                 
88 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 113). เล่มเดิม. 
89 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 114 - 116). เล่มเดิม. 
90 จาก “ขอบเขตของนโยบายการคลังภาคสาธารณะรัฐและนัยส าคัญของ Tax Expenditure,” โดย 

นิตินยั ศิริสมรรถการ และจุฑาทอง จารุมิลินท, สรรพากรสาส์น, 52(12), น. 77. 
91 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 117). เล่มเดิม. 
92 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 116). เล่มเดิม. 
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 ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่ใช่โครงสร้างภาษี (Non - Structural Reliefs) ตามกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ การยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้ 
 การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นวธีิการหน่ึงในการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้สินคา้
หรือบริการอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายทั้งต่อผูป้ระกอบการในการ
จดัเก็บขอ้มูลเพื่อใช้ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มและรัฐบาลในการจดัเก็บภาษี ระบบภาษีมีความ
ยืดหยุ่นและมีส่วนช่วยในการกระจายรายได้ รวมทั้ งยงัเป็นการลดความถอยหลังของระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่เน่ืองจากวตัถุประสงค์หลักของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการหารายได ้                 
ใหรั้ฐบาลใชจ่้าย โดยมีหลกัการส าคญัวา่ให้การหารายไดน้ั้นมีความเป็นกลางมากท่ีสุด คือ มีผลต่อ
การบิดเบือนทางเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด ดงันั้น การจะพิจารณายกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กิจการใดจะตอ้ง
ค านึงถึง วตัถุประสงค์รอง และหลกัการประกอบ (Supplementary Principle) เช่น วตัถุประสงค ์             
ในเร่ืองการจดัใหมี้บริการสวสัดิภาพของสังคม และหลกัการเก่ียวกบัการลดภาระให้กบัคนยากจน93 
นอกจากน้ี ดร. จงรัก ระรวยทรง ไดใ้ห้ความเห็นวา่ “การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มในสินคา้หรือบริการ
จ าเป็นมีวตัถุประสงค ์คือ เพื่อสนบัสนุนความเป็นอยูข่ ั้นพื้นฐานของประชาชน”94 
 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มในสินค้าหรือบริการท่ีมีความจ าเป็นต่อการด ารงชีวิต                 
มีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บัผูมี้รายไดน้อ้ย แต่อยา่งไรก็ดี ผูมี้รายไดม้าก
ก็ได้รับประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนั เน่ืองจากสินคา้หรือบริการดงักล่าว                   
มิไดจ้  ากดัแต่ผูมี้รายไดน้อ้ยเท่านั้น95 
 วตัถุประสงคข์องการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีดงัน้ี96 
 1) จุดมุ่งหมายทางดา้นเศรษฐกิจ (Economic Objective) การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบั
ผู ้มีรายได้น้อยให้เพียงพอส าหรับการด ารงชีพ เพื่อเป็นการรักษาอ านาจซ้ือของประชาชน                     
และเสริมสร้างทรัพยากรมนุษย ์โดยยกเวน้ใหก้บัสินคา้หรือบริการท่ีจ าเป็นต่อการด ารงชีวติ 
 

                                                                                 
93 จาก ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับประเทศไทย (น. 87 - 88), โดย สมชัย ฤชุพันธ์ุ, 2532, กรุงเทพฯ: 

ส านกัพิมพก์ฎหมายธุรกิจ. 
94 จาก จากภาษีการค้าสู่ภาษีมลูค่าเพ่ิม (น. 59), โดย จงรัก ระรวยทอง, 2533, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม. 
95 Alon A. Tait (อ้างถึงใน การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร: ศึกษากรณียารักษาโรค 

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต) (น. 27). โดย วรินทร เช้ือบุญช่วย, 2555, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์)  
96 จาก ค าอธิบายภาษีอากร (น. 44 - 45), โดย ขจร สาธุพนัธ์ุ, 2513, กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. 
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 2) จุดมุ่งหมายทางด้านสังคม (Social Objective) เพื่อมนุษยธรรม การส่งเสริม
วฒันธรรม การศาสนาและการกุศล ตลอดจนความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ 
 3) จุดมุ่งหมายทางดา้นบริหาร (Administrative Objective) การประหยดัค่าใชจ่้ายในการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ลดการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้น 
 กฎหมายได้มีการยกเว้นภาษีมูลค่า เพิ่มจากการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ                    
หลายประเภท ซ่ึงผู ้วิจ ัยจะขอกล่าวเฉพาะการยกเว้นภาษีมูลค่า เพิ่มท่ี เ ก่ียวกับการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย เฉพาะทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย โดยละเอียด
ต่อไปในบทท่ี 3 ต่อไป 
 
2.5 หลกัการและแนวคิดเกีย่วกบัเร่ืองการหลบหลกีภาษีและการหนีภาษี 
 2.5.1 ความหมายของการหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) 
  การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) ได้มีนักวิชาการภาษีและหน่วยงานของ
ต่างประเทศไดใ้หค้  าจ  ากดัความหรือความหมายไว ้ดงัน้ี 
  หน่วยงานของสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีเรียกว่า “The Internal Revenue 
Servic (IRS)” ไดใ้ห้ความหมายของ Tax Avoidance ไวว้่า “การหลบหลีกภาษีไม่ใช่เป็นการเล่ียง      
ท่ีเป็นความผิดอาญา ผูเ้สียภาษีทั้ งหมดมีสิทธิท่ีจะลด หลบหลีก หรือท าให้เสียภาษีน้อยท่ีสุด                 
โดยเจตนาท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย” 
  โรเบิร์ต แมส (Robert Mass) ผูเ้ช่ียวชาญกฎหมายภาษีอากรของประเทศองักฤษ เห็นว่า 
“การวางแผนภาษีอากร หมายถึง การท าธุรกรรมจริง (Real Transactions) เพื่อท่ีจะบรรเทาภาระภาษี 
ในขณะท่ีการหลบหลีกภาษีอากร หมายถึง การท าธุรกรรมท่ีไม่ เป็นความจริง (Artificial 
Transactions) เพื่ อ ท่ี จะลดภาระภาษี โดยไม่ ก่ อให้ เ กิดผลทาง เศรษฐศาสต ร์  (Economic 
Consequences) แต่อย่างใด ในการปฏิบัติย่อมเป็นการยากท่ีจะแยกความแตกต่างระหว่าง                 
การวางแผนภาษีอากรกบัการหลบหลีกภาษีอากรและเจา้หน้าท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีกบัผูเ้สียภาษีก็มกัจะมี
ความเห็นไม่ลงรอยกนั เจา้หน้าท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีมกัจะเห็นวา่ธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนนั้นเป็นการหลบหลีก
ภาษีอากร ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีเห็นว่าเป็นการวางแผนภาษีอากร เม่ือการวางแผนภาษีอากรกบัการ
หลบหลีกภาษีอากรต่างเป็นการกระท าท่ีชอบดว้ยกฎหมาย (Legal) ความแตกต่างจึงน่าจะไม่ใช่เร่ือง
ส าคญั”  
  ศาสตราจารยพ์ิเศษชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม ไดใ้หค้วามหมายของ “การหลบหลีกภาษีอากร” 
(Tax Avoidance) คือ “การท่ีผูเ้สียภาษีใชว้ิธีการท่ีไม่ผิดกฎหมายเพื่อท าให้ไม่ตอ้งเสียภาษีนอ้ยลง”  
การใช้ช่องโหว่ของกฎหมาย (Loophole) หรือความคลุมเครือ (Ambiguity) หรือจุดบกพร่อง 
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(Defection) ของกฎหมาย เพื่อท าให้ไม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยลงก็ถือเป็นการหลบหลีกภาษี
อากรเช่นเดียวกัน การหลบหลีกภาษีอากรมีวตัถุประสงค์ของการประหยดัภาษีเป็นล าดับแรก             
ส่วนความถูกตอ้งเป็นล าดบัรอง การหลบหลีกภาษีอากรจึงอาจมีการบิดเบือน หรืออ าพรางความจริง 
การหลบหลีกภาษีอากรจึงมีภาพพจน์ทางดา้นลบโดยเฉพาะอย่างยิ่งการหลบหลีกภาษีอากรชนิด 
ท่ีไม่อาจยอมรับได้ (Unacceptable Tax Avoidance) เช่น การตั้งราคาโอนระหว่างธุรกิจในเครือ
เดียวกนั (Transfer Pricing)  
  การหลบหลีกภาษีท่ียอมรับได้  (Acceptable Tax Avoidance) นั้ น เช่น มีการตรา
กฎหมายลดอตัราภาษีให้แก่กิจกรรมบางประเภท การท่ีผูเ้สียภาษีกระท ากิจกรรมประเภทนั้น
เพื่อท่ีจะเสียภาษีในอตัราท่ีลดลงยอ่มเป็นการหลีกภาษีท่ียอมรับได ้นอกจากน้ีการใชสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษี (Tax Incentives) และการใช้ระยะเวลาปลอดภาษี (Tax Holiday) ก็ถือเป็นการหลบหลีก
ภาษีอากรท่ียอมรับได ้(Acceptable Tax Avoidance) เช่นเดียวกนั 
  อย่างไรก็ตาม แมก้ารหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) จะเป็นการกระท าท่ีไม่ผิด
กฎหมาย แต่ก็อาจขัดต่อเจตนารมณ์ (The Spirit of Law) อันถือเป็นการหลบหลีกภาษีอากร 
ท่ียอมรับไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) ท าให้รัฐตอ้งสูญเสียรายไดท้างภาษีเป็นจ านวนมาก
การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) จึงมีความเส่ียงจากการไม่ยอมรับของผูจ้ดัเก็บภาษี 
และศาลเป็นเหตุให้ถูกประเมินเรียกเก็บภาษีและเบ้ียปรับกับเงินเพิ่ม การหลบหลีกภาษีอากร  
(Tax Avoidance) จึงควรจะเป็นการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับได ้(Acceptable Tax Avoidance) 
หรือไม่ใช่การหลบหลีกภาษีอากรท่ีไม่บริสุทธ์ิ (Non - Abusive Tax Avoidance)  
  รองศาสตราจารย์ ดร.จิรศักด์ิ รอดจันทร์ ได้ให้ความหมายของ ความหมายของ             
“การหลบหลีกภาษีอากร” (Tax Avoidance) โดยรองศาสตราจารย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดพ้บว่า                
การหลบหลีกภาษีอากรมีองคป์ระกอบ ดงัน้ี  
  (1) การกระท าท่ีไม่ขดัต่อกฎหมายเพื่อลดภาระภาษีหรือปลดเปล้ืองภาระภาษี 
  (2) เป็นการกระท าโดยอาศยัช่องโหวท่ี่มีอยูใ่นกฎหมาย (Loopholes in Tax Laws) หรือ
อาศยัการใชป้ระโยชน์จากตวับรรเทาภาษี (Tax Reliefs) ท่ีบญัญติัไวใ้นกฎหมายภาษี  
  การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) แบ่งได้เป็น 2 ประเภท กล่าวคือ การหลบหลีก
ภาษีอากรท่ียอมรับได้ (Acceptable Tax Avoidance) และการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได ้
(Unacceptable Tax Avoidance) 
  1. การหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับได ้(Acceptable Tax Avoidance) คือ “การลดภาระ
ภาษีอากร หรือ การปลดเปล้ืองภาระภาษี โดยอาศยัช่องโหว่ท่ีไม่ตอ้งจ่ายภาษีท่ีมีอยู่ของกฎหมายภาษี 
หรือโดยอาศยับทบญัญติัเก่ียวกบัตวับรรเทาภาระภาษีอากร ทั้งน้ี ผูท่ี้ท  าการลดภาระภาษีอากรหรือ
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ปลดเปล้ืองภาระภาษีอากรดงักล่าวจะมีการท าธุรกรรมหรือกระท าการใด ๆ ท่ีเป็นไปตามรูปแบบ             
ท่ีกฎหมายก าหนดและไปตามเจตนารมณ์หรือความประสงค์ของผู ้ออกกฎหมายภาษี  
(Tax Legislators) ท่ีเปิดใหมี้ช่องโหว ่หรือ ก าหนดใหมี้ตวับรรเทาภาษีเช่นวา่นั้นในกฎหมาย”  
  ในกรณีดงักล่าวนั้น รองศาสตราจารย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดใ้ห้ความเห็นเพิ่มเติมวา่ 
“การหลบหลีกภาษีท่ีอากรยอมรับได้เป็นการกระท าท่ียอมรับได้ในสายตาของผูอ้อกกฎหมาย 
เพราะเป็นการกระท าท่ีเป็นไปตามรูปแบบท่ีกฎหมายก าหนดและเป็นไปตามเจตนารมณ์หรือความ
ประสงค์ของผูอ้อกกฎหมายภาษี (หรือฝ่ายนิติบญัญติั) ท่ีเป็นผูอ้อกกฎหมายแม่บท (Taxing Act) 
หรือเป็นไปตามเจตนารมณ์หรือความประสงค์ขององค์กรฝ่ายบริหาร (Administrative Body)             
ท่ีผูอ้อกกฎหมายภาษีล าดบัรอง (Delegated Legislation)”  
  2. การหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) คือ “การลด
ภาระภาษีอากรหรือการปลดเปล้ืองภาระภาษีอากรโดยอาศัยช่องโหว่ท่ีไม่ต้องจ่ายภาษีท่ีมีอยู ่
ในกฎหมายภาษีหรืออาศยับทบญัญติัเก่ียวกบัตวับรรเทาภาษีเพื่อลดภาระภาษีอากร ซ่ึงเป็นการลด
ภาระภาษีอากรหรือปลดเปล้ืองภาระภาษีอากรท่ีเป็นประโยชน์จากตวับทกฎหมาย แต่ไม่เป็นไป
ตามเจตนารมณ์ของผูอ้อกกฎหมายท่ีเปิดช่องโหวเ่ช่นวา่นั้นในกฎหมายภาษีเพราะแมว้า่การกระท า
ตามแผนการหรือการกระท าธุรกรรมเป็นไปตามรูปแบบท่ีกฎหมายก าหนดหรือถูกตอ้งตามทฤษฎี
หรือถูกตอ้งตามนิตินยั แต่ผูก้ระท ามีจุดมุ่งหมาย คือ การหลบหลีกไม่จ่ายภาษีเป็นส าคญัและเป็น
การกระท าไม่ไดมุ้่งท่ีจะก่อใหเ้กิดผลหรือมีผลผกูพนัทางพฤตินยัตามการกระท านั้นจริง ๆ”  
  เม่ือพิจารณาจากค าจ ากดัความท่ีนกัวิชาการทั้งไทยและต่างชาติไดใ้ห้ไว ้สามารถสรุป 
ค าจ ากดัความของ “การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance)” คือ การเลือกใชสิ้ทธิกระท าหรือละ
เวน้กระท าตามวิธีทางกฎหมาย เพื่อหลบหลีกภาษีทั้งหมด หรือเพื่อช าระจ านวนภาษีให้นอ้ยลง อนั
ถือได้ว่าเป็นการกระท าโดยชอบด้วยกฎหมาย ซ่ึงถือเป็นการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับได ้
(Acceptable Tax Avoidance) ส่วนการกระท าหรือการละเว้นการกระท าตามวิธีทางกฎหมาย                  
เพื่อหลบหลีกภาษีอากรทั้งหมดหรือเพื่อช าระภาษีใหน้อ้ยลง ซ่ึงอาศยัช่องโหวเ่ช่นวา่นั้นในกฎหมายภาษี 
อนัถือเป็นการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) 
  โดยผลการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได้ (Unacceptable Tax Avoidance) นั้ น            
อาจส่งผลท าให้ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของผูไ้ม่หลบหลีกภาษีอากรเพิ่มข้ึนเพราะ
บุคคลเหล่าน้ีจะต้องเสียเวลาและค่าใช้จ่ายท่ีมากข้ึนเพื่อท่ีจะต้องปฏิบติัตามระเบียบข้อบงัคับ                    
ท่ีก าหนดไวเ้พื่อระงบัการหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได ้อีกทั้งการหลบหลีกภาษีท่ียอมรับไม่ได ้              
ยงัก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายแก่ผูห้ลบหลีกภาษีอากรท่ีเรียกว่า “ค่าใชจ่้ายในการไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี” 
(Non - Compliancecosts) 
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 2.5.2 ความหมายของการหนีภาษีอากร (Tax Evasion) 
 การหนีภาษีอากร (Tax Evasion) ไดมี้นกัวิชาการภาษีและหน่วยงานของต่างประเทศไดใ้ห้
ค  าจ  ากดัความหรือความหมายไวด้งัน้ี  
 หน่วยงานของสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีเรียกว่า “The Internal Revenue 
Service (IRS)” ได้ให้ความหมายของ Tax Evasion มีความหมายลักษณะตรงกันข้าม Tax Avoidance 
กล่าวคือ “เป็นการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายโดยการหลอกลวงอุบาย อ าพราง ปกปิด บางที
พยายามมุ่งหมายหรือปิดบงัเหตุการณ์หรือการกระท าส่ิงใด”97 
 ศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม ได้ให้ความหมายของ “การหนีภาษีอากร”             
Tax Evasion หรือ Tax Dogging หมายถึง “การท่ีผูเ้สียภาษีใช้วิธีการท่ีผิดกฎหมาย (Illegal Means) 
หรือฉอ้ฉล (Fraud) เพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยลง”98 ซ่ึงกล่าวไดว้า่ การหนีภาษีอากร
(Tax Evasion) ถือเป็นการกระท าท่ีผดิกฎหมาย เป็นอาชญากรรมประเภทหน่ึง99 มีโทษทั้งทางอาญา
และทางแพง่ เม่ือการหนีภาษีถือเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมาย การกระท าท่ีจะถือเป็นการหนีภาษีอากร 
จึงตอ้งเป็นการกระท าท่ีกฎหมายบญัญติัเป็นความผิดและก าหนดโทษไว ้ฉะนั้น การหนีภาษีอากร
ในประเทศหน่ึงจึงอาจจะไม่เป็นความผิดในอีกประเทศหน่ึง ข้ึนอยูก่บัวา่ประเทศนั้นไดบ้ญัญติัให้
การกระท านั้นเป็นความผดิฐานหนีภาษีหรือไม่100 
 รองศาสตราจารย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ได้ให้ความหมายของ “การหนีภาษีอากร”  
(Tax Evasion) คือ “การใชว้ิธีการท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมายเพื่อการลดภาระภาษี ปลดเปล้ืองภาระภาษี
หรือไม่จ่ายภาษีท่ีถึงก าหนดช าระให้แก่รัฐบาล เป็นการกระท าท่ีมีความผิดทางอาญาและเป็นการ
กระท าโดยมีเจตนาไม่สุจริตหรือทุจริต” กล่าวคือ เป็นการกระท าท่ีหลอกลวงหรือฉ้อโกงรัฐบาล
โดยปกติการหนีภาษีอากรมกัจะเก่ียวขอ้งกบัการไม่ยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีหรือยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีท่ีไม่ถูกตอ้งโดยมีเจตนาทุจริต101 

                                                                                 

 97 From What The IRS dons’t want you to know (P.67), by Martin Kaplan. CPA, and Naomi Weiss. 
(อา้งถึงใน “ความหมายของการหลีกเล่ียงภาษีอากรตามประมวลกฎหมายรัษฎากร,” (น. 162), โดย เฉลิมเกียรติ ไชยวรรณ, 
2540, สรรพากรสาส์น.)  

98 แหล่งเดิม.  
99 แหล่งเดิม.  
100 แหล่งเดิม.  
101 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 35). เล่มเดิม. 
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 โดยรองศาสตราจารย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดแ้ยกองคป์ระกอบของการหนีภาษีอากร
ออกเป็น 4 ประการ ดงัน้ี102 
 (1) การใช้วิธีการท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย (An Illegal Way) เพื่อการลดภาระภาษี  
ปลดเปล้ืองภาระภาษี หรือไม่จ่ายภาษีท่ีถึงก าหนดช าระใหแ้ก่รัฐบาล 
 (2) เป็นการกระท าท่ีมีความผดิทางอาญา 
 (3) เป็นการกระท าท่ีมีเจตนาไม่สุจริตหรือทุจริต กล่าวคือ เป็นการกระท าท่ีหลอกลวง
หรือฉอ้โกงรัฐบาลโดยเจตนาทุจริต 
 (4) ผูก้ระท าตระหนักรู้ดีว่าการหนีภาษีได้ถูกกระท าข้ึนโดยตวัเขาเองหรือบุคคลอ่ืน 
และเขาไดเ้ขา้ไปมีส่วนร่วมรับรู้หรือเก่ียวขอ้งในการกระท า 
 เม่ือพิจารณาจากค าจ ากดัความท่ีนกัวิชาการทั้งไทยและต่างชาติไดใ้ห้ไว ้สามารถสรุป  
ค าจ ากดัความของ “การหนีภาษีอากร (Tax Evasion)” คือ การกระท าหรือละเวน้การกระท าท่ีฝ่าฝืน
บทบญัญติัของกฎหมายเพื่อไม่ต้องเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีให้น้อยลง โดยวิธีการหลอกลวง                  
ใชอุ้บายอนัเป็นการฉ้อโกง อนัถือวา่เป็นความผดิท่ีมีโทษทั้งทางแพง่และทางอาญา 
 โดยผลของการหนีภาษีอากร (Tax Evasion) นั้น อาจส่งผลท าให้ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีของผูท่ี้ไม่หนีภาษีเพิ่มข้ึนเพราะบุคคลเหล่าน้ีจะตอ้งเสียเวลาและค่าใชจ่้ายท่ีมากข้ึน
เพื่อท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามระเบียบขอ้บงัคบัท่ีก าหนดไวเ้พื่อระงบัการหนีภาษีอากร อีกทั้งการหนีภาษีอากร
ยงัก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายแก่ผูท่ี้หนีภาษีอากรท่ีเรียกว่า “ค่าใช้จ่ายในการไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี” 
(Non - Compliancecosts)103 

  
2.6 ความหมายของผู้ประกอบวชิาชีพอสิระวชิาชีพกฎหมาย องค์กรควบคุม และลักษณะการเรียก
ค่าตอบแทนของผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
  เม่ือเกิดความขดัแยง้หรือขอ้พิพาทข้ึนในสังคม หรือรวมไปถึงปัญหาในทางธุรกิจไม่วา่
จะเป็นเร่ืองการร่างนิติกรรมสัญญา การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม หรือเร่ืองอ่ืน ๆ ผูป้ระกอบ
วิชาชีพทางกฎหมายจะตอ้งเขา้มามีบทบาทส าคญัในการหาขอ้ยุติของปัญหาท่ีเกิดข้ึน เน่ืองจาก              
ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายเป็นผู ้มีความรอบรู้ในตวับทบญัญติัแห่งกฎหมาย ตลอดจนมีความ
รอบรู้ในเร่ืองราวต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น สังคม การเมือง เศรษฐกิจ เป็นตน้ ด้วยคุณสมบติัดงักล่าว 
ท าให้ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายเป็นท่ีพึ่ งของประชาชนโดยทัว่ไป และสามารถอ านวยความ

                                                                                 
102 จาก “คุณธรรมกบัการวางแผนภาษี,” โดย จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, 2556, สรรพากรณ์สาส์น, 60(5), น. 98 – 99. 
103 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 38). เล่มเดิม. 
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ยุติธรรมให้บงัเกิดในสังคม ดงันั้น ในส่วนน้ีผูว้ิจยัจะไดก้ล่าวถึงความหมายของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมาย บทบาท และหนา้ท่ี รวมไปถึงหลกัการจดัเก็บภาษีของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 2.6.1 ความหมายของผูป้ระกอบวชิาชีพ 
    “วิชาชีพ” (Profession) มีรากศพัท์มาจากภาษาลาตินว่า Pro + Fateri แปลว่า ยอมรับ 
หรือรับวา่เป็นของตน ค าน้ีใชใ้นทางศาสนาหมายความวา่ เป็นการประกาศตนวา่มีศรัทธาในศาสนา 
หรือประกาศปฏิญาณอุทิศตน104 วิชาชีพจึงเป็นคุณลกัษณะของการท างานท่ีตอ้งอุทิศตนให้กบังาน
นั้น105 
  ศาสตราจารย ์จิตติ ติงศภทิัย ์ได้ให้ความหมายของค าว่า “วิชาชีพ” ว่าหมายความถึง 
ผูป้ระกอบการหาเล้ียงชีพดว้ยการใชค้วามรู้ท่ีตอ้งศึกษาอบรมทางความคิดเป็นพิเศษ106 นกัวิชาชีพ
ตอ้งจงรักภกัดีและรู้คุณค่าต่อวิชาชีพท่ีตนปฏิบติัเพราะเป็นงานท่ีคนธรรมดาท าไม่ได้ เน่ืองจาก             
ตอ้งศึกษาและอบรมความรู้เพื่อน ามาใช้ในการปฏิบติังาน ซ่ึงตอ้งใชร้ะยะเวลาหลายปี และยงัตอ้ง            
มีการทดสอบความรู้ท่ีได้ศึกษามาว่าได้ผลดีเพียงพอท่ีจะน าไปใช้ประกอบวิชาชีพได้หรือไม่                 
และ เ ม่ือทดสอบผ่านแล้วก็ต้องได้ รับการรับรองโดยการออกใบรับรอง ปริญญาบัตร                   
หรือประกาศนียบัตร เพื่อให้สาธารณชนได้เห็นคุณค่าของนักวิชาชีพท่ีได้น าความรู้ตามท่ีได้
ฝึกอบรมมาใชใ้นการประกอบวชิาชีพ 
  รอคโค พาวด์ (Roscoe Pound) ได้กล่าวว่า “Profession หมายความถึง กลุ่มบุคคล                   
ผูป้ระกอบวชิาการเป็นอาชีพร่วมกนัดว้ยเจตนารมณ์เพื่อบริการประชาชน”107 
  Oxford Advanced Dictionary ได้ให้ค  าแปล ค าว่า วิชาชีพ (Profession) ว่า “อาชีพ               
โดยเฉพาะท่ีตอ้งมีการศึกษาชั้นสูงและฝึกอบรมเป็นพิเศษ เช่น กฎหมาย สถาปัตยกรรม แพทย ์                   
การศาสนา” หรือหมายความรวมถึงกลุ่มบุคคลท่ีประกอบวชิาชีพใดก็ไดโ้ดยเฉพาะ108 
 

                                                                                 
104 จาก หลกัวิชาชีพนักกฎหมายในภาคพืน้ยโุรป, โดย ปรีดี เกษมทรัพย,์ 2543 (อา้งถึงใน รวมค าบรรยาย

หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 115). เล่มเดิม.) 
105 แหล่งเดิม.  
106 จาก หลักวิชาชีพนักกฎหมาย LEGAL PROFESSION (LA354) (น. 11), โดย เดช วุฒิสิงห์ชยั, 2526, 

กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัรามค าแหง. 
107 จาก หลัก วิชาชีพนักกฎหมาย  (น .  15 - 16) ,  โดย จิตติ  ติงศภัทิย์ ,  2533,  คณะนิ ติศาสตร์

มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
108 แหล่งเดิม.  



40 
 

  Webster Dictionary ไดใ้ห้ค  าแปล ค าว่า วิชาชีพว่า “อาชีพซ่ึงตอ้งมีการฝึกอบรมชั้นสูง
ในศิลปศาสตร์ (Liberal Art) หรือ วิทยาศาสตร์ (Science) ซ่ึงโดยปกติเป็นงานทางความคิด 
(Mental) มากกว่าก าลงักาย (Manual) เช่น การสอน วิศวกรรม การเขียนบท โดยเฉพาะวิชาแพทย ์
กฎหมาย การศาสนา ซ่ึงเคยเรียกวา่วชิาชีพของผูรู้้ (The Learned Professions) หรือของผูค้งแก่เรียน”109 
  เม่ือพิจารณาความหมายของค าว่า “วิชาชีพ” ตามท่ีได้กล่าวมาขา้งตน้จะเห็นว่าเป็น 
การอธิบายถึงคุณลกัษณะต่าง ๆ (Characteristics) ของวิชาชีพ ว่าจะตอ้งประกอบไปดว้ยลกัษณะ
ตามท่ีกล่าวมาจึงจะถือวา่เป็นวชิาชีพ ซ่ึงจะขอสรุปคุณลกัษณะของวชิาชีพได ้ดงัน้ี  
  1) ตอ้งอุทิศตนใหก้บัการประกอบวชิาชีพไปตลอดชีวติ 
  2) ตอ้งศึกษาความรู้ทางวิชาการและฝึกอบรมทางวิชาชีพเป็นระยะเวลานานหลายปี
ก่อนท่ีจะไดรั้บการอนุญาตใหป้ระกอบวชิาชีพได ้
  3) ต้องประพฤติตนให้อยู่ในกรอบของธรรมเนียมปฏิบติั ในจรรยาบรรณ เกียรติยศ    
และศกัด์ิศรีของวชิาชีพ 
  4) เป็นการประกอบวิชาชีพท่ีตอ้งใช้ความรู้ความสามารถในด้านความคิดเป็นพิเศษ
มากกวา่การใชแ้รงงาน 
  5) เม่ือต้องมีการผ่านการฝึกอบรมความรู้ทางวิชาชีพและผ่านการทดสอบได้รับการ
อนุญาตก่อน จึงไม่ใช่วา่ทุกคนจะประกอบวชิาชีพได ้
  นอกจากน้ี ยงัมีลกัษณะอ่ืนท่ีส าคญัอีก คือ 
  1) เม่ือเป็นวชิาชีพท่ีไม่ใช่ทุกคนจะท าไดแ้ลว้ จึงมีการผูกขาดของวิชาชีพ (Monopoly on 
Profession) ท่ีเฉพาะแต่กลุ่มบุคคลท่ีไดรั้บอนุญาตเท่านั้นจึงประกอบอาชีพได ้
  2) เป็นการใหบ้ริการท่ีจ าเป็นแก่สังคม 
  3) มีความเป็นอิสระไม่ถูกควบคุมโดยองคก์รของรัฐ 
  4) มีการควบคุมการประกอบวชิาชีพกนัเอง ซ่ึงจะตอ้งเป็นประโยชน์ต่อสังคม 
 2.6.2 ความหมายของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
  ศาสตราจารย์จิตติ ติงศภัทิย์ ได้อธิบายความหมายของวิชาชีพทางกฎหมายไวว้่า  
“กลุ่มบุคคลผูป้ระกอบวิชาการเป็นอาชีพร่วมกนัดว้ยเจตนารมณ์เพื่อบริการประชาชน” ซ่ึงตรงกบั                  
ค  าปฏิญาณเม่ือเขา้รับพระราชทานปริญญาบตัรของเนติบณัฑิตทุกรุ่นท่ีกล่าวต่อพระบาทสมเด็จ 
พระเจา้อยู่หัว มีความตอนหน่ึงว่า “จะใช้ความรู้ความสามารถกระท าตนเป็นผูช่้วยเหลือและเป็น              

                                                                                 
109 หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 15 - 16). เล่มเดิม.  
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ท่ีพึ่ งของประชาชนอย่างแท้จริง” โดยวิชาชีพกฎหมายมีคติท่ีเป็นสาระส าคัญท่ีขาดไม่ได้อยู ่                  
3 ประการ คือ เป็นองคก์าร มีการศึกษาอบรมในวชิาการ และมีเจตนาเพื่อบริการประชาชน110 
  จอห์น เอส วิกมอร์ (John H. Wigmore) กล่าวว่า “เป็นวิชาชีพอย่างหน่ึงในลักษณะ                  
ท่ีเป็นวชิาชีพตอ้งไม่ค  านึงถึงมาตรการทางการคา้ในอนัท่ีจะประสบผลส าเร็จในอาชีพ ตอ้งมีหนา้ท่ี
รับใช้งานในดา้นอ านวยความยุติธรรมของรัฐ และถือเป็นวิชาการอนัตอ้งมีการฝึกฝนในทางวิทยาการ 
เพราะฉะนั้น ก็ตอ้งมีคติและหลกัธรรม (Traditions & Tenets) ของวิชาชีพซ่ึงตอ้งรักษาและปฏิบติั 
วิชากฎหมายนั้นมีลกัษณะพิเศษจากวิชาชีพอ่ืน คือ เป็นการท ากิจการแทนผูอ่ื้น จดัการทรัพยสิ์น          
และบางทีก็ถึงกบักุมชะตาชีวติของเขาเหล่านั้น โดยถือเป็นเจา้หนา้ท่ีของศาลส่วนหน่ึงดว้ย”111 
  จากค าอธิบายวิชาชีพกฎหมายดงักล่าว ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย แมจ้ะเป็นผูห้าเล้ียงชีพ
โดยใช้กฎหมายเป็นอาชีพ ก็ต้องไม่ถือเอาเป็นการค้าเป็นแนวทางท่ีประสบผลส าเร็จในอาชีพ                
โดยพึงตอ้งระลึกอยู่เสมอว่าตนมีหน้าท่ีรับใช้งานดา้นอ านวยความยุติธรรมของรัฐ การปฏิบติังาน            
ก็เป็นการท ากิจการแทนผูอ่ื้น112 
  การประกอบวิชาชีพกฎหมายในช่วงตน้ จะเป็นลกัษณะของการท าหนา้ทีเป็นท่ีปรึกษา
และด าเนินคดีแทนบุคคลอ่ืน โดยผูด้  าเนินการแทนนั้นจะตอ้งเป็นบุคคลท่ีไดรั้บการยอมรับนบัถือ
วา่เป็นผูท่ี้มีความรู้ทางกฎหมายหรือแบบแผนประเพณี และปกติตอ้งเป็นผูท้รงความรู้หรืออาวุโส
กว่าผูต้อ้งคดีความ บุคคลเหล่าน้ีมีช่ือเรียกว่า “ไซโกรอส” (Synegoros)113 ต่อมาก็พฒันาจากการ                    
ให้ค  าปรึกษากฎหมาย เป็นวิชาชีพทนายความในสมยักรีกและโรมนั114 โดยจะมีการแต่งตั้งตวัแทน
ซ่ึงเป็นผูรู้้กฎหมายและหลกัธรรมต่าง ๆ ให้เป็นผูท้  าค  าแถลงเขา้เสนอต่อศาลหรือคู่ความน าไปใช ้            
ในการต่อสู้คดีในศาล โดยค าแถลงอาจเป็นทั้งขอ้เท็จจริงและขอ้กฎหมาย ซ่ึงค าแถลงส่งผลให้ได ้ 
รับประโยชน์ในผลดีในทางคดีเป็นอันมากจึงมีผูนิ้ยมมากข้ึน และเม่ือผูรั้บค าแถลงได้รับเป็น
เวลานาน ๆ ก็เกิดความช านาญ กลายเป็นมีความรู้ความช านาญทางดา้นกฎหมาย จนกระทัง่ในท่ีสุด 
ก็กลายเป็นอาชีพทนายความ115 โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

                                                                                 
110 หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย LEGAL PROFESSION (LA 354) (น. 16 - 17). เล่มเดิม.  
111 แหล่งเดิม.  
112 แหล่งเดิม. 
113 จาก ทนายความพิสดารว่าด้วยความส าคัญของทนายความ (น. 190), โดย สุจริต ถาวรสุข (อา้งถึงใน

ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 30), โดย เสรี สุวรรณภานนท,์ กรุงเทพฯ: พิมพอ์กัษร.)  
114 จาก ค าบรรยายหลักวิชาชีพนักกฎหมาย  (น. 16), โดย จิรนิติ หะวานนนท์, 2549, กรุงเทพฯ: 

มหาวทิยาลยัรามค าแหง. 
115 ทนายความพิสดารว่าด้วยความส าคัญของทนายความ (น. 190). เล่มเดิม. 
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  (1) ตวัแทนชนิดท่ีเรียกวา่ “คอกนิเตอ” (Cognitor) ซ่ึงเป็นตวัแทนชนิดท่ีแต่งตั้งต่อหน้า
คู่พิพาท 
  (2) ตัวแทนชนิดท่ีเรียกว่า “โปรคูเรเตอ” (Procurator) ซ่ึงเป็นตัวแทนชนิดแต่งตั้ ง 
ลบัหลงัคู่พิพาทและรับเหมาคดีไปท า 
  นอกจากตวัแทนในการด าเนินคดีทั้งสองประเภทน้ีแล้ว ยงัมีบุคคลอีกประเภทหน่ึง             
ซ่ึงท าหน้าท่ีรับจ้างแถลงทางคดีแทนตัวความเพียงอย่างเดียวเท่านั้น ซ่ึงมีช่ือเรียกว่า “โอเรเตอ” 
(Orator) อีกดว้ย 
  ต่อมาในภายหลงัการประกอบวิชาชีพทนายมากข้ึน ขอ้จ ากดัต่าง ๆ ไม่เพียงพอในการ
ควบคุมผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความ ส่งผลให้ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายใชค้วามสามารถของตน
ในด้านการเอาเปรียบผูอ่ื้น เป็นเหตุให้วิชาชีพกฎหมายเส่ือมลง จนกระทัง่ ศตวรรษท่ี 5 วิชาชีพ               
นักกฎหมายจึงฟ้ืนตัว และมีการออกกฎหมายควบคุมผู ้ประกอบวิชาชีพกฎหมายมากข้ึน                      
จ  ากดัทนายความในแต่ละหวัเมือง และแยกทนายความเป็น 3 ประเภท 
  1. โปรคูเรเตอ (Procurator) เป็นผูแ้ทนวา่คดีแกต่้างคดีแทนคู่ความ 
  2. อโวเคท (Advocate) หรือ โอเรเตอ (Orator) ท าหนา้ท่ีแถลงการณ์อยา่งเดียว 
  3. จูริสคอนเซา (Jurisconsult) ท าหนา้ท่ีให้ค  าปรึกษากฎหมาย ร่างสัญญา ให้ค  าปรึกษา
เก่ียวกบัสิทธิและหน้าท่ีของประชาชนตามกฎหมาย แต่งต ารากฎหมาย เน้นงานทางดา้นวิชาการ 
จนพฒันาเป็นส่วนหน่ึงของกฎหมายแพง่ของโรมนัในระยะเวลาต่อมา116 
 2.6.3 ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของไทยและต่างประเทศ 
  2.6.3.1 วชิาชีพกฎหมายของต่างประเทศ 
  จากท่ีกล่าวมาในเบ้ืองตน้ ท าใหเ้ห็นวา่ ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายเป็นผูท่ี้มีความส าคญั
ในสังคมเป็นอยา่งมาก โดยผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายจะท างานทั้งในลกัษณะของการเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายและทนายความว่าต่างคดีแทน ดงันั้น ผูว้ิจยัจะขอกล่าวถึงผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมาย
ทั้งในระบบกฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) และ ระบบกฎหมายลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law) 
เพื่อให้เห็นความส าคัญข้อแตกต่างของการท างาน และองค์กรท่ีใช้ควบคุมนักกฎหมายของ 
ทั้ง 2 ระบบ รวมทั้งการเรียกค่าใชจ่้ายในการปฏิบติังาน ดงัน้ี 
  1. ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย ของกลุ่มประเทศท่ีใชก้ฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) 
  การประกอบวิชาชีพทางกฎหมายของระบบกฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) 
เป็นระบบท่ีใหเ้กียรติซ่ึงกนัและกนั มีการถ่วงดุลอ านาจกนัอยา่งสมดุล จึงท าให้การประกอบวิชาชีพน้ี

                                                                                 

 116 ค าบรรยายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 16 - 17). เล่มเดิม. 
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มีความสลบัซับซ้อนพอสมควร117 โดยงานวิจยัน้ีจะศึกษาจากประเทศท่ีใช้กฎหมายจารีตประเพณี 
(Common Law) 2 ประเทศ คือ ประเทศองักฤษ และประเทศอเมริกา  
  1) ประเทศองักฤษ 
  1.1) ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศองักฤษ 
  ประเทศองักฤษเป็นประเทศท่ีไม่มีรัฐธรรมนูญเป็นลายลกัษณ์อกัษร มีระบบกฎหมาย
ไม่เป็นลายลกัษณ์อกัษร หรือแบบจารีตประเพณีหรือท่ีเรียกว่า Common Law ยึดถือธรรมเนียม
ประเพณีวฒันธรรมเก่าแก่เป็นแนวทางอนุรักษนิ์ยม กฎหมายเกิดจากจารีตประเพณีทอ้งถ่ิน และศาล
ได้สร้างหลักกฎหมายข้ึน เกิดเป็นแนวบรรทดัฐานค าพิพากษา ดังนั้น การปลูกฝังนักกฎหมาย 
ของประเทศองักฤษ จึงเป็นแบบท่ีกระบวนการทางสังคมบ่มเพาะเพื่อสร้างนักกฎหมายให้เป็น                      
นกักฎหมายท่ีอยู่ในกรอบแห่งจริยธรรมวิชาชีพ สามารถช่วยเหลือแกไ้ขและสร้างสรรคส่ิ์งต่าง ๆ     
ให้ด าเนินไปอยา่งถูกตอ้งชอบธรรม118 โดยผูป้ระกอบวิชาชีพนกักฎหมายขององักฤษ ไม่วา่จะเป็น
ลักษณะของการให้ค  าปรึกษากฎหมายหรือทนายความ ก็ต้องผ่านการอบรมทนายความจึงจะ
ประกอบอาชีพได้ ดงันั้น จึงเรียกว่าทนายความ โดยจะแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ตามลกัษณะงาน
ตามงานท่ีท า คือ 
  1) โซริซิเตอร์ (Solicitor) เป็นทนายท่ีปรึกษา ท าหน้าท่ีเป็นท่ีปรึกษากฎหมายให้ประชาชน 
ร่างสัญญา ร่างพินยักรรม ด าเนินการเก่ียวกบันิติกรรมต่าง ๆ รวมทั้งจดัการเร่ืองจดทะเบียนและหย่า
ร้าง และโซริซิเตอ (Solicitor) สามารถเข้าไปด าเนินคดีได้เฉพาะคดีเล็ก ๆ ในศาลต่างจังหวดั 
(Country Courts) จะเข้าไปว่าความในศาลสูง (Crown Courts) ไม่ได้ โซริซิเตอร์ (Solicitor)  
มีองคก์รวชิาชีพเฉพาะของตนเอง เรียกวา่ “The Law Society”119 
  2) บาริสเตอร์ (Barrister) เป็นนกักฎหมายท่ีมีความรู้เฉพาะดา้น มีหนา้ท่ีวา่ความ แกต่้าง
ให้แก่ลูกความในศาล เสนอพยานหลกัฐานต่อศาล แถลงการดว้ยวาจา และการอุทธรณ์ต่อศาลสูง 
ไม่วา่จะเป็นคดีแพง่หรือคดีอาญาก็เป็นเอกสิทธ์ิของ บาริสเตอร์ (Barrister) ในการวา่ความ แต่ขอ้มูล
จากการเตรียมคดีนั้นจะมาจาก โซลิซิเตอร์ (Solicitor) ซ่ึงเป็นผูติ้ดต่อลูกความโดยตรง เน่ืองจาก               
บาริสเตอร์ (Barrister) ไม่พบกบัลูกความโดยตรงเพื่อไม่เกิดความเอนเอียงไปกบัลูกความในความ  
มีส่วนไดส่้วนเสียในคดี120 

                                                                                 
117 จาก ความรู้เบื้องต้นการให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด  (น. 5),                 

โดย ภูมินทร์ บุตรอินทร์, 2556, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
118 จาก ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 119), โดย ดิเรก ควรสมาคม, 2556, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพว์ญิญูชน. 
119 แหล่งเดิม.  
120 ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 122 - 123). เล่มเดิม.  
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  1.2) องคก์รการควบคุมผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายขององักฤษ 
  เม่ือทนายความในประเทศองักฤษมี 2 ประเภท องค์การท่ีควบคุมทนายขององักฤษ              
จึงแบ่งแยกได ้2 ประเภท ดว้ยกนั คือ121 
  (1) เนติบณัฑิต (Barrister) มีเนติบณัฑิตยสภาเป็นผูค้วบคุม  
  (2) ทนายความประเภท โซลิซิเตอร์ (Solicitor) มีคณะกรรมการควบคุมมรรยาท 
และวินัยเรียกว่า The Law Society ท าหน้าท่ีสอบสวนข้อกล่าวหาว่า โซลิซิเตอร์ (Solicitor)  
ท่ีประกอบวิชาชีพท่ีประพฤติมิชอบและมีอ านาจถอนช่ือ โซริซิเตอร์ (Solicitor) ผูน้ั้นออกเสียจาก
ทะเบียนหรือสั่งห้ามมิให้ประกอบวิชาชีพชัว่ระยะเวลาตามท่ีก าหนดไวไ้ด ้แต่ โซลิซิเตอร์ (Solicitor) 
ผูถู้กถอนช่ือมีสิทธิท่ีจะอุทธรณ์ค าสั่งของ The Law Society ต่อศาลสูง (The High Court) ได ้ซ่ึงเป็น
ศาลพิจารณาคดีวนิยัของ โซลิซิเตอร์ (Solicitor) ตามขอ้บงัคบัของ The Solicitor & Practice Rules 
  ส าหรับการควบคุมการปฏิบัติหน้าท่ีของ โซลิซิเตอร์ (Solicitor) มีสภาโซลิซิเตอร์
ควบคุมมรรยาทและความประพฤติไม่ยิ่งหย่อนไปกว่า บาริสเตอร์ (Barrister) ได้แก่การคิด
ค่าธรรมเนียมจะเรียกสูงเกินกวา่ท่ีกฎหมายก าหนดไวไ้ม่ได ้การท่ีจะตอ้งมีบญัชีการเงินแยกเป็น 2 บญัชี 
โดยบญัชีหน่ึงเป็นของส านกังานรายไดข้องตน อีกบญัชีหน่ึงเป็นเงินต่าง ๆ ท่ียึดถือไวเ้พื่อลูกความ 
หากเทียบกบั บาริสเตอร์ (Barrister) พบวา่ ไม่สามารถเรียกเก็บหรือรักษาเงินของลูกความไดเ้ลย122 
  1.3) การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความในประเทศองักฤษ123 
  เม่ือ โซลิซิเตอร์ (Solicitor) น าส านวนมาหาเสมียนของ บาริสเตอร์ (Barrister) จะเป็น         
ผูต้ดัสินใจว่าจะรับคดีหรือไม่ และจะเป็นผูก้  าหนดค่าธรรมเนียม โดยค่าธรรมเนียมดงักล่าวมิได้
เรียกเก็บจากลูกความ แต่จะเรียกเก็บจาก โซลิซิเตอร์ (Solicitor) ผูส่้งคดีมาให ้
  ตามกฎหมายของประเทศองักฤษ ไดก้  าหนดห้ามมิให้ทนายความท่ีเรียกว่า โซลิซิเตอร์ 
(Solicitor) กบั บาริสเตอร์ (Barrister) ท าสัญญาผกูพนัโดยเฉพาะวา่หากไดค้ดีมาจะตอ้งส่งคดีให้กบั 
บาริสเตอร์ (Barrister) คนนั้นคนน้ีโดยเฉพาะ บาริสเตอร์ (Barrister) ไม่มีอ านาจเรียกค่าจา้งวา่ความ
จากประชาชนผูมี้อรรถคดีโดยตรง ทั้งน้ีเพื่อป้องกนัมิให้ บาริสเตอร์ (Barrister) เขา้มามีส่วนไดเ้สีย
หรือผลประโยชน์ในทางคดี ทั้ งน้ีเพื่อผดุงความเป็นธรรมในอนัท่ีจะน าความจริงมาเสนอศาล  
ซ่ึงจะท าใหป้ระชาชนในสังคมไดรั้บความเป็นธรรมจากผูใ้ชก้ฎหมายทุกฝ่าย 
 

                                                                                 
121 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 117 - 118). เล่มเดิม. 
122 ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย. (น. 125). เล่มเดิม. 
123 ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย. (น. 118 - 119). เล่มเดิม. 
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  ประเทศองักฤษมีการก าหนดค่าทนายความแบบ CFA (Conditional Fee Agreement)
กล่าวคือ สัญญาจ้างว่าความท่ีก าหนดให้ค่าทนายความหรือค่าใช้จ่ายถึงก าหนดช าระทั้ งหมด                
หรือบางส่วน โดยให้เป็นไปตามเง่ือนไขต่าง ๆ ท่ีตกลงกนัเม่ือมีเหตุการณ์ต่าง ๆ เกิดข้ึน ซ่ึง CFA
สามารถใช้ได้ในคดีแพ่งเกือบทุกประเภท ยกเวน้คดีเก่ียวกับครอบครัวหรือคดีเก่ียวกับเด็ก               
และเยาวชน และในคดีอาญา124 เช่น ก าหนดค่าทนายความตามปกติไว ้20,000 บาท และเงินเพิ่มอีก 
5,000 บาท หากชนะคดี แต่ประเทศองักฤษ จะไม่เรียกเงินค่าทนายความท่ีเรียกเก็บจากผลคดี CTF 
(Contingent Fee) เน่ืองจากประเทศอังกฤษถือว่าทนายความเป็นอาชีพท่ีมีเกียรติ ไม่ใช่อาชีพ            
ท่ีแสวงหาผลก าไรหรือประโยชน์จากลูกความ และถือว่าการกระท าดงักล่าวเป็นการยุยงให้คน 
เป็นความกนั ซ่ึงเป็นความผดิอาญาอยา่งหน่ึง 
  ในปัจจุบนัประเทศองักฤษได้เปล่ียนแนวความคิด เพราะเห็นว่าเป็นการช่วยเหลือ
ประชาชนทางกฎหมาย (Legal Aidand Advice) เป็นสิทธิขั้นพื้นฐานท่ีประชาชนทุกคนพึงจะมี             
และได้รับโอกาสรักษาสิทธิของตนในศาลยุติธรรม และไม่ เป็นความผิดอาญาอีกต่อไป                        
การช่วยเหลือประชาชนนั้น ในประเทศองักฤษเห็นว่าการเปิดโอกาสให้ทนายความกบัลูกความ             
ตกลงกันเรียกค่าทนายความแบบจ่ายตามสัดส่วนของผลคดีท่ีไม่แน่นอน (Contingent Fee) จะเป็น
โอกาสให้ประชาชนจ่ายค่าทนายความได้โดยน าเอาประโยชน์ท่ีได้ในคดีมาจ่ายค่าทนายความ
นัน่เอง125 
  2) ประเทศสหรัฐอเมริกา 
  2.1) ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 
  สหรัฐอเมริกา คือ ประเทศท่ีประกาศอิสรภาพมาจากองักฤษ แม้จะได้รับอิทธิพล 
ในระบบกฎหมายแบบ Common Law มาจากองักฤษ แต่ไม่ไดเ้อาระบบการปกครองแบบองักฤษมา
ใช้ สหรัฐอเมริกาเป็นประเทศท่ีให้ความส าคญักบัสิทธิเสรีภาพของปัจเจกชน ดงันั้น การพิจารณา
พิพากษาของศาลสูงอาจกลบัหลักค าวินิจฉัยท่ีศาลพิพากษาไวก่้อนหน้าแล้วไดเ้สมอ หากเห็นว่า              
ไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมกับเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป ส่งผลให้การศึกษากฎหมายของ                    
นักกฎหมายสหรัฐอเมริกาแตกต่างจากองักฤษโดยเน้นการปฏิบติัคน้ควา้ตอบปัญหาด้วยตนเอง 
ดังนั้ น ผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความของสหรัฐจึงไม่ได้แบ่งเป็น 2 ประเภทแบบ บาริสเตอร์
(Barrister) กบั โซลิซิเตอร์ (Solicitor) เหมือนประเทศองักฤษ ซ่ึงผูท่ี้จะประกอบอาชีพท่ีปรึกษา
กฎหมาย หรือทนายความไดจ้ะตอ้งสอบผา่นเนติบณัฑิตสภาก่อน126 

                                                                                 
124 ความรู้เบือ้งต้นการให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด (น. 12). เล่มเดิม. 
125 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 119). เล่มเดิม. 
126 แหล่งเดิม.  
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  2.2) องคก์รท่ีควบคุมผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา127 
  ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของสหรัฐอเมริกาจะตอ้งอยู่ภายใตก้ารควบคุมของ
องค์กรควบคุมผูป้ระกอบวิชาชีพทางอรรถคดี ท่ีเรียกว่า Bar Association หรือเนติบณัฑิตยสภา             
ซ่ึงในแต่ละรัฐก็จะมีเนติบณัฑิตของแต่ละรัฐเฉพาะดว้ย และทุกแห่งเป็นอิสระต่อกนัโดยมีกฎและ
ระเบียบเป็นของตนเอง รวมทั้งก ากบัดูแลมารยาททนายความในรัฐนั้น128 
  เนติบณัฑิตของสหรัฐมีขอ้บงัคบัของผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายตอ้งเป็นสมาชิก 
เรียกว่า Intergrated Bar ซ่ึงตั้งข้ึนโดยกฎหมาย หรือค าสั่งศาล กบั Voluntary Bar ในสหรัฐอเมริกา                     
เนติบัณฑิตยสภาได้รวมตัวเป็นองค์กรท่ีเรียกว่า The American Bar Association (ABA)โดยมี
ประมวลฉบับธรรมวิช า ชีพทนายความโดย เฉพาะ เ รี ยกว่ า  “The Code of Professional 
Responsibility”  
  ABA เป็นผูก้  าหนด Code Profession Reponsibility ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีวางหลกัควบคุม
ความประพฤติของผูป้ระกอบวชิาชีพดา้นกฎหมาย ประกอบดว้ย 
  1) Canons ซ่ึงเป็นบททั่วไปท่ีบัญญัติเก่ียวกับความประพฤติของทนายความท่ีพึง
ประพฤติตนต่อประชาชน 
  2) The Ethical Considerations เป็นบทบญัญติัทัว่ ๆ ไป ในเร่ืองศีลธรรมจรรยามรรยาท 
เพื่อเป็นแนวทางใหท้นายความยดึถือ 
  3) The Disciplinary Rules เป็นบทบญัญติัมาตรฐานขั้นต ่าว่าดว้ยนิสัยของทนายความ 
หากประพฤติฝ่าฝืนมาตรฐานขั้นต ่าวา่ดว้ยนิสัยของทนายความ หากประพฤติฝ่าฝืนมาตรฐานขั้นต ่า
น้ีแลว้ ถือวา่ผดิวนิยัของวชิาชีพตอ้งไดรั้บการลงโทษ 
  2.3) การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความในประเทศสหรัฐอเมริกา 
  การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความในสหรัฐอเมริกานั้น มีอยู ่2 วธีิ ท่ีนิยมมากท่ีสุด คือ129 
  ก) ค่าทนายความแบบอตัราเดียวตายตวั (The Flat Fee หรือ Fixed Fee) ค่าทนายความ
แบบอตัราเดียวตายตวันั้นทนายความจะเรียกเก็บจากลูกความโดยคิดค านวณค่าทนายความแน่นอน 
ค่าทนายความจะไม่เปล่ียนแปลงไปตามผลคดีท่ีลูกความจะไดรั้บ 
 
 

                                                                                 
127 ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 132 - 133). เล่มเดิม. 
128 แหล่งเดิม. 
129 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee  (น. 108 - 114). เล่มเดิม. 
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  ข )  ค่ าทนายความแบบจ่ายตามสัดส่วนของ เ งิน ท่ี ลูกความได้รับตามผลคดี  
(The Contingent Fee) โดยทนายความจะเรียกค่าจา้งว่าความตามสัดส่วน (Percentage) เช่น 1 ใน 3 
ของจ านวนท่ีได้จากการตกลงยอมความกนัในคดี หรือการฟ้องร้องคดีหากแพลู้กความตอ้งไม่จ่าย
อะไร ยกเวน้ค่าใชจ่้ายบางอยา่งซ่ึงทนายความไดท้ดลองจ่ายส าหรับลูกความ 
  เหตุผลพื้นฐานส าหรับการตกลงใชก้ารเรียกค่าทนายความแบบไม่แน่นอน ตามสัดส่วน
ในผลของคดี (Contingent Fee) คือ เพื่อช่วยเหลือผูท่ี้ไม่มีเงินท่ีจะไปว่าจา้งทนายความ เน่ืองจาก
อเมริกาไม่มีการให้ความช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย130 ประกอบกับภายใต้สถานการณ์
บางอย่างลูกความต้องการท่ีจะจ่ายค่าทนายความแบบไม่แน่นอนตามสัดส่วนในผลของคดี 
(Contingent Fee) เพราะเขาอาจไม่ตอ้งจ่ายค่าทนายความเลยถา้เขาแพค้ดี ทนายความเองก็ตอ้งการ
เช่นนั้น เพราะจะไดค้่าทนายความจ านวนมากเม่ือคดีนั้นประสบผลส าเร็จ แต่ลูกความอาจปฏิเสธ                
ค่าทนายความตามสัดส่วนของผลคดี (Contingent Fee) ได ้ถา้รู้สึกว่าคดีเขาชนะแน่ โดยตกลงจา้ง
ทนายความแบบอตัราเดียวตายตวั (Flat Fee) แทน 
  การเรียกค่าทนายความในสหรัฐอเมริกาตามกฎขอ้บงัคบัศาลวอชิงตนั วา่ดว้ยขอ้บงัคบั
มรรยาทในทางวิชาชีพ (Rules of Professional Conduct) ขอ้บงัคบัท่ี 1.5 ก าหนดว่าค่าทนายความ
จะตอ้งสมเหตุสมผล โดยพิจารณาถึงปัจจยัดงัต่อไปน้ี 
  1) เวลาและแรงงานท่ีต้องใช้ ความแปลกใหม่ และซับซ้อนของปัญหาท่ีเก่ียวข้อง 
ตลอดจนความช านาญเฉพาะท่ีตอ้งมีในการปฏิบติังานใหบ้ริการทางกฎหมาย 
  2) ความชดัเจนวา่การรับงานในการท างานใหท้นายความไม่สามารถรับงานอ่ืน ๆ ได ้
  3) มาตรฐานค่าทนายความในชุมชน กล่าวคือ พิจารณาในขณะนั้นว่าทนายความ 
โดยทัว่ไปควรเป็นเท่าใด 
  4) ปริมาณงานท่ีเก่ียวขอ้งในการให้บริการทางกฎหมายและผลท่ีได้รับว่ามีมากน้อย
เพียงใด 
  5) ขอ้จ ากดัในเร่ืองเวลาซ่ึงถูกก าหนดโดยลูกความหรือโดยสถานการณ์ 
  6) ลกัษณะทัว่ไปและระยะเวลาของความสัมพนัธ์ในทางวชิาชีพกบัลูกความ 
  7) ประสบการณ์ ช่ือเสียง และความสามารถของทนายความ 
  การตกลงค่าทนายความท่ีไม่แน่นอน (Contingent Fee) จะตอ้งท าเป็นลายลกัษณ์อกัษร 
และตอ้งระบุวิธีการหรือรูปแบบรวมถึงเปอร์เซ็นต์ ซ่ึงทนายความจะได้รับในกรณีท่ีมีการตกลง
ประนีประนอมหรือมีค าพิพากษา ทนายความจะตอ้งมีหนงัสือเป็นรายการให้กบัลูกความ ช้ีแจง
เหตุผลของคดีและแสดงถึงจ านวนเงินท่ีลูกความไดรั้บและวธีิการก าหนดเร่ืองค่าเสียหายทนายความ
                                                                                 

130 ความรู้เบือ้งต้นการให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด (น. 11). เล่มเดิม. 
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ต้องไม่คิดค่าใช้จ่ายหรือเรียกค่าทนายความแบบตามสัดส่วนของผลคดี (Contingent Fee) ในคดี
ความสัมพนัธ์ในครอบครัว การหย่าร้าง การสมรส หรือข้ึนอยู่กบัจ านวนเงินค่าอุปการะเล้ียงดู             
หรือการวา่ความใหจ้ าเลยในคดีอาญา และเร่ืองขอ้ตกลงหรือสัญญานั้นจะผิดศีลธรรมถา้ทนายความ
ยอมรับท าคดีโดยจะจ่าย ค่าใช้จ่ายในคดีของตน หรือสัญญาจะชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ลูกความ
ส าหรับค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ของคดีท่ีไม่ประสบความส าเร็จ 
  นอกจากน้ี การก าหนดค่าทนายความต้องค านึงถึงผลประโยชน์ทั้งของทนายความ              
และของลูกความ ทนายความไม่ควรจะคิดค่าทนายความเกินความเหมาะสม ค่าใช้จ่าย หรือ 
ค่าทนายความท่ีสูงเกินไปของการให้บริการทางกฎหมายจะท าให้บุคคลทัว่ไปท่ีไม่ใช่ทนายความ             
ไม่สามารถใชร้ะบบกฎหมายท่ีปกป้องสิทธิและแกปั้ญหาขอ้พิพาทของเขาได ้การคิดค่าทนายความ
ท่ีสูงเกินไปจะท าลายความสัมพนัธ์ในทางวิชาชีพระหว่างทนายความและลูกความ และจาก
การศึกษาขอ้มูลเชิงสถิติในสหรัฐอเมริกาพบว่าในคดีทัว่ไปจะก าหนดค่าทนายความไวใ้นอตัรา          
ร้อยละ 33.3 ของทุนทรัพยท่ี์ชนะคดี แต่ในคดีเก่ียวกบัหลกัทรัพยน์ั้นเฉล่ียอยู่ท่ีประมาณในอตัรา
ร้อยละ 22131 
  2. ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของกลุ่มประเทศท่ีใชก้ฎหมายลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law) 
  1) ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
  1.1) ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
  ฝร่ังเศสเป็นประเทศท่ีใช้ระบบการพิจารณาในศาลเป็นระบบไต่สวน (Inquisitorial 
System) ส่งผลให้การค้นหาข้อเท็จจริงในคดีศาลมีบทบาทมากกว่าทนายความ เน่ืองจากศาล                 
ในประเทศฝร่ังเศสจะเป็นผูท้  าหน้าท่ีซักถามพยานเอง โดยมีทนายความท่ีว่าคดี คือ อโวเคท 
(Avocets) และทนายท่ีท าหนา้ท่ีปรึกษากฎหมายอยา่งเดียว คือ อโว (Avoues) 132 
  ต่อมาภายหลงัทนายทั้ง 2 ประเภทไดถู้กยกเลิกให้เหลือ ทนายความประเภทเดียว คือ 
อโวเคท (Avocats) ท่ีท าหน้าท่ีทั้งเป็นท่ีปรึกษากฎหมายและทนายความผูว้่าคดี โดยจะตอ้งส าเร็จ
การศึกษาด้านกฎหมาย และสอบความรู้แล้วจดทะเบียนต่อเนติบณัฑิตยสภาแห่งท้องถ่ินโดยมี             
เนติบณัฑิตยสภาแห่งชาติ (The National Council of the Bars) ควบคุมอีกชั้นหน่ึง  
 

                                                                                 
131 From Attorneys Fee in Class Action Settlement : An Empirical Study, Journal of Empirical Legal 

Studies, Volume1, Issue 1 by Eisenberg, Theodore and Miller, Geoffrey P (P. 27 - 78) (อา้งถึงใน ความรู้เบือ้งต้น
การให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด (น. 11). เล่มเดิม). 

132 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 139 - 140). เล่มเดิม. 
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  นอกจากทนายความท่ีท าหน้าท่ีปรึกษากฎหมายแลว้ ยงัมีวิชาชีพ โนตาร่ีส์ (Notaries)  
ซ่ึงมีจะท าหน้าท่ีเก่ียวกบัการให้ค  าปรึกษาในส่วนของการท าสัญญา และสิทธิ หน้าท่ีท่ีเกิดจากการ
ท าสัญญา ความเส่ียงท่ีจะเกิดข้ึนเก่ียวกบัการท าสัญญานั้น การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ หรือเร่ือง
ท่ีเก่ียวกับความสัมพนัธ์ในครอบครัวและมรดกเป็นการเฉพาะ ซ่ึงมีความแตกต่างกับโนตาร่ี              
พบับลิค (Notary Public) ในประเทศองักฤษหรือสหรัฐอเมริกา 
  1.2) องคก์รท่ีควบคุมผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายในสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
  ผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในสาธารณรัฐฝร่ังเศสจะถูกควบคุม 
โดยเนติบณัฑิตยสภาแห่งชาติ (The National Council of the Bars) 
  ส่วน โนตาร่ีส์ (Notaries) ก็จะมีองคก์รควบคุมแยกต่างหากเป็นการเฉพาะ 
  1.3) การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความในสาธารณรัฐฝร่ังเศส133 
  ในประเทศฝร่ังเศสเป็นประเทศท่ีใชร้ะบบประมวลกฎหมาย (Civil Law) คลา้ยคลึงกบั
ประเทศเยอรมนั จ านวนผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในสาธารณรัฐฝร่ังเศส มีความหลากหลาย            
ซ่ึงท างานเก่ียวกบักฎหมายแต่ละดา้นโดยมีลกัษณะงานในทางกฎหมายท่ีแตกต่างกนั ผูป้ระกอบ
อาชีพทนายความในประเทศฝร่ังเศส อโวเคท (Avocats) จะเป็นผูติ้ดต่อกบัลูกความ ซ่ึงหมายความ
รวมถึงให้สามารถท าสัญญาจา้งว่าความกบัลูกความได้ ส่วนทนายความประเภท อโว (Avoues)             
ท าหน้าท่ีว่าความและท าหน้าท่ีส าคญัในกระบวนการยุติธรรมของฝร่ังเศส จะไม่มีความสัมพนัธ์ 
ตามสัญญาจา้งวา่ความกบัลูกความ ซ่ึงเท่ากบัวา่ทนายความดงักล่าวถูกปิดกั้นมิให้มีการตกลงจา้งวา่
ความกบัลูกความไดเ้ลย แต่ทนายความประเภท อโวเคท (Avocats) ท่ีสามารถท าสัญญาจา้งวา่ความ              
กบัลูกความไดน้ั้น กฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสก็ไดบ้ญัญติัห้ามมิให้ทนายความ ดงักล่าวตกลง                     
ค่าทนายความบนความส าเร็จของคดีหรือตามสัดส่วนของผลคดี (Contingent Fee) เพราะการตกลง
เช่นนั้นตอ้งหา้มตามกฎหมาย 
  2) ประเทศญ่ีปุ่น 
  2.1) ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศญ่ีปุ่น 
  ประเทศญ่ีปุ่นเป็นประเทศท่ีมีนกักฎหมายน้อยมากเม่ือเทียบกบัประชากรในประเทศ 
เน่ืองมาจากประเทศญ่ีปุ่นไม่ค่อยมีขอ้พิพาทด้านกฎหมายและการสอบเนติบณัฑิตของประเทศ
ญ่ีปุ่นยากมาก ซ่ึงนักกฎหมายของประเทศญ่ีปุ่นแบ่งได้เป็น 3 ประเภท คือ ผูพ้ิพากษา อัยการ                 
และทนายความ โดยนักกฎหมายทั้ง 3 ประเภท จะตอ้งสอบผ่านเนติบณัฑิตยสภาแล้ว และตอ้ง
ศึกษากฎหมาย Legal Training and Research Institute เป็นเวลา 2 ปี จึงสามารถประกอบวิชาชีพได้134 
                                                                                 

133 ปัญหาการจา้งวา่ความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 130 – 131). เล่มเดิม. 
134 ค าบรรยายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 23 - 25). เล่มเดิม. 
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ดงันั้น ผูท่ี้จะประกอบวชิาชีพทนายความในญ่ีปุ่นไดจ้ะตอ้งสอบผา่นเนติบณัฑิตแห่งชาติ นอกจากน้ี 
อาจารย์ผู ้สอนกฎหมายในมหาวิทยาลัยมาไม่น้อยกว่า 5 ปี  รวมทั้ งอัยการและผู ้พิพากษา                        
ซ่ึงเกษียนอายุราชการหรือลาออกจากราชการแล้ว ก็ได้รับอนุญาตให้ว่าความได้ ผูท่ี้ประกอบ
วิชาชีพทนาย จะต้องข้ึนทะเบียนท่ี “นิชิเบนเรน” (Nichibenren) หรือท่ีเรียกว่า “สหพนัธ์เนติ
บัณฑิตยสมาคมแห่งประเทศญ่ีปุ่น” (The Japan Federation of Bar Association) จึงจะสามารถ                 
วา่ความไดห้ากบุคคลอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวมาน้ีว่าความ หรือให้ค  าปรึกษากฎหมายท่ีมีค่าตอบแทน               
ก็จะเป็นการฝ่าฝืนต่อพระราชบัญญัติทนายความเช่นเดียวกับ มาตรา 33 แห่งพระราชบญัญัติ
ทนายความ พ.ศ. 2528135 
  2.2) องคก์รควบคุมผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของญ่ีปุ่น 
  “นิชิเบนเรน” (Nichibenren) หรือท่ีเรียกวา่ “สหพนัธ์เนติบณัฑิตยสมาคมแห่งประเทศ
ญ่ีปุ่น” (The Japan Federation of Bar Association) เป็นองค์กรเอกชนอิสระไม่ข้ึนต่อทางการ          
และถือเป็นหน่ึงในสามของอ านาจตุลาการญ่ีปุ่นท่ีมีความส าคญัมาก โดยนิชิเบนเรน ก่อตั้งข้ึน                
เม่ือวนัท่ี 1 กนัยายน 2549โดยพระราชบญัญติัทนายความ (Lawyer Law) มีส านักงานใหญ่อยู่ใน
กรุงโตเกียว การบริหารงานเป็นอิสระครอบคลุมเนติบณัฑิตยสมาคมทอ้งถ่ิน136 
  2.3) การเรียกค่าวา่ความในประเทศญ่ีปุ่น 
  ค่าว่าความของประเทศญ่ีปุ่นถูกก าหนดโดยเนติบณัฑิตยสภาของญ่ีปุ่น เพื่อให้เกิดการ
แข่งขนัท่ีเป็นธรรมระหว่างทนายดว้ยกนั โดยค่าทนายความจะพิจารณาจากความยากง่ายของคดี
และขอ้ตกลงของผูว้่าจา้งกบัทนายความ เพื่อให้มีความเหมาะสม แต่ต่อมาได้ถูกยกเลิกในเดือน
เมษายน ค.ศ. 2003 เน่ืองจากการก าหนดค่าทนายความของเนติบัณฑิตยสภา เป็นการท่ีขดัต่อ
กฎหมายการต่อตา้นการผกูขาด137 แต่ปัจจุบนัก็ยงัมีทนายท่ีใชห้ลกัเกณฑ์ดงักล่าวในการเรียกค่าจา้ง
ในการว่าความ138 และการเรียกค่าว่าความก็พิจารณาจากความยากง่ายของคดี139 นอกจากนั้น 
การเรียกค่าทนายของญ่ีปุ่นก็ให้ทนายความสามารถก าหนดค่าทนายความตามผลแห่งคดี 

                                                                                 
135 จาก การว่าความและการจัดท าเอกสารทางกฎหมาย (น. 11), โดย สุรชัย สุวรรณปรีชา, 2556, 

กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัรามค าแหง. 
136 การว่าความและการจัดท าเอกสารทางกฎหมาย (น. 23 - 24). เล่มเดิม. 
137 Japan Federation of Bar Associations. (2556). Fee Provision in Practicing Attorney Law to be 

Deleted. สืบคน้ 10 มกราคม 2556, จาก http://www.nichibenren.or.jp/en/meetings/year/2002/200204191.html. 
138 From Costand Fee Allocationin Civil Procedure.by Mathias Reimann (2010). 
139 ส านกังานกฎหมายมาซายกิุ ฮอนดา้ (Masayuki Honda Law Office). (2556). อัตราค่าว่าความ. สืบคน้ 

10 มกราคม 2556, จาก http://en.honda-law.net/category/1865879.html. 
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(Contingent Fee) ได้140 การเรียกค่าปรึกษากฎหมายของญ่ีปุ่นจะคิดเป็นรายชั่วโมงและรายเดือน 
และการให้บริการทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของญ่ีปุ่นจะคิดค่าภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย เช่น  
คดีฟ้องหยา่ ในคร้ังแรก จะคิด 300,000 เยน และคิดค่าภาษีมูลค่าเพิ่มต่างหาก141 
  2.6.3.2 วชิาชีพกฎหมายในประเทศไทย 
  1. ประวติัและววิฒันาการของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศไทย 
  ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมาย หรือท่ีเรียกกันว่า “นักกฎหมาย” เป็นผูท่ี้มีความรู้               
ทางกฎหมาย และใช้ความรู้ทางกฎหมายเป็นวิชาการประกอบการงานท่ีตนปฏิบติัในสาขาต่างๆ                
ไม่เฉพาะแต่ผูท่ี้ท  างานเก่ียวกบัศาล หรือท่ีปฏิบติังานในส่วนราชการเท่านั้น ซ่ึงผูป้ระกอบวิชาชีพ
ทางกฎหมายในภาคเอกชนก็มีความส าคัญในสังคมเช่นกัน ซ่ึงผู ้ประกอบวิชาชีพกฎหมาย
ภาคเอกชนจะแบ่งเป็นทนายความกับท่ีปรึกษากฎหมาย โดยผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายของ
ภาคเอกชนเม่ือพิจารณาจากลกัษณะงานท่ีท าแลว้สามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท142 ดงัน้ี 
  (1) ประเภทการงานของนกักฎหมายเก่ียวกบัวงการศาล ไดแ้ก่ ทนายความ143 ซ่ึงจะเป็น
ผูด้  าเนินคดีในศาลแทนคู่ความ ด้วยการรับว่าต่างแก้ต่างในคดีแทนตวัความ144 โดยทนายความ             
ของไทยในปัจจุบนัจะตอ้งเป็นผูผ้า่นการฝึกอบรมมรรยาททนายความ หลกัปฏิบติัเบ้ืองตน้ในการวา่
ความและการประกอบวิชาชีพทางกฎหมาย ตามข้อบงัคบัสภาทนายความว่าด้วยการฝึกอบรม
วชิาชีพวา่ความ145 
  วิชาชีพทนายความถือเป็นวิชาชีพท่ีมีเกียรติ และถือเป็นส่วนส าคญัในกระบวนการ
ยติุธรรม เป็นท่ีพึ่งของประชาชน เป็นผูใ้ชก้ฎหมายท่ีอยูเ่คียงขา้งใกลชิ้ดกบัประชาชน และช่วยเหลือ
ขจดัปัญหาให้แก่ประชาชนในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบักฎหมาย ดงันั้น ทนายความจึงตอ้งเป็นผูป้ฏิบติั
หน้าท่ีด้วยการยึดหลกัคุณธรรม พร้อมกนันั้น จะตอ้งเป็นผูท่ี้มีความรับผิดชอบสูง และมีจรรยา
มรรยาทดีงาม เพื่อน าไปสู่ความเช่ือถือศรัทธาและไวว้างใจจากประชาชนในสังคม146 
                                                                                 

140 ความรู้เบือ้งต้นการให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด (น. 11). เล่มเดิม. 
141 ส านกังานกฎหมายมาซายกิุ ฮอนดา้ (Masayuki Honda Law Office). (2556). อัตราค่าว่าความ. สืบคน้ 

10 มกราคม 2556, จาก http://en.honda-law.net/category/1865879.html. 
142 หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 14 - 15). เล่มเดิม. 
143 แหล่งเดิม.  
144 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 84). เล่มเดิม. 
145 พระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ. 2528 มาตรา 4 บัญญติัว่า “ทนายความ หมายความว่า ผูท่ี้สภา

ทนายความไดรั้บการจดทะเบียนและออกใบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความ” 
146 จาก “ประวติัความเป็นมาสภาทนายความและวนัทนายความ,” (น. 32), วารสารทนายความคิด, 2552, 

17 (115). 
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  ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความของค าว่า 
“ทนายความ” ไว้ว่า “ผู ้ท่ีสภาทนายความได้รับการจดทะเบียนและออกใบอนุญาตให้เป็น
ทนายความได้” ดงันั้น ผูท่ี้จะประกอบวิชาชีพทนายความได้ จะตอ้งไปขอจดทะเบียนจากสภา
ทนายความ และสภาทนายความไดอ้อกใบอนุญาตให้เป็นทนายความได้147 เม่ือไดรั้บใบอนุญาตให้
เป็นทนายความ ไดรั้บการจดทะเบียนและไดรั้บใบอนุญาตแลว้ บุคคลดงักล่าวจะมีสิทธิท าการเป็น
ทนายความว่าความในศาลหรือแต่งฟ้อง ท าค าให้การ ฟ้องอุทธรณ์ แกอุ้ทธรณ์ ฟ้องฎีกา แกฎี้กา                  
ท าค าร้อง หรือค าแถลงอนัเก่ียวแก่การพิจารณาในศาลใหแ้ก่บุคคลอ่ืนได้148 
  ผู ้ท่ีจะขอจดทะเบียนจากสภาทนายความได้จะต้องมีคุณสมบัติตามท่ีมาตรา 35  
แห่งพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 ก าหนดไว ้กล่าวคือ 
  1) มีสัญชาติไทย 
  2) อายตุ  ่ากวา่ยีสิ่บปีบริบูรณ์ในวนัยืน่ค าขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาต 
  3) ส าเร็จการศึกษาระดบัปริญญาตรีหรือนุปริญญาทางนิติศาสตร์ หรือ ประกาศนียบตัร
ในวิชานิติศาสตร์ ซ่ึงเทียบไดไ้ม่ต ่ากว่าปริญญาตรี หรือ อนุปริญญาจากสถาบนัการศึกษาซ่ึงสภา
ทนายความเห็นวา่สถาบนัการศึกษานั้น มีมาตรฐานการศึกษาท่ีผูไ้ดรั้บปริญญาตรี หรือ อนุปริญญาตรี 
หรือประกาศนียบตัร ควรเป็นทนายความได ้และเป็นสมาชิกแห่งเนติบณัฑิตยสภา 
  4) ไม่เป็นผูมี้ความประพฤติเส่ือมเสีย หรือบกพร่องในศีลธรรมอนัดี และไม่เป็นผูไ้ด้
กระท าการใดซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่ไม่น่าไวว้างใจในความซ่ือสัตยสุ์จริต 
  5) ไม่อยูร่ะหวา่งตอ้งโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหจ้  าคุก 
  6) ไม่เคยตอ้งโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดให้จ  าคุกในคดีท่ีคณะกรรมการเห็นว่า 
จะน ามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศกัด์ิแห่งวชิาชีพ 
  7) ไม่เป็นบุคคลผูต้อ้งค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหล้ม้ละลาย 
  8) ไม่เป็นโรคติดต่อซ่ึงเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
  9) ไม่เป็นผูมี้กายพิการหรือจิตบกพร่อง อนัเป็นเหตุให้เป็นผูห้ย่อนสมรรถภาพในการ
ประกอบอาชีพทนายความ 

                                                                                 
147 ท่ีปรึกษากฎหมายกบัภาระภาษี (น. 84). เล่มเดิม. 
148 พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 มาตรา 33 บญัญติัวา่ “ห้ามมิให้ผูซ่ึ้งไม่ไดจ้ดทะเบียนและรับ

ใบอนุญาตหรือผูซ่ึ้งขาดจากการเป็นทนายความหรือตอ้งหา้มท าการเป็นทนายความวา่ความในศาล หรือแต่งฟ้อง 
ค าใหก้าร ฟ้องอุทธรณ์ แกอุ้ทธรณ์ ฟ้องฎีกา แกฎี้กา ค าร้อง หรือค าแถลงอนัเก่ียวแก่การพิจารณาคดีในศาลให้แก่
บุคคลอ่ืน...” 
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  10) ไม่เป็นขา้ราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน ซ่ึงมีเงินเดือนและต าแหน่งประจ า 
เวน้แต่ขา้ราชการการเมือง 
  11) ไม่เป็นผูต้อ้งห้ามมิให้ยื่นค าขอจดทะเบียน และรับใบอนุญาตตามมาตรา 71 คือ              
ไม่เป็นผูถู้กลบช่ือออกจากทะเบียนทนายความ149 
  นอกจากคุณสมบัติตามมาตรา 35 ข้างต้นแล้ว มาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติ
ทนายความ พ.ศ. 2528 ยงัไดก้  าหนดคุณสมบติัเพิ่มเติมในการพิจารณารับจดทะเบียนออกใบอนุญาต
การเป็นทนายความ กล่าวคือ ในกรณีท่ีผูย้ื่นค าขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความ              
เป็นผูท่ี้ไม่เคยเป็นทนายความ หรือไม่เคยด ารงต าแหน่งเป็นผูพ้ิพากษาตุลาการ ศาลทหาร พนกังาน
อยัการ อยัการทหาร หรือทนายความตามกฎหมายวา่ดว้ยธรรมนูญศาลทหารมาก่อน คณะกรรมการ
จะรับจดทะเบียนและออกใบอนุญาตให้ก็ต่อเม่ือผูย้ื่นค าขอไดผ้า่นการฝึกอบรมมรรยาททนายความ
หลกัปฏิบติัเบ้ืองตน้ในการว่าความและการประกอบวิชาชีพทางกฎหมายแล้ว เวน้แต่ผูย้ื่นค าขอ              
จะไดผ้า่นการฝึกหดังานในส านกังานทนายความมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 1 ปี 
  ผูป้ระกอบวิชาชีพเป็นทนายความตามท่ีพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 ก าหนด 
จึงเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพท่ีเก่ียวกับวงการศาลท่ีมีความส าคัญมาก เน่ืองจากเป็นนักกฎหมาย               
ท่ีมีบทบาทมากท่ีสุดในทางคดี เพราะเป็นตวัแทนของตวัความแกต่้างว่าต่างลูกความในศาล เป็น 
ผูมี้ความรู้ในดา้นกฎหมาย150 และมีความรู้ในวิธีด าเนินคดีในศาลดีพอสมควร151 เพื่อรับวา่ความแก่              
ผูท่ี้ไดรั้บความเดือดร้อน ถา้ปราศจากทนายความเสียแลว้ ยอ่มน ามาซ่ึงความยุง่ยากในการด าเนินคดี
ในศาล ทนายความนอกจากมีสิทธิและหน้าท่ีว่าต่างแกต่้างคดีในศาลให้ลูกความแลว้ ทนายความ            
ยงัเป็นผูรั้บปรึกษาคดี ให้ค  าปรึกษากฎหมาย รับท านิติกรรมต่าง ๆ ในธุรกิจการค้าและกิจการ 
อ่ืน ๆ152 ดงันั้น ลกัษณะการท างานของทนายความจึงมีความคาบเก่ียวกบัการเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย                       
โดยทนายความสามารถท างานไดท้ั้งการวา่คดีและเป็นท่ีปรึกษากฎหมายได้153 

                                                                                 
149 พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 มาตรา 71 บัญญติัว่า “บุคคลท่ีถูกลบช่ือออกจากทะเบียน

ทนายความจะขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาตอีกไม่ได ้เวน้แต่เวลาไดผ้่านพน้ไปแลว้ไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่ 
วนัถูกลบช่ือ” 

150 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 85). เล่มเดิม. 
151 หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย Legal Profession (LA 354) (น. 5). เล่มเดิม. 
152 คู่มือการเป็นทนายความ (น. 11). โดย อุทัย ศุภนิตย์ (อา้งถึงใน ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี  

(น. 85). เล่มเดิม.) 
153 แหล่งเดิม.  
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  (2) ประเภทนอกวงการศาล ได้แก่ ท่ีปรึกษากฎหมาย ซ่ึงจะผูท้  าหน้าท่ีเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายให้ค  าปรึกษากฎหมายด้านกฎหมายในการประกอบธุรกิจ หรือนักกฎหมายธุรกิจ เช่น              
การร่างสัญญา ให้ความเห็นทางกฎหมาย จดทะเบียนเก่ียวกบัการคา้ หรืองานเก่ียวกบัภาษีอากร154 
แต่นกักฎหมายท่ีประกอบวิชาชีพทางกฎหมายโดยเป็นท่ีปรึกษากฎหมายน้ี ไม่อยู่ในขอ้บงัคบัของ
พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 มาตรา 4 ท่ีจะต้องผ่านการฝึกอบรมมรรยาททนายความ             
และไดรั้บจดทะเบียนและไดรั้บใบอนุญาตทนายความก่อน155 
  ผูป้ระกอบวชิาชีพท่ีปรึกษากฎหมาย คือ นกักฎหมายท่ีเลือกประกอบวิชาชีพโดยใชว้ิชา
ความรู้ด้านกฎหมายในสายงานธุรกิจการค้าแต่เพียงด้านเดียว โดยไม่ได้ว่าความด้วย ท่ีปรึกษา
กฎหมายเป็นอาชีพท่ีเหมือนกบัทนายความ กล่าวคือ ใช้วิชาความรู้ดา้นกฎหมายในการประกอบ
วชิาชีพเช่นเดียวกนั หรือเป็นนกักฎหมายในภาคเอกชนเหมือนกนั แต่ส่ิงท่ีแตกต่างกนั คือ ลกัษณะ
ของการท างานนอกวงการศาล156 
  ท่ีปรึกษากฎหมายถือเป็นวิชาชีพท่ีมีความส าคัญกับสังคมเป็นอย่างมาก เน่ืองจาก                  
ท่ีปรึกษากฎหมายจะเขา้ไปเก่ียวขอ้งไม่ว่าเศรษฐกิจของประเทศจะรุ่งเร่ืองหรือถดถอย กล่าวคือ               
ในยามท่ีเศรษฐกิจดี ก็จะมีนกัลงทุนเขา้มาสนใจในการลงทุนท าธุรกิจ นกัลงทุนเหล่านั้นก็จะมาขอ
ค าปรึกษา หรือขอค าแนะน าจากท่ีปรึกษากฎหมายในเร่ืองขอ้กฎหมาย หรือระเบียบปฏิบติัของ             
ทางราชการเก่ียวกบัการจดัตั้งองคก์รธุรกิจ การท าสัญญาทางธุรกิจ การวางแผนภาษี การจดทะเบียน 
การท านิติกรรม และการลงทุนในรูปแบบต่าง ๆ ส่วนในยามท่ีเศรษฐกิจตกต ่า นกัธุรกิจก็จะมาขอ
ค าปรึกษาเก่ียวกับการขายกิจการ การเร่งรัดหน้ีสิน การขอฟ้ืนฟูกิจการ ควบกิจการ และปัญหา
กฎหมายแรงงานเก่ียวกบัการเลิกจา้งพนกังานเป็นตน้157 
  ลกัษณะงานของท่ีปรึกษากฎหมายอาจแยกพิจารณารายละเอียดไดด้งัน้ี158 
  (1) ให้ค  าปรึกษาแนะน า (Counselling Advice) ท าความเห็นด้านกฎหมายในการ
ประกอบธุรกิจการคา้ การลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
  (2) ให้ค  าปรึกษาแนะน าเก่ียวกบักฎหมายและวิธีการจดัตั้งองค์กรธุรกิจ การร่วมทุน 
ในองคก์รธุรกิจ ตลอดจนด าเนินการยื่นค าขอจดทะเบียนองคก์รทางธุรกิจไม่วา่จะเป็นห้างหุ้นส่วน 
หรือบริษทั หรือนิติบุคลอ่ืน ๆ และเม่ือองค์กรธุรกิจไดถู้กจดัตั้งข้ึนแลว้ ท่ีปรึกษากฎหมายยงัช่วย

                                                                                 
154 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 84). เล่มเดิม. 
155 พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 มาตรา 4. 
156 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 85 - 87). เล่มเดิม. 
157 แหล่งเดิม.  
158 แหล่งเดิม.  
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ดูแลงานดา้นเอกสารต่าง ๆ เช่น ร่างก าหนดการประชุม ร่างรายงานการประชุมของผูถื้อหุ้นและของ
คณะกรรมการบริษทัเป็นตน้ 
  (3) เขา้ร่วมเจราจาท าสัญญา ต่อรองทางธุรกิจ การคา้ และท าขอ้ตกลงทางธุรกิจต่าง ๆ 
(Contract Negotiation) รวมทั้งร่างสัญญา ตรวจวิเคราะห์ ท าความเห็น ท าค าแปล เก่ียวกบัสัญญา
เอกสารดา้นกฎหมาย ตลอดจนร่างบนัทึกขอ้ตกลงต่าง ๆ รวมทั้งพินยักรรม 
  (4) ให้ค  าปรึกษาแนะน า ท าความเห็นและวางแผนเก่ียวกบัการภาษีอากร (Taxation) 
ตลอดจนเขียน และเตรียมการอุทธรณ์การประเมินภาษีต่าง ๆ  
  (5) ให้ค  าปรึกษาแนะน า ท าความเห็นเก่ียวกบัการขอรับรองคุม้ครองทรัพยสิ์นทางปัญญา 
(Intellectual Properties) ตลอดจนด าเนินการยื่นค าขอจดทะเบียน เคร่ืองหมายการค้า สิทธิบตัร 
และแจง้ขอ้มูลลิขสิทธ์ิ 
  (6) ใหค้  าปรึกษาแนะน า ท าความเห็นเก่ียวกบัการยืน่ค  าขอรับสัมปทานต่าง ๆ ขอรับการ
ส่งเสริมลงทุน การขอจดัตั้งโรงงานอุตสาหกรรม 
  (7) ใหค้  าปรึกษาแนะน า ท าความเห็นเก่ียวกบัการประกอบธุรกิจพฒันาอสังหาริมทรัพย ์
(Real Estate and Property Development) ท าการเป็นผูรั้บมอบหรือตวัแทน เพื่อยื่นขอจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์
  (8) ใหค้  าปรึกษา แนะน าและด าเนินการเก่ียวกบัการน าบริษทั เขา้เป็นบริษทัจดทะเบียน
ในตลาดหลกัทรัพย ์ตลอดจนใหค้ าปรึกษาแนะน าเก่ียวกบัการออกตราสารทางการเงินในรูปแบบ 
ต่าง ๆ รวมทั้งใหค้  าปรึกษากฎหมายดา้นหลกัทรัพย ์การเงิน และการธนาคาร 
  (9) ให้ค  าปรึกษาแนะน าแก่ชาวต่างชาติท่ีประสงค์จะเข้ามาท างานและพ านักอยู ่
ในประเทศไทย ด าเนินการยื่นขอรับใบอนุญาตท างาน (Work Permit) ขอต่อ Visa ขอแปลงสัญชาติ  
ขอมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
  (10) ให้ค  าปรึกษาแนะน าท าความเห็นเก่ียวกบัปัญหากฎหมายแรงงาน (Labour Law) 
เขา้ร่วมเจราจาเพื่อยติุขอ้พิพาทดา้นแรงงานตลอดจนร่างขอ้บงัคบัการท างาน (Work Rules) 
  (11) ให้ค  าปรึกษาแนะน าเ ก่ียวกับวิธีการระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการ 
(Arbitration) 
  (12) ให้ค  าปรึกษาแนะน าท าความเห็นและด าเนินการเก่ียวกบัการเลิกกิจการ โอน ขาย 
กิจการ ควบกิจการ ฟ้ืนฟูกิจการ ประมูลซ้ือกิจการ ท าความเห็นเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์การฟ้องหรือถูก
ฟ้องลม้ละลาย 
  (13) ติดต่อหน่วยราชการเพื่อท านิติกรรมต่าง ๆ แทนลูกความ 
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  (14) ศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลกฎระเบียบต่างๆของราชการตามท่ีได้รับมอบหมาย              
จากลูกความ 
  (15) ใหค้  าปรึกษาทางกฎหมายทัว่ไป 
  จากลกัษณะงานดงักล่าวมาแล้ว งานของท่ีปรึกษากฎหมายอาจสลบัซับซ้อนมากกว่า               
ท่ีกล่าวมานั้นก็ได้ ทั้ งน้ีข้ึนอยู่กับลักษณะกิจกรรมทางธุรกิจของลูกความ และเครือข่ายของ
ส านกังานท่ีปรึกษากฎหมาย กล่าวคือ หากส านกังานท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเครือข่ายหรือมีส านกังาน
ตั้งอยูห่ลายแห่งในโลก ก็จะท าให้ขอบข่ายงานกวา้งขวางข้ึน ซ่ึงจะท าให้งานท่ีท านั้นสลบัซบัซ้อน
มากข้ึน ซ่ึงจะท าใหท่ี้ปรึกษากฎหมายตอ้งรับผดิชอบมากข้ึน159 
  เม่ือพิจารณาจากลักษณะงานของท่ีปรึกษากฎหมายแล้ว จะเห็นว่าท่ีปรึกษาเป็น 
ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายในภาคเอกชนท่ีมีความส าคญัมากไม่ต่างจากทนายความ เพียงแต่ 
ท่ีปรึกษาท างานนอกวงการศาลเก่ียวขอ้งอยูเ่ฉพาะงานกฎหมายท่ีเก่ียวพนัเศรษฐกิจ การลงทุน ไม่ได้
ด าเนินคดีวา่ความแทนลูกความเช่นเดียวกบัทนายความ แต่ทนายความนอกจากจะท างานในดา้นวา่
ความแทนตวัความแลว้ ก็อาจเป็นท่ีปรึกษากฎหมายไปดว้ยก็ได ้ทั้งน้ีแมล้กัษณะงานของท่ีปรึกษา
กฎหมายจะมีความคลา้ยคลึง และเก่ียวพนักบักฎหมายเช่นเดียวกบัทนายความ แต่ท่ีปรึกษากฎหมาย
ไม่ไดอ้ยู่ในขอ้บงัคบัของสภาทนายความท่ีตอ้งข้ึนทะเบียนกบัสภาทนายความก่อนจึงจะสามารถ
ประกอบวิชาชีพท่ีปรึกษากฎหมายได้ จากบทบญัญติัตามพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528
มาตรา 4 บญัญติัว่า “ทนายความ หมายความว่า ผูท่ี้สภาทนายความได้รับจดทะเบียนและออก
ใบอนุญาตให้เป็นทนายความ” และ มาตรา 33 บญัญติัว่า “ห้ามมิให้ผูซ่ึ้งไม่ไดจ้ดทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตหรือผูซ่ึ้งขาดจากการเป็นทนายความหรือตอ้งห้ามท าการเป็นทนายความวา่ความในศาล
หรือแต่งฟ้องค าให้การ ฟ้องอุทธรณ์ แกอุ้ทธรณ์ ฟ้องฎีกา แกฎี้กา ค าร้อง หรือ ค าแถลงอนัเก่ียวแก่
การพิจารณาคดีในศาลให้แก่บุคคลอ่ืน. . .”  จากบทบัญญัติมาตรา 4 และมาตรา 33 แห่ง
พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 ท าให้เห็นได้ว่า ผูท่ี้ประกอบวิชาชีพด้านกฎหมายไม่ได ้           
อยูใ่นกรอบการควบคุมการปฏิบติังานของสภาทนายความ ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายจึงถือวา่เป็น        
ผูป้ระกอบวชิาอิสระท่ีไม่ไดถู้กควบคุมโดยผูป้ระกอบวชิาชีพเดียวกนั เช่นเดียวกบัทนายความ 
  จากท่ีกล่าวมาเบ้ืองต้น ท าให้เห็นว่า ผูท่ี้จบการศึกษาด้านกฎหมายจะเลือกประกอบ
วิชาชีพเป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย ย่อมข้ึนอยู่กบัความถนดัหรือความรู้เฉพาะทางของ
แต่ละบุคคล นกักฎหมายบางคนอาจท าหนา้ท่ีทั้งวา่ความ และใหค้  าปรึกษาควบคู่กนัไปก็ได้160 
 
                                                                                 

159 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 87 - 88). เล่มเดิม. 
160 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 84). เล่มเดิม.  
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  2. องคก์รควบคุมผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศไทย 
  ในปัจจุบนัผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายของประเทศไทยถูกควบคุมดูแลโดยเนติบณัฑิตยสภา 
และมีสภาทนายความ เป็นองค์กรท่ีท าหน้าท่ีควบคุมดูแลการปฏิบัติหน้าท่ีของทนายความ                 
ตามพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 มีวตัถุประสงคด์งัต่อไปน้ี (มาตรา 7)161 
 (1) ส่งเสริมการศึกษาและการประกอบวชิาชีพทนายความ 
 (2) ควบคุมมรรยาทของทนายความ 
 (3) ส่งเสริมความสามคัคีและผดุงเกียรติของสมาชิกสภาทนายความ 
 (4) ส่งเสริมและจดัสวสัดิการใหแ้ก่สมาชิกสภาทนายความ 
 (5) ส่งเสริม ช่วยเหลือ แนะน า เผยแพร่ และให้การศึกษาแก่ประชาชนในเร่ืองเก่ียวกบั
กฎหมาย  
  ตามท่ีกล่าวมาพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 เป็นกฎหมายท่ีเก่ียวกบัผูป้ระกอบ
วชิาชีพทนายความ ท่ีใหบ้ริการทางดา้นกฎหมาย ซ่ึงการใหบ้ริการทางดา้นกฎหมายของทนายความ
ในทางปฏิบติัไดท้  างานในลกัษณะของการวา่ความ และใหค้  าปรึกษากฎหมาย เช่นเดียวกบัท่ีปรึกษา
กฎหมาย แต่ปรากฏว่ากฎหมายฉบับน้ีไม่ได้ก าหนดค านิยาม “การให้บริการทางกฎหมาย”                   
วา่หมายถึงอะไร ท าใหก้ฎหมายฉบบัน้ียงัไม่สามารถอธิบายค าวา่บริการทางกฎหมายไดอ้ยา่งชดัเจน
มากนกั คงกล่าวถึงเฉพาะงานทนายความเท่านั้น แต่ไม่มีการกล่าวถึงรูปแบบการให้บริการท่ีปรึกษา
กฎหมายแต่อยา่งใด162 ท าใหใ้นทางปฏิบติัผูท่ี้ประกอบวชิาชีพท่ีปรึกษากฎหมายอยา่งเดียว แต่ไม่ได้
ประกอบวชิาชีพทนายความจึงไม่อยูภ่ายใตก้ารควบคุมดูแลของหน่วยงานใด 
  ต่อมาสภาทนายไดเ้ห็นปัญหาความไม่ชดัเจนในทางกฎหมาย และทางปฏิบติัในเร่ือง
ความหมายหรือขอบเขตของค าว่า “การให้บริการทางกฎหมาย” ว่ามีความหมายหรือขอบเขต
เพียงใด เม่ือสภาทนายความมีแนวคิดท่ีจะปรับปรุงพระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 จึงมีการ
จดัท าร่างแกไ้ขพระราชบญัญติัทนายความ (ฉบบัท่ี...) พ.ศ. ... ฉบบัเสนอรัฐมนตรีวา่การกระทรวง
ยุติธรรม สภานากยกพิเศษแห่งสภาทนายความ โดยร่างแกไ้ขฉบบัดงักล่าวไดก้ าหนดค านิยามของ
ค าวา่ “การวา่ความ” “การประกอบวชิาชีพทนายความ” “ส านกังานทนายความ” “ท่ีปรึกษากฎหมาย

                                                                                 
161 ค าอธิบายหลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 103). เล่มเดิม. 
162 จาก การเข้าสู่ธุรกิจการให้บริการทางกฎหมายของคนต่างด้าวในประเทศไทย (วิทยานิพนธ์ปริญญา

มหาบณัฑิต) (น. 6 - 7), โดย ปิยะ ศรีวกิะ, 2548, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
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ต่างประเทศ” “การให้ค  าปรึกษากฎหมายต่างประเทศ” “ส านกังานท่ีปรึกษากฎหมายต่างประเทศ” 
โดยมีรายละเอียดดงัน้ี163 
  “การวา่ความ” หมายความวา่ การด าเนินกระบวนพิจารณาใดตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่ง ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา หรือตามกฎหมายอ่ืนให้แก่บุคคลอ่ืน 
และให้หมายความถึงการเรียงฟ้อง ค าให้การ ค าคู่ความ ค าร้อง หรือค าแถลงอันเก่ียวกับการ
พิจารณาคดีของศาล 
  “การประกอบวิชาชีพทนายความ” หมายความว่า การว่าความ การให้ค  าปรึกษา
กฎหมาย การร่างนิติกรรมและสัญญา การจดทะเบียนเคร่ืองหมายการคา้ สิทธิบตัร และทรัพยสิ์น
ทางปัญญา การรับรองความถูกตอ้งของลายมือช่ือ ดวงตรา เอกสารและบุคคล การด าเนินกระบวน
พิจารณาใด ๆ ในชั้ นอนุญาโตตุลาการ การด าเนินการใดของบุคคลท่ีต้องมี หรือใช้ความรู้
ความสามารถ หรือความเช่ียวชาญทางกฎหมายเพื่อปกป้องหรือให้ได้มา หรือสงวนซ่ึงสิทธิ                        
หรือสถานะภาพของบุคคลอ่ืน และต้องเป็นการกระท าอันมีลักษณะเป็นการประกอบอาชีพ
ตามปกติโดยมีค่าตอบแทน หรือคาดหมายวา่มีค่าตอบแทน 
  “ส านักงานทนายความ” หมายความว่า ส านักงานท่ีสภาทนายความได้รับการ                  
จดทะเบียนและออกใบอนุญาตใหเ้ป็นสถานท่ีประกอบวชิาชีพทนายความ 
  “ท่ีปรึกษากฎหมายต่างประเทศ” หมายความว่า ผูท่ี้สภาทนายความไดรั้บจดทะเบียน
และออกใบอนุญาตใหมี้สิทธิใหค้  าปรึกษากฎหมายต่างประเทศในประเทศไทย 
  “การใหค้  าปรึกษากฎหมายต่างประเทศ” หมายความวา่ การให้ค  าแนะน าหรือความเห็น
ทางกฎหมายเก่ียวกบักฎหมายต่างประเทศ การร่างนิติกรรมและสัญญาท่ีอยู่ภายใตข้อ้บงัคบัของ
กฎหมายต่างประเทศ 
  “ส านกังานท่ีปรึกษากฎหมายต่างประเทศ” หมายความว่า ส านกังานท่ีสภาทนายความ
ไดรั้บจดทะเบียนและออกใบอนุญาตใหเ้ป็นสถานท่ีประกอบวชิาชีพท่ีปรึกษากฎหมายต่างประเทศ 
  ค  านิยามท่ีก าหนดในร่างแกไ้ขพระราชบญัญติัทนายความดงักล่าว ของสภาทนายความ
ฉบบัน้ี นบัวา่เป็นการก าหนดความหมาย และขอบเขตในเร่ืองการให้บริการทางกฎหมาย ไวอ้ยา่ง
ชัดเจนมากท่ีสุดมากกว่าความหมายฉบบัก่อน ๆ ผูว้ิจยั พบว่า ร่างแก้ไขพระราชบญัญติัฉบบัน้ี                  
ไดก้  าหนดลกัษณะของการให้บริการทางกฎหมายไวค้รอบคลุมถึง ทนายความ ท่ีปรึกษากฎหมาย
ในประเทศไทยและในต่างประเทศ แต่เน่ืองจากร่างพระราชบญัญัติฉบบัน้ียงัไม่มีการน าเข้า              

                                                                                 
163 มาตรา 4 ของร่างแกไ้ขพระราชบญัญติัทนายความ (ฉบบัท่ี...) พ.ศ. ... ฉบบัเสนอรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงยติุธรรม สภานายกพิเศษแห่งสภาทนายความ. 
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สู่กระบวนการนิติบัญญัติ ก็ยงัไม่สามารถสรุปค านิยามให้เป็นไปตามร่างกฎหมายฉบับน้ีได ้               
กรณีดงักล่าวผูศึ้กษายกข้ึนมากล่าวเพื่อเป็นขอ้สังเกตเอาไวส้ าหรับใชใ้นการศึกษาเท่านั้น 
  3. ลกัษณะการจา้งเรียกค่าตอบแทนวชิาชีพของประเทศไทย 
  ค่าตอบแทนการท างานของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศไทยมิใช่มุ่งหวงั
ในทางทรัพยสิ์นเงินทอง เน่ืองจากในอดีตการท างานของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายเป็นการให้
ความช่วยเหลือเก้ือกูลกัน เม่ือสังคมมีความเจริญก้าวหน้าข้ึน ความซับซ้อนของกระบวนการ
ยติุธรรมทางกฎหมายทวมีากข้ึน ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายจึงมีบทบาทส าคญัในเชิงให้บริการทาง
กฎหมายแก่ประชาชน แต่เน่ืองจากเป็นงานท่ีตอ้งใช้ความรู้ความสามารถ ความช านาญในทาง
กฎหมายโดยเฉพาะ ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายจึงมีลกัษณะเป็นวชิาชีพท่ีผกูขาด164 
  วิชาชีพกบัอาชีพต่างกนั ค่าตอบแทนท่ีได้รับจากการท างานจึงเรียกต่างกนัอาชีพนั้น             
จะไดรั้บจา้ง (Wage) เป็นค่าตอบแทนในการท างาน โดยผูป้ระกอบการงานอาจก าหนดดว้ยมุ่งหวงั
ผลในทางธุรกิจก าไร แต่วิชาชีพนั้นมิไดมี้ความหมายในแง่การท ามาหากินอยา่งเดียว การประกอบ
วิชาชีพมีจุดมุ่งหมายท่ีส าคญัยิ่งกว่านั้น คือ มีเจตนารมณ์เพื่อบริการหรือรับใช้ประชาชน ส่ิงตอบ
แทนส าหรับผูป้ระกอบวิชาชีพจึงมีช่ือเรียกเฉพาะวา่ค่าวิชาชีพหรือค่าธรรมเนียม (Fee) โดยอ านาจ
ก าหนดไดห้ลายรูปแบบดว้ยกนั 
  1) ค่าตอบแทนของทนายความ 
  รูปแบบการเรียกค่าตอบแทนจากการจา้งวา่ความนั้นมีความหลากหลายซ่ึงเป็นไปตามท่ี
ทนายและลูกความตกลงกนั โดยทัว่ไปแลว้จะตกลงเรียกค่าทนายความกนัในรูปแบบดงัต่อไปน้ี 
  (1) การเรียกค่าตอบแทนการจา้งงานโดยวธีิเหมาจ่าย 
  ทนายความอาจเรียกค่าตอบแทนการจ้างว่าความโดยวิธีเหมาจ่าย ซ่ึงก าหนดอตัรา
ค่าตอบแทนล่วงหน้าไวแ้น่นอนว่าเป็นจ านวนเงินเท่าใด การเรียกค่าตอบแทนการจา้งว่าความ
ประเภทน้ีจะค านึงความเหมาะสมและปัจจยัต่าง ๆ เช่น 
   (ก) ฐานะของลูกความ พิจารณาวา่ลูกความมีฐานะอยา่งไรประกอบอาชีพมีกิจการ
ธุรกิจส่วนตวัหรือมีรายได ้เป็นผูมี้ฐานะร ่ ารวยหรือยากจน หรือเป็นเพียงผูใ้ชแ้รงงาน รายไดไ้ม่มาก               
โดยมุ่งพิจารณาถึงความสามารถในการจ่ายค่าตอบแทนการท างานเป็นส าคญั 
   (ข) ความยุง่ยากซับซ้อนของรูปคดี พิจารณาถึงพยานหลกัฐานและความสามารถ
ในการรวบรวมขอ้เทจ็จริง ตลอดจนความยุง่ยากในการรวบรวมพยานหลกัฐาน 

                                                                                 
164 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน Contingent Fee (น. 65). เล่มเดิม.  
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   (ค) ระยะเวลาในการให้ค  าปรึกษา พิจารณาพยานหลกัฐานว่ามีมากน้อยเพียงใด               
ใชเ้วลาในการสืบหาพยานทั้งสองฝ่ายนายเพียงใด มีพยานอยูน่อกเขตศาล ซ่ึงตอ้งใชเ้วลาในการส่ง
ประเด็นไปศาลอ่ืนหรือไม่ เสียค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปศาลมากนอ้ยเพียงใด 
   (ง) ความหนักเบาแห่งข้อหา การเรียกค่าทนายความเช่นน้ี ส่วนใหญ่จะเป็น
คดีอาญาท่ีพิจารณาจากอตัราโทษท่ีกฎหมายก าหนดเป็นหลกั คดีใดโทษนอ้ย ค่าวชิาชีพก็นอ้ย คดีใด
อตัราโทษสูง ค่าทนายความก็จะมากตามล าดบั เพราะคดีท่ีอตัราโทษสูงทนายความตอ้งใช้ความ
ระมดัระวงัและความรับผดิชอบสูง 
   (จ) ช่ือเสียงและความรู้ความสามารถของทนายความท่ีมีช่ือเสียงเป็นท่ียอมรับ               
นบัถือวา่มีความรู้ ความสามารถ และมีประสบการณ์ก็จะเรียกค่าทนายความเป็นจ านวนเงินท่ีสูงกวา่
ทนายความใหม่ ๆ ซ่ึงลูกความยงัไม่เช่ือถือในความรู้ ความสามารถมากนกั 
   (ฉ) จ านวนทุนทรัพยห์รือราคาทรัพยสิ์นท่ีเรียกร้องในคดี ส าหรับคดีท่ีมีจ านวน  
ทุนทรัพย์หรือราคาทรัพย์สินท่ี เ รียกร้องในจ านวนมาก ค่าทนายความ ย่อมมากข้ึนด้วย                       
เพราะทนายความต้องใช้ความรับผิดชอบ และความละเอียดรอบคอบในการท าคดีมากกว่า                 
คดีท่ีมีจ  านวนทุนทรัพยน์อ้ย 
  (2) การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความแบบผสมผสาน 
  การเรียกค่าตอบแทนการจา้งแบบผสมผสาน กล่าวคือ จะน าวิธีการจา้งว่าความแบบ
ก าหนดจ านวนอตัราท างาน และวิธีผสมผสานโดยค านึงจากลกัษณะดงักล่าวประกอบกนั ทั้งน้ี 
เน่ืองจากการก าหนดค่าทนายความในคดีใดก็ตาม ขั้นตอนการท าหน้าท่ีทนายความว่าต่างแกต่้าง 
และความสามารถของลูกความในการช าระค่าทนายความเป็นปัจจยัส าคญัในการตกลงระหว่าง
ลูกความและทนายความ ซ่ึงจะตอ้งพิจารณางานท่ีทนายความตอ้งด าเนินการ ความยากง่ายของคดี 
และความสามารถช าระค่าทนายความของลูกความการตกลงแบบผสมผสานจึงเหมาะสมกบัคดี 
ในบางเร่ืองท่ีลูกความและทนายความจะตอ้งหาวิธีการในการตกลงการเป็นทนายความว่าต่าง 
แกต่้างในคดีท่ีเกิดข้ึนดงักล่าว เขา้ลกัษณะท่ีวา่เป็นการประนีประนอมกนั และหาจุดตกลงร่วมกนั
ในการลดหยอ่นผอ่นปรนใหแ้ก่กนั 
  (3) เรียกค่าตอบแทนจากการจ้างว่าความโดยก าหนดตามผลของคดีท่ีไม่แน่นอน               
เป็นเกณฑ ์(Contingent Fee หรือ No Win, No Fee) 
  การเรียกค่าตอบแทนการจ้างว่าความโดยก าหนดตามผลของคดีท่ีไม่แน่นอน 
(Contingent Fee หรือ No Win, No Fee) เป็นการตกลงกันระหว่างทนายความและลูกความ                   
โดยค านึงถึงความแพค้วามชนะหรือผลของคดี โดยทนายความจะได้รับค่าทนายความในกรณีท่ี               
คดีส้ินสุดลงโดยค านวณบนพื้นฐานของเปอร์เซ็นต์หรือสัดส่วนจากเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีลูกความ



61 
 

ไดรั้บในการชนะคดี หรือจากผลประโยชน์ท่ีลูกความไดรั้บจากการชนะคดี ถา้คดีไม่ชนะก็ไม่เรียก
ค่าทนายความเลย ค่าทนายความจะไม่มีความแน่นอนเพราะข้ึนอยู่กบัจ านวนทรัพยสิ์นท่ีพิพาท               
อนัพึงไดแ้ก่ลูกความ และข้ึนอยูก่บัผลของคดีท่ีเกิดข้ึน 
  การตกลงค่าทนายความโดยก าหนดตามผลของคดีท่ีไม่แน่นอน (Contingent Fee) 
ลูกความไม่มีภาระผกูพนัท่ีจะจ่ายค่าทนายความนอกเหนือจากค่าใชจ่้าย ค่าทนายความท่ีจะตอ้งจ่าย
ต่อเม่ือชนะคดี (Contingent Fee) มีลกัษณะท่ีส าคญั 3 ประการ คือ 
  (ก) ถา้แพค้ดีลูกความไม่ตอ้งจ่ายค่าทนายความเลย 
  (ข) ถา้ชนะคดีลูกความตอ้งจ่ายเงินค่าทนายความซ่ึงจ านวนเงินค่าทนายความจะมาก
หรือนอ้ยยงัไม่แน่นอน ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัผลประโยชน์หรือผลของคดีท่ีลูกความไดรั้บในคดีนั้น 
  (ค) ลูกความอาจจ่ายค่าวิชาชีพหรือค่าใชจ่้ายเบ้ืองตน้ส่วนหน่ึงก่อน และหากเม่ือใด              
มีการชนะคดีเกิดข้ึนทนายความจะไดรั้บค่าทนายความจากสัดส่วนของทรัพยซ่ึ์งเป็นมูลพิพาทในคดี 
  (4) การเรียกค่าตอบแทนจากการจา้งวา่ความโดยรัฐก าหนดให ้
  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2540 บญัญติัว่า “ผูต้อ้งหาหรือจ าเลย 
ในคดีอาญายอ่มมีสิทธิไดรั้บความช่วยเหลือจากรัฐดว้ยการจดัหาทนายความให้ตามท่ีกฎหมายบญัญติั 
ในกรณีท่ีผูถู้กควบคุมหรือคุมขงัไม่อาจหาทนายความได้ รัฐต้องให้ความช่วยเหลือโดยจดัหา
ทนายความใหโ้ดยเร็ว” 
  ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 173 บญัญติัว่า “ในคดีท่ีมีอตัรา
โทษประหารชีวิต ก่อนเร่ิมพิจารณาในศาล ให้ถามจ าเลยว่ามีทนายความหรือไม่ ถ้าไม่มีให้ศาล           
ตั้งทนายความให ้
  คดีท่ีมีอตัราโทษจ าคุก หรือในคดีท่ีจ าเลยมีอายุไม่เกินสิบแปดปีในวนัท่ีถูกฟ้องต่อศาล 
ก่อนเร่ิมพิจารณาใหศ้าลถามจ าเลยวา่มีทนายความหรือไม่ ถา้ไม่มีและจ าเลยตอ้งการทนายความก็ให้
ศาลตั้งทนายความให ้
  ให้ศาลจ่ายเงินรางวลัและค่าใช้จ่ายแก่ทนายความท่ีศาลตั้งตามมาตราน้ีตามระเบียบ          
ท่ีกระทรวงยติุธรรมก าหนด” 
  ในคดีอาญารัฐตอ้งให้ความช่วยเหลือประชาชนในกรณีท่ีประชาชนไม่มีทนายความ 
โดยรัฐจดัหาทนายความให้แก่ประชาชนท่ีเป็นผูต้อ้งหาหรือจ าเลย ซ่ึงทนายความท่ีรัฐจดัหาให ้
เรียกวา่ ทนายขอแรง 
  ทนายความในคดีท่ีศาลขอแรงไม่สามารถเรียกค่าตอบแทนการวา่ความได ้ค่าตอบแทน
การจา้งวา่ความหรือเงินท่ีทนายความไดรั้บในคดีท่ีศาลขอแรง รัฐจะก าหนดให้หรือผา่นหน่วยงาน 
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เช่น องค์กรสภาทนายความ ส านกังานอยัการสูงสุด หรือเนติบณัฑิตยสภา โดยก าหนดในรูปของ
เงินรางวลัและค่าใชจ่้ายตามจ านวนท่ีรัฐเห็นวา่เหมาะสม 
  ค่าตอบแทนท่ีศาลตั้งตามระเบียบท่ีกระทรวงยุติธรรมก าหนดนั้น ระเบียบกระทรวง
ยุติธรรมว่าด้วยการจ่ายเงินรางวลัและค่าใช้จ่ายแก่ทนายความท่ีศาลตั้งให้ผูต้ ้องหาหรือจ าเลย               
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา พ.ศ. 2539 ให้ศาลชั้นต้นก าหนดเงินรางวลัให้
ทนายความพิจารณาตามความยากง่ายแห่งคดี และเวลาท่ีทนายความตอ้งปฏิบติัในการด าเนินคดี
เร่ืองนั้น โดยก าหนดตามท่ีศาลเห็นสมควรวา่จะใหข้ั้นต ่าหรือขั้นสูง หรือระหวา่งขั้นต ่าหรือขั้นสูง 
  2) ค่าตอบแทนของท่ีปรึกษากฎหมาย 
  ค่าตอบแทนของท่ีปรึกษากฎหมายจะมีลักษณะเช่นเดียวกับทนายความ แต่ต่างกัน 
ท่ีการคิดค่าให้ค  าปรึกษา ค่าท าความเห็นทางกฎหมาย ค่าตรวจร่างสัญญาบางกรณีก็คิดเป็นราย
ชัว่โมง อย่างไรก็ดีการท างานของท่ีปรึกษากฎหมายอาจจะคิดค่าตอบแทนเป็นการเหมาก็ได ้เช่น             
งานเก่ียวกับการจดทะเบียน หรือการขออนุญาตต่าง ๆ เป็นต้น แต่รายได้ของท่ีปรึกษาจะมาก              
หรือน้อยไม่ไดข้ึ้นอยู่กบัปริมาณของงานท่ีท าเท่านั้น สถานะ หรือสภาพทางการเงินของลูกความ             
ก็เป็นปัจจยัส าคญั เน่ืองจากท่ีปรึกษาท างานให้ความช่วยเหลือให้ธุรกิจของลูกความให้มีสภาพคล่อง
ในทางธุรกิจ เม่ือธุรกิจตกต ่า ลูกความประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน (Financial Problem) 
ถึงแมป้ริมาณงานจะมากข้ึน แต่เพื่อให้ธุรกิจของลูกความด ารงอยู่ท่ีปรึกษาก็ตอ้งท างานช่วยเหลือ  
แมภ้าวะเช่นนั้นรายไดจ้ะไม่มาตามจ านวนท่ีท า165 
  ตามแนวทางปฏิบติั การเรียกค่าวิชาชีพจากการให้ค  าปรึกษาของท่ีปรึกษากฎหมาย          
จะแบ่งออกเป็น 3 ลกัษณะ คือ 
  1) การเรียกค่าท่ีปรึกษาตามอตัราเวลาท างาน โดยท่ีปรึกษากฎหมายท าบนัทึกเวลา 
ในการปฏิบติังานให้กบัผูว้า่จา้ง ว่าใชเ้วลาไปมากนอ้ยเท่าใด วิธีน้ีจะค านวณการท างานเป็นชัว่โมง           
เป็นหลกั166 
  2) การเรียกค่าท่ีปรึกษาเป็นเงินเดือนประจ า กรณีท่ีปรึกษากฎหมายรับท างานเป็น                   
ท่ีปรึกษาประจ าบริษทัทัว่ไป หรือประจ าส านกังานและรับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนในรูปแบบของ
เงินเดือนประจ า167 
  3) การเรียกค่าท่ีปรึกษาเป็นการเหมา โดยท่ีปรึกษากฎหมายตกลงรับเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายเป็นโครงการ หรือเป็นกรณี และไดรั้บค่าตอบแทนในการใหค้  าปรึกษาตามโครงการนั้น168 

                                                                                 
165 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 89). เล่มเดิม. 
166 ความรู้เบือ้งต้นการให้ค าปปรึกษาทางกฎหมายและการท าหน้าท่ีทนายความฝึกหัด (น. 23). เล่มเดิม. 
167 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 92). เล่มเดิม. 
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  2.6.5.4 ขอ้ตกลงค่าตอบแทนการจา้งงานกบัการบงัคบัตามกฎหมาย 
  การท่ีทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย มีลกัษณะการท างานท่ีเหมือนกนั ขอ้ตกลงการ
เรียกค่าตอบแทนการจา้งงานจึงมีลกัษณะท่ีเหมือนกนั โดยขอ้ตกลงการจา้งงานเป็นการแสดงเจตนา
ในการท าสัญญาทัว่ ๆ ไป จึงตอ้งตกอยูภ่ายใตบ้งัคบัของประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยก์รณีจึงมี
ความจ าเป็นท่ีควรตอ้งมีความตกลงกนัใหช้ดัเจน ขอ้ตกลงจึงมีสาระส าคญัหลายประการ ไดแ้ก่ 
  1) สัญญาจา้งวา่ความเป็นสัญญาตามกฎหมายเอกชน 
  กฎหมายเอกชน หมายถึง กฎหมายท่ีก าหนดความสัมพนัธ์ระหว่างเอกชนต่อเอกชน
ดว้ยกนั รวมทั้งหน่วยงานของรัฐวิสาหกิจท่ีด าเนินธุรกิจอย่างเอกชน ซ่ึงความสัมพนัธ์ของคู่กรณี 
ในกฎหมายเอกชนต่างมีฐานะเท่าเทียมกัน ไม่มีฝ่ายใดมีอ านาจเหนือกว่า เช่น กฎหมายแพ่ง 
กฎหมายพาณิชย ์และกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ 
  สัญญาจา้งว่าความหรือสัญญาจา้งท่ีปรึกษากฎหมายคู่สัญญาฝ่ายหน่ึงเป็นทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมายซ่ึงมีฐานะเป็นเอกชนในการให้บริการทางกฎหมายมิใช่เป็นการใชอ้  านาจรัฐ
หรือการบริการสาธารณะ อีกฝ่ายหน่ึงเป็นประชาชนผูมี้ ปัญหาทางกฎหมายกับอีกฝ่ายหน่ึง                      
ผูมี้ความรู้ทางกฎหมายและประชาชนผูมี้ปัญหาทางกฎหมายจึงมีฐานะเท่าเทียมกนัตามกฎหมาย 
การตกลงค่าตอบแทนการท างานเป็นไปตามหลกัความศกัด์ิสิทธ์ิของการแสดงเจตนาหรือแดน
อิสระของเอกชน (Spheres of Private Autonomy) ดังนั้ น สัญญาจ้างว่าความหรือจ้างท่ีปรึกษา
กฎหมายจึงเป็นสัญญาเอกชน 
  ขอ้ตกลงเร่ืองค่าตอบแทนการจ้างว่าความหรือจา้งท่ีปรึกษากฎหมายเป็นการแสดง
เจตนาของบุคคลสองฝ่าย ซ่ึงมีค าเสนอสนองตอ้งตรงกนั อนัก่อให้เกิดสัญญาข้ึน ตามหลกัทัว่ไป           
ในเร่ืองสัญญา 
  สัญญาจา้งว่าความหรือสัญญาจา้งท่ีปรึกษากฎหมายเป็นสัญญาต่างตอบแทน คู่สัญญา
ต่างเป็นเจา้หน้ีและลูกหน้ีซ่ึงกนัและกนั หรือมีหน้ีท่ีตอ้งปฏิบติัช าระตอบแทนกนั169 ทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมายมีหน้ีท่ีตอ้งช าระต่อลูกความ คือ ตอ้งว่าความด าเนินคดีตลอดไปจนกว่าคดี  
จะถึงท่ีสุด170 หรือใหค้  าปรึกษากฎหมายจนกวา่จะครบตามขอ้ตกลงในสัญญาจา้งท่ีปรึกษากฎหมาย 
หากทนายความท าผิดหน้าท่ีบกพร่องต่อหน้าท่ีในการด าเนินกระบวนพิจารณาย่อมเป็นการ                
ผดิสัญญาตอ้งช าระค่าเสียหายอนัเกิดจากการกระท าของทนายความ เช่น ทนายความท าค าให้การมายื่น 
เม่ือพน้ระยะเวลายื่นค าให้การแลว้ ทั้งมิไดด้ าเนินการเพื่อขออนุญาตยื่นค าให้การท าให้ลูกความ

                                                                                                                                                                      
168 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/1019 ลงวนัท่ี 3 กมุภาพนัธ์ 2547. 
169 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7409/2540 
170 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 513/2507 
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เสียเปรียบในการด าเนินคดีอย่างยิ่ง ถือได้ว่าทนายความไม่ปฏิบัติหน้าท่ีในฐานะทนายความ
ก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ลูกความ เป็นการผดิสัญญาต่อลูกความ ทนายความตอ้งรับผิดต่อลูกความ
โดยชดใชค้่าเสียหายอนัเกิดจากการกระท าของทนายความ171 
  ส่วนลูกความมีหน้ีหรือหน้าท่ีต้องจ่ายค่าจ้างว่าความหรือค่าจ้างท่ีปรึกษากฎหมาย                 
ซ่ึงค่าจา้งวา่ดงักล่าวไม่ใช่มีแต่เฉพาะเงินอยา่งเดียวเท่านั้น อาจจ่ายค่าจา้งเป็นส่ิงอ่ืนตามท่ีตกลงกนัก็ได ้
และการท่ีลูกความถอนทนายความในคดีก็ไม่มีทางท่ีจะท าให้ลูกความหลุดพน้จากความผูกพนั             
ในอนัจะตอ้งช าระค่าจา้งวา่ความใหก้บัทนายความ172 
  2) สัญญาจา้งวา่ความหรือจา้งท่ีปรึกษากฎหมายเป็นสัญญาจา้งท าของ 
  นิติสัมพนัธ์ระหวา่งทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายและลูกความเป็นการแสดงเจตนา
ตกลงกนัอนัเป็นสัญญาซ่ึงบงัคบัได้ตามกฎหมาย โดยท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายตกลง               
จะท างานด าเนินคดีจนเสร็จให้แก่ลูกความและลูกความตกลงจะให้ค่าตอบแทนการจา้งว่าความ              
แก่ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายอนัมีลกัษณะเป็นสินจา้ง ดงันั้น สัญญาจา้งวา่ความหรือสัญญา
จา้งท่ีปรึกษากฎหมายจึงเป็นจา้งท าของ 
  2.1) ความหมายและสาระส าคญัของสัญญาจา้งท าของ (Hire of Work) 
  สัญญาจา้งท าของเป็นเอกเทศสัญญาอยูใ่นบรรพ 3 ลกัษณะท่ี 7 ของประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย ์ตั้งแต่มาตรา 587 – 607 จ านวน 21 มาตรา แมส้ัญญาจา้งท าของจะเป็นเอกเทศ
สัญญาแต่เร่ืองใดท่ีเอกเทศสัญญาจ้างท าของมิได้บญัญัติไวเ้ป็นการเฉพาะก็ต้องน าบทบญัญัติ            
แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยใ์นเร่ืองนิติกรรมสัญญามาใชบ้งัคบัเท่าท่ีไม่ขดัต่อบทบญัญติั
ในเร่ืองจา้งท าของ 
  2.1.1) ความหมายของสัญญาจา้งท าของ 
  ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 587 ให้ความหมายของสัญญาจา้งท าของไวว้่า 
“อนัวา่สัญญาจา้งท าของนั้น คือ สัญญาซ่ึงบุคคลหน่ึงเรียกวา่ ผูรั้บจา้งตกลงรับท าการงานส่ิงใดส่ิงหน่ึง
จนส าเร็จให้แก่บุคคลอีกคนหน่ึง เรียกว่า ผูว้่าจ้าง และผูว้่าจา้งตกลงจะให้สินจ้างเพื่อผลส าเร็จ             
แห่งการงานท่ีท า” 
  ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 602 บญัญติัวา่ “อนัสินจา้งนั้นพึงใหใ้ชเ้ม่ือรับ
มอบการท่ีท าถา้การท่ีท านั้นมีก าหนดวา่จะส่งมอบรับกนัเป็นส่วน ๆ และไดร้ะบุจ านวนสินจา้งไว้
เป็นส่วน ๆ ไซร้ ท่านวา่พึงใชสิ้นจา้งเพื่อการแต่ละส่วนในเวลารับเอาส่วนนั้น” 

                                                                                 
171 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4729/2540 
172 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1464/2496 
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  ตามบทบญัญติัดงักล่าวขา้งตน้สัญญาจา้งท าของจึงหมายความว่าการท าสัญญาหรือ
ขอ้ตกลงระหวา่งคู่สัญญาโดยแต่ละฝ่ายตอ้งการประโยชน์จากการเขา้ท าสัญญา ซ่ึงฝ่ายผูว้า่จา้งจะได้
ประโยชน์จากการงานท่ีท า ส่วนผูรั้บจา้งก็ไดป้ระโยชน์เป็นสินจา้งตอบแทนการงานท่ีท านั้น 
  2.1.2) สาระส าคญัของสัญญาจา้งท าของ 
  จากบทบญัญติัขา้งตน้ เม่ือพิจารณาถึงสาระส าคญัของสัญญาจา้งท าของแยกพิจารณาได้
ดงัน้ี 
  (1) คู่สัญญาจา้งท าของมีคู่สัญญา 2 ฝ่าย 
  คู่สัญญาจา้งท าขอจะมีฝ่ายผูว้า่จา้งฝ่ายหน่ึงซ่ึงเป็นผูต้กลงใหผู้รั้บจา้งรับท าการงานส่ิงใด
ส่ิงหน่ึงจนส าเร็จให้แก่ตน และฝ่ายผูรั้บจา้งอีกฝ่ายหน่ึงซ่ึงเป็นผูต้กลงรับท าการงานส่ิงใดส่ิงหน่ึง      
จนส าเร็จให้แก่ผูว้่าจ้างโดยจะได้รับสินจ้างเป็นการตอบแทน ฉะนั้น บุคคลอ่ืนท่ีไม่ใช่คู่สัญญา             
ไม่มีสิทธิเรียกร้องใหคู้่สัญญาฝ่ายใดปฏิบติัหนา้ท่ีตามสัญญาได ้
  (2) วตัถุประสงคข์องสัญญาจา้งท าของ 
  สัญญาจ้างท าของนั้นมีวตัถุประสงค์ท่ีส าคญัก็คือ การท่ีผูรั้บจา้งตกลงจะท าการงาน              
ส่ิงใดส่ิงหน่ึงใหแ้ก่ผูว้า่จา้งจนเป็นผลส าเร็จ ผูว้า่จา้งมิไดต้อ้งการเฉพาะแรงงานของผูรั้บจา้งแต่เพียง
อยา่งเดียวดงัเช่น นายจา้งตอ้งการจา้งลูกจา้งตามสัญญาจา้งแรงงาน 
  ส่วนท่ีเก่ียวกบัการงานท่ีผูรั้บจา้งท าใหแ้ก่ผูว้า่จา้งนั้น อาจจะเป็น 
  (ก) การท าให้เกิดวตัถุอย่างใดอย่างหน่ึงข้ึนมา เช่น การรับจา้งก่อสร้าง บา้น ถนน 
สะพาน เฟอร์นิเจอร์ 
  (ข) การซ่อมแซม ดดัแปลง หรือต่อเติมวตัถุอย่างใดอย่างหน่ึง เช่น หลงัคาบา้นร่ัว 
ผูรั้บจ้างก็รับจ้างซ่อมหลังคา หรือหากผูว้่าจ้างต้องการเปล่ียนบานประตูหรือกระจกหน้าต่าง  
หรือเปล่ียนสีของบา้น จึงจา้งผูรั้บจา้งมาด าเนินการ 
  (ค) การจา้งท างานโดยไม่ก่อให้เกิดวตัถุอยา่งใดอยา่งหน่ึงหน่ึงข้ึน เช่น จา้งวา่ความ 
จา้งแสดงภาพยนตร์ หรือจา้งร้องเพลง หรือแสดงดนตรีในวนัเกิดหรือวนัแต่งงาน173 
  (3) ผูว้า่จา้งตกลงใหสิ้นจา้ง 
  ในสัญญาจา้งท าของนั้นเม่ือผูรั้บจา้งท าการงานให้แก่ผูว้่าจา้งแล้ว ก็จะได้รับสินจา้ง         
เป็นการตอบแทน เพราะสัญญาจ้างท าของมิใช่การท างานให้เปล่าหรือปราศจากค่าตอบแทน  

                                                                                 
173 จาก ค าอธิบายกฎหมายแรงงาน จ้างท าของ รับขน ยืม ฝากทรัพย์ (น. 111 - 112), โดย ไผทชิต เอกจริยกร, 

2542, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพว์ญิญูชน. 
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สัญญาจา้งท าของเป็นสัญญาต่างตอบแทนท่ีมีค่าตอบแทน สินจา้งนั้นปกติจะเป็นเงินตรา แต่จะตกลง
จา้งเป็นทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืนก็ได้174 
  ส่วนก าหนดเวลาท่ีจะช าระสินจา้งระหว่างผูว้า่จา้งกบัผูรั้บจา้งวา่จะช าระเม่ือใดเป็นไป
ตามท่ีคู่สัญญาตกลงกนั เช่น ตกลงให้มีการช าระสินจา้งล่วงหนา้ทั้งหมดหรือบางส่วน หรือวา่ ผูว้า่จา้ง
อาจตกลงให้มีการช าระสินจ้างทีเดียวและคร้ังเดียว เม่ือมีการส่งมอบงานหรือภายหลังจาก                
ส่งมอบงานก็ได ้
  กรณีท่ีคู่สัญญาตกลงกนัวา่จะมีการจ่ายสินจา้ง แต่มิไดก้ าหนดเวลาในการจ่ายสินจา้งกนัไว ้
สินจ้างจะจ่ายก็ต่อเม่ือรับมอบงานท่ีท า หากรับมอบงานท่ีท า หากรับมอบงานกันเป็นส่วน ๆ  
ส่วนใดรับมอบก็จ่ายสินจา้งเฉพาะส่วนนั้น ดงับทบญัญติัของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์                 
มาตรา 602 ท่ีบญัญติัว่า “อนัสินจา้งนั้นจะพึงใชใ้ห้เม่ือรับมอบการท่ีท า ถา้การท่ีท านั้นมีก าหนดว่า
จะส่งรับกนัเป็นส่วน ๆ และไดร้ะบุจ านวนสินจา้งไวเ้ป็นส่วน ๆ ไซร้ ท่านวา่พึงใชสิ้นจา้งเพื่อการ              
แต่ละส่วนในเวลารับเอาส่วนนั้น” 
  (4) ผูรั้บจา้งตอ้งท างานใหแ้ก่ผูว้า่จา้ง 
  วตัถุประสงค์ของสัญญาจา้งท าของ คือ ผูรั้บจา้งตอ้งท าการงานจนส าเร็จให้แก่ผูว้า่จา้ง 
ดงันั้น หนา้ท่ีส าคญัของผูรั้บจา้ง คือ การท าการงานจนส าเร็จ การท าการงานดงักล่าว ผูรั้บจา้งจะเอา
การงานท่ีรับจา้งทั้งหมดหรือแบ่งงานแต่บางส่วนไปให้ผูรั้บจา้งช่วงท าอีกทอดหน่ึงก็ได้ เวน้แต่
สาระส าคญัแห่งสัญญานั้นจะอยู่ท่ีความรู้ความสามารถของตวัผูรั้บจา้ง และผูรั้บจา้งคงตอ้งรับผิด 
เพื่อความประพฤติหรือความผดิอยา่งใด ๆ ของผูรั้บจา้งช่วง ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
มาตรา 607 
  2.1.3) นิติสัมพนัธ์ของผูว้า่จา้งและผูรั้บจา้งตามสัญญาจา้งท าของ 
  สัญญาจ้างท าของมิได้จ  ากัดแต่เฉพาะสัญญาท่ีต้องท าส่ิงของท่ีมีรูปร่างจับต้องได ้ 
หรือก่อให้เกิดวตัถุอย่างใดอย่างหน่ึงข้ึนเท่านั้น แต่อาจเป็นท างานโดยไม่ก่อให้เกิดวตัถุอย่างใด 
อยา่งหน่ึงข้ึนก็ได ้
  นิติสัมพนัธ์ระหวา่งทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายและลูกความเป็นการแสดงเจตนา
ตกลงกนัของทนายความและลูกความ ดงันั้น จึงเกิดเป็นสัญญาตามกฎหมาย โดยทนายความตกลง
รับท่ีจะท าการงานให้แก่ลูกความซ่ึงเป็นผูว้่าจา้งจนส าเร็จแก่ลูกความและลูกความตกลงจะช าระ
สินจา้ง เพื่อตอบแทนในการท างานของทนายความ 

                                                                                 
174 จาก ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยจ้างแรงงานจ้างท าของ  (น. 15), โดย  

จินดา บุญยอาคม, 2512, กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
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  สัญญาจ้างว่าความและสัญญาจ้างท่ีปรึกษากฎหมายจึงเป็นสัญญาจ้างท าของตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์บรรพ 3 ลกัษณะ 7175 ทนายความและท่ีปรึกษามีหน้าท่ีตอ้ง
ด าเนินคดีตลอดไปจนกวา่คดีจะถึงท่ีสุด ถา้ไม่ตกลงกนัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน176 
  จ  าเลยว่าจ้างโจทก์ให้ว่าความผลส าเร็จของงานย่อมอยู่ท่ีการว่าความจนคดีถึงท่ีสุด 
ส่วนการแพ้หรือชนะเป็นเพียงผลแห่งการงานในการช าระสินจ้างเท่านั้น สัญญาจ้างว่าความ 
เป็นสัญญาจา้งท าของซ่ึงเป็นสัญญาต่างตอบแทน คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายต่างมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัช าระ
ตอบแทนกัน เม่ือโจทก์ได้ท างานให้จ  าเลยและจ าเลยได้รับผลงานเป็นประโยชน์แก่ตนแล้ว  
โจทก์ยอ่มมีสิทธิไดรั้บสินจา้งตามผลแห่งการงานท่ีไดท้  า177 เช่นเดียวกบัการจา้งท่ีปรึกษากฎหมาย 
คู่สัญญาทั้ งสองฝ่ายต่างมีหน้า ท่ีต้องปฏิบัติช าระตอบแทนกัน โดยท่ีปรึกษากฎหมายต้อง 
ให้ค  าปรึกษาตามข้อตกลงในสัญญา และลูกความท่ีว่าจา้งมีหน้าท่ีจ่ายค่าตอบแทนเม่ือท่ีปรึกษา
กฎหมายปฏิบติัตามขอ้ตกลงเสร็จสมบูรณ์ 
  ตวัอย่างค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีถือว่าการท างานของทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย
เป็นสัญญาจา้งท าของ 
   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 172/2488 การจา้งวา่ความเป็นสัญญาจา้งท าของ จา้งทนายความตั้งแต่
ตน้จนคดีถึงท่ีสุด ส่วนการแพห้รือชนะคดีเป็นเพียงเง่ือนไขในการช าระค่าจา้ง ผูว้า่จา้งเอางานไปให้
ผูอ่ื้นท าใหร้ะหวา่งงานท่ียงัจา้งไม่เสร็จ โดยมิไดบ้อกเลิกสัญญา เม่ืองานนั้นส าเร็จแลว้ ผูว้า่จา้งยอ่ม
ฟ้องเรียกค่าจา้งตามสัญญาได ้
   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 513/2507 สัญญาจา้งวา่ความเป็นสัญญาจา้งท าของ ถา้ไดมี้การตกลง
ว่าจา้งกนัให้ทนายความด าเนินการเรียกร้องทรัพยม์รดกท่ีตวัความมีส่วนไดเ้สีย ทนายความผูน้ั้น         
มีหน้าท่ีตอ้งว่าความด าเนินการเรียกร้องมรดกรายน้ีตลอดไปจนคดีจะถึงท่ีสุด เม่ือไม่ปรากฏว่า            
ตวัความบอกเลิกสัญญา และเรียกร้องมรดกรายน้ีไดด้ าเนินการต่อเน่ืองกนัมาหลายคดีเพิ่งเสร็จส้ิน
เอาคดีสุดทา้ย โดยตวัความไม่มาติดต่อแต่งตั้งให้เป็นทนายความอีกดงัเช่นคดีก่อน ทนายความ             
ฟ้องเรียกค่าจา้งวา่ความไดต้ามสัญญา 
   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 2908/2523 จ าเลยท าสัญญาว่าจ้างโจทก์เป็นทนายความแก้ต่าง                 
ให้จ  าเลยสัญญาดงักล่าวเป็นสัญญาจา้งท าของเป็นจา้งเหมาทั้งหมด เม่ือโจทก์ไดเ้ป็นทนายความ             
แกต่้างให้จ  าเลยจนคดีถึงท่ีสุดแลว้ แมค้ดีจะถึงท่ีสุดโดยการถอนฟ้องไปก่อนสืบพยานจ าเลยก็ตอ้ง
ช าระค่าจา้งวา่ความใหแ้ก่โจทก ์

                                                                                 
175 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 250/2478 
176 ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 513/2507, 962/2509, 2908/2523, 3168/2424. 
177 ค  าพิพากษาฏีกาท่ี 7406/2540 
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   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 3618/2524 จ าเลยไม่ได้ว่าจา้งโจทก์ตามสัญญาจา้งว่าความ แต่โดย
เหตุท่ีโจทกไ์ดท้  างานใหจ้ าเลย และจ าเลยรับเอาผลงานดงักล่าวเป็นประโยชน์แก่ตนแลว้ โจทก์จึงมี
สิทธิไดรั้บสินจา้งตามผลแห่งการงานท่ีไดก้ระท าไปแลว้ 
   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 6025/2539 สัญญาจา้งว่าความเป็นสัญญาจ้างท าของตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 587 ซ่ึงถือเอาผลส าเร็จของงานคือการด าเนินคดีหรือท าหน้าท่ี
ทนายความตั้งแต่ตระเตรียมคดีและว่าต่างหรือแก้ต่างในคดีไปจนถึงคดีถึงท่ีสุด และการจ่าย 
ค่าสินจา้งตอ้งถือเอาความส าเร็จของผลงานหรือจ่ายสินจา้งตามท่ีตกลงกนัไว ้
   ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 7406/2540 จ าเลยว่าจา้งโจทก์ให้ว่าความผลส าเร็จของงานย่อมอยู ่
ท่ีการว่าความจนคดีถึงท่ีสุด ส่วนการแพห้รือชนะเป็นเพียงผลแห่งการงานในการช าระสินจา้ง
เท่านั้น สัญญาจา้งว่าความเป็นสัญญาจา้งท าของซ่ึงเป็นสัญญาต่างตอบแทน คู่สัญญาทั้งสองฝ่าย 
ต่างมีหน้าท่ีตอ้งปฏิบติัช าระตอบแทนกัน เม่ือโจทก์ได้ท างานให้จ  าเลยและจ าเลยได้รับผลงาน 
เป็นประโยชน์แก่ตนแลว้ โจทกย์อ่มมีสิทธิไดรั้บสินจา้งตามผลแห่งการงานท่ีท า 
  จากหลักกฎหมายและค าพิพากษาศาลฎีกาข้างต้นนิติสัมพนัธ์ของทนายความหรือ                  
ท่ีปรึกษากฎหมายและลูกความแมจ้ะเป็นการท างานท่ีไม่ใช่ส่ิงของอนัจบัตอ้งได้แต่ก็ถือว่าเป็น
สัญญาจ้างท าของเพราะสาระส าคญัของสัญญาจ้างท าของนั้นวตัถุแห่งสัญญาไม่จ  าตอ้งเป็นส่ิง 
มีรูปร่างจบัตอ้งไดเ้ท่านั้น 
  2.1.4) ขอ้ตกลงการจา้งวา่ความกบัการบงัคบัตามพระราชบญัญติัทนายความ 
  เดิมผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความไม่มีการควบคุมโดยกฎหมาย การวา่ความกระท าโดย
ผูมี้ความรู้ทัว่ไป จึงท าให้มีผูแ้อบแฝงอา้งตนว่ารู้กฎหมาย และรับเขา้เป็นทนายความวา่ต่าง แกต่้าง
ให้ประชาชน บางคนหลอกลวงประชาชนโดยอ้างว่าจะวิ่งเตน้คดีความติดสินบนเจ้าหน้าท่ีให้
ลูกความชนะคดีได ้ท าใหป้ระชาชนไดรั้บความเดือดร้อนละเสียหายจากพวกมิจฉาชีพเหล่าน้ี 
  การควบคุมวิชาชีพทนายความเร่ิมปรากฏในพระราชบญัญติัวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 127 
มาตรา 127 ให้ศาลมีอ านาจสั่งห้ามทนายความผูป้ระพฤติตนไม่สมควรไม่ให้วา่ความในศาลหน่ึง
หรือทุกศาลได ้และมาตรา 128 ให้เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมตั้งกฎเร่ืองผูท่ี้จะเป็นทนายความได ้
แมใ้นขณะนั้นยงัไม่มีกฎขอ้บงัคบัวา่ดว้ยมรรยาททนายความได ้แต่ปรากฏวา่ศาลใชอ้ านาจควบคุม
มรรยาททนายความ แต่ปรากฏว่าศาลใช้อ านาจควบคุมมรรยาททนายความ ดังจะเห็นได้จาก 
ค าพิพากษาฎีกาท่ี 168/2454 (โวหารกรมสวสัด์ิ 192) วินิจฉยัวา่ “ความประพฤติของหม่อมราชวงศ์
เชยปรากฏในส านวนน้ีหาเล้ียงชีพทนายความว่าความก็ชอบแต่จะตั้ งหน้ารักษาสัตย์ สุจริต  
เชิดชูราช นิติสาร แต่น้ีกลบัพยายามกระท าการเท็จ ท าลายล้างยุติธรรม ดงัน้ี เห็นด้วยเกล้าฯ ว่า  
ไม่ควรอนุญาตใหห้ม่อมราชวงศเ์ชยเป็นทนายความวา่ความของราษฎรไดใ้นศาลยติุธรรมต่อไป” 
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  นับแ ต่ มีพระราชบัญญัติทนายความ  พ .ศ .  2457 เ ป็นฉบับแรก  และจากนั้ น 
ก็มีพระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ. 2477, 2508 บังคับใช้ต่อมา พระราชบัญญัติทนายความ 
ฉบบัแรก ๆ จะควบคุมการเรียกค่าจา้งวา่ความของทนายความ แต่ต่อมาพระราชบญัญติัทนายความ 
พ.ศ. 2528  ท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนัมิไดก้ าหนดการควบคุมการเรียกค่าจา้งวา่ความของทนายความ 



 
 

บทที ่3 
หลกักฎหมายภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาและภาษมูีลค่าเพิม่ที่จดัเกบ็ 

จากผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 

   เม่ือมีการตกลงท าสัญญาการจ้างงานระหว่างผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย กล่าวคือ 
ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย กบัผูว้า่จา้ง และมีการปฏิบติังานตามสัญญาแลว้ ย่อมเกิดเงินได้
จากการจา้งงานดงักล่าว ส่งผลให้มีภาระภาษีท่ีจะตอ้งช าระให้แก่รัฐ ซ่ึงในบทน้ีผูว้ิจยัจะกล่าวถึง
หลกักฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย 
กล่าวคือ 3.1 จะกล่าวถึง หลกักฎหมายภาษีท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศไทย             
โดยจะกล่าวเฉพาะทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย 3.2 จะกล่าวถึง หลกักฎหมายภาษีท่ีจดัเก็บจาก            
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายแบบลายลักษณ์อกัษร (Civil Law)                  
3.3 จะกล่าวถึงหลกักฎหมายภาษีท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศท่ีใชก้ฎหมาย            
แบบจารีตประเพณีทอ้งถ่ิน (Common Law) และ 3.4 จะเปรียบเทียบหลกักฎหมายภาษีท่ีจดัเก็บภาษี
จากผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายในประเทศไทยกบัในต่างประเทศ เพื่อท่ีจะน าไปใช้ในการ
วเิคราะห์ในบทท่ี 4 ต่อไป 
 
3.1 หลกักฎหมายภาษีทีจั่ดเกบ็จากผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมายในประเทศไทย 
   จากท่ีกล่าวในบทท่ี 2 จะเห็นไดว้่าผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายไม่ว่าจะเป็นทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นวิชาชีพท่ีมีความส าคญักบัสังคมเป็นอย่างมาก เน่ืองจากเป็นวิชาชีพ               
ให้ความช่วยเหลือดา้นกฎหมายให้แก่ประชาชน ไม่ว่าจะเป็นกฎหมายท่ีเก่ียวกบัธุรกิจของเอกชน               
หรือขอ้กฎหมายท่ีเกิดจากการพิพาทในคดีความ แต่ปรากฏว่าพระราชบญัญติัทนาย พ.ศ. 2528          
กบัศาลฎีกากลบัตีความหมายของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายต่างกนั ดงัน้ี 
   มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ. 2528 ให้ความหมายว่า ผู ้ท่ีสภา
ทนายความได้รับการจดทะเบียนและออกใบอนุญาตให้เป็นทนายความได้ ซ่ึงท่ีปรึกษากฎหมาย            
ไม่อยูใ่นขอ้บงัคบัของกฎหมายดงักล่าว 
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   ส่วนศาลฎีกาได้ให้ความหมายว่า ท่ีปรึกษากฎหมายก็เป็นทนายความเช่นเดียวกัน              
ตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1373/2495 ต่อมาภายหลังได้มีค  าพิพากษาว่า เงินได้ท่ีได้รับจากการ
ประกอบวิชาชีพกฎหมายเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระประเภทหน่ึง ต่างหากจาก            
เ งินได้ประเภทอ่ืน มิได้บัญญัติจ  ากัดไว้ว่าการประกอบวิชาชีพกฎหมายจะต้องว่าความ                   
หรือฟ้องร้องคดีดว้ย ตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 8214/2549 
   จากการตีความหมายของค าวา่ ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย ท่ีแตกต่างกนัดงักล่าวมานั้น 
ส่งผลให้เกิดความสับสนในการตีความประเภทเงินไดจ้ากการท างานของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายซ่ึงจะขอวเิคราะห์ต่อไปในบทท่ี 4 
   การประกอบวิชาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายนั้น ขอ้สัญญาในการท างาน             
มีทั้งในลกัษณะท่ีเป็นการจา้งแรงงาน และเป็นการจา้งท าของท่ีหวงัเฉพาะผลส าเร็จของงานเท่านั้น 
โดยการใหบ้ริการของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายไม่มีกฎหมายก าหนดไวว้า่จะตอ้งให้บริการ
ในนามของนิติบุคคล มีแต่เฉพาะทนายความท่ีตอ้งให้บริการในนามของส านกังานของทนายความนั้น
และโดยท่ีการจัดตั้ งส านักงานของทนายความนั้น จะไม่อยู่ในบังคับของกฎหมายท่ีจะต้องไป            
จดทะเบียนการคา้ เน่ืองจากวิชาชีพกฎหมายไม่เป็นการคา้ และไม่มีกฎหมายก าหนดว่าในการ            
จดัตั้งส านักงานทนายความนั้น จะตอ้งมีทนายความจ านวนก่ีคนท่ีจดทะเบียนและรับใบอนุญาต     
จากสภาทนายความ ซ่ึงเป็นองค์กรควบคุมการประกอบวิชาชีพทนายความเหมือนอย่างกรณีท่ีมี          
การจดัตั้งห้างหุ้นส่วนหรือบริษทั ดงันั้น ส านกังานทนายความอาจมีทนายความเพียงคนเดียวก็ได ้
หรืออาจจดัตั้ งข้ึนในรูปของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล1 เม่ือมีเงินได ้                 
ผูป้ระกอบวิชาชีพทางกฎหมายจึงมีภาระหน้าท่ีในการน าเงินได้มาเสียภาษีให้แก่รัฐประมวล
กฎหมายรัษฎากร โดยทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย มีหน้าท่ีเสียภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา             
และภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงัน้ี  
 3.1.1 หลกักฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   3.1.1.1 การจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   การด าเนินงานของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายไม่ใช่งานธุรกิจโดยตรง ดงันั้น 
ค่าตอบแทนซ่ึงทนายความได้รับจึงไม่ใช่ค่าจ้าง (Wage) แต่เป็นเงินค่าธรรมเนียม (Fee)2 
ค่าตอบแทนของท่ีปรึกษากฎหมายก็เรียกว่าค่าธรรมเนียม (Professional Fee)3 เงินค่าตอบแทน            
การจา้งงานดงักล่าวนั้น ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามหลกัประมวลรัษฎากร มาตรา 39 จึงมีหนา้ท่ี

                                                                                 
1 ภาษีอากรส าหรับวิชาชีพทนายความ (น. 117 - 127). เล่มเดิม. 
2 บทความเร่ืองข้อคิดวนัรพี 41 (น. 60 - 89). เล่มเดิม.  
3 แหล่งเดิม. 
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เสียภาษีจากเงินไดท่ี้ไดรั้บตามมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร4 โดยตามมาตรา 40 แห่งประมวล
รัษฎากรได้แบ่งประเภทของเงินได้พึงประเมินตามลักษณะการจ้างงานออกเป็น 8 ประเภท                
ซ่ึงจะขอกล่าวถึงเฉพาะประเภทของเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาระภาษีของทนายความ                   
และท่ีปรึกษากฎหมาย ดงัน้ี 
   1) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1  
   เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นเงินได ้ 
ท่ีได้จากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ               
เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า                
เงินท่ีนายจา้งช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหน้าท่ีตอ้งช าระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ 
บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
   2) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 
   เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า ตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงเป็นเงินได้ท่ีได้รับจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าจะเป็น
ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส                  
เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการอยู่บ้านท่ีผูจ่้ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า                
เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดช้ าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หน้าท่ีตอ้งช าระและทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ 
บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีตอ้งช าระ และเงิน ทรัพยสิ์นหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจาก
หนา้ท่ีการงานท่ีท าหรือต าแหน่งงานท่ีท าจากการรับท างานให้นั้น ไม่วา่จะเป็นหนา้ท่ีหรือต าแหน่ง 
หรืองานท่ีรับท าใหน้ั้นจะเป็นการประจ าหรือชัว่คราว 
   3) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 
   เงินได้จากวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเงินได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระ คือ วชิากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี 
ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดได ้
   เงินไดพ้ึงประเมินทั้ง 3 ประเภท คือ เงินไดท่ี้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายไดรั้บ
ตามขอ้ตกลงการจา้งงานให้แก่ผูว้า่จา้ง เม่ือพิจารณาจากรูปแบบของการท าขอ้ตกลงในสัญญาจา้งแลว้ 
ปรากฏว่าข้อตกลงการจ้างงานของเงินได้พึงประเมินทั้ ง 3 ประเภท มาจากการท าสัญญาจ้าง               
2 ประเภท ดงัน้ี 

                                                                                 
4 ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 บญัญติัว่า “ให้บุคคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยาว ์หรือผูท่ี้ศาลสั่งให้เป็นคนไร้

ความสามารถ ยื่นรายการเก่ียวกบัเงินไดพึ้งประเมิน ท่ีตนไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ พร้อมทั้งขอ้ความ
อ่ืนๆ ภายในเดือน มีนาคมทุกๆ ปี...” 
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   1) สัญญาจา้งแรงงาน  
   ประมวลกฎหมายแพ่งพาณิชย ์มาตรา 575 บญัญติัว่า “อนัว่าการจา้งแรงงานนั้น คือ 
สัญญาซ่ึงบุคคลหน่ึง เรียกว่าลูกจ้าง ตกลงจะท างานให้แก่บุคคลอีกคนหน่ึง เรียกว่านายจ้าง                
และนายจา้งตกลงจะใหสิ้นจา้งตลอดเวลาท่ีท างานให”้  
   สัญญาจา้งแรงงานเป็นสัญญาท่ีนายจา้งมีความตอ้งการท่ีจะใชแ้รงงานของลูกจา้งเป็นส าคญั 
มิได้มุ่งหวงัในผลส าเร็จของงาน ดังนั้ น เม่ือลูกจ้างท างานตามระยะเวลาท่ีได้ตกลงกันแล้ว                 
งานจะส าเร็จหรือไม่นายจ้างก็ต้องจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้าง และนายจา้งมีอ านาจในการควบคุม             
การท างานของลูกจา้ง5 เช่น การจา้งเป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายประจ าบริษทั มีสถานะ
เป็นลูกจา้งบริษทัและไดรั้บค่าตอบแทนเป็นรายเดือน 
   เม่ือพิจารณาจากประเภทของเงินได้พึงประเมินแล้ว จะเห็นได้ว่า เงินได้พึงประเมิน            
ประเภทท่ี 1 ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเงินไดท่ี้มีแหล่งท่ีมาของเงินไดจ้ากการท า
สัญญาจา้งแรงงาน กล่าวคือ ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายผูท่ี้มีเงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ียหวดั บ าเหน็จบ านาญ เงินค่าเช่าบา้นท่ีได้รับ                 
จากนายจ้าง เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้าน ซ่ึงนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า                 
เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องช าระเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ               
ท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน เช่น มูลค่าของการไดรั้บประทานอาหารฟรีแก่พนกังานบริษทั เป็น
ตน้ เงินไดป้ระเภทน้ีจะจ่ายตามก าหนดเวลาหรือเป็นงวดท่ีมีระยะเวลาสม ่าเสมอเท่ากนัทุก ๆ งวด 
เช่น จ่ายเป็นรายเดือน เป็นสัปดาห์ โดยการจ่ายนั้นจะไม่มุ่งผลส าเร็จของงาน ดงันั้น คู่สัญญาตาม             
สัญญาจา้งแรงงานจะเรียกวา่นายจา้งกบัลูกจา้ง ซ่ึงนายจา้งจะมีอ านาจบงัคบับญัชาสั่งการลูกจา้งได ้
และไม่ค  านึงว่านายจา้งจะอยู่ในประเทศหรือนอกประเทศ และไม่ว่างานนั้นจะเป็นงานประจ า              
หรืองานชั่วคราว ดังนั้น จะเห็นได้ว่าทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีท างานในส านักงาน
กฎหมาย หรือเป็นท่ีปรึกษากฎหมายประจ าบริษทัทัว่ไป และรับเงินค่าตอบแทนเป็นรายเดือน              
ในรูปของเงินเดือนประจ า และนิติสัมพนัธ์ระหว่างทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายกบับริษทั 
หรือส านกังานกฎหมายจะอยูใ่นลกัษณะความสัมพนัธ์แบบลูกจา้งและนายจา้ง เงินไดด้งักล่าวจะเขา้
ลกัษณะเป็นเงินได้จากการจา้งแรงงานถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล
รัษฎากร และเงินได้จากการจ้างแรงงานยงัรวมถึงเงินค่าตอบแทนท่ีส านักงานกฎหมายจ่ายให้
ทนายความ หรือท่ีปรึกษากฎหมายในลักษณะส่วนแบ่งรายได้จากงานท่ีท าได้ตามสัญญาจ้าง
แรงงาน นอกเหนือจากเงินเดือนปกติ ดังนั้น ส่วนแบ่งรายได้ท่ีได้รับดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น
                                                                                 

5 จาก หลักวินิจฉัยลักษณะส าคัญของสัญญาจ้างแรงงาน (น. 53), โดย วินยั ลู่วิโรจน์, 2546, กรุงเทพฯ:   
ครีเอทีฟ คอร์เนอร์. 
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ประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (1)6 
และได้มีแนวค าวินิจฉัยของกรมสรรพากรท่ี กค 0802/3244 ลงวนัท่ี 18 มีนาคม 2549 วินิจฉัยว่า
ค่าตอบแทนท่ีไดรั้บเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) คือ 
   “ทนายความผูว้่าคดีเป็นพนักงานของบริษทัได้รับเงินเดือนประจ า และเงินได้อ่ืน
เช่นเดียวกบัพนักงานอ่ืนของบริษทั เม่ือทนายความดงักล่าวไปด าเนินคดีจนเสร็จส้ินแลว้ ต่อมา
บริษทัไดรั้บเงินค่าธรรมเนียมและค่าทนายความตามค าสั่งศาล เม่ือหกัเงินค่าทดรองจ่ายแลว้ บริษทั
จะมอบเงินดงักล่าวให้แก่ทนายความท่ีเป็นพนกังานของบริษทัทั้งหมด เงินไดด้งักล่าวตอ้งถือเป็น              
เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร มิใช่เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ” 
   แต่อยา่งไรก็ตามผูว้จิยัเห็นวา่ การพิจารณาวา่เงินไดท่ี้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย
ได้รับว่าเป็นเงินได้ประเภทท่ี 1 ตามมาตรา 40 (1) ควรพิจารณาจากลักษณะของการท างานว่า                 
มีนิติสัมพนัธ์ในฐานะนายจา้งกบัลูกจา้ง โดยนายจา้งมีอ านาจสั่งการในงานท่ีท า ไม่ใช่พิจารณา            
จากรูปแบบการไดรั้บเงินวา่ ไดรั้บเงินค่าตอบแทนจากการท างานเป็นประจ าทุกเดือน” 
   2) สัญญาจา้งท าของ 
   ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 587 บญัญติัว่า “อนัว่าจ้างท าของนั้น คือ 
สัญญาซ่ึงบุคคลคนหน่ึงเรียกวา่ผูรั้บจา้ง ตกลงรับจะท าการงานส่ิงใดส่ิงหน่ึงจนส าเร็จให้แก่บุคคล
อีกคนหน่ึง เรียกวา่ผูว้า่จา้ง และผูว้า่จา้งตกลงใหสิ้นจา้งเพื่อผลส าเร็จแห่งการท่ีท านั้น” 
   สัญญาจา้งท าของ คือ สัญญาท่ีผูรั้บจา้งตกลงจะท าการงานส่ิงใดส่ิงหน่ึงให้แก่ผูว้่าจา้ง
จนส าเร็จ โดยผูว้า่จา้งกบัผูรั้บจา้งไม่มีนิติสัมพนัธ์กนัในฐานะนายจา้งกบัลูกจา้ง แต่จะมีลกัษณะเป็น
การรับท างานให้ผูรั้บจา้งซ่ึงจะได้รับค่าตอบแทนตามผลงานท่ีท าได้ ผูว้่าจา้งไม่มีอ านาจบงัคบั
บญัชาสั่งการผูว้่าจา้งดงัเช่นกรณีสัญญาจา้งแรงงาน แต่ผูว้่าจา้งมีอ านาจเพียงติดตามความคืบหน้า
เร่งรัดตรวจตราผลงานได้เป็นคร้ังคราวเพื่อให้ผลงานเสร็จตามก าหนดเวลา และได้คุณภาพ                  
ตามท่ีไดต้กลงกนัและอาจเป็นการท างานอยา่งใดอยา่งหน่ึงโดยไม่ใช่วตัถุมีรูปร่างก็ได ้เช่น จา้งวา่ความ 
หรือจา้งท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นตน้7 
   เม่ือพิจารณาจากประเภทของเงินได้พึงประเมินแล้ว จะเห็นได้ว่า เงินได้พึงประเมิน           
ประเภทท่ี 2 ตามมาตรา 40 (2) และเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวล
รัษฎากร เป็นเงินไดท่ี้มีแหล่งท่ีมาของเงินไดจ้ากการท าสัญญาจา้งท าของ กล่าวคือ 
 
 
                                                                                 

6 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 93). เล่มเดิม.  
7 ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยตัวแทน นายหน้า จ้างท าของ รับขน (น. 99). เล่มเดิม. 
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   1) เงินไดเ้น่ืองจากการรับจา้งท างานใหต้ามมาตรา 40 (2) 
 ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดจ้ากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจาก
การรับท างานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท าให ้             
เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บา้นท่ีผูจ่้าย             
เงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดช้ าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินได้มีหน้าท่ีตอ้งช าระเงิน 
ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์อ่ืนใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการ              
รับท างานให้นั้ น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีรับท าให้นั้ นจะเป็นงานประจ าหรือชั่วคราว              
จะเห็นไดว้่าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) เป็นเงินไดท่ี้เกิดจากการท างานของทนายความ  
หรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีท างานโดยมุ่งหวงัผลส าเร็จของงานเป็นส าคัญ กล่าวคือ ทนายความ                
หรือท่ีปรึกษากฎหมายตกลงท่ีจะท างานส่ิงใดส่ิงหน่ึงให้แก่ผูว้า่จา้ง โดยผูว้า่จา้งกบัทนายความหรือ
ท่ีปรึกษากฎหมายไม่มีนิติสัมพนัธ์ในฐานนะนายจา้งกบัลูกจา้ง แต่จะมีลกัษณะเป็นการท างานให้
ผูรั้บจ้างซ่ึงจะได้รับค่าตอบแทนตามผลงานท่ีท าได้8 โดยผลส าเร็จของงานมิใช่ผลท่ีจะต้อง           
ชนะคดีหรือผลส าเร็จของงานอยูท่ี่การวา่คดีจนถึงท่ีสุด แต่เป็นเพียงเง่ือนไขการช าระค่าจา้ง  
   ตัวอย่าง แนวค าวินิจฉัยของกรมสรรพากรท่ีวินิจฉัยว่า เป็นเงินได้พึงประเมิน             
ตามมาตรา 40 (2) มีดงัน้ี 
   หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/11660 ลงวนัท่ี 14 สิงหาคม 2546 เห็นว่า นาย ก             
เป็นท่ีปรึกษากฎหมายบริษทัฯ ไดค่้าจา้งเป็นรายเดือน เดือนละเท่า ๆ กนั สัญญาวา่จา้งมีระยะเวลา           
ไม่เกินหน่ึงปี และอีกหน่ึงกรณีไม่มีสัญญาว่าจ้างเป็นลายลักษณ์อักษร และได้รับค่าจ้างเป็น                
ท่ีปรึกษากฎหมายเป็นจ านวนไม่แน่นอน ข้ึนอยู่กับบริษทัฯ ตอ้งการค าปรึกษาเม่ือใด จะได้แจ้ง              
ให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป ดังนั้น เงินได้จากการรับจา้งเป็นท่ีปรึกษาทั้ง 2 กรณี ดังกล่าวข้างต้น                
เขา้ลกัษณะเป็นเงินไดจ้ากการรับท างานใหต้ามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
   หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/6497 ลงว ันท่ี 30 เมษายน 2533 เห็นว่า บริษัท                
ท าสัญญาจา้งส านกังานท่ีปรึกษากฎหมายซ่ึงมีสถานะเป็นบุคคลธรรมดา โดยบริษทัจ่ายค่าตอบแทน           
เป็นจ านวนเงินท่ีแน่นอนเป็นรายเดือน เขา้ลกัษณะเป็นเงินไดจ้ากการรับท างานให้ตามมาตรา 40 (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร 
   แต่อย่างไรก็ดีผูว้ิจยัเห็นว่า การพิจารณาว่าเงินไดท่ี้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย
ไดรั้บจากการท างานถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 2 ตามมาตรา 40 (2) นั้น จะตอ้งพิจารณาจากลกัษณะ
การท างานว่า เป็นการตกลงท างานส่ิงใดส่ิงหน่ึงให้แก่ผูว้่าจ้าง โดยท่ีผูว้่าจ้างกับผูรั้บจ้างไม่มี            
นิติสัมพนัธ์กนัในฐานะนายจา้งกบัลูกจา้ง แต่มีลกัษณะเป็นการท างานให้ผูรั้บจา้ง โดยใช้อุปกรณ์
                                                                                 

8 ปัญหาการจ้างว่าความท่ีไม่แน่นอน (Contingent Fee) (น. 80). เล่มเดิม. 
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เคร่ืองไม้เคร่ืองมือส าหรับการท างานของนายจ้าง แต่นายจ้างไม่มีอ านาจสั่งการดังเช่นสัญญา                  
จา้งแรงงาน ซ่ึงจะไดรั้บค่าตอบแทนตามผลงานท่ีท าได ้ไม่ใช่พิจารณารูปแบบการไดรั้บเงินของ       
ผูรั้บจา้งว่า ผูว้า่จา้งจ่ายเงินให้แก่ผูรั้บจา้งเป็นจ านวนแน่นอนเท่ากนัทุกเดือนตามท่ีกรรมสรรพากร
ให้ความเห็นไวด้งักล่าวขา้งตน้ ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงไม่เห็นดว้ยกบักรมสรรพากรท่ีใช้รูปแบบการไดรั้บ
เงินของผูว้า่จา้งเป็นเกณฑใ์นการแบ่งประเภทเงินได ้ตามมาตรา 40 (2)  
   2) เงินไดเ้น่ืองจากวชิาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) 
   เงินได้พึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวล
รัษฎากรนั้น คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีต
ศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว ้โดยปัจจุบนัยงัไม่มี              
พระราชกฤษฎีกาก าหนดใหว้ชิาชีพอิสระอ่ืนนอกเหนือจาก 6 วชิาชีพดงักล่าวมาน้ี  
   ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย ถือเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) เน่ืองจาก 
มีลกัษณะการท างานท่ีใช้ความรู้ความสามารถท่ีตอ้งผ่านการอบรมเป็นพิเศษ และเป็นงานท่ีใช้
ความสามารถด้านความคิดเป็นพิเศษมากกว่าการใช้แรงงาน อีกทั้ งมีองค์กรควบคุมวิชาชีพ
โดยเฉพาะ9 และเงินได้ท่ีได้รับจะเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) น้ี              
ก็ต่อเม่ือมีเงินได้ตามสัญญาจา้งท าของ หากมีเงินไดต้ามสัญญาจา้งแรงงานแลว้ แมจ้ะใช้ความรู้
ความสามารถในวิชาชีพกฎหมายก็ไม่ถือว่าเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (6) แต่ถือเป็นเงินได ้                
ตามมาตรา 40 (1)10 ซ่ึงตามมาตราน้ีไม่ได้ระบุว่าเงินได้จากวิชาชีพกฎหมาย หมายความเฉพาะ
ทนายความเท่านั้ น ดังนั้ น เ ม่ือผู ้ประกอบวิชาชีพกฎหมายมีเ งินได้จากการใช้ความรู้ทาง                       
ดา้นกฎหมายไม่วา่จะเป็นการท างานในลกัษณะท่ีปรึกษากฎหมายให้กบับุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล 
โดยมีการท างานอยา่งเป็นอิสระแบบตวัคนเดียวหรือเป็นคณะบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 
โดยไม่ค  านึงว่าจะมีสถานประกอบการเป็นส านักงานหรือไม่ ซ่ึงท่ีปรึกษากฎหมายกับบุคคล                
ท่ีรับค าปรึกษากฎหมายนั้น มีนิติสัมพนัธ์กนัในลกัษณะท่ีไม่ใช่ในฐานะลูกจา้งและนายจา้งต่อกนั 
เงินไดจ้ากการท่ีไดรั้บนั้นถือเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) เช่นเดียวกบัทนายความ11 
 
 

                                                                                 
9 หลกัวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 16). เล่มเดิม. 
10 จาก กฎหมายภาษีอากร (น. 168), โดย ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, 2551, กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษา

กฎหมายเนติบณัฑิตยสภา. 
11 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 90). เล่มเดิม. 
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   ตวัอย่างแนวค าวินิจฉัยของกรรมสรรพากรและค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีได้วินิจฉัยว่า            
เงินไดจ้ากการเป็นท่ีปรึกษากฎหมายถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ดงัน้ี 
   - ค่าบริการจากการให้ค  าปรึกษาขอ้กฎหมาย การท าค าอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร
และการด าเนินคดีในศาล เป็นเงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ12 
   - บริษทั ซ ประกอบกิจการให้บริการรับฝึกอบรมด้านกระบวนข้อมูลทางธุรกิจการ            
จดัสัมมนาหลกัสูตรฝึกอบรมในกิจกรรมธุรกิจ และระบบขอ้มูลต่าง ๆ โดยมีการวา่จา้งบุคคลธรรมดา 
ให้เป็นท่ีปรึกษากฎหมายบริษทัฯ เพื่อให้การปรึกษาในการท านิติกรรมสัญญาท่ีบริษทัฯ จะตอ้งท า
กบับุคคลภายนอก ให้ค  าปรึกษาในดา้นคดีความท่ีบริษทัฯ มีการฟ้องร้องและถูกฟ้องร้อง ตลอดจน
ให้ค  าปรึกษาในเร่ืองขอ้กฎหมายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการท่ีปรึกษาของบริษทัฯ 
ดงักล่าวมิได้มีฐานะเป็นพนักงานบริษทัฯ แต่อย่างใด ซ่ึงในการจ่ายค่าตอบแทนบริษทัฯ จะจ่าย
เดือนละหน่ึงคร้ังในจ านวนท่ีเท่ากนัทุกคร้ัง การจ่ายค่าท่ีปรึกษากฎหมายเขา้ลกัษณะเป็นเงินได ้            
จากวชิาชีพอิสระ คือ วชิาชีพกฎหมายตามมาตรา 40 (6)13 
   - ส านกังานฯ มีหน้าท่ีส่งเสริมเผยแพร่ระบบอนุญาโตตุลาการในการท างานในหน้าท่ี
ของอนุญาโตตุลาการหากการพิจารณา และวินิจฉัยช้ีขาดข้อพิพาทระหว่างคู่กรณีต้องใช้
อนุญาโตตุลาการท่ีเป็นผูมี้ความรู้ความช านาญวิชาชีพอิสระซ่ึง ไดแ้ก่ ดา้นวิชากฎหมายเงินค่าป่วยการ
ท่ีอนุญาโตตุลาการท่ีเป็นผูมี้ความรู้ความช านาญวิชาชีพอิสระ ซ่ึงไดแ้ก่ ดา้นวิชากฎหมายเงินค่าป่วยการ
ท่ีอนุญาโตตุลาการผู ้มีวิชาชีพดังกล่าวได้รับ ถือเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ                     
ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร14 
   ค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 8214/2549 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) บญัญติัให้เงินได ้               
จากวิชาชีพกฎหมายเป็นเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ และเป็นเงินไดป้ระเภทหน่ึงต่างหากจากเงินได้
ประเภทอ่ืน โจทก์ทั้งสองส าเร็จวิชากฎหมาย เงินไดร้ายพิพาทเป็นเงินไดท่ี้โจทก์ทั้งสองไดรั้บจาก
การเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย จึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) หามีบทกฎหมายบญัญติัว่า
การประกอบวิชาชีพกฎหมายจะต้องว่าความหรือฟ้องร้องคดีด้วยไม่ ทั้ งไม่มีบทบัญญัติห้าม                      
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายรวมกันเป็นคณะบุคคลประกอบวิชีพกฎหมาย เงินได้รายพิพาท                 
จึงไม่อาจถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2)15 

                                                                                 
12 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/9622 ลงวนัท่ี 9 สิงหาคม 2528. 
13 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/3021 ลงวนัท่ี 26 มีนาคม 2546. 
14 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/5542 ลงวนัท่ี 20 พฤษจิกายน 2539. 
15 หมายเหตุท้ายฎีกา ท่านศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม ได้ให้ความเห็นว่า “ ...เงินได ้                 

พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) และเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ต่างเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับท างาน            



78 
 

   เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) และมาตรา 40 (6) ของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายไดรั้บนั้น แมจ้ะเป็นเงินไดท่ี้ไดจ้ากขอ้ตกลงการจา้งงานในลกัษณะท่ีเป็นสัญญาจา้งท าของ
เหมือนกนั แต่เงินไดท้ั้ง 2 ประเภทนั้น ก็มีขอ้แตกต่างกนั โดยมีนกัวิชาการไดใ้ห้ความเห็นเก่ียวกบั
ลกัษณะขอ้แตกต่างท่ีใชใ้นการแบ่งประเภทของเงินไดท้ั้ง 2 ประเภท ไวด้งัน้ี 
   รองศาสตราจารย ์ดร. จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดใ้หค้วามเห็นวา่ การแบ่งประเภทของเงินได้
จะตอ้งพิจารณาจากตน้ทุนท่ีก่อให้เกิดเงินไดว้่ามีการลงทุน ในดา้นก าลงัสมอง ก าลงัเงิน มากนอ้ย
เพียงใด กล่าวคือ หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีท างานโดยไม่ตอ้งลงทุนซ้ือเคร่ืองใช้
ส านกังาน ไม่มีรายจ่ายค่าแบบพิมพ ์ค่าเช่าส านกังาน ค่าจา้งพนกังาน ถึงแมก้ารท างานจะเป็นอิสระ
ก็ไม่ถือเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ เน่ืองจากเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) จะตอ้งท างานอยา่งเป็นอิสระ มีการลงทุน ทั้งดา้นก าลงัสมอง 
ก าลังเงิน ค่าใช้จ่ายในการเช่าส านักงาน ค่าแบบพิมพ์ และต้องมีความรับผิดชอบต่อวิชาชีพ                 
มีจริยธรรมในการท างาน แม้จะได้รับค่าตอบแทนจากการจ้างงานเท่ากันเป็นประจ าทุกเดือน                      
โดยไม่ค  านึงวา่ปริมาณในแต่ละเดือนของการจา้งงานนั้นจะมีมากนอ้ยเท่ากนัหรือไม่ และไม่ค  านึง
วา่งานในแต่ละเดือนจะมีลกัษณะใด สรุปคือ การแบ่งประเภทเงินไดท้ั้ง 2 ประเภท จะตอ้งพิจารณา
จากการลงทุนลงแรง และการท างานอยา่งเป็นอิสระ มิใช่พิจารณาจากรูปแบบการไดรั้บเงิน16 
   พลประสิทธ์ิ ฤทธ์ิรักษา ได้ให้ความเห็นว่า เงินได้ท่ีได้รับเป็นเงินได้ประเภทใด                          
ให้พิจารณาถึงท่ีมาของเงินได้พึงประเมินว่า ได้มาโดยตอ้งลงทุนลงแรง ใช้ความคิด ความมานะ 
บากบัน่ ความสามารถเฉพาะตวั ความละเอียดรอบคอบ ความยุ่งยาก ความรับผิดชอบ ต่อชีวิต 
ร่างกาย สิทธิและเสรีภาพ รวมทั้งจริยธรรมและจรรยาในวชิาชีพนั้นเพียงใด17 
   ทองพูน ตนัอมาตยรัตน์ และ ดร.สาธิต ผอ่งธญัญา ไดใ้ห้ความเห็นวา่ การแยกประเภท
เงินได ้นอกจากจะพิจารณาจากคุณสมบติัของผูมี้เงินไดแ้ลว้ ยงัตอ้งพิจารณาจากลกัษณะของการ
ให้บริการและค่าตอบแทนท่ีทนายความไดรั้บ กล่าวคือ ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีไม่ได้
รับค่าตอบแทนการท างานเป็นรายเดือนจากนายจ้าง แต่รับงานมาท าโดยคิดค่าบริการแน่นอน          
                                                                                                                                                                      

ให้ผูอ่ื้น คงต่างกนัท่ีเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (6) มีท่ีมาจากการรับท างานให้โดยใชค้วามรู้ความช านาญ             
ในวชิาท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 40 (6) มีท่ีมาจากการรับท างานให้ โดยใชค้วามรู้ความช านาญในวิชาท่ีก าหนดไวใ้น
มาตรา 40 (6) จะเป็นเงินได้ท่ีได้รับในจ านวนท่ีไม่แน่นอน ได้รับมากหรือน้อยข้ึนอยู่กบัปริมาณหรือผลงาน                   
ส่วนเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (2) จะเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บในจ านวนท่ีแน่นอน มิไดข้ึ้นอยู่กบัปริมาณงาน                
หรือผลงานเป็นส าคญั...” 

16 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 93 - 94). เล่มเดิม. 
17 การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมินของผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม (น. 87), โดย พลประสิทธิ ฤทธ์ิรักษา 

(อา้งถึงใน ท่ีปรึกษากฎหมายกบัภาระภาษี (น. 93). เล่มเดิม.)  
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เป็นรายสัปดาห์ หรือรายเดือน หรือรายปี โดยไม่ค  านึงถึงความยากง่ายและปริมาณงานท่ีให้บริการ 
ค่าบริการท่ีได้รับท างานให้นั้น ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (2) ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษา
กฎหมายท่ีคิดค่าบริการตามความยากง่ายและปริมาณงานท่ีให้บริการ เช่น คิดเป็นรายคร้ัง                    
หรือรายชัว่โมง หรือรายคดี หรือทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีท างานเป็นลูกจา้งตามสัญญา
จา้งแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) ท่ีไดรั้บเงินเดือนแน่นอนทุกเดือน ไดต้กลงกบันายจา้งให้ทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมายใชส้ านกังานให้บริการทางกฎหมายไดน้อกเวลาท างาน แต่ตอ้งแบ่งรายได้
เขา้ส านกังานตามอตัราท่ีไดท้  าขอ้ตกลงไวก้บัส านกังาน เงินไดท่ี้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย
ไดรั้บถือเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (6)18 
   ศาสตราจารยพ์ิเศษชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม ไดใ้ห้ความเห็นวา่ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (2) กบั 40 (6) เป็นเงินไดท่ี้มาจากการรับท างานใหแ้ก่ผูอ่ื้น ต่างกนัท่ีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (2) เป็นเงินได้ท่ีมาจากการรับท างานให้โดยมิได้มีข้อจ ากดัว่าจะตอ้งใช้ความรู้ความช านาญ               
ในวิชาใด และเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บในจ านวนท่ีแน่นอน มิไดข้ึ้นอยูก่บัปริมาณงานหรือผลงานเป็นส าคญั 
ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) เป็นเงินได้ท่ีมาจากการรับท างานโดยใช้ความรู้                 
ความช านาญในวิชาชีพท่ีกฎหมายก าหนดไวแ้ละเงินไดท่ี้ไดรั้บในจ านวนท่ีไม่แน่นอน ไดรั้บมาก
หรือนอ้ยข้ึนอยูก่บัปริมาณงานหรือผลงานเป็นส าคญั19 
   อมรศกัด์ิ พงศพ์ศุตม ์ไดใ้ห้ความเห็นวา่ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) กบัมาตรา 
40 (6) มีความแตกต่างกนัท่ีลกัษณะของเงินไดว้่า เงินไดน้ั้นไดม้าจากการใช้ความรู้ความสามารถ
เป็นอาชีพท่ีกฎหมายก าหนดไว ้และตอ้งเป็นผูท่ี้ไดรั้บให้อนุญาตให้ประกอบวิชาชีพนั้น จึงจะถือ
เป็นเงินได้ท่ีได้จากมาตรา 40 (6) แต่หากเงินได้นั้นได้รับโดยไม่เก่ียวกับการใช้วิชาชีพ ถือเป็น                
เงินไดต้ามมาตรา 40 (2)20 
   จากความเห็นของนกัวิชาการขา้งตน้นั้น สามารถแยกความเห็นของนกัวิชาการเก่ียวกบั
การแบ่งประเภทของเงินได้ตามมาตรา 40 (2) กับมาตรา 40 (6) ของทนายความกับท่ีปรึกษา
กฎหมายไดเ้ป็น 2 ความเห็น คือ  
   1) เห็นว่าเงินได้ตามมาตรา 40 (2) กบัมาตรา 40 (6) นั้น เป็นเงินได้ท่ีได้จากการจา้ง
ท างานท่ีผูรั้บจา้งตอ้งใชค้วามรู้ความช านาญในการท างาน โดยการจา้งท างานในรูปแบบสัญญาจา้ง

                                                                                 
18 จาก “ภาษีอากรส าหรับวชิาชีพทนายความ,” โดย ทองพนู ตนัอมาตยรัตน์ และสาธิต ผอ่งธญัญา, 2547, 

สรรพากรสาส์น, น. 122. 
19 กฎหมายภาษีอากร (น. 175). เล่มเดิม. 
20 จาก เคลด็ (ไม่) ลับกับหมอภาษี (น. 86 - 87), โดย อมรศกัด์ิ พงศ์พศุตม,์ 2548, กรุงเทพฯ: บริษทัเอ็ม 

เอ พร้ินต๊ิง จ ากดั. 
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ท าของท่ีผูว้า่จา้งกบัผูรั้บจา้งไม่มีนิติสัมพนัธ์ในฐานะนายจา้งลูกจา้งเช่นเดียวกบัสัญญาจา้งแรงงาน 
โดยผูรั้บจ้างมีความอิสระในการท างาน และได้รับค่าตอบแทนการท างานตามผลงานท่ีท าได้
เหมือนกัน แต่เงินได้ทั้ง 2 ประเภท นั้น ต่างกันท่ีต้นทุนท่ีใช้ในการท างาน ไม่ว่าจะเป็นการใช้
ความคิด หรือการใช้เงิน หรือการใช้เคร่ืองไม้เคร่ืองมือในการท างาน มิใช่ต่างกนัท่ีรูปแบบการ
ไดรั้บเงิน  
   2) เห็นว่าเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) กบัมาตรา 40 (6) นั้นเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการจา้ง
ท างานในรูปแบบสัญญาจา้งท าของท่ีผูว้า่จา้งกบัผูรั้บจา้งไม่มีนิติสัมพนัธ์ในฐานะนายจา้งกบัลูกจา้ง
เช่นเดียวกบัสัญญาจา้งแรงงาน โดยผูรั้บจา้งมีอิสระในการท างาน แต่เงินไดท้ั้ง 2 ประเภท แตกต่าง
กนัท่ีรูปแบบการไดรั้บเงินและความช านาญตามท่ีกฎหมายก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะตามมาตรา 40 (6) 
เช่น มาตรา 40 (2) เป็นเงินไดท่ี้ผูรั้บจา้งไดรั้บเป็นจ านวนแน่นอนทุกเดือน จากการท างานท่ีผูรั้บจา้ง
ใชค้วามรู้ความช านาญท่ีไม่ถึงขนาดตอ้งผา่นการรับรองจากองคก์รทางวชิาชีพนั้น ๆ เป็นตน้ 
   เม่ือพิจารณาจากความเห็นท่ีไม่ตรงกันในเร่ืองของการแบ่งประเภทเงินได้ของ
นกัวิชาการ ประกอบกบัการตอบขอ้หารือของกรมสรรพากรในประเด็นเร่ืองการแบ่งประเภทของ
เงินได ้ว่าเงินไดท่ี้ไดรั้บเขา้ลกัษณะของเงินไดป้ระเภทใด ท าให้ทราบว่าประมวลรัษฎากรยงัคงมี
ความไม่ชดัเจนแน่นอนในเร่ืองของการแบ่งประเภทเงินได ้ส่งผลให้ผูเ้สียภาษียงัคงมีความสับสน
ในการแบ่งประเภทเงินได ้โดยผูว้จิยัจะขอวเิคราะห์ปัญหาดงักล่าวในบทท่ี 4 ต่อไป 
   3.1.1.2 การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภท 
   การหกัค่าใชจ่้ายก่อนน าเงินไดพ้ึงประเมินไปค านวณภาษี ถือเป็นวา่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี 
เน่ืองจากการไดเ้งินไดพ้ึงประเมินมิไดเ้ป็นการไดม้าเปล่า ๆ แต่ผูมี้เงินไดต้อ้งเสียค่าใช้จ่ายในการ
ลงทุนลงแรง21 ดงันั้น การท่ีกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อนเหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าใด          
ให้น าไปค านวณภาษีเงินไดต้ามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (อตัราร้อยละ 5 - 35)22 ซ่ึงเงินได้
หลงัหกัค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อนแลว้นั้น ถือเป็นเงินไดท่ี้สะทอ้นถึงการเพิ่มข้ึนของอ านาจของบุคคล               
ท่ีจะสนองความตอ้งการของตนเองได้อย่างแท้จริง23 การหักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากรนั้น 
ก าหนดให้เงินได้แต่ละประเภทหักค่าใช้จ่ายไดใ้นจ านวนไม่เท่ากนั โดยผูว้ิจยัจะขอกล่าวเฉพาะ            
การหกัค่าใชจ่้ายของเงินได ้ตามมาตรา 40 (1) 40 (2) และ 40 (6) ดงัน้ี 

                                                                                 
21 จาก เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 2 (Economics of Taxation 2) (น. 94), โดย อเนก เธียรถาวร, 2528, 

กรุงเทพฯ: มหาวทิยาลยัรามค าแหง. 
22 บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบใหม่ ใชก้บัเงินไดสุ้ทธิในปีภาษี 2556 - 2558. 
23 จาก ทฤษฎีภาษีอากร The Theory of Taxation (น. 86), โดย บุญธรรม ราชรักษ์, 2552, กรุงเทพฯ:             

ทีทีเอน็. 



81 
 

   1) การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และมาตรา 40 (2) 
   มาตรา 42 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 
40 (1) และ 40 (2) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท” 
   กฎหมายก าหนดให้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (1) และ 40 (2) สามารถหกัค่าใช้จ่ายไดโ้ดยการเหมาในอตัราร้อยละ 40 ของเงินไดพ้ึงประเมิน           
ท่ีไดรั้บ แต่ไดมี้การก าหนดเพดานขั้นสูงในการหกัค่าใชจ่้ายไวว้า่รวมแลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท  
   ในกรณีท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายประกอบการในรูปคณะบุคคล หรือห้าง
หุ้นส่วนสามญัท่ีไม่ใช่นิติบุคคล เม่ือได้ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ประจ าปีแลว้ และต่อมาห้างฯ ได้น ารายได้หลงัจากการเสียภาษีหรือท่ีเรียกว่า เงินส่วนแบ่งก าไร             
มาแบ่งใหก้บัผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งฯ ผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่ละคนไม่ตอ้งน าส่วนแบ่งก าไรท่ีไดรั้บมารวม
เป็นเงินไดเ้พื่อน ามาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอีก เพราะเงินส่วนแบ่งก าไรดงักล่าวไดรั้บยกเวน้
ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถ้า
ส านักงานกฎหมายจ่ายค่าตอบแทนให้ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายในลักษณะส่วนแบ่ง 
รายไดท่ี้แต่ละคนท าได ้นอกเหนือจากเงินปกติ เงินส่วนแบ่งท่ีไดรั้บจากการท างานให้ส านกังาน
กฎหมายจะเขา้ลกัษณะเป็นประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ถือเป็นเงินได้                 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายตอ้งน าเงินไดส่้วนน้ีไปรวมค านวณ                  
กบัเงินเดือนเพื่อยืน่แบบเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีดว้ย 
   2) การหกัค่าใชจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6)  
   มาตรา 44 แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัว่า “เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6) 
ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” 
   พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอม
ใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 6 ไดก้ าหนดให้ผูเ้สียภาษี ตามมาตรา 40 (6) 
สามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายได ้2 วธีิ ดงัน้ี 
   1) หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา โดยในส่วนของวิชาชีพกฎหมายสามารถหักค่าใช้จ่าย             
เป็นการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 30 หรือ 
   2) หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นหรือสมควร ซ่ึงกฎหมายก าหนดจะตอ้งน าหลกัฐาน              
มาแสดงกบัเจา้พนกังานประเมิน และพิสูจน์ไดว้า่มีค่าใชจ่้ายมากกวา่อตัราเหมาจ่ายตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด แต่ถา้หลกัฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้น ปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักไดต้ามกฎหมายน้อยกว่าอตัรา
ค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้นการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา ก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงหลกัฐาน               
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ท่ีน ามาพิสูจน์ ค่าใช้จ่ายท่ีต้องน าหลักฐานมาพิสูจน์ อาทิเช่น ค่าเช่าส านักงาน เงินเดือนของ
พนกังาน ค่าเคร่ืองใชส้ านกังาน ค่าถ่ายเอกสาร เป็นตน้ 
   การหักค่าใช้จ่ายของเงินไดพ้ึงประเมินก่อนท่ีจะน าไปค านวณภาษี ก็เพื่อให้เกิดความ
เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี โดยให้เสียภาษีตามความสามารถท่ีแท้จริงของตนเอง แต่เน่ืองจากการ                   
ท่ีกฎหมายก าหนดใหก้ารหกัค่าใชจ่้ายท่ีไม่เท่ากนัของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภท ประกอบกบั
การตีความหมายของประเภทเงินไดย้งัมีความไม่ชดัเจน จึงส่งผลต่อการหกัค่าใชจ่้าย กล่าวคือ 
   กรณีท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายคนใดท างานประจ าในบริษทั หรือประจ า
ส านกังานกฎหมายในฐานะลูกจา้งหรือพนักงานประจ า และรับค่าตอบแทนเป็นเงินเดือนประจ า  
เงินไดท่ี้นกักฎหมายไดล้กัษณะเป็นเงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตาม
มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงหกัค่าใชจ่้ายไดน้อ้ยกวา่เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) 
แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีเพดานตามท่ีกฎหมายก าหนด คือ ไม่เกิน 60,000 บาท แต่ถา้เป็นเงินได้
พึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระดงักล่าวผูป้ระกอบวิชาชีพเป็นทนายความ หรือท่ีปรึกษา
กฎหมาย ในการท างานแต่ละเร่ือง ตอ้งมีการลงทุนทั้งดา้นก าลงัสมอง และตอ้งมีความรับผิดชอบ 
ต่อวิชาชีพมีจริยธรรมในการท างาน เช่นน้ีเงินได้ท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายได้รับ                      
จะสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดสู้งกวา่ทนายความ หรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีเป็นพนกังานรับเงินเดือนประจ า 
และสามารถมีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายได้ และนอกจากน้ี จะพบว่าผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความ
อิสระตวัคนเดียวจะหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ส่วนถา้ประกอบกิจการในรูปแบบหมู่คณะบุคคล 
หรือห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคลจะเลือกหกัค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร เน่ืองจาก
การมีค่าใชจ่้ายมากกกวา่อตัราเหมาท่ีกฎหมายก าหนด24 
   ตวัอยา่ง การค านวณเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษาจากเงินไดใ้นแต่ละประเภท 
   กรณีท่ี 1 นายเอก เป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นลูกจ้างตามสัญญา                 
จา้งแรงงานของบริษทัแห่งหน่ึง ไดรั้บค่าจา้งจากบริษทัเก่ียวกบัทนายความเป็นเงินเดือน มีรายได ้            
ตลอดทั้งปี 500,000 บาท เงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 มีสิทธิหักค่าใช้จ่าย           
เป็นการเหมาได้อย่างเดียวในอตัราร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท คงเหลือเงินได้หลังจาก                 
หกัค่าใช้จ่าย 440,000 บาท เม่ือหกัค่าลดหย่อนแลว้จะเหลือเงินไดสุ้ทธิ 410,000 บาท ตอ้งเสียภาษี 
13,000 บาท25 
 

                                                                                 
24 ภาษีอากรส าหรับวิชาชีพทนายความ (น. 122 - 123). เล่มเดิม. 
25 {(150,000 x 0) + (260,000 x 5%)} 
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   กรณีท่ี 2 นายเอก เป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย รับคดีหรือรับปรึกษากฎหมาย
เป็นการส่วนตวั โดยคิดค่าตอบแทนการท างานคดีตามความยากง่าย หรือคิดค่าปรึกษาเป็นราย
ชัว่โมงหรือรายกรณี มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท ค่าบริการท่ีไดรั้บย่อมถือเป็นเงินไดจ้ากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระ จดัเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6 มีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นหรือสมควรหรือหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 30 ซ่ึงหากหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 
คงเหลือเงินไดห้ลงัจากการหักค่าใช้จ่าย 350,000 บาท เม่ือหักค่าลดหยอ่นแลว้จะเหลือเงินไดสุ้ทธิ 
320,000 บาท ตอ้งเสียภาษี 8,500 บาท26 
   ข้อสังเกต การท่ีทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายสามารถมีเงินได้พึงประเมินได้               
หลายประเภท ส่งผลต่อการหักค่าใช้จ่ายก่อนการค านวณภาษี กล่าวคือ ทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายมีแหล่งท่ีมาของเงินไดเ้หมือนกนั แต่กฎหมายแบ่งเงินไดเ้ป็นหลายประเภทและมีการหัก
ค่าใช้จ่ายท่ีไม่เท่ากัน ท าให้ผูป้ระกอบวิชาชีพเดียวกันได้รับการหักค่าใช้จ่ายท่ีไม่เท่าเทียมกัน             
จึงเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบวิชาชีพเดียวกนั ส่งผลให้ผูเ้สียภาษีหลีกเล่ียงรูปแบบการ               
ท ากิจกรรมท่ีหักค่าใช้จ่ายได้ต ่าเป็นการเลือกท ากิจกรรมท่ีหักค่าใช้จ่ายได้สูง เป็นการบิดเบือน                
ต่อการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น จากเดิมทนายความอิสระท างานให้ส านกังาน
แห่งหน่ึง โดยเข้าท างานท่ีส านักงานเฉพาะถูกมอบหมายมอบหมายคดีให้ ซ่ึงค่าตอบแทนการ
ท างานคิดเป็นรายคดี โดยแบ่งคร่ึงกบัส านักงาน ถือเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) กฎหมายให้หัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 40 แต่หกัไดไ้ม่เกิน 60,000 บาท ก็อาจหลีกเล่ียงมาท างาน 
โดยการเขา้ส านกังานเฉพาะไปรับงานคดีท่ีถูกหมอบหมายให้ท าเท่านั้น และน างานท่ีไดรั้บมาท า
เองท่ีบา้น เงินค่าตอบแทนการท างานคิดเป็นรายคดี โดยแบ่งคร่ึงกบัส านกังาน ถือเป็นเงินไดต้าม
มาตรา 40 (6) กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 30 หรือหักเป็นการจ าเป็นหรือ
สมควร ก็จะท าให้สามารถน าเงินได้ท่ีไดรั้บมาหักค่าใช้จ่ายได้สูงกว่าเดิม ซ่ึงการกระท าดงักล่าว             
ถือเป็นการใช้ช่องโหว่ของกฎหมายการบิดเบือนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงปัญหาดงักล่าวน้ี ผูว้ิจยั 
จะขอวเิคราะห์ปัญหา โดยละเอียดในบทท่ี 4 ต่อไป 
   3.1.1.3 การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
   การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย เป็นการเก็บภาษีล่วงหน้า โดยให้ผูจ่้ายเงินได้มีหน้าท่ีหักหรือ           
กนัเงินซ่ึงตนจ่ายให้แก่ผูรั้บเงินออกไปส่วนหน่ึง ตามหลกัเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด แล้วน าเงิน                 
ท่ีหักไวน้ั้นน าส่งแก่รัฐ โดยผูมี้หน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ได้แก่ บุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา                  
หรือนิติบุคคลในรูปใด ห้างหุ้นส่วนสามญั คณะบุคคลซ่ึงไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงินให้แก่        

                                                                                 
26 {(150,000 x 0) + (170,000 x 5%)} 
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ผูรั้บเงินไดท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา27 โดยการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีเก่ียวกบัทนายความละท่ีปรึกษากฎหมายมีรายละเอียดดงัน้ี 
   1) การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (1) และมาตรา 40 (2) 
   มาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ ผูจ่้ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา             
40 (1) และ 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากรให้กบัผูรั้บเงินได้หักภาษีเงินได้ไวทุ้กคราวท่ีจ่ายเงินได ้             
พึงประเมิน แลว้น าเงินไดน้ั้นส่งแก่รัฐบาล โดยมีหลกัเกณฑ์ ดงัน้ี คือ น าเงินไดพ้ึงประเมินคูณดว้ย
จ านวนคราวท่ีจะต้องจ่ายเพื่อให้ได้จ  านวนเสมือนหน่ึงว่าได้จ่ายทั้งปีแล้วค านวณภาษีตามเกณฑ ์                  
ในมาตรา 48 โดยหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท แลว้หักค่าลดหย่อน   
ตามหลกัเกณฑ์มาตรา 47 เหลือเป็นเงินได้สุทธิให้คิดค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
แลว้น าเงินภาษีท่ีค านวณไดไ้ปหารดว้ยจ านวนคราวท่ีตอ้งจ่ายทั้งปี ผลลพัธ์ท่ีไดถื้อเป็นภาษีท่ีตอ้ง
หัก ณ ท่ีจ่ายแล้วน าส่งต่อกรมสรรพากรภายใน 7 วนั นับแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินนั้น                
ภาษีเงินไดท่ี้ถูกหักไว ้ณ ท่ีจ่าย กฎหมายให้ถือเป็นเครดิตของผูเ้สียภาษีในการค านวณภาษีเม่ือถึง
ก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี คือ ถา้ผูเ้สียภาษีไดถู้กหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายนอ้ยกวา่จ านวน
ภาษีท่ีจะตอ้งช าระจริง ก็ตอ้งช าระเพิ่มเติมใหค้รบตามจ านวนท่ีจะตอ้งเสีย ถา้ถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย
เกินกวา่จ านวนภาษีท่ีจะตอ้งช าระจริง ก็มีสิทธิขอคืนเงินภาษีส่วนท่ีไดถู้กหกัไวเ้กินนั้นได ้ภายใน
ก าหนดเวลา 3 ปี นับแต่วนัสุดท้ายแห่งปี ซ่ึงได้ถูกหักภาษีไวเ้กิน หากผูใ้ดไม่ใช้สิทธิดังกล่าว   
ภายในก าหนดเวลา 3 ปี ย่อมหมดสิทธิท่ีจะเรียกร้องขอคืนภาษีท่ีถูกหักไวเ้กินนั้นตามมาตรา 63    
แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูถู้กหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อจะได้ใช้สิทธิ                 
ในการเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษี 
   2) การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (6) 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ีไดจ้ากการประกอบ
วิชาชีพ ตามมาตรา มาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากรนั้ น กรมสรรพากรได้ออกค าสั่ ง
กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 ลงวนัท่ี 26 กนัยายน 2528 ขอ้ 7 “ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอ่ืน ซ่ึงเป็นผูจ้่ายเงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
ให้แก่ผูรั้บเงินซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ โดยให้ค  านวณหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้           
ในอตัราร้อยละ 3 ของเงินไดท่ี้จ่ายไปและน าส่งต่อกรมสรรพากรภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือน
ของเดือนท่ีจ่ายเงิน”  
 

                                                                                 
27 เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 2 Economics of taxation 2 (น. 138 - 139). เล่มเดิม. 
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   อย่างไรก็ดี ถ้าผูจ่้ายเงินค่าตอบแทนแก่ทนายความ เป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน ให้ผูจ่้ายเงินไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
ในอตัราร้อยละ 1 ของเงินท่ีจ่าย ทั้งน้ีเงินท่ีจ่ายจะตอ้งมีจ านวนรวมทั้งส้ินตั้งแต่ 10,000 บาท ข้ึนไป 
แมก้ารจ่ายนั้นจะไดแ้บ่งจ่ายคร้ังหน่ึง ๆ ไม่ถึง 10,000 บาท ก็ตาม ตามมาตรา 50 (4) แห่งประมวล
รัษฎากร 
   ตวัอยา่งเงินไดท่ี้มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
   เงินค่าตอบแทนทุกอยา่งท่ีลูกความจ่ายให้แก่ส านกังานทนายความอยูใ่นบงัคบัตอ้งหัก
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตาม ท.ป. 4/2528 เวน้แต่รายจ่ายในส่วนของส านกังานทนายความจ่ายทดรอง
ไปก่อนในนามลูกความให้แก่ส่วนราชการและมีหลักฐานรับถูกต้อง เช่น ค่าธรรมเนียมศาล                  
ค่าพยานทนายความ ไม่ตอ้งหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ส่วนค่าว่าความ ค่าพาหนะเดินทาง ค่าถ่ายเอกสาร               
ค่าคดัเอกสารต่าง ๆ ตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
   กรณีบริษทัประกอบกิจการให้บริการฝึกอบรม โดยมีการว่าจา้งบุคคลธรรมดาให้เป็น             
ท่ีปรึกษากฎหมายของบริษทัฯ เพื่อให้ค  าปรึกษาในการท านิติกรรมสัญญาท่ีบริษทัฯ จะตอ้งท ากบั
บุคคลภายนอก ให้ค  าปรึกษาในด้านคดีความท่ีบริษทัฯ มีการฟ้องร้องและถูกฟ้องร้องตลอดจน                
ใหค้  าปรึกษาในเร่ืองขอ้กฎหมายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการซ่ึงในการจ่ายค่าตอบแทน
บริษัทฯ จะจ่ายเดือนละหน่ึงคร้ังในจ านวนท่ีเท่ากันทุกคร้ัง บริษัทฯ ผูจ่้ายเงินได้ให้แก่ผู ้รับ                 
ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาเฉพาะท่ีเป็นผูมี้ล าเนาในประเทศไทยหรืออยูใ่นประเทศไทย มีหนา้ท่ีหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 30 ตามข้อ 7 (1) ของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ทป. 4/2528 เร่ือง สั่งให ้                            
ผูจ่้ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย                     
ลงวนัท่ี 26 กนัยายน 2528 
   อน่ึง ถา้ผูจ่้ายเงินไดแ้ละผูรั้บเงินไดเ้ป็นบุคคลธรรมดาท่ีอยูใ่นประเทศไทยแลว้ก็จะไม่มี
การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายแต่อย่างใด ดงันั้น การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงักล่าวยงัไม่สามารถครอบคลุมถึง            
เงินไดส่้วนน้ีได ้จึงเป็นช่องทางหน่ึงท่ีท าใหผู้เ้สียภาษีสามารถหลบเล่ียงการเสียภาษีได ้
 3.1.2 กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   ภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัเป็นภาษีการบริโภค (Consumption Tax) ซ่ึงรัฐหรือหน่วยงานจดัเก็บภาษี
ไม่ไดด้ าเนินการจดัเก็บภาษีโดยตรง แต่มอบหมายหน้าท่ีการจดัเก็บให้แก่ผูป้ระกอบการท่ีอยู่ใน
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บแทนและน าส่งรัฐ โดยใช้ระบบการเครดิตภาษีระหว่างภาษีซ้ือ                     
กบัภาษีขายท่ีเกิดข้ึนในแต่ละเดือน ภาษีของผูป้ระกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงผูมี้หน้าท่ี           
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่  ผู ้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือให้บริการต่าง ๆ ผู ้น า เข้าสินค้า  
และผูท่ี้กฎหมายก าหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษ ทั้งน้ี ไม่วา่จะประกอบกิจการ
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ในรูปของบุคคลธรรมดายงัหมายความรวมถึงกองมรดก คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล เช่น ห้างหุ้นส่วน
สามญั กองทุน หรือมูลนิธิท่ีมิใช่นิติบุคคล และให้หมายความรวมถึงหน่วยงาน หรือกิจการของ
เอกชน ท่ีกระท าโดยบุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนข้ึนไปอนัไม่ใช่นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 85 และมาตรา 85/1 ก าหนดวา่ ผูป้ระกอบการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพปกติธุระมีหนา้ท่ีตอ้ง
จดทะเบียน เม่ือมียอดรายรับเกิน 1,800,000 บาท28  
   ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย ไม่ว่าจะเป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย มีลกัษณะ
งานเป็นการให้บริการทางด้านกฎหมาย ตามความหมายของผู ้ประกอบการมาตรา 77/1(5)  
แห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการทางธุรกิจ หรือวิชาชีพไม่วา่การ
กระท าดงักล่าวจะไดรั้บประโยชน์หรือไดรั้บค่าตอบแทนหรือไม่ โดยการให้บริการมีความหมายถึง
การกระท าใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่าซ่ึงมิใช่การซ้ือขายสินคา้29 เช่นน้ี เม่ือเงินไดท่ี้ไดรั้บ             
จากการใหบ้ริการทางกฎหมาย ตามความหมายท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จึงมีหนา้ท่ีน าเงินไดม้าจดทะเบียน
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีท่ีมีรายรับเกินปีละ 1,800,000 บาท  
   ขอ้ยกเวน้ของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย มีดงัน้ี 
   1) มาตรา 81 (1) (ฐ) แห่งประมวลรัษฎากร ไดย้กเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการ
ให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน ดังนั้น ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จากการ               
จา้งแรงงาน ประเภทเงินเดือน ซ่ึงเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 1 ตามมาตรา 40 (1) แลว้ ก็ไม่อยูใ่นบงัคบั
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   2) มาตรา 81 (1) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ประกอบกิจการบางประเภท เช่น การให้บริการการประกอบโรคศิลป การสอบบญัชี การวา่ความ 
หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามท่ีอธิบดีก าหนดอนุมติัรัฐมนตรี ทั้งน้ีเฉพาะวิชาชีพอิสระ              
ท่ีมีกฎหมายควบคุมการประกอบวชิาชีพอิสระนั้น  
   วิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) ก าหนดเพียงการว่าความเท่านั้ น                
ท่ีได้รับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ดงันั้น 
ทนายความท่ีใหบ้ริการในนามตนเองท่ีมีรายรับจากการวา่ความเพียงประเภทเดียวก็ไดรั้บการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ถา้มีรายรับประเภทอ่ืน ๆ เช่น ค่าบริการในการให้ค  าปรึกษากฎหมาย ท านิติกรรม
สัญญารับจดทะเบียนนิติบุคคล วนิิจฉยัขอ้พิพาทในฐานะอนุญาโตตุลาการ รายรับจากการให้บริการ
ดังกล่าวต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และถ้ามีรายรับเกินปีละ 1,800,000 บาท ก็ต้องจดทะเบียน

                                                                                 
28 พระราชกฤษฎีกาฉบบัท่ี 432 พ.ศ. 2548. 
29 จาก ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับสมบูรณ์ ปี 2533 พร้อมร่างพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม และกฎหมาย           

ท่ีเกี่ยวข้อง (น. 31), โดย ธรรมนิติ, 2533, กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพธ์รรมนิติ.  
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม และถา้ทนายความท่ีใหบ้ริการในนามของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่
นิติบุคคล หรือบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ถ้ามีรายรับเกินปีละ 1,800,000 บาท ก็ต้อง 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนั  
   เน่ืองจากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฌ) ไดก้ าหนดแค่เพียงวา่ “การวา่ความ 
ทั้ งน้ีเฉพาะวิชาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายควบคุมการประกอบวิชาชีพอิสระนั้น” ท าให้มีปัญหา 
ต้องวินิจฉัยว่าในกรณีของทนายความหากมีรายรับจากการว่าความในนามของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ค่าว่าความดังกล่าวจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่  
ซ่ึงท่านอาจารยช์ยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม ไดใ้ห้ความเห็นวา่ กฎหมายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 85/1 (1) 
ประกอบด้วยมาตรา 77/1 (5) และ (1) บังคับให้ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินค้า               
หรือให้บริการตอ้งยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถ้ามีรายรับเกินปีละ 1,800,000 บาท ไม่ว่า
ผูป้ระกอบการนั้นจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวก็คงจะรวม
รายรับในนามของนิติบุคคลดว้ย มิฉะนั้นจะเกิดความไม่สอดคล้องกนั ดงันั้น ค่าว่าความท่ีไดรั้บ            
ในนามของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จึงน่าจะได้รับยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
เช่นเดียวกบัค่าวา่ความในนามของบุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามญั คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล30 
ซ่ึงไดมี้ค าวนิิจฉยัของกรมสรรพากรไดว้นิิจฉยัไวส้อดคลอ้งกบัความเห็นของอาจารยช์ยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม 
โดยวนิิจฉยัไว ้ดงัน้ี 
   - บริษทัฯ เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีวตัถุประสงคใ์นการให้บริการ
ทางกฎหมาย รวมถึงการว่าความของบริษัทฯ ไปด าเนินคดีความ ว่าความหรือแก้ต่างในศาล               
การให้บริการว่าความหรือการว่าต่างแก้ต่างในศาลไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 81 (1) (ฌ) 
แห่งประมวลรัษฎากร31 
   - บริษทัฯ เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบกิจการรับจา้งวา่ความ
ให้แก่ธนาคารและบริษทัในเครือของธนาคาร โดยมีขั้นตอนตั้งแต่ติดตาม ทวงถาม เร่งรัดหน้ี              
ฟ้องคดี และบงัคบัคดี โดยบริษทัจะเรียกเก็บค่าวา่ความเม่ือการฟ้องคดีแลว้เท่านั้น เฉพาะเงินรายได้
จากการว่าความจากการประกอบธุรกิจของบริษทัฯ ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฌ) 
แห่งประมวลรัษฎากร32 

                                                                                 
30 จาก “การวางแผนภาษีของทนายความ,” โดย ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, วารสารข่าวกฎหมายใหม่, 2546,  

1 (11), น. 9. 
31 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0801/พ.633 ลงวนัท่ี 27 มกราคม 2543. 
32 หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0801/พ.08334 ลงวนัท่ี 16 สิงหาคม 2542. 
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   ขอ้สังเกต การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฌ) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรน้ี 
ท่ียกเวน้เฉพาะเงินได้จากการว่าความ แต่ไม่ได้ยกเวน้เงินได้ท่ีได้จากการให้บริการท่ีปรึกษา
กฎหมาย ซ่ึงเป็นการประกอบวิชาชีพอิสระในทางกฎหมายตามมาตรา 40 (6) เหมือนกนั ดงันั้น             
จึงมีขอ้สังเกตว่าการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวขดัต่อหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดีหรือไม่ ซ่ึงผูว้จิยัจะขอวเิคราะห์ปัญหาดงักล่าวโดยละเอียดในบทท่ี 4 ต่อไป 
   ในปัจจุบนัผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความมีอยู่เป็นจ านวนมาก ประกอบกบัการท างาน            
มีลกัษณะเป็นเอกเทศ และสัญญาการจา้งวา่ความก็ไม่มีกฎหมายก าหนดให้ตอ้งท าเป็นลายลกัษณ์อกัษร 
ท าใหข้อ้ตกลงการจา้งวา่ความของทนายความกบัผูจ้า้งงานจึงมีทั้งการจา้งงานในลกัษณะท่ีไม่ไดท้  า
เป็นหนังสือลงลายลักษณ์อกัษร และท าเป็นหนังสือลงลายลักษณ์อกัษร แล้วแต่ข้อตกลงของ
ทนายความและผู ้ว่าจ้าง อีกทั้ งการจ้างงานของทนายความนั้น ผูว้่าจ้างก็มีทั้ งบุคคลธรรมดา               
และนิติบุคคล จึงยากท่ีจะตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินได้และจ านวนเงินได้ท่ีได้รับท่ีแท้จริง              
ท าให้มีทนายความจ านวนมากใช้ช่องโหว่ของการตรวจสอบดงักล่าวในการหนีภาษี กล่าวคือ        
ไม่น าเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างานมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนด33

จากปัญหาดงักล่าวผูว้ิจยัจึงไดจ้ดัท าแบบส ารวจจ านวนเงินได ้แหล่งท่ีมาของเงินได ้และการเสียภาษี
ของผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความจ านวน 50 คน โดยผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความท่ีตอบแบบ
ส ารวจมีอายุตั้งแต่ 20 - 40 ปีข้ึน และได้ท างานในวิชาชีพทนายความ เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี         
ถึง 20 ปี ข้ึนไป ปรากฏขอ้เทจ็จริง ดงัน้ี 

แผนภูมิที ่3.1 รายไดต่้อเดือนของผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความ 

                                                                                 
33 ปัญหาการไม่น าเงินไดจ้ากการว่าความของทนายมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น ผูว้ิจยัไดท้ราบ

ปัญหาดงักล่าวจากเพื่อนท่ีประกอบวิชาชีพทนาย ท่ีส่วนมากไม่น าเงินไดจ้ากการวา่ความมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 
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   จากแผนภูมิท าใหเ้ห็นไดว้า่ รายไดต่้อเดือนของทนายความจ านวน 50 คน นั้น เฉล่ียแลว้
ส่วนใหญ่แลว้จะมีรายได ้จ านวน 40,000 - 50,000 บาท หากค านวณเป็นรายปีแลว้ เงินไดด้งักล่าว
อยูใ่นเกณฑข์องเงินไดท่ี้ประมวลรัษฎากรก าหนดใหต้อ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

แผนภูมิที ่3.2 แหล่งท่ีมาของเงินไดข้องผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความ 

 
   จากแผนภูมิท าใหเ้ห็นวา่ แหล่งเงินไดข้องผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความมีแหล่งท่ีมาของ
เงินไดท่ี้หลากหลาย แต่แหล่งท่ีมาของเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างานส่วนใหญ่มาจากค่าตอบแทน
เป็นรายคดีจากบุคคลธรรมดา รองลงมาก็คือ เงินไดจ้ากค่าตอบแทนเป็นรายคดีจากนิติบุคคล 

แผนภูมิที ่3.3 จ านวนของทนายความท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในระหวา่งปีภาษี 
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   จากแผนภูมิแสดงให้เห็นว่า ผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความจ านวน 50 คน มีผูท่ี้ไม่เสีย
ภาษีจ านวน 13 คน คิดเป็นอตัราร้อยละ 26 ของจ านวนผูต้อบแบบส ารวจ โดยจ านวนดังกล่าว                  
ถือว่าเป็นจ านวนท่ีมากส าหรับผูท่ี้รู้กฎหมาย และมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี แต่กลับหนีภาษีอากร               
(Tax Evasion) โดยถือเป็นการกระท าโดยทุจริต จงใจไม่น าเงินได้ท่ีได้รับในระหว่างปีภาษีมา 
เสียภาษีตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้ 

แผนภูมิที ่3.3 การแสดงความเห็นต่อการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่เท่าเทียมกันของผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมาย 

 
   จากแผนภูมิท าให้เห็นว่า มีทนายความจ านวนมากท่ีไม่เห็นด้วยท่ีประมวลรัษฎากร
ยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะการวา่ความ ซ่ึงถือวา่กฎหมายยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีไม่เป็น
ธรรมต่อผูป้ระกอบวชิาชีพเดียวกนั 

แผนภูมิที ่3.4 ความเห็นต่อการหกัค่าใชจ่้ายท่ีไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 
กบัประเภทท่ี 6 
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   จากแผนภูมิท าให้เห็นวา่มีทนายความจ านวนมากท่ีไม่เห็นดว้ยกบัการหกัค่าใชจ่้ายของ
เงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวชิาชีพ ของเงินไดป้ระเภทท่ี 2 กบัเงินไดป้ระเภทท่ี 6 
   สรุป ขอ้เท็จจริงจากการส ารวจดงักล่าวท าให้ทราบว่าแหล่งท่ีมาของเงินไดส่้วนใหญ่           
มาจากการท่ีบุคคลธรรมดาเป็นผูจ้า้งงาน ซ่ึงไม่มีกฎหมายก าหนดให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เช่นเดียวกบั             
ท่ีนิติบุคคลเป็นผูจ้า้งงานจึงให้ยากท่ีจะควบคุมเงินได้ท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายได้รับ
ดงันั้น จึงมีทนายความจ านวนมากท่ีอาศยัช่องโหวข่องกฎหมายดงักล่าวหนีภาษีอากร (Tax Evasion) 
   นอกจากปัญหาดงักล่าวแลว้ ยงัเห็นวา่ทนายความจ านวนมากมีความไม่พึงพอใจต่อการ
จัดเก็บภาษีไม่ว่าจะเป็นการหักค่าใช้จ่ายของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือการยกเว้นภาษี
ภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความ ซ่ึงผูว้ิจยัจะขอวิเคราะห์ปัญหาดงัท่ีกล่าวมาโดยละเอียดในบทท่ี 4 
ต่อไป 
 
3.2 หลักกฎหมายภาษีที่จัดเก็บจากผู้ประกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศที่ใช้ระบบกฎหมาย                  
จารีตประเพณ ี(Common Law System) 
   ในส่วนน้ีผูว้ิจยัจะไดท้  าการศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายจาก 2 ประเทศ คือ ประเทศองักฤษ และประเทศ
สหรัฐอเมริกาเน่ืองจากประเทศดงักล่าวเป็นประเทศท่ีมีระบบการจดัเก็บภาษีท่ีทนัสมยัและการ
จัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ อีกทั้ งมีข้อพิจารณาท่ีสามารถน ามาวิเคราะห์เพื่อปรับปรุงการ                      
หักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมายไทย                
ใหเ้หมาะสมยิง่ข้ึนดว้ย 
 3.2.1 หลักกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมายของประเทศองักฤษ 
   3.2.1.1 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax)  
   ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศองักฤษจะจดัเก็บจากผูท่ี้มีความสามารถในการ
เสียภาษี และไม่มีการก าหนดอายุขั้นต ่าของผูเ้สียภาษีซ่ึงภาษีเงินได้ซ่ึงหากมีเงินได้พึงประเมิน             
ต  ่ากวา่ระดบัท่ีก าหนดก็ไม่ตอ้งช าระภาษี โดยมีการแบ่งเงินไดพ้ึงประเมินเป็นดงัน้ี34 
   1) รายไดจ้ากการจา้งงาน 
   2) รายไดจ้ากการเป็นนายจา้งตนเอง (หรือการด าเนินธุรกิจส่วนตวั) การเขา้ร่วมเป็นหุน้ส่วน 
   3) บ านาญ 
                                                                                 

34 HMR evenue Income & Customs. (2554). Income Tax and Allowances. สืบค้น 3 มกราคม 2558, 
From http:www.hmre.gov.uk/rate/It.htm. 
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   4) ดอกเบ้ียจากเงินออม 
   5) รายไดจ้ากการลงทุน 
   6) ผลประโยชน์จากรัฐ 
   7) รายไดจ้ากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
   8) รายไดอ่ื้น ๆ 
   การเสียภาษีเงินไดน้ั้น ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีของประเทศองักฤษจะตอ้งเก็บใบเสร็จรับเงิน
ค่าภาษี ค่าประกนั และค่าใชจ่้ายของตนเอาไวต้ลอดปีภาษี คือ 6 เมษายน ถึง 5 เมษายนของปีถดัไป
เม่ือถึงส้ินปีภาษีผูเ้สียภาษีจะตอ้งระบุรายไดท้ั้งหมดในแบบฟอร์มรายงานเงินได ้และน าค่าใชจ่้าย
จากใบเสร็จท่ีเก็บไวม้าหักออกจากค่ารายการเงินได ้โดยระบบการจดัเก็บน้ีเรียกว่า “Pay As You 
Earn” (PAYE) ซ่ึงเป็นวิธีในการเสียภาษีเงินไดแ้ละจ่ายเบ้ียประกนัแห่งชาติ ผูเ้สียภาษีจะตอ้งเสีย
ภาษีท่ีค  านวณไดท้ั้งปี โดยเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายทุกคร้ังท่ีไดรั้บค่าจา้ง35 
   การค านวณภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งจ่ายส าหรับปีภาษีนั้น ๆ สามารถค านวณไดด้ว้ยวิธีการ
ดงัต่อไปน้ี36 
   1) ค  านวณเงินได้ทั้ งหมดท่ีจะได้รับในปีภาษีรวมถึงค่าจ้างท่ีได้รับ และรายได้จาก             
การจ้างตนเอง เงินประกันสังคม รายได้จากการให้เช่าท่ีอยู่อาศยั (ยกเวน้การให้เช่าท่ีอยู่อาศัย                  
ภายในเมืองเดียวกับท่ีตนอาศยัและมีรายได้ต ่ากว่า 4,250 ปอนด์) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารและ
กองทุนรวมท่ีได้รับในปีนั้น ๆ แต่ไม่รวมถึงรายได้ท่ีมิใช่เงินได้ เช่น เครดิตภาษีจากการท างาน 
เครดิตภาษีจากบุตร ผลประโยชน์จากบุตร ค่าคลอดบุตร ประโยชน์จากการท่ีไดอ้ยู่อาศยัในบา้น
ตนเอง หรือเงินรางวลัจากการถูกสลากกินแบ่งรัฐบาล  
   2) ตรวจสอบว่าสามารถยกเวน้ภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายใด ๆ ท่ีจ่ายไประหว่างปีภาษี
หรือไม่ หรือมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดรายไดท่ี้สามารถหักออกจากเงินได้ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีประกอบ
อาชีพอิสระ หรือเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจหรือไม่ หากมีให้น ามาหักออกจากเงินได้ท่ีค  านวณได ้
ตามขอ้ 1)  
   3) หกัค่าลดหย่อนส่วนบุคคล อนัไดแ้ก่ ค่าลดหยอ่นส าหรับผูเ้สียภาษียกเวน้หากผูเ้สีย
ภาษีมีรายได้มากกว่า 100,000 ปอนด์ และค่าลดหย่อนน้ีจะมีความสัมพนัธ์กบัอายุของผูเ้สียภาษี              
ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีอายมุากกวา่ 65 ปี อาจไดรั้บสิทธิหกัเงินสงเคราะห์อีกดว้ย  

                                                                                 
35 England Tax. ( 2557). The Pay As You Earn (PAYE) system.  สื บค้น  3 มกร าคม  2558, From 

http://www. adviceguide.org.uk /england/tax_e/tax_income_tax_how_much_should_you_pay_e/income_tax.htm 
36 GOV.UK. (2557). Income Tax. สืบคน้ 3 มกราคม 2558, From http://www. england/tax_tax.htm. 
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   4) น าเงินไดสุ้ทธิท่ีหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนออกแลว้ เหลือเงินไดสุ้ทธิมาค านวณ
ภาระภาษีตามอตัราภาษีท่ีก าหนด 
   อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีใช้บังคับอยู่ในประเทศอังกฤษมีการจัดเก็บภาษี                
ในอตัรากา้วหนา้ซ่ึงตอ้งน ามาค านวณกบัเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อทราบถึงภาระภาษีในแต่ละปี  

ตารางที ่3.1  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศองักฤษปี ค.ศ. 2014 - 2015 (6 เมษายน 
 2014 - 5 เมษายน 2015)37 
 

เงินไดพ้ึงประเมิน (ปอนด์)38 อตัราภาษี (ร้อยละ) 
0 – 31,865 20 (อตัราภาษีพื้นฐาน) 

31,866 – 150,000 40 (อตัราภาษีขั้นสูง) 
150,001 ข้ึนไป 45 (อตัราภาษีเพิ่มเติม) 

 
   อตัราภาษีพื้นฐาน (Basic Rate) คือ อตัราภาษีร้อยละ 20 ท่ีเรียกเก็บจากรายได้สูงสุด 
31,865 ปอนดต่์อปี 
   อตัราภาษีขั้นสูง (Higher Rate) คือ อตัราภาษีร้อยละ 40 ท่ีเรียกเก็บจากรายไดส่้วนท่ีเกิน 
31,866 ปอนดต่์อปี แต่ไม่เกิน 150,000 ปอนดต่์อปี 
   อตัราภาษีเพิ่มเติม (Additional Rate) คือ อตัราภาษีร้อยละ 45 ท่ีเรียกเก็บจากรายไดส่้วน
ท่ีเกิน 150,000 ปอนดต่์อปี 
   การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีใช้ในทางธุรกิจ (Deductible Business 
Expenses) 
   การหักค่าใช้จ่ายในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศองักฤษแบ่งเป็น 2 ประเภท 
ข้ึนอยู่กับว่าผู ้เ สียภาษีเป็นพนักงาน (Employee) หรือเป็นผู ้จ้างตนเอง  (Self - Employed)39               

                                                                                 
37 GOV.UK. (2558). Income Tax rates and allowances. สืบค น้  3 มกร าคม  2558,  from 

https://www. gov.uk/income-tax-rates. 
38 1 ปอนด ์มีค่าเท่ากบั 49.33 บาท, ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม พ.ศ. 2558. ท่ีมาอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย. 
39 GOV.UK. (2555). Introduction to Tax Allowances and Reliefs. สืบคน้ 3 มกราคม 2558,  from 

http://www.hmrc. gov.uk/incometax/ intro-tax-allow.htm 

http://www.hmrc.gov.uk/
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และก าหนดให้มีการหักค่าใช้จ่าย 2 แบบ คือ การหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น (Ordinary and 
Necessary Expenses Deductions) และการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Fixed Sum Deductions) ดงัน้ี 
   1) การหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็น (Ordinary and Necessary Expenses) 
    (1) การหกัค่าใชจ่้ายกรณีเป็นลูกจา้งหรือพนกังาน (Employee)  
   Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 5 ไดก้  าหนดหลกัเกณฑ์ ในการหกั
ค่าใช้จ่ายไว ้กล่าวคือ ตอ้งเป็นค่าใช้จ่ายใด ๆ ท่ีเกิดข้ึนในระหว่างปีภาษีท่ีเกิดจากการจา้งแรงงาน  
ซ่ึงค่าใช้จ่ายสามารถน าไปหักออกจากเงินได้พึงประเมินท่ีลูกจา้งหรือพนักงานได้รับ 40 กฎหมาย            
ให้หักเท่าจ านวนท่ีเกิดข้ึนและจ่ายไปจริง41 ตามท่ีปรากฏในใบเสร็จรับเงินหรือปรากฏว่ามีการ              
โอนเงินทางธนาคาร42 หากเงินไดเ้ดียวกนัสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่ 1 แบบ กฎหมายให้เลือก                   
หกัไดเ้พียงแบบเดียว43 
    (2) การหกัค่าใชจ่้ายกรณีเป็นการจา้งงานตนเอง (Self - Employed)  
   หากผูเ้สียภาษีเป็นผูจ้ ้างตนเองจะสามารถหักค่าใช้จ่ายส าหรับการท างานได้ แต่จะ   
ไม่สามารถน าค่าใชจ่้ายส่วนตวัมาหกัค่าใชจ่้ายใด ๆ ได ้โดยมีสาระส าคญั ดงัน้ี 
   ค่าใชจ่้ายจากการจา้งตนเองจะแบ่งเป็น 3 ประเภท คือ 44 

1. ค่าใชจ่้ายท่ีเป็นทุน (Capital Expenses) คือค่าใชจ่้ายในการซ้ือการสร้างหรือปรับปรุง
สินทรัพยท์างธุรกิจท่ีท าให้ได้รับผลก าไรจากการด าเนินธุรกิจ เช่น การซ้ืออุปกรณ์ส าหรับการ
ประกอบธุรกิจ การซ้ือเคร่ืองจกัร หรือการซ้ือยานพาหนะส าหรับใชใ้นธุรกิจ 

2. ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ (Business Expenses) ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจน้ีสามารถน ามาหัก             
เป็นค่าใชจ่้ายไดท้ั้งหมด ยกเวน้ค่าใชจ่้ายทางธุรกิจท่ีจดัวา่เป็นค่าใชจ่้ายท่ีเป็นทุนหรือเป็นค่าใชจ่้าย    
ท่ีไม่ยอมให้หกั เช่น ค่าใช้จ่ายเพื่อการบนัเทิงและค่าใชจ่้ายทางธุรกิจท่ีหักไดน้ี้ หมายถึง ค่าใชจ่้าย
ส าหรับการด าเนินการเพื่อรายไดข้องธุรกิจตามวตัถุประสงคท์างธุรกิจเท่านั้น เช่น ค่าใชจ่้ายส าหรับ
อินเทอร์เน็ต ค่าโทรศพัทท่ี์ใชติ้ดต่อเร่ืองงาน ค่าจา้งท่ีปรึกษาเป็นตน้ 

3. ค่าใช้จ่ายส่วนตัว(Personal Expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่ายท่ีจ่ายไปในแต่ละวัน             
เพื่อการด ารงชีวติ รวมถึงค่าใชจ่้ายในครัวเรือน 

                                                                                 
40 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 section 332. 
41 Ibid. section 333. 
42 Ibid. section 335. 
43 Ibid. Section 328. 
44 GOV.UK. (2555). Introduction to Tax allowances and Reliefs. สืบค้น  3 มกราคม 2558, From 

http://www.hmrc. hmrc.gov.uk/incometax/ intro-tax-allow.htm 
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 การหักค่าใช้จ่ายกฎหมายให้สิทธิในการหักค่าใช้จ่ายยอ้นหลังส าหรับปีภาษีท่ีล่วง
มาแลว้ได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 4 ปี45 
   2) การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Fixed Sum Deductions)  
   การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาของอังกฤษกระทรวงการคลัง สรรพากร และกลุ่ม 
ผูเ้สียภาษีในแต่ละอาชีพ จะร่วมกนัตกลงก าหนดอตัราการหกัค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา46 ซ่ึงอนุญาต
ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้เฉพาะเงินได้จากการจา้งแรงงาน (Employment Income) เท่านั้น 
หากเป็นเงินไดจ้ากแหล่งอ่ืน ๆ จะไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้47 ซ่ึงค่าใชจ่้ายดงักล่าว
สามารถน าไปหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินก่อนน าไปค านวณภาระภาษีได้48 โดยอตัราค่าใชจ่้ายในการ
เหมากรมสรรพากรจะท าการตกลงกับผูป้ระกอบอาชีพในแต่ละกลุ่มและจะก าหนดรายการ 
ท่ีสามารถน ามารวมเพื่อหกัค่าใชจ่้ายได ้ส าหรับรายการอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดก้  าหนดไว ้จะไม่สามารถน ามา
รวมเพื่อหักค่าใช้จ่ายได้ เช่น ส าหรับอาชีพค้าขายอาหารรายจ่ายทุกอย่างสามารถน ามารวม 
เพื่อหกัค่าใชจ่้ายได ้60 ปอนด์ ในแต่ละเดือน ส่วนอาชีพก่อสร้างจะหกัค่าใชจ่้ายส าหรับช่างไมร้วม               
140 ปอนด์ ซีเมนตก่์อสร้าง หลงัคา และแรงงานก่อสร้างรวม 80 ปอนด์ แรงงานทัว่ไปและผูค้วบคุมงาน
60 ปอนด์ และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ รวม 120 ปอนด์49 การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาน้ีอยู่ภายใต้มาตรา                 
330 (2)50 ซ่ึงหมายความว่าผู ้เสียภาษีจะต้องเลือกหักค่าใช้จ่ายเพียงวิธีเดียวคือ หักค่าใช้จ่าย            
ตามความจ าเป็นหรือหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา51 
 

                                                                                 
45 GOV.UK. (2557). Tax Allowances and Reliefs if You're Self - employed, สืบค้น 3 มกราคม 2558, 

From http:// www.hmrc.gov.uk /incometax/relief-self-emp.htm 
46 Fixed Deduction. Retrieved November 30, 2014. 
47 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 section 328. 
48 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 section 366. 
49 Other Expenses : Flat Rate Expenses : Table of Agreed Amounts For 2008/09 onwards. Retrieved 

November 30, 2014.  
50 (2) If apart from this subsection - 

(a) a deduction would be allowed under Chapter 4 of this Part (fixed allowances for employee’s 
expenses) for a sum fixed by reference to any kind of expenses, and 

(b) the employee would be entitled under another provision to a deduction for an amount paid in 
respect of the same kind of expenses, only one of those deductions is allowed. 

51 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 section 367. 
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   สรุป ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายมีเงินได้จากกการท างาน หากเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจาก
การจา้งแรงงาน เช่น การจ่ายค่าจา้งเป็นเงินเดือน สามารถน าเงินไดท่ี้ไดรั้บมาหกัค่าใชจ่้ายได ้2 แบบ 
คือ หกัตามความเป็นจริง (ตามท่ีไดจ่้ายไปส าหรับการจา้งแรงงาน) หรือ หักโดยการเหมาจ่าย แต่หาก     
ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายมีเงินไดจ้ากการจา้งตนเอง คือ เงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ในกรณีเปิดส านกักฎหมายเอง ก็สามารถน าเงินไดม้าหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงไดเ้พียงอยา่งเดียว 
ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมาจ่ายได ้
   3.2.1.2 การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายประเทศองักฤษ 
   ใน ปั จ จุบันก า รจัด เ ก็ บภ า ษี มู ล ค่ า เ พิ่ ม ขอ งประ เทศอัง ก ฤษ ถู กก าหนดไว ้
โดย พระราชบญัญติัภาษีมูลค่าเพิ่ม ค.ศ. 1994 (Value Added Tax Act 1994)52 ซ่ึงภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของประเทศองักฤษจดัเก็บจากสินคา้และบริการ ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายไม่วา่จะเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายหรือทนายความ ซ่ึงเป็นผูใ้ห้บริการทางวิชาชีพ ท่ีไม่ได้รับการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จึงมีหน้าท่ีต้องน าเงินได้จากการให้บริการมาเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราปกติ (Standard Rate)53

กล่าวคือ ในอตัราร้อยละ 20 
 3.2.2 หลักกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 
   3.2.2.1 การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax)  
   ในประเทศสหรัฐอเมริกาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะถูกจดัเก็บโดยรัฐบาลกลาง
มลรัฐ และฝ่ายบริหารปกครองส่วนภูมิภาค โดยการจดัเก็บในอตัรากา้วหนา้ตามรายไดใ้นแต่ละปี 
แต่ในบางรัฐหรือในบางทอ้งถ่ิน เป็นภาษีแบบคงท่ี เน่ืองจากรายละเอียดดา้นภาษีของแต่ละรัฐนั้น
แตกต่างกัน ผูว้ิจยัจึงจะอภิปรายถึงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกา        
เรียกเก็บเท่านั้น ซ่ึงภาระภาษีเงินไดท่ี้ผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียข้ึนอยู่กบัอตัราภาษีท่ีก าหนดซ่ึงอตัราภาษี             
จะสูงข้ึนตามจ านวนเงินไดพ้ึงประเมินท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บ54 
   ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ผูท่ี้มีสัญชาติสหรัฐอเมริกาและมีเงินได้             
ในรอบปีภาษี หรือบุคคลต่างด้าวท่ีอาศยัอยู่ในสหรัฐอเมริกาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 183 วนั ในปีภาษี 
นั้น ๆ จะตอ้งน าเงินได้ท่ีไดรั้บมาท าการประเมินภาษีดว้ยตนเองและยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี              
โดยจะมีการเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไปก่อนแลว้ตลอดปีภาษี คือ 1 มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม โดยผูเ้สียภาษี

                                                                                 
52 Geoffrey Morse, David Williams and David Salter. (1996). Davies : Principles of Tax Law. P 413. 
53 Section 2 (1) of Value Added Tax 1994. 
54 Department of the Treasury. ( 2553) .  Tax Guide 2010.  ส ืบ ค น้  3 มก ร าคม  2558,  From  

http:// www.irs.gov/pub/irs-pdf/p17.pdf. 
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มีหน้าท่ีต้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีภายในวนัท่ี  15 เมษายนของปีถัดไป (ยกเวน้กรณี              
วนัท่ี 15 เป็นวนัหยดุราชการ)55 
   รัฐบาลกลางของประเทศสหรัฐอเมริกา แบ่งประเภทของเงินไดพ้ึงประเมิน ดงัน้ี56 
    1) ค่าจา้งและเงินเดือน 
    2) บ านาญหรือเงินชดเชย 
    3) โบนสั 
    4) เงินส่วนแบ่งจากยอดขาย (Commission) 
    5) รายไดจ้ากธุรกิจ 
    6) เงินปันผล 
    7) ดอกเบ้ีย ก าไรส่วนเกินทุน 
    8) ค่าเช่า 
    9) ค่าภาคหลวง 
   การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ จะน า เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับรวม                  
ตลอดทั้งปีภาษี57 หักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจและค่าลดหย่อนส่วนบุคคล รวมถึงหักค่าดอกเบ้ียจ านอง              
ค่าภาษีของรัฐ ค่าใช้จ่ายเพื่อการกุศล และรายการอ่ืนๆ ออกแลว้จะเหลือเป็นเงินได้สุทธิ ท่ีจะถูก
น ามาคิดค านวณภาระภาษี 
   ในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาจะแบ่งบุคคลออก 
เป็น 5 ประเภทตามสถานะของบุคคล ไดแ้ก่ 
   1) โสด (Single) หมายถึง บุคคลท่ียงัไม่สมรส หรือหยา่แลว้นบัถึงวนัสุดทา้ยของปีภาษี 
   2) สมรสและยื่น เ สี ยภาษี ร่วมกัน  (Married Filing Jointly) บุคคล ท่ีสมรสแล้ว             
และสถานะของการสมรสมีอยู่จนส้ินปีภาษีอาจยื่นแบบเสียภาษีร่วมกบัคู่สมรส และหากคู่สมรส
เสียชีวติในระหวา่งปีภาษีผูเ้สียภาษียงัคงสามารถยืน่แบบเสียภาษีร่วมกนัส าหรับปีภาษีนั้น ๆ  
   3) สมรสและแยกยืน่เสียภาษี (Married Filing Separately)  

                                                                                 
55 USA. (2557). Income Tax in USA. สืบค้น  4 มกราคม 2558,  From http://www.immihelp.com/ 

newcomer/ income-tax-usa.html 
56 United States. (2557). Tax Topic Index. สืบคน้ 4 มกราคม 2558, From http://www.irs.gov/taxtopics/ 

index.html. 
57 United States. (2557).  Income Tax in United States. ส ืบ ค น้  4 ม ก ร า ค ม  2558,  From 

http://en.wikipedia.org/wiki/Income _tax_in_the_United_States#cite_note-2 

http://en.wikipedia.org/wiki/
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   4) คู่สมรสเสียชีวิตระหวา่งปีภาษี (Qualified Widow (er)) เป็นกรณีท่ีคู่สมรสของผูเ้สีย
ภาษีได้เสียชีวิตลงในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้โดยผูเ้สียภาษีและคู่สมรสไดย้ื่นเสียภาษีร่วมกนั            
ไวใ้นปีก่อนหน้า นอกจากน้ีทั้งคู่จะตอ้งมีบุตรร่วมกนัอย่างน้อยหน่ึงคน หรือมีบุตรในฝ่ายท่ีเป็น              
ผูย้ืน่เสียภาษีหลกัอยา่งนอ้ยหน่ึงคน 
   5) หัวหน้าครัวเรือน (Head of Household) หมายถึง ผู ้เสียภาษีท่ีไม่ได้สมรสและ
รับภาระจ่ายค่าใช้จ่ายในบา้นมากกว่าก่ึงหน่ึง ซ่ึงบา้นดงักล่าวน้ีตอ้งเป็นหลกัแหล่งส าหรับเงินได้
และมีญาติของผูเ้สียภาษีอยูอ่าศยัอยา่งนอ้ยหน่ึงคน 
   ผูเ้สียภาษีท่ีสมรสแล้วก็อาจใช้สถานะน้ีได้หากว่ามีการแยกกันอยู่กับอีกฝ่ายตลอด
ระยะเวลาหกเดือนหลงัของปีภาษี โดยผูเ้สียภาษีตอ้งออกค่าใช้จ่ายเกินกว่าก่ึงหน่ึงของค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดของบา้น และตอ้งมีบุตรอยูใ่นความดูแลอยา่งนอ้ยหน่ึงคน58 
   อตัราภาษีในการจดัเก็บจากบุคคลแต่ละสถานะจะมีความแตกต่างกนั ดงัน้ี 

ตารางที ่3.2 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาปี ค.ศ. 201559 
 

สถานภาพ เงินไดพ้ึงประเมิน (ดอลลาร์สหรัฐ)60 อตัราภาษี (ร้อยละ)  
โสด 

 
0 – 9,225 

9,226 – 37,450 
37,451 – 90,750 

90,751 – 189,300 
189,301 – 411,500 
411,501 – 413,200 

413,201 ข้ึนไป 

10 
15 
25 
28 
33 
35 

39.6 
 
 
 

                                                                                 
58 Tax Calculator. Retrieved November 27, 2014. 
59 IRS Announces 2015 Tax Brackets, Standard Deduction Amount And More. Retrieved 30, January 

2015, from http:// www.forbes.com/sites/kellyphillipserb/2014/10/30/irs-announces-2015-tax-brackets-standard 
-deduction-amounts-and-more/ 

60 1 ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากบั 32.71 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม พ.ศ. 2558. ท่ีมา อัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
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สถานภาพ เงินไดพ้ึงประเมิน (ดอลลาร์สหรัฐ)60 อตัราภาษี (ร้อยละ)  
สมรสและยืน่เสียภาษีร่วมกนั 
สมรสและยืน่เสียภาษีร่วมกนั 
หรือคู่สมรสเสียชีวติระหวา่งปี 

ภาษี 

0–18,450 
18,451 – 74,900 

74,901 – 151,200 
151,201 – 230,450 
230,451 – 411,500 

10 
15 
25 
28 
33 

ตารางที ่3.2 (ต่อ) 

สถานภาพ เงินไดพ้ึงประเมิน (ดอลลาร์สหรัฐ)61 อตัราภาษี (ร้อยละ) 
สมรสและยืน่เสียภาษีร่วมกนั 
สมรสและยืน่เสียภาษีร่วมกนั 
หรือคู่สมรสเสียชีวติระหวา่งปี 

ภาษี 

411,500 – 464,850 
464,850 ข้ึนไป 

35 
39.6 

สมรสและแยกยืน่เสียภาษี 0 – 9,225 
9,226 – 37,450 

37,451 – 75,600 
75,6011 – 115,225 
115,226 – 205,750 
205,751 – 232,425 

432,426 ข้ึนไป 

10 
15 
25 
28 
33 
35 

39.6 
หวัหนา้ครอบครัว 0 – 13,150 

13,151 – 50,200 
50,201 – 129,600 

129,601 – 209,850 
209,851 – 411,500 
411,501 – 439,000 

439,001 ข้ึนไป 

10 
15 
25 
28 
33 
35 

39.6 
 

                                                                                 
61 1 ดอลลาร์สหรัฐ เท่ากบั 32.71 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม พ.ศ. 2558. ท่ีมา อัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
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   การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ (Deductible Business Expenses) 
   การหกัค่าใช้จ่ายเป็นตวับรรเทาภาระภาษีของผูเ้สียภาษี ดงันั้น ก่อนท่ีจะน ารายไดภ้าษี
ของผูเ้สียภาษีทั้ งหมดไปค านวณภาระภาษีจะต้องน ามาหักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องกับธุรกิจของ 
ผู ้เ สียภาษีออกก่อน โดยประเทศสหรัฐอเมริกาแบ่งการหักค่าใช้จ่ายออกเป็น 2 แบบ คือ  
การหัก ค่าใช้ จ่ ายตามรายการ ( Itemized Deductions) และการหัก ค่าใช้ จ่ าย เ ป็นการเหมา  
(Standard Deductions) 
   1) การหกัค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized Deductions)  
   ค่าใชจ่้ายท่ีจะน ามาหกัไดจ้ะตอ้งมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 
    (1) เป็นค่าใชจ่้ายตามปกติ 
    (2) เป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็น 
    (3) เป็นค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานทางธุรกิจ 
    (4) ท่ีไดจ่้ายไปหรือเกิดข้ึนระหวา่งปีภาษี62 
   อย่างไรก็ตามแมว้่าจะเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติหรือเป็นค่าใช้จ่ายท่ีจ าเป็นก็อาจไม่ไดรั้บ
อนุญาตให้หักได้ในปีท่ีจ่ายไปหรือปีท่ีก่อหน้ีข้ึน และในบางกรณีก็อาจไม่ได้รับอนุญาตให้หัก
ค่าใชจ่้ายเลย63 
   นอกเหนือจากการเป็น “ปกติและจ าเป็น” ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจท่ีจะน ามาหักได้ยงัตอ้ง 
“เหมาะสม” ซ่ึงความเหมาะสมน้ีข้ึนอยูก่บัขอ้เท็จจริงและสถานการณ์เฉพาะเร่ือง เช่น รถราคาแพง
ส าหรับพนกังานเป็นค่าใชจ่้ายท่ีไม่สมเหตุสมผลเม่ือพิจารณาจากลกัษณะของการจา้งงานและพื้นท่ี
ท่ีใชร้ถซ่ึงเป็นชุมชนแออดั64 
   ผูเ้สียภาษีตอ้งแยกค่าใชจ่้ายทางธุรกิจออกจากค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนสามประเภท ไดแ้ก่ 
   (1) ค่าใชจ่้ายท่ีเป็นตน้ทุนของสินคา้ 
   ในธุรกิจท่ีเป็นการผลิตหรือซ้ือขายสินค้า ค่าใช้จ่ายส่วนน้ีคือราคาตน้ทุนของสินค้า                 
ท่ีขายไปตลอดปีภาษี ซ่ึงค่าใชจ่้ายท่ีเป็นราคาตน้ทุนของสินคา้น้ีจะถูกรวมไปกบัราคาขายของสินคา้ 
และตน้ทุนดงักล่าวจะถูกหกัออกจากรายรับตลอดปี เพื่อให้เหลือเพียงก าไรสุทธิจากการขายสินคา้ 
หากผูเ้สียภาษีเลือกท่ีจะหักค่าใช้จ่ายส่วนน้ีออก ก็จะไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายน้ีไปหักในส่วนของ
ค่าใชจ่้ายทางธุรกิจไดอี้ก 

                                                                                 
62 Internal Revenue Code section 162 (a). Retrieved December 10, 2014. 
63 Deducting Business Expenses. Retrieved November, 27, 2014. 
64 Ordinary and Necessary Expenses. Retrieved November 27, 2014. 
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   ค่าใช้จ่ายประเภทน้ี อาทิเช่น ค่าวตัถุดิบ รวมถึงการขนส่งสินคา้ การเก็บรักษาสินคา้ 
ค่าแรง ค่าใชจ่้ายในโรงงาน เป็นตน้65 
   (2) ค่าใชจ่้ายท่ีเป็นทุน 
   ค่าใช้จ่ายเหล่าน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการลงทุนในธุรกิจ ค่าใช้จ่ายท่ีเป็นทุนจะถือว่า
สินทรัพยใ์นธุรกิจ ค่าใชจ่้ายประเภทน้ีแบ่งออกเป็นสามประเภท ไดแ้ก่ 
   1. ตน้ทุนในการเร่ิมตน้ธุรกิจ 
   2. สินทรัพยท์างธุรกิจ 
   3. ค่าใชจ่้ายในการปรับปรุง 
   ค่าใช้จ่ายประเภทน้ี อาทิเช่น การซ้ือท่ีดิน เฟอร์นิเจอร์ อาคาร เคร่ืองจกัร รถบรรทุก    
เป็นตน้66 
   (3) ค่าใชจ่้ายส่วนตวั หมายถึง ค่าใชจ่้ายส าหรับการด ารงชีวติ และค่าใชจ่้ายในครอบครัว 
เช่น ค่าใชจ่้ายในการซ่อมแซมบา้น ค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ เป็นตน้ 
   ในบางกรณีท่ีค่าใช้จ่ายใด ๆ มีความคาบเก่ียวระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตวัและค่าใช้จ่าย             
ทางธุรกิจ โดยปกติแล้วค่าใช้จ่ายส่วนตัวจะไม่สามารถน ามาหักออกจากเงินได้พึงประเมิน                   
อย่างไรก็ตามหากค่าใช้จ่ายส่วนตัวบางอย่างถูกน ามาใช้เป็นส่วนหน่ึงส าหรับธุรกิจและเพื่อ
วตัถุประสงค์ส่วนบุคคล และสามารถแบ่งค่าใช้จ่ายระหว่างธุรกิจและส่วนบุคคลได้ก็สามารถ              
หกัค่าใชจ่้ายส่วนธุรกิจนั้นออกได ้
   การหกัค่าใชจ่้ายนั้นยงัมีความแตกต่างระหวา่งการหกัค่าใชจ่้ายของพนกังานหรือลูกจา้ง 
กบัการหกัค่าใชจ่้ายของผูจ้า้งตนเอง ดงัน้ี 
   1.1) การหกัค่าใชจ่้ายส าหรับพนกังานหรือลูกจา้ง (Employee) 
   กรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นลูกจา้งหรือพนกังาน สามารถหักค่าใช้จ่ายส าหรับการท างานได ้           
แต่มีขอ้ก าหนดว่าจะตอ้งมีค่าใช้จ่ายท่ีระบุรายการได้อย่างน้อยร้อยละ 2 ของค่าแรงท่ีได้รับ เช่น 
ได้รับค่าแรง 100,000 ดอลลาร์สหรัฐ จะตอ้งปรากฏว่ามีรายการค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัการท างาน          
ไม่นอ้ยกว่า 2,000 ดอลลาร์สหรัฐ จึงจะขอหักค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัการท างานได้67 ค่าใช้จ่ายท่ีน ามา
หกัได ้เช่น ค่าใช้จ่ายภายในส านกังาน ค่าอุปกรณ์ท่ีใช้ส าหรับการท างาน หรือค่าการศึกษาและการวิจยั
เก่ียวกบัการท างานหรือการปรับปรุงทกัษะการท างาน เป็นตน้ 

                                                                                 
65 Deducting Business Expenses. Op.cit. 
66 Ibid. 
67 Jamesdance. (2557). Deduction. สืบค้น 5 มกราคม 2558, From http://www.jamesdance.com/ 

deductions.htm. 
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   1.2) การหกัค่าใชจ่้ายส าหรับผูจ้า้งตนเอง (Self - Employed)68 
   อตัราภาษีเร่ิมตน้ของผูจ้า้งตนเองเท่ากบัร้อยละ 15.369 และเงินได้พึงประเมินจ านวน        
ท่ีต  ่ าท่ีสุดหลังจากหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจและค่าลดหย่อนต่าง ๆ แล้วท่ีต้องเสียภาษีเท่ากับ             
106,800 ดอลลาร์สหรัฐ70 
   ตามท่ีกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกาก าหนด “ผูจ้า้งตนเอง” หมายถึง บุคคลท่ีมีลกัษณะ
อยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัต่อไปน้ี 
   (1) บุคคลท่ีเป็นทั้งผูรั้บเหมาอิสระหรือเจา้ของคนเดียวในการด าเนินธุรกิจ 
   (2) บุคคลท่ีเป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนบริษทั ซ่ึงเป็นผูมี้อ  านาจก าหนดรูปแบบของธุรกิจ 
   (3) บุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงินเดือนใหต้นเองไดใ้นการด าเนินธุรกิจ71 
   1.2) การหกัค่าใชจ่้ายท่ีหกัไดส้ าหรับผูจ้า้งตนเอง 
    (1) การหักค่าใช้จ่ายส าหรับผูจ้า้งตนเองสามารถหักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัธุรกิจได้
ทั้งหมดโดยไม่มีค่าใชจ่้ายอยา่งต ่า 
    (2) ผูจ้า้งตนเองสามารถหกัค่าใชจ่้ายรายการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจไดโ้ดยแยก
ค่าใชจ่้ายเป็น 6 หมวดหมู่ ดงัต่อไปน้ี 
    1. ค่าภาษีท่ีได้จ่ายไปแล้ว ไม่ว่าจะเป็นเงินได้ท่ีจดัเก็บโดยท้องถ่ินหรือโดยรัฐ              
ค่าภาษีทรัพยสิ์น ค่าภาษีอสังหาริมทรัพย ์
    2. ค่าใชจ่้ายทางการแพทย ์ในกรณีท่ีมีรายจ่ายในการรักษาพยาบาลหรือทนัตกรรม
มากกวา่ร้อยละ 7.5 ของภาษีเงินได ้ 
    3. ค่าใชจ่้ายในการท างาน ในกรณีท่ีมีรายจ่ายส าหรับสหภาพใด ๆ  
    4. เงินบริจาคใหก้บัการกุศล ทั้งน้ีตอ้งมีใบเสร็จหรือหลกัฐานในการบริจาค 
    5. ดอกเบ้ียจ านองหรือดอกเบ้ียเงินกู ้
    6. ค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท างาน72 
    (3) นอกจากค่าใชจ่้ายตามหมวดหมู่ดงักล่าวแลว้ ผูจ้า้งตนเองสามารถหกัค่าใชจ่้าย
อ่ืน ๆ ไดอี้ก ดงัน้ี  

                                                                                 
68 หมายถึง บุคคลท่ีไม่ไดท้ าสญัญาจา้งแรงกบับุคลใดหรือองคก์รใด และมีอ านาจในการจดัการกิจการตนเอง. 
69 อตัราภาษีน้ีมาจากภาษีส าหรับความปลอดภยัของสังคมร้อยละ 12.4 ภาษีส าหรับการประกนัสุขภาพ

ร้อยละ 2.9. 
70 Self Employed Tax Deductions. Retrieved November 21, 2012. 
71 Ibid. 
72 Self Employed Tax Deduction. Op.cit. 
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    1. ดอกเบ้ียเพื่อการกูย้มืทางธุรกิจ 
    2. ค่าเล่าเรียนและค่าธรรมเนียมเพื่อการศึกษาท่ีสูงข้ึนไม่เกิน 4,000 ดอลลาร์สหรัฐ 
    3. หกัค่าใชจ่้ายไดอี้กร้อยละ 50 ของค่าภาษีส าหรับผูป้ระกอบอาชีพอิสระ73 
    4. ค่าประกนัสุขภาพ 
    5. ค่าเบ้ียประกนัภยัทางธุรกิจ 
    6. ค่าเช่าทรัพยสิ์น 
    7. ค่าเช่าส านกังานและค่าสาธารณูปโภค 
    8. ค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา 
    9. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ74 
   2) การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction) 
   นอกจากการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นแล้ว กฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกา                  
ยงัอนุญาตให้ผูเ้สียภาษีสามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายอีกแบบหน่ึง ซ่ึงเป็นการก าหนดจ านวนเงิน                    
ท่ีแน่นอนในการหักค่าใช้จ่ายและผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งมีหลกัฐานในการจ่ายเงินตามรายการมาแสดง 
นัน่คือ การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา แต่หากผูเ้สียภาษีเลือกท่ีจะหักค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นแลว้                    
จะไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายเป็นเหมาไดอี้ก75 
   จ  านวนเงินท่ีก าหนดในการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาน้ีจะข้ึนอยู่กบัสถานะของผูย้ื่น             
เสียภาษีและจ านวนเงินดงักล่าวสามารถเปล่ียนแปลงได้ในแต่ละปี ทั้งน้ีข้ึนอยู่กบัอตัราเงินเฟ้อ                 
ซ่ึงโดยปกติแลว้จะมีการก าหนดจ านวนเงินมากข้ึนทุกปี เน่ืองจากอตัราเงินเฟ้อท่ีเพิ่มข้ึน76 
   ในกรณีท่ีผู ้เสียภาษีมีอายุตั้ งแต่ 65 ปีข้ึนไปหรือเป็นคนตาบอดหรือทั้ งสองอย่าง 
จ านวนเงินท่ีสามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้จะมีการเพิ่มเติมเป็นพิเศษ77 
 
 
 
 
 

                                                                                 
73 Ibid. 
74 List of Tax Deductions. Op.cit. 
75 What Are Standard Deduction. Retrieved December 6, 2012. 
76 Ibid. 
77 Standard Deduction. Retrieved December 6, 2012. 
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ตารางที่ 3.3 อตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาของประเทศสหรัฐอเมริกา ปี ค.ศ. 201578 
 

สถานภาพ อตัราการหกัค่าใชจ่้าย 
 (ดอลลาร์สหรัฐ)  

โสด 
หวัหนา้ครอบครัว 

สมรสและยืน่ภาษีร่วมกนั 
สมรสและแยกยืน่ภาษี 

6,300 
9,250 

12,600 
6,300 

 
ตารางที ่3.3 (ต่อ) 
 

สถานภาพ อตัราการหกัค่าใชจ่้าย 
(ดอลลาร์สหรัฐ) 

คู่สมรสเสียชีวติ 
ยงัอยูใ่นความอุปการะ 

1,050 – 6,300 
950 – 5,950 

 
   การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาน้ีจ ากัดสิทธิเฉพาะบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศ
สหรัฐอเมริกาเท่านั้น หากผูเ้สียภาษีไม่มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกาจะต้องหักค่าใช้จ่าย 
ตามความจ าเป็นเท่านั้น ไม่สามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได้79 
   สรุป ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายมีเงินไดข้องประเทศสหรัฐอเมริกา ไม่วา่จะมีเงินไดจ้าก
การจา้งแรงงาน หรือ เงินไดจ้ากการจา้งตนเอง (Self - employment) สามารถน าเงินไดท่ี้ไดรั้บมาหกั
ค่าใชจ่้ายได ้2 แบบ คือ หกัตามความเป็นจริง หรือหักโดยการเหมาจ่ายได ้แต่กฎหมายให้เลือกหัก
ค่าใชจ่้ายไดเ้พียงอยา่งใดอย่างหน่ึง กล่าวคือ หากหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงแลว้ ก็ไม่สามารถ
น าค่าใชจ่้ายเดียวกนันั้นมาหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาจ่ายไดอี้ก 
 
 
 

                                                                                 
78 Standard Deduction (b). Retrieved January 30, 2015. 
79 How Much are Federal Income Tax Standard Deductions in 2012, 2013. 
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   3.2.2.2 การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา 
   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (Sales Taxes) ของประเทศสหรัฐนั้น การจดัเก็บภาษีแห่งชาติ
จะไม่มีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยจะให้อ านาจของแต่ละมลรัฐเป็นผูจ้ดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเอง             
ท าให้ภาษีมูลค่าเพิ่มของแต่ละมลรัฐมีจ านวนไม่เท่ากนั และมีบางมลรัฐท่ีไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม               
เช่น มลรัฐแคลิฟอร์เนีย (California) จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7.5 ในขณะท่ีมลรัฐ             
แดลาแวร์ (Delaware) ไม่มีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้80 
   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะเก็บจากการขายสินคา้ การโอน หรือการให้บริการทางธุรกิจ 
โดยการใหบ้ริการนั้น มีบางมลรัฐอาจจดัเก็บการบริการเฉพาะบางบริการ แต่บางมลรัฐมีการจดัเก็บ
การใหบ้ริการจ านวนมาก ซ่ึงบางมลรัฐอาจยกเวน้ไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการของ
ทนายความ แพทย์ หรือ ทันตแพทย์ เป็นต้น 81 โดยงานวิจัยฉบับน้ีจะกล่าวถึง การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของมลรัฐแดลาแวร์ (Delaware) และมลรัฐโอเรกอน (Oregon) 
   มลรัฐแดลาแวร์ (Delaware) เป็น 1 ใน 5 ของมลรัฐในสหรัฐอเมริกาท่ีไม่จัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม จากการขายและการให้บริการ แมม้ลรัฐแดลาแวร์ (Delaware) จะเป็นมลรัฐท่ีมีพื้นท่ี
ขนาดเล็กของอเมริกา แต่ก็ไม่จัดเก็บภาษีมูลค่า เพิ่ม การขายสินค้าจึงปลอดภาษี ท าให้มี                    
มลรัฐแดลาแวร์ (Delaware) มีห้างสรรพสินคา้ท่ีขายสินคา้ปลอดภาษีจ านวนมาก จึงท าให้เงินได้                
ท่ีจดัเก็บส่วนใหญ่ของรัฐน้ีเป็นเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากนิติบุคคล82 
   มลรัฐโอเรกอน (Oregon) ก็เป็นมลรัฐหน่ึงของอเมริกาท่ีไม่จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม                   
จากการขายสินคา้และการบริการ โดยมลรัฐโอเรกอน (Oregon) จดัเก็บภาษีเงินได้ในอตัราท่ีสูง     
และปลอดภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อส่งเสริมการขายสินคา้ในรัฐให้กบัประชากรท่ีมีเงินไดน้อ้ย และขยาย
การเติบโตทางเศรษฐกิจ ดงันั้น เม่ือไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท าให้ผูมี้รายไดน้อ้ยจากมลรัฐใกลเ้คียง
เดินทางมาไกลเพื่อซ้ือสินคา้ท่ีปลอดภาษี83 
   ดังนั้ น ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายไม่ว่าจะเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย หรือทนายความ                  
ท่ีมีเงินได้จากการให้บริการวิชาชีพในมลรัฐแดลาแวร์ (Delaware) มลรัฐโอเรกอน (Oregon)                    
จึงไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

                                                                                 
80 United States. (2558). Sales Taxes in The United States. ส ืบ ค น้  5 ม กร าคม  2558,  From 

http://en.wikipedia.org /wiki/Sales_taxes_in_the_United_States 
81 แหล่งเดิม. 
82 The 5 states with NO Sales Tax. Retrieved February 5,2015. 
83 แหล่งเดิม. 

http://en.wikipedia.org/
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3.3 หลักกฎหมายภาษีที่จัดเก็บจากผู้ประกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศที่ใช้ระบบกฎหมาย                     
ลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law System) 
   ในส่วนน้ีผูว้ิจยัจะไดท้  าการศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายจาก 2 ประเทศ คือ สาธารณรัฐฝร่ังเศสและประเทศ
ญ่ีปุ่น เน่ืองจากประเทศดงักล่าวเป็นประเทศท่ีมีระบบการจดัเก็บภาษีท่ีทนัสมยัและการจดัเก็บภาษี 
มีประสิทธิภาพ อีกทั้งมีขอ้พิจารณาท่ีสามารถน ามาวิเคราะห์เพื่อปรับปรุงการหักค่าใชจ่้ายในการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมายไทยใหเ้หมาะสมยิง่ข้ึนดว้ย 
 3.3.1 หลักกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมายในสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   3.3.1.1 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax)  
   การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐฝร่ังเศสนั้น จดัเก็บจากบุคคล
ธรรมดา จากหน่วยภาษีครอบครัว หรือจากเงินได้รวมของครอบครัว84 ซ่ึงการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐฝร่ังเศส จัดแบ่งออกเป็น 8 ประเภท แต่ผูว้ิจ ัยขออ้างถึงเพียง                
5 ประเภท ดงัน้ี 
   1. เงินไดจ้ากหลกัทรัพยห์รือหุน้ (Income From Transferable Securities)85 
   2. เงินไดจ้ากอสังหาริมทรัพย ์(Real Property Income)86 
   3. เงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง87 
   4. ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains)88 
   5. เงินไดจ้ากค่าจา้ง เงินเดือน บ านาญ เงินปีตลอดชีพ (Wage and Salaries)89 
   จากการแบ่งประเภทดงักล่าวผูว้จิยัขออธิบายเน้ือหาของการจดัเก็บและการหกัค่าใชจ่้าย
โดยสังเขป เฉพาะเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการจา้งแรงงานและเงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง 
 
 
 

                                                                                 
84 มาตรา 6 แห่งประมวลกฎหมายฝร่ังเศส. 
85 มาตรา 120 แห่งประมวลกฎหมายฝร่ังเศส. 
86 มาตรา 14 แห่งประมวลกฎหมายฝร่ังเศส. 
87 Francis Lefebvre. Ibid p 237. 
88 Francis Lefebvre. Ibid p 246 
89 Francis Lefebvre. Ibid p 235 
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   1) เงินไดจ้ากค่าจา้ง เงินเดือน บ านาญ เงินปีตลอดชีพ (Wage and Salaries) 
   เงินได้ประเภทน้ีเป็นเงินได้ท่ีได้รับจากค่าจ้าง เงินเดือน ในทางการจ้างแรงงาน                
และเงินบ านาญ เงินรายปี ตามความหมายของเงินไดป้ระเภทน้ี ให้หมายความว่า เป็นค่าตอบแทน              
ท่ีไดรั้บจากการเป็นลูกจา้งท่ีมีคุณสมบติั ท่ีก าหนดไวต้ามกฎหมายแรงงานของสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   กรณีเงินท่ีลูกจา้งไดรั้บดงัต่อไปน้ีไม่ถือเป็นเงินไดป้ระเภทค่าจา้ง เงินเดือน90 
    1.1) เงินท่ีนายจา้งใหแ้ก่นายจา้งเพียงคร้ังเดียว เน่ืองในการส้ินสุดการจา้ง 
    1.2) เงินท่ีนายจา้งใหเ้ป็นค่าตอบแทนในวชิาชีพ 
    1.3) เงินประกนัสังคม และกองทุนส ารองเล้ียงชีพ ทั้งของนายจา้งและลูกจา้ง 
    1.4) เงินท่ีนายจ้าง และลูกจ้างจ่ายให้กองทุนเกษียณอายุ และคนพิการในอัตรา 
ท่ีไม่เกินจ านวนท่ีกฎหมายก าหนด 
   2) เงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง 
   เงินไดป้ระเภทน้ีประกอบดว้ยอาชีพอิสระ (Professional Profit) เงินไดจ้ากอุตสาหกรรม
แ ล ะ ก า ร ค้ า  ( Business Profits)  ร ว มทั้ ง เ งิ น ไ ด้ จ า ก เ ก ษ ต ร ก ร ร ม  ( Agricultural Profits)  
และค่าตอบแทนของผูจ้ดัการบางประเภทในห้างหุ้นส่วน (Remuneration of Certain Company 
Managers) โดยจะขอกล่าวเฉพาะเงินไดท่ี้ไดจ้ากอาชีพอิสระ (Professional Profits) 
   เงินไดท่ี้ไดจ้ากอาชีพอิสระ (Professional Profits) แพทย ์กฎหมาย การบญัชี และเงินได้
ท่ีไม่ตกอยูเ่งินไดป้ระเภทอ่ืน (Catch - All - Category) เช่น เงินไดจ้ากค่าลิขสิทธ์ิ หรือ ค่าธรรมเนียม
จากการประดิษฐ์91 เ งินได้จากการซ้ือขายหลักทรัพย์ (Income From Habitual Transaction In 
Securities)92 ซ่ึงลักษณะเฉพาะของเงินได้ประเภทน้ี คือ เงินได้ท่ีเกิดจากการประกอบวิชาชีพ             
โดยใช้ความรู้ความสามารถในการคิดสร้างสรรค์ เพื่อท าให้เกิดงานเป็นส าคญั มากกว่าการใช้
เคร่ืองมือเทคโนโลย ีหรือแรงงานคน อนัไดแ้ก่ การประกอบวิชาชีพอิสระต่างๆ เช่น ผูต้รวจสอบบญัชี 
สถาปนิก ช่างส ารวจ นกักายภาพบ าบดั รายไดจ้ากการเป็นศิลปิน สถาปนิก ตวัแทนการคา้อิสระ 
นกัเขียน เป็นตน้ 
   การค านวณภาษีเงินได ้คือ การน าเงินไดร้วมของสมาชิกในครอบครัว ท่ีไดรั้บในแต่ละ
ประเภทเงินไดม้าหักลดค่าใชจ่้าย ซ่ึงมีการหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง และค่าใชจ่้ายแบบเหมา 
ตามหลกัเกณฑก์ารหกัลดท่ีแตกต่างกนัของแต่ละประเภทเงินไดต้ามท่ีกฎหมายก าหนด หลงัจากนั้น 
จึงน าเงินได้รวมทุกประเภทเงินได้หลงัจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว มาหักลดค่าลดหย่อน (Deduction) 

                                                                                 
90 Francis Lefebvre. Ibid p 235 
91 Francis Lefebvre. Ibid p 237 
92 Harvard Law. World Tax Series Taxation in France. Ilinois : Commerce Clearing House, Inc. 1966 p. 375. 
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ตามท่ีจ านวนเงิน หรือร้อยละของจ านวนเงินท่ีจ่ายจริง โดยมีวงเงินจ ากดัขั้นสูงสุดตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด จะไดเ้งินไดสุ้ทธิ แลว้น าเงินไดสุ้ทธินั้น ไปค านวณภาษี โดยใชร้ะบบส่วนหารครอบครัว 
(The Family Quotient System)93 โดยน าส่วนหารครอบครัวท่ีไดต้ามหลกัเกณฑ์ หารจ านวนเงินได้
สุทธิเพื่อให้ไดจ้  านวน 1 ส่วน แล้วจึงน าผลลพัธ์ 1 ส่วน นั้น ไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราส่วน
กา้วหนา้ จะไดจ้  านวนภาษี 1 ส่วน แลว้จึงน าภาษี 1 ส่วนนั้นคูณกลบัดว้ยส่วนหารครอบครัว เพื่อให้
ไดจ้  านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย และนอกจากน้ีกฎหมายไดอ้นุญาตให้น าเครดิตภาษี (Tax Credit) มาหกัลด
จากภาษีท่ีตอ้งเสียตามอตัรา โดยมีการจ ากดัจ านวนเงินขั้นสูงตามท่ีกฎหมายก าหนดตามแต่กรณี             
ซ่ึงวตัถุประสงค์ของระบบส่วนหารครอบครัวนั้น เพื่อต้องการให้มาตรฐานการครองชีพของ                
หน่วยภาษีครอบครัวกบัภาระภาษีสัมพนัธ์กนั กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายทางการเงินท่ีเพิ่มข้ึนตามจ านวน
สมาชิกครอบครัว ท าให้มาตรฐานครองชีพของหน่วยครอบครัวลดลง จึงจดัเก็บภาษีในระบบ               
ส่วนหารครอบครัวใหส้ัมพนัธ์กบัมาตรฐานการครองชีพ94 
 
 
 
 

                                                                                 
93 ระบบส่วนหารครอบครัว เป็นไปตามสดัส่วนจ านวนสมาชิกในครอบครัวโดยมีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี 
1. คนโสด ผูท่ี้หยา่ร้าง หมา้ย และไม่มีบุตร ตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหาร คิดเป็น 1 ส่วน 
2. สามีและภริยาท่ีไม่มีบุตร ตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบสดัส่วนหารคิดเป็น 2 ส่วน 
3. คนโสด หรือหยา่ร้างแลว้ มีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณตามระบบส่วนหาร 1 คน คิดเป็น 2 ส่วน 
4. สามีและภริยา หรือผูเ้สียภาษีท่ีเป็นหมา้ย มีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณภาษีภาษีตามระบบส่วนหาร      

1 คน คิดเป็น 2.5 ส่วน 
5. ผูเ้สียภาษีท่ีเป็นคนโสด หรือผูท่ี้หยา่ร้างมีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหาร 2 คน 

คิดเป็น 2.5 ส่วน 
6. สามีและภริยาหรือผูเ้สียภาษีท่ีเป็นหมา้ย มีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหาร 2 คน 

คิดเป็น 3 ส่วน 
7. คนโสด หรือผูท่ี้หยา่ร้างแลว้ และมีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหาร 3 คน คิดเป็น 

3.5 ส่วน 
8. สามีและภริยา หรือผูเ้สียภาษีท่ีเป็นหมา้ย และมีบุตรตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบสัดส่วน

หาร 3 คน คิดเป็น 4 ส่วนบุตร ตามเง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหาร 3 คน คิดเป็น 4 ส่วนบุตรตาม
เง่ือนไขการค านวณภาษีตามระบบส่วนหารครอบครัว ตั้งแต่บุตรคนท่ี 3 เป็นตน้ไปจะถือวา่มีจ านวนคนละ 1 ส่วน 

94 Harvard Law. World Tax Series Taxation in France. Ilinois : Commerce Clearing House, Ine., 1966. 
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ตารางที ่3.3 อตัราภาษีในสาธารณรัฐฝร่ังเศสในปี 201595 
 

รายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี (ยโูร)96 อตัราภาษี (%) 
มีรายไดถึ้ง 9,690 
9,690 ถึง 26,764 

26,764 ถึง 71,754 
71,754 ถึง 151,956 

151,956 ข้ึนไป 

0 
14 
30 
41 
45 

   การหกัค่าใชจ่้าย 
   การหกัค่าใชจ่้ายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส มีการหกัค่าใชจ่้าย 2 แบบ คือ การหกัค่าใชจ่้าย
แบบเหมา และการหักค่าใช้ จ่ ายตามความเป็นจริง  โดยจะขอกล่าว เฉพาะรายละเอียด 
การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ประเภทเงินได้จากค่าจ้าง เ งินเดือน บ านาญ เงินปีตลอดชีพ  
(Wage and Salaries) และเงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง ดงัน้ี 
   1) การหักค่าใช้จ่ายของเงินไดจ้ากเงินไดจ้ากค่าจา้ง เงินเดือน บ านาญ เงินปีตลอดชีพ 
(Wage and Salaries) โดยการหักค่าใชจ่้ายประเภทน้ี ตามประมวลรัษฎากรของสาธารณรัฐฝร่ังเศส
อนุญาตใหเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง หรือการหกัค่าใชจ่้ายเป็นเหมา โดยการหกัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมานั้นให้หกัค่าใช้จ่ายส าหรับการประกอบอาชีพร้อยละ 10 ของเงินเดือน โดยมีจ านวน
เงินขั้นต ่า 2,320 ฟรังก์97 และจ านวนเงินขั้นสูงไม่เกิน 77,850 ฟรังก์98 
   เม่ือหกัค่าใชจ่้ายจากการประกอบอาชีพแลว้กฎหมายอนุญาตให้หกัค่าใชจ่้ายโดยทัว่ไป
ส าหรับเงินเดือนได้อีกร้อยละ 20 ของเงินเดือนสุทธิท่ีหักค่าใช้จ่ายจากการประกอบอาชีพแล้ว                
โดยก าหนดจ านวนเงินขั้นสูงไม่เกิน 711,000 ฟรังก์99 

                                                                                 
95 French. (2558). French Tax Summary 2015.  สืบค น้  5 มกราคม 2558, From http://www. 

franceaccountants.com/tax.html. 
96 1 ยูโร เท่ากับประมาณ 37.06 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม 2558. ท่ีมาอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
97 1 ฟรังก์ เท่ากบัประมาณ 5.43 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม 2558. ท่ีมาอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
98 Ministeredel’economie des financesdel’industrie. From Ibid, (p.316). 
99 Ibid, (p.317). 
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   2) การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดจ้ากเงินไดท่ี้ไม่ใช่ลูกจา้ง 
   เงินไดป้ระเภทน้ีประกอบดว้ยเงินไดจ้ากหลายแหล่งท่ีมา แต่จะขอกล่าวถึงเฉพาะการ
หักค่าใช้จ่ายจากเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ (Professional Profits) เช่น การแพทย ์
กฎหมาย การบญัชี และเงินไดท่ี้ไม่ตกอยูภ่ายใตเ้งินไดป้ระเภทอ่ืน ๆ 
   การหักค่าใช้จ่ายกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น โดยน าค่าใช้จ่าย 
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการไดม้าของเงินได้มาหักออก100 อย่างไรก็ตาม หากผูมี้เงินได้ประเภทน้ี มีเงินได้
ประเภทเงินไดน้ี้ไม่เกิน 100,000 ฟรังก์ ต่อปี ซ่ึงสามารถเลือกเสียภาษีแบบยอ่ หรือแบบง่ายไดน้ั้น 
จะสามารถหกัค่าใชจ่้ายเหมาไดร้้อยละ 25 โดยมีเกณฑข์ั้นต ่าของค่าใชจ่้ายท่ีหกัได ้2,000 ฟรังก ์
   3.3.1.2 การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   บุคคลผู ้ต้องรับผิดชอบในภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ บุคคลใดบุคคลหน่ึงท่ีมีส่วนร่วม                      
ในกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงกิจกรรมทางเศรษฐกิจประกอบดว้ยการผลิตสินคา้ การตลาด การจดัหา 
บริการทุกชนิด การเพาะปลูก อาชีพอิสระ ส่วนนิยามของ “ผูต้ ้องรับผิดในภาษีมูลค่าเพิ่ม” นั้น                
คือ บุคคลท่ีถูกคาดหมายว่ามีรายไดท่ี้ไดรั้บจากสินคา้และบริการตามความสามารถของตน เช่น  
เม่ือไดรั้บเงินเดือน ส าหรับการจา้งงาน หรือเม่ือขายสินคา้ส่วนตวั101 โดยผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย 
ก็เป็นผูมี้เงินไดจ้ากการให้บริการ จึงมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากเงินไดท่ี้ไดรั้บประกอบกบัไม่มี
กฎหมายยกเว้นภาษีมูล ค่า เพิ่ม  ดังนั้ น  จึงต้อง เสียภาษีมูล ค่า เพิ่มในอัตรามาตรฐาน คือ  
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 20102 
   สรุป หากผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายในสาธารณรัฐฝร่ังเศส ไม่ว่าจะเป็น ทนายความ              
หรือท่ีปรึกษากฎหมาย ถือเป็นผูมี้เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ(Professional Profits)                 
จึงมีหน้าท่ีน าเงินได้มาเสียภาษีจากเงินได้ประเภทเงินได้ท่ีได้รับจากเงินได้ท่ี ไม่ใช่ลูกจ้าง              
และกฎหมายก าหนดให้หักค่าใชจ่้ายก่อนค านวณภาษีโดยวิธีหักค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงเท่านั้น 
เวน้แต่ไม่เกิน 100,000 ฟรังก ์ต่อปี ซ่ึงสามารถเลือกเสียภาษีแบบยอ่ หรือแบบง่ายไดน้ั้น จะสามารถ
หักค่าใช้จ่ายเหมาได้ร้อยละ 25 โดยมีเกณฑ์ขั้นต ่าของค่าใช้จ่ายท่ีหักได้ 2,000 ฟรังก์ นอกจาก 
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้ว ยงัมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการให้บริการทางกฎหมาย 
ในอตัราร้อยละ 20 
 

                                                                                 
100 Ministeredel’economie des financesetdel’industrie. Ibid, (p.334). 
101 Francis Lefebvre. Ibid. (p.277). 
102 French. (2558). French Tax Summary 2015. สืบคน้ 5 มกราคม 2558, From http://www. 

franceaccountants.com/tax.html. 
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 3.3.2 หลักกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมายในประเทศญ่ีปุ่น 
   3.3.2.1 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax)103 
   ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีในประเทศญ่ีปุ่น คือ ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นเป็นการถาวร                 
ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นไม่เป็นการถาวร (มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นไม่เกิน 5 ปี) และผูท่ี้มีเงินได้
ในประเทศญ่ีปุ่น104 
   การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศญ่ีปุ่นเป็นแบบอตัรากา้วหนา้ โดยจดัเก็บ
ตามความสามารถในการเสียภาษี ผูท่ี้มีรายไดสู้งจะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง ซ่ึงอตัราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาในปี 2015 อยูร่ะหวา่งร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 40105 

ตารางที ่3.4 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่น ปี ค.ศ. 2015106 
 

เงินไดพ้ึงประเมิน 
 (เยน107)  

อตัราภาษี 
 (ร้อยละ)  

1 – 1,950,000 
1,950,001 – 3,300,000 
3,300,001 – 6,950,000 
6,950,001 – 9,000,000 

9,000,001 – 18,000,000 
18,000,001 ข้ึนไป 

5 
10 
20 
23 
33 
40 

 
 
 
                                                                                 

103 หมายถึงเฉพาะการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของรัฐบาลกลาง. 
104 Worldwide-Tax (2554) .  Japan Tax Laws and Tax System. สืบคน้  6 มกราคม 2558, from 

http://www.worldwide-tax.com/japan/japan_tax.asp 
105 Japan. (2557). Japan – Guide. สืบคน้ 6 มกราคม 2558, From http://www.japan-guide.com/e/e 

2206.html. 
106 แหล่งเดิม. 
107 100 เยน เท่ากบัประมาณ 27.73 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม 2558, ท่ีมาอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 

Worldwide-Tax
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  เงินไดท่ี้ถูกจดัเก็บภาษีแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ108 
   1) เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน หมายถึง รายไดก้ารจา้งงานรวมถึงเงินเดือนค่าจา้งโบนสั
และค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีมีลกัษณะคลา้ยกนั ประโยชน์ท่ีไดรั้บในประเภทท่ีมาจากนายจา้ง รวมทั้ง
ประโยชน์จากการท่ีนายจ้างท่ีให้ใช้รถยนต์ ค่าเล่าเรียนส าหรับเด็ก เบ้ียประกันทางการแพทย ์               
และเงินบ านาญ แต่ประโยชน์ท่ีนายจา้งจ่ายใหบ้างอยา่งจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
   เงินได้จากการจ้างแรงงานท่ีต้องเสียภาษีเท่ากบัรายรับหักค่าใช้จ่ายจากการจ้างงาน             
ดงัจะไดก้ล่าวในหวัขอ้ถดัไป 
   2) เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจและการจา้งตนเอง หมายถึง รายไดจ้ากการประกอบ
อาชีพอิสระ อุตสาหกรรม ประมง การบริการท่ีเป็นอิสระ ฯลฯ109 เงินไดท่ี้น ามาค านวณภาษีเท่ากบั
รายไดห้กัดว้ยค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็นและสมควรในการประกอบธุรกิจ 
   นอกจากน้ี รวมถึงเงินปันผล ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก110 
   การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท าได้โดยน าเงินได้ทั้ งปีหักด้วยค่าใช้จ่าย                 
ท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้หกัดว้ยค่าลดหยอ่น เงินประกนัสังคม จะไดเ้งินไดสุ้ทธิน ามาค านวณภาษี111 
   การหกัค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ (Deductible Business Expenses) 
   การหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามกฎหมายภาษีประเทศญ่ีปุ่น แบ่งออกเป็น               
2 แบบ112 คือ 
   1. การหกัค่าใชจ่้ายตามท่ีจ าเป็น (Necessary Deductible Expenses) 
   เป็นการหักค่าใช้จ่ายกรณีรายได้จากการประกอบธุรกิจและการจา้งตนเอง ค่าใช้จ่าย              
ท่ีหักไดต้อ้งเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ ซ่ึงค่าใช้จ่ายใดหักไดห้รือไม่ได้จะระบุไวใ้นคู่มือ           
การค านวณภาษีส าหรับผูท่ี้จา้งตนเองหรือท างานท่ีบา้น 
 
 

                                                                                 
108 Japan. (2557). Worldwide Personal Tax Guide. ส ืบ ค น้  6 ม ก ร า ค ม  2558,  From 

http://www.expat.hsbc.com/1/PA_ES_Content_Mgmt/content/hsbc_expat/pdf/en/global_tax_navigator/going_to_japan.pdf 
109 Japan. (2557). Income Tax Guide. สืบค น้  6 มกราคม  2558,  From http://www.nta.go.jp/ 

tetsuzuki/shinkoku//shotoku/tebiki2011/pdf/43.pdf 
110 Worldwide Personal Tax Guide. Op.cit. 
111 Japan. (2557).  How Japanese Income Tax is Calculated.  สืบคน้  6 มกราคม 2558,  From 

http://www.nic-nagoya.or.jp/en/e/archives/352 
112 Income Tax Guide. Op.cit. 

http://www.expat.hsbc.com/1/
How%20Japanese%20Income%20Tax%20is%20Calculated
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   2. การหกัค่าใชจ่้ายจากการจา้งแรงงาน (Employment Income Deduction) 
   เป็นการหกัค่าใชจ่้ายในอตัราร้อยละคงท่ีของเงินได ้โดยในแต่ละช่วงเงินไดจ้ะสามารถ
หกัค่าใชจ่้ายไดใ้นอตัราร้อยละท่ีไม่เท่ากนั ดงัน้ี 
 

ตารางที่ 3.5 อตัราร้อยละการหกัค่าใชจ่้ายในเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน113 
 

เงินไดพ้ึงประเมิน 
 (เยน)114 

อตัราการหกัค่าใชจ่้าย 
 (ร้อยละ)  

650,000 – 1,800,000 
1,800,001 – 3,600,000  
3,600,001 – 6,600,000  

6,600,001 – 10,000,000  
10,000,001 ข้ึนไป 

40 
30 
20 
10 

5 แต่ไม่เกิน 2,200,000 เยน115 
 
   3.3.2.1 การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายประเทศญ่ีปุ่น 
   ภา ษี มูลค่ า เพิ่ มของประ เทศ ญ่ี ปุ่น  จัด เก็บจากการขาย สินค้าและให้บ ริการ                             
ซ่ึงผูป้ระกอบการ หรือผูจ้า้งงานตนเอง ท่ีไดท้  าธุรกรรมท่ีกฎหมายก าหนดให้ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
และกฎหมายไม่ไดย้กเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผูท่ี้ประกอบวิชาชีพกฎหมาย ดงันั้นไม่วา่
จะเป็นการใหบ้ริการในฐานะทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย จึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม116 
   ในปัจจุบนัภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศญ่ีปุ่น มีการจดัเก็บในอตัราร้อยละ 8 แต่จะมีการ
เพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นอตัราร้อยละ 10 ในเดือนตุลาคม 2015117 
   ตวัอย่างการเรียกภาษีมูลค่าเพิ่มจากการให้บริการผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายของ
ประเทศญ่ีปุ่นเช่น คดีฟ้องหย่า ในคร้ังแรก จะคิด 300,000 เยน และคิดค่าภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรา 
ร้อยละ 8118 
                                                                                 

113 Worldwide Personal Tax Guide. Op.cit. 
114 100 เยน เท่ากบัประมาณ 27.73 บาท ขอ้มูล ณ วนัท่ี 30 มกราคม 2558, ท่ีมาอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
115 นบัตั้งแตปี่ 2013 เพดานในการหกัค่าใชจ่้ายจะเปล่ียนเป็น 2,450,000 เยน.  
116 Japan. (2557). Law & Regulations on setting up in Japan (Overview of Consumption Tax). 

สืบคน้ 6 มกราคม 2558, From http://www.jetro.go.jp/en/invest/setting_up/laws/section3/page6.html 
117 Consumption Tax Retrieved December 28, 2014.  

http://www.jetro.go.jp/en/invest/setting_up/laws/section3/page6.html
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3.4 เปรียบเทียบหลักกฎหมายภาษีที่จัดเก็บจากผู้ประกอบวิชาชีพกฎหมายในประเทศไทยกับ                     
ในต่างประเทศ 
 3.4.1  เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   3.4.1.1 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องไทยกบัประเทศท่ีใชร้ะบบกฎหมายจารีต
ประเพณีแห่งทอ้งถ่ิน (Common Law System) 
   1) เปรียบเทียบประเทศไทยกบัประเทศองักฤษ 
   (1) การแบ่งประเภทภาระภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีประกอบอาชีพและมีเงินได้ในประเทศองักฤษ 
มีภาระท่ีจะตอ้งน าเงินไดม้าเสียภาษีเงินได ้2 ประเภท คือ  
   ก. หากเงินได้ท่ีได้รับ ไม่ว่าจะเป็นการจ้างแรงงาน หรือการว่าจ้าง ท่ีมีรูปแบบ           
เป็นการจา้งงานเป็นรายเดือน ตอ้งน าเงินไดม้าเสียภาษีในเงินไดป้ระเภทท่ีไดจ้ากการจา้งงานเงิน 
   ข. หากเงินไดท่ี้ไดรั้บเป็นเงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ โดยมีลกัษณะเป็น
นายจ้างตนเอง ต้องน า เ งินได้มาเสียในเงินได้ประเภทท่ีได้จากการเป็ นนายจ้างตนเอง                   
(Self - Employment) 
   ค. ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของไทย กฎหมายแบ่งประเภทเงินได ้
ออกเป็นเงินได้ประเภทท่ีเก่ียวข้องถึง 3 ประเภท โดยแยกเป็น 1) เงินได้ท่ีได้จากการจ้างงาน                
ตามมาตรา 40 (1) 2) เงินได้ท่ีได้จากการจา้งงาน ตามมาตรา 40 (2) และ 3) เงินได้ท่ีได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) 
   (2) การหกัค่าใชจ่้าย 
   ก. เงินได้ท่ีได้จากการจ้างแรงงานกฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายได้ทั้ งเป็นการเหมา              
และตามความเป็นจริง 
   ข .  เ งินได้จากการจากการประกอบวิช า ชีพ อิสระ  ห รือ เ ป็นนายจ้า งตนเอง                   
(Self - Employment) กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงไดอ้ยา่งเดียว 
   ค. ส่วนการหกัค่าใชจ่้ายของไทยนั้น หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายมีเงินไดจ้าก
การจา้งแรงงานหรือการจา้งงาน กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดอ้ยา่งเดียว ส่วนเงินไดท่ี้ได้
จากการประกอบวิชาชีพอิสระกฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งเป็นการเหมาและหกัตามความจ าเป็น
หรือสมควร 
    

                                                                                                                                                                      
118 ส านกังานกฎหมายมาซายกิุ ฮอนดา้ (Masayuki Honda Law Office).  
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   (3) สรุป การแบ่งประเภทของกฎหมายอังกฤษมีลักษณะการแบ่งประเภทเงินได ้               
ท่ีตีความหมายของประเภทเงินได้กวา้งกว่าของประเทศไทย โดยน าเงินได้ท่ีได้รับมีลักษณะ      
แน่นอนตายตวั ไม่ว่าจะเป็นเงินได้จากการจ้างแรงงานหรือการว่าจ้าง จดัอยู่ประเภทเดียวกัน                  
ส่วนประเทศไทยตีความหมายของประเภทเงินได้แคบกว่า คือ แยกประเภทเงินได้ท่ีได้จากการ              
จา้งแรงงาน กบัเงินไดจ้ากการวา่จา้งอยูค่นละประเภท ผลคือ ลกัษณะของการวา่จา้ง ของกฎหมายไทย 
มีลกัษณะทบัซ้อนกบัการตีความของเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ จึงท าให้การตีความ
ประเภทเงินไดข้องไทยจึงยงัคงมีปัญหาการตีความประเภทเงินได ้
   ส่วนเร่ืองการหักค่าใช้จ่าย กฎหมายองักฤษให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาเฉพาะเงินได้
ประเภทท่ีไดจ้ากการจา้งงาน ส่วนกฎหมายไทยให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหงาไดทุ้กประเภทเงินได ้
โดยอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในแต่ละประเภทเงินได้การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา              
มีจ  านวนไม่เท่ากนั เม่ือพิจารณาแลว้ท าให้เห็นวา่ กฎหมายของประเทศองักฤษเนน้การหกัค่าใชจ่้าย
ตามความจ าเป็นและสมควรมากกว่าไทย กล่าวคือ เน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได ้                  
ตามความเป็นจริงมากกวา่ 
   2) เปรียบเทียบประเทศไทยกบัประเทศสหรัฐอเมริกา 
    (1) การแบ่งประเภทภาระภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินไดท่ี้แน่นอนตายตวั 
ใหน้ าเงินไดม้าเสียภาษีเงินไดป้ระเภทค่าจา้งเงินเดือน 
   ข. หากมีเงินได้ท่ีได้ในลกัษณะของการประกอบธุรกิจ เช่น เงินได้จากการประกอบ
วชิาชีพท่ีเป็นนายจา้งของตนเอง ใหเ้สียภาษีประเภทรายไดจ้ากธุรกิจ 
   ค. ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของไทย กฎหมายแบ่งประเภทเงินได ้
ออกเป็นเงินได้ประเภทท่ีเก่ียวข้องถึง 3 ประเภท โดยแยกเป็น 1) เงินได้ท่ีได้จากการจ้างงาน                 
ตามมาตรา 40 (1) 2) เงินได้ท่ีได้จากการจา้งงาน ตามมาตรา 40 (2) และ 3) เงินได้ท่ีได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) 
   (2) การหกัค่าใชจ่้าย 
   ก. เงินได้ทั้ ง 2 ประเภท กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาให้เลือกค่าใช้จ่าย                 
ไดท้ั้งเป็นการเหมา หรือหกัค่าใชจ่้ายตามรายการ โดยใหเ้ลือกวา่จะหกัอยา่งใดอยา่งหน่ึง 
   ข. ส่วนการหกัค่าใชจ่้ายของไทยนั้น หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายมีเงินไดจ้าก
การจา้งแรงงานหรือการจา้งงาน กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดอ้ยา่งเดียว ส่วนเงินไดท่ี้ได้
จากการประกอบวิชาชีพอิสระกฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งเป็นการเหมาและหกัตามความจ าเป็น
หรือสมควร 
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   (3) สรุป การแบ่งประเภทเงินไดข้องประเทศอเมริกา ยงัมีความไม่ชดัเจนของประเภท
เงินไดท่ี้สอดคลอ้งกบัเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษา กล่าวคือ เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพ
อิสระก็ยงับญัญติัไวไ้ม่ชดัเจนวา่จะตอ้งจดัเก็บในเงินไดป้ระเภทใด ตอ้งตีความวา่เงินไดด้งักล่าวแม้
เป็นเงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระแลว้ ยงัมีลกัษณะเป็นการประกอบธุรกิจหรือไม่ ท าให้การแบ่งประเภท
เงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา ยงัคงมีความสับสนในการ
ตีความประเภทเงินได้เช่นเดียวกบักฎหมายไทยท่ีตอ้งตีความระหว่างเงินได้ท่ีได้จากการว่าจา้ง 
กบัเงินไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระ 
   ส่วนการหกัค่าใชจ่้าย ประเทศสหรัฐใหห้กัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งการเหมาและการหกัค่าใชจ่้าย
ตามรายการส าหรับเงินไดทุ้กประเภท ท าให้เห็นว่าการหักค่าใช้จ่ายของประเทศสหรัฐเน้นความ
สมคัรใจและความสะดวกของผูเ้สียภาษีวา่ ผูเ้สียภาษีสมคัรใจหรือสะดวกท่ีจะหกัค่าใชจ่้ายประเภท
ใด และได้บญัญติัหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริงไวช้ัดเจนว่า 
ค่าใช้จ่ายประเภทใดบา้งท่ีกฎหมายยอมให้น ามาหักค่าใช้จ่ายได้ ต่างจากไทยท่ีไม่ได้บญัญติัไว ้
ใหช้ดัเจนวา่ค่าใชจ่้ายประเภทใดบา้งท่ีกฎหมายยอมใหน้ ามาหกัค่าใชจ่้ายได ้
   3.4.1.2 เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินได้ของไทยกับประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมาย 
ลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law System) 
   1) เปรียบเทียบประเทศไทยกบัสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   (1) การแบ่งประเภทภาระภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. สาธารณรัฐฝร่ังเศสบัญญัติชัดแจ้งว่า เ งินได้ประเภทค่าจ้างเงินเดือน ท่ีเป็น
ค่าตอบแทนในวิชาชีพ ไม่ถือเป็นเงินเดือน เงินไดด้งักล่าวไม่ถือเป็นเงินไดป้ระเภทค่าจา้งเงินเดือน 
ดงันั้นเงินไดด้งักล่าวถือเป็นเงินไดป้ระเภทเงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง (วชิาชีพอิสระ)  
   ข. ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของไทย กฎหมายแบ่งประเภทเงินได ้
ออกเป็นเงินได้ประเภทท่ีเก่ียวข้องถึง 3 ประเภท โดยแยกเป็น 1) เงินได้ท่ีได้จากการจ้างงาน                 
ตามมาตรา 40 (1) 2) เงินได้ท่ีได้จากการจา้งงาน ตามมาตรา 40 (2) และ 3) เงินได้ท่ีได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) 
   (2) การหกัค่าใชจ่้าย 
   ก. เงินไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระ กฎหมายฝร่ังเศส ให้หกัไดเ้ฉพาะค่าใชจ่้ายตาม
ความจ าเป็น เวน้แต่ มีเงินได้ไม่เกิน 100,000 ฟรังก์ ต่อปี ซ่ึงสามารถเลือกหักเสียภาษีแบบย่อ  
หรือแบบง่ายได ้สามารถหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได ้ร้อยละ 25 เกณฑ์ ขั้นต ่าของค่าใช้จ่ายท่ีหักได ้
2,000 ฟรังก ์
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   ข. ส่วนการหกัค่าใชจ่้ายของไทยนั้น หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายมีเงินไดจ้าก
การจา้งแรงงานหรือการจา้งงาน กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดอ้ยา่งเดียว ส่วนเงินไดท่ี้ได้
จากการประกอบวิชาชีพอิสระกฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งเป็นการเหมาและหกัตามความจ าเป็น
หรือสมควร 
   (3) สรุป การหักค่าใช้จ่ายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส ตีความเงินได้ของทนายความ                  
และท่ีปรึกษากฎหมายแบบกวา้ง โดยไม่จ  ากัดว่าเงินได้ดังกล่าวจะได้มาในลักษณะเงินเดือน                
หรือการว่าจา้ง หากเงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดท่ี้ไดจ้ากการใชว้ิชาชีพ เงินไดด้งักล่าวถือเป็นเงินได ้               
ท่ีได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ ซ่ึงท าให้ไม่ต้องตีความประเภทเงินได้ของทนายความ                     
หรือท่ีปรึกษากฎหมาย เน่ืองจากถือวา่เงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ซ่ึงท าใหง่้ายต่อการแบ่งประเภทเงินได ้ซ่ึงต่างจากประเทศไทย ท่ีแบ่งประเภทเงินไดจ้ากทนายความ
และท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็นหลายประเภทท าใหเ้กิดปัญหาการตีความประเภทเงินได ้
   ส่วนการหักค่าใช้จ่ายสาธารณรัฐฝร่ังเศสก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง
เท่านั้น จึงถือว่ากฎหมายเน้นการหักค่าใช้จ่ายจากค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริง                
ต่างจากไทยท่ียงัก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายไดท้ั้งการเหมาจ่าย และการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น
หรือสมควร ซ่ึงเปิดโอกาสใหผู้เ้สียภาษีเลือกหกัค่าใชจ่้ายได ้  
   2) เปรียบเทียบประเทศไทยกบัประเทศญ่ีปุ่น 
    (1) การแบ่งประเภทภาระภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศญ่ีปุ่นท่ีมีเงินไดใ้นลกัษณะการจา้งงาน 
เป็นเดือน มีเงินไดท่ี้แน่นอน ถือเป็นเงินไดป้ระเภทการจา้งงาน 
   ข. ส่วนเงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระของประเทศญ่ีปุ่น ถือเป็นเงินไดจ้าก
การประกอบธุรกิจและการจา้งตนเอง 
   ค. ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของไทย กฎหมายแบ่งประเภทเงินได ้
ออกเป็นเงินได้ประเภทท่ีเก่ียวข้องถึง 3 ประเภท โดยแยกเป็น 1) เงินได้ท่ีได้จากการจ้างงาน                
ตามมาตรา 40 (1) 2) เงินได้ท่ีได้จากการจา้งงาน ตามมาตรา 40 (2) และ 3) เงินได้ท่ีได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) 
   (2) การหกัค่าใชจ่้าย 
   ก. เงินไดท่ี้ไดจ้ากการจา้งแรงงาน กฎหมายประเทศญ่ีปุ่นใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาเท่านั้น 
   ข. เงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระ กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง 
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   ค. ส่วนการหกัค่าใชจ่้ายของไทยนั้น หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายมีเงินไดจ้าก
การจา้งแรงงานหรือการจา้งงาน กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดอ้ยา่งเดียว ส่วนเงินไดท่ี้ได้
จากการประกอบวิชาชีพอิสระกฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งเป็นการเหมาและหกัตามความจ าเป็น
หรือสมควร 
    (3) สรุป การแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของญ่ีปุ่น    
มีลกัษณะท่ีชัดเจนกว่าไทย คือ เงินได้ท่ีมีลกัษณะท่ีแน่นอนเป็นเดือน ให้ถือเป็นเงินได้จากการ                 
การจา้งงาน ส่วนเงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ ก็ให้ถือเป็นเงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ซ่ึงท าใหไ้ม่เกิดความสับสนในการตีความประเภทเงิน เช่นเดียวกบัประเทศไทย 
   ส่วนการหักค่าใช้จ่าย ประเทศญ่ีปุ่น เน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดต้ามความ
เป็นจริงมากกวา่ไทย เน่ืองจากก าหนดการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้ไดจ้ากการจา้ง
แรงงานท่ีมีต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้น้อยกว่าเงินได้ประเภทอ่ืน ส่วนเงินได้ท่ีได้จากการ
ประกอบวชิาชีพอิสระซ่ึงมีตน้ทุนในการก่อใหเ้กิดเงินไดม้ากกวา่ กฎหมายก็ก าหนดให้หกัค่าใชจ่้าย
ไดต้ามความจ าเป็นไดเ้ท่านั้น จึงถือวา่การหกัค่าใชจ่้ายของประเทศญ่ีปุ่นเนน้ความสามารถในการ
เสียภาษีท่ีแทจ้ริงมากกวา่ประเทศไทย 
 3.4.2  เปรียบเทียบกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 

ตารางที ่3.6 ตารางเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศกบัประเทศไทย 
 

 อตัราภาษี 
(อตัราร้อยละ) 

ทนายความ ท่ีปรึกษา
กฎหมาย 

  หมายเหตุ 

ประเทศองักฤษ 20 20 20  
ประเทศ 
อเมริกา 

มลรัฐแดลาแวร์ - - - ไม่มีการจดัเก็บภาษี 

มลรัฐโอเรกอน - - - ไม่มีการจดัเก็บ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สาธารณรัฐฝร่ังเศส 20 20 20 - 
ประเทศญ่ีปุ่น 8 8 8 - 
ประเทศไทย 10 10 10 ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

เฉพาะค่าวา่ความ
ของทนายความ 
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   จากตารางเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และต่างประเทศ
ดงักล่าวขา้งตน้นั้น ท าใหเ้ห็นวา่ การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศและประเทศไทย มีอตัรา                    
ท่ีแตกต่างกนั และมีการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่เหมือนกนั ซ่ึงผูว้ิจยัจะขอวิเคราะห์
ความแตกต่างของการจดัเก็บในบทท่ี 4 ซ่ึงเป็นบทวเิคราะห์ต่อไป 



 
 

บทที ่4 
ปัญหาและวเิคราะห์ปัญหากฎหมายภาษทีี่จดัเกบ็จากผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 

 
 การท่ีจะประเมินว่าภาษีอากรท่ีใช้บงัคบัอยู่นั้น มีความเหมาะสมหรือความบกพร่อง
เพียงใดจะตอ้งพิจารณาว่า การจดัเก็บภาษีนั้นเป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีดงัท่ีกล่าว
มาแล้วในบทท่ี 2 หรือไม่ ดังนั้น ในบทน้ีผูว้ิจยัจะวิเคราะห์เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีเงินได ้         
บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย โดยเฉพาะผูป้ระกอบวชิาชีพทนายความ
และท่ีปรึกษากฎหมายในแง่ของความแน่นอนชัดเจน ความเป็นธรรมและความมีประสิทธิภาพ        
ในการจัดเก็บภาษีเพื่อท่ีจะน ามาเป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขการจดัเก็บภาษีอากรของ            
ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายใหมี้ความแน่นอน และเป็นธรรม อีกทั้งมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
โดยแยกพิจารณาไดด้งัต่อไปน้ี 
 ประเด็นท่ีหน่ึง ปัญหาและวิเคราะห์การแบ่งประเภทของเงินได้บุคคลธรรมดาของ         
ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย ท่ีไม่สอดคลอ้งกบัความแน่นอนชดัเจนและหลกัความมีประสิทธิภาพ
ในการจดัเก็บภาษีและหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 
 ประเด็นท่ีสอง ปัญหาและวิเคราะห์ปัญหาความเป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายของ            
ผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 ประเด็นท่ีสาม ปัญหาและวิเคราะห์ความไม่แน่นอนชัดเจนและความไม่เป็นธรรม           
ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 ประเด็นท่ีส่ี ปัญหาและวิเคราะห์การหลบหลีกภาษีและการหนีภาษีของผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมาย  
  
4.1 ปัญหาการแบ่งประเภทของเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพกฎหมายที่ไม่สอดคล้อง   
กับหลักความแน่นอนชัดเจนและหลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและหลักความมี
ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกจิ 
   ประมวลรัษฎากรมาตรา 56 บญัญติัว่า “ให้บุคคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยาวห์รือผูท่ี้ศาลสั่ง 
เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ ยื่นรายการเก่ียวกบัภาษีเงินได้พึงประเมิน             
ท่ีตนได้รับในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี...” ซ่ึงเงินได้พึงประเมิน               
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ท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดให้น ามาเสียภาษี คือ เงินได้ซ่ึงหมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน               
หรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีได้รับซ่ึงอาจคิดค านวณเป็นเงินได้ เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงิน หรือผูอ่ื้น         
ออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 ท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 39 แห่งประมวล
รัษฎากร  
   ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจดัเป็นผูท่ี้มีเงินไดป้ระเภทหน่ึงท่ีไดรั้บเงินได้จากการ
ท างานในวิชาชีพกฎหมาย โดยมีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดห้ลายประเภทไม่ว่าจะเป็นเงินไดจ้ากการ
จา้งแรงงาน เงินไดจ้ากการจา้งท าของ หรือเงินไดจ้ากการประกอบอาชีพอิสระ ดงันั้น จึงมีหน้าท่ี
ตอ้งเสียภาษีเงินไดพ้ึงประเมินตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้
   เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไดแ้บ่งประเภทเงินไดอ้อกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ 1) เงินได้
ท่ีตอ้งท ามาหาได ้หรือเงินไดท่ี้ไดม้าจากน ้ าพกัน ้ าแรง (Earned Income)1 2) เงินไดจ้ากการถือครอง
ทรัพย์สิน หรือเงินได้ท่ีได้มาโดยไม่ต้องใช้น ้ าพักน ้ าแรง (Unearned Income) และ 3) เงินได้ท่ีมี   
ลกัษณะผสมกนัระหว่างเงินได้ท่ีได้มาจากน ้ าพกัน ้ าแรงและจากการถือครองทรัพยสิ์น เป็นเงินได ้             
ท่ีไดจ้ากการประกอบธุรกิจท่ีตอ้งใชท้ั้งแรงกาย ความรู้ความสามารถและทรัพยสิ์นประกอบกนั เช่น             
เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ2 จากเงินได้ 3 ประเภทใหญ่ ๆ ดังกล่าวมานั้น ประมวล
รัษฎากรมาตรา 40 ได้แบ่งแยกประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท ซ่ึงเงินได้จาก
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีได้รับจากการประกอบวิชาชีพ จะเข้าลักษณะของประเภท 
เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรอยู ่3 ประเภท ดงัน้ี 
   1) เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) กล่าวคือ เงินได้เน่ืองจากการ              
จา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบา้น            
ท่ีไดรั้บจากนายจา้ง เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ซ่ึงนายจา้งให้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า 
เงินท่ีนายจา้งช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระ ทรัพยสิ์นหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้
เน่ืองจากการจา้งแรงงาน เช่น มูลค่าของการไดรั้บประทานอาหารฟรีแก่พนกังานบริษทั เป็นตน้         
เงินไดป้ระเภทน้ีจะจ่ายตามระยะเวลาสม ่าเสมอเท่ากนัทุก ๆ งวด เช่น จ่ายเป็นรายเดือน รายสัปดาห์ 
โดยการจ่ายนั้นไม่มุ่งผลส าเร็จของงาน ดงันั้น คู่สัญญาตามสัญญาจา้งแรงงานจะเรียกว่านายจา้ง             
กับลูกจ้าง ซ่ึงนายจ้างจะมีอ านาจบงัคับบญัชาสั่งการลูกจ้างได้ และไม่ค  านึงว่านายจ้างจะอยู ่           
ในประเทศหรือนอกประเทศ และไม่วา่งานนั้นจะเป็นงานประจ าหรืองานชัว่คราว ดงันั้น จะเห็นไดว้า่

                                                           
1 การน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมาประยกุต์ใช้กับระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทย 

(น. 25). เล่มเดิม. 
2 บันทึกค าบรรยายวิชากฎหมายภาษีอากรช้ันสูง: หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธุรกิจ

บัณฑิตย์. เล่มเดิม. 
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ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีท างานในส านักงานกฎหมาย หรือเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย  
ประจ าบริษทัทัว่ไป และรับเงินค่าตอบแทนเป็นรายเดือนในรูปของเงินเดือนประจ า และนิติสัมพนัธ์
ระหว่างทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายกับบริษทั หรือส านักงานกฎหมายจะอยู่ในลักษณะ
ความสัมพนัธ์แบบลูกจา้งและนายจา้ง เงินไดด้งักล่าวจะเขา้ลกัษณะเป็นเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน
ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร และเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน                
ยงัรวมถึงในกรณีท่ีส านักงานกฎหมายจ่ายค่าตอบแทนให้ทนายความ หรือท่ีปรึกษากฎหมาย                  
ในลกัษณะส่วนแบ่ง ดงันั้น ส่วนแบ่งรายไดท่ี้ได้รับดงักล่าวเขา้ลกัษณะเป็นประโยชน์ใด ๆ บรรดา 
ท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1)3 
   2) เงินได้เน่ืองจากการรับจ้างท างานให้ตามมาตรา 40 (2) กล่าวคือ เงินได้เน่ืองจาก
หน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า                   
ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท าให้ เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีค านวณได้
จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผูจ่้ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายได้ช าระหน้ีใด ๆ 
บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่วา่จะเป็นหนา้ท่ี                  
หรือต าแหน่งงานท่ีรับท าให้นั้ นจะเป็นงานประจ าหรือชั่วคราว4 สรุปได้ว่าเงินได้พึงประเมิน                 
ตามมาตรา 40 (2) เป็นเงินไดท่ี้เกิดจากการท างานของผูมี้เงินไดโ้ดยมุ่งหวงัผลส าเร็จของงาน เช่น 
การเป็นท่ีปรึกษา เป็นตน้ 
   เงินไดต้ามมาตรา 40 (1) และ 40 (2) กฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดอ้ยา่งเดียว 
โดยใหห้กัไดใ้นอตัราร้อยละ 40 ของเงินได ้แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท5 
   3) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) กล่าวคือ เงินไดเ้น่ืองจากวิชาชีพอิสระ คือ 
วิชาชีพกฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม 
หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้6 วิชาชีพอิสระ จึงแปลความไดว้า่  
ผูป้ระกอบวิชาชีพท่ีใช้ความรู้ความสามารถทางด้านนั้น ๆ ด ารงชีวิตอยู่เป็นปกติและเป็นประจ า           
และมีองค์กรของวิชา ชีพนั้ นเ ป็นองค์กรควบ 7 เ ช่น  ทนายความต้องผ่านการอบรมจาก 
สภาทนายความก่อนจึงจะประกอบอาชีพทนายความได้ เป็นต้น แต่เน่ืองจาก มาตรา 40 (6)  

                                                           
3 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 1). เล่มเดิม. 
4 แหล่งเดิม.  
5 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทว.ิ 
6 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 1). เล่มเดิม. 
7 จาก รวมค าบรรยายหลักวิชาชีพนักกฎหมาย (น. 115), โดย ปรีดี เกษมทรัพย์, 2548, กรุงเทพฯ: 

ส านกัพิมพว์ญิญูชน. 
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แห่งประมวลรัษฎากรไม่ได้ระบุให้ชัดเจนว่า เงินได้จากวิชาชีพกฎหมายเป็นเงินลกัษณะใดบา้ง 
ดงันั้น จึงอาจหมายความรวมวา่ นกักฎหมายคนใดท่ีมีรายไดจ้ากการใชค้วามรู้ทางดา้นกฎหมาย เช่น 
การว่าความ การเขียนสัญญา การท านิติกรรมหรือการท าพินยักรรม รวมถึงงานท่ีมีลกัษณะเป็นการให้
ค  าปรึกษากฎหมายใหก้บับุคคลเป็นการทัว่ไป 
  เงินไดต้ามมาตรา 40 (6) กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้2 วิธี คือ 1) ให้หกัตามความจ าเป็น
และสมควร 2) ใหห้กัเป็นการเหมา โดยหกัไดใ้นอตัราร้อยละ 30 ของเงินได้8 
ตารางที ่4.1 เปรียบเทียบขอ้แตกต่างของเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายแต่ละประเภท 
 

 มาตรา 40 (1) มาตรา 40 (2) มาตรา 40 (6) 
1. ผลส าเร็จของงาน ต้องการใช้แรงงาน

ตามก าหนดเวลาจ้าง 
โดยไม่หวงัผลส าเร็จ
ของงาน 

ตอ้งการผลส าเร็จของ
งานท่ีตกลงจา้ง  

ตอ้งการผลส าเร็จของงาน
ท่ีตกลงจา้ง 

2. ค่าจา้งหรือสินจา้ง ง า น ไ ม่ แ ล้ ว เ ส ร็ จ
ลูกจ้างก็มีสิทธิได้รับ
ค่าจา้งตามก าหนดเวลา
จ้าง โดยจะได้รับเงิน
เป็นจ านวนท่ีแน่นอน 

ผลของงานต้องแล้ว
เสร็จจึงจะมีสิทธิรับ
สินจ้าง โดยจะได้รับ
เ งิ น เ ป็ น จ า น ว น
แน่นอน 

ผลของงานตอ้งแลว้เสร็จ
จึงจะมีสิทธิ รับสินจ้าง 
โดยจ านวนค่าจ้างหรือ
สินจ้าง ข้ึนอยู่กับความ
ยากง่ายของงานท่ีตกลง
จา้งในในแต่ละงาน 

3. ความเป็นอิสระใน
การท างาน  

ไ ม่ มี อิ ส ร ะ ใ น ก า ร
ท างานต้องอยู่ภายใต้
การบังคับบัญชาของ
นายจา้ง 

มีอิสระในการท างาน 
ไม่อยูภ่ายใตก้ารบงัคบั
บั ง คั บ บั ญ ช า ข อ ง
นายจา้ง 

มีอิสระในการท างานไม่
อ ยู่ ภ า ย ใ ต้ ก า ร บั ง คับ
บญัชาของนายจา้ง 

4. ความรู้ความสามารถ
ท่ีใชใ้นการท างาน 

มีความรู้ความสามารถ
เฉพาะด้ านห รือใน
เร่ืองทัว่ไป 

มีความรู้ความสามารถ
เฉพาะด้ านห รือใน
เร่ืองทัว่ไป 

มีความรู้เฉพาะด้านหรือ
ในเร่ืองทั่วไป และต้อง
ได้ รับการ รับรองจาก
อง ค์ ก ร ผู ้ค วบ คุ ม ก า ร
ประกอบวิชาชีพนั้ น  ๆ 
ก่อนประกอบอาชีพได ้

                                                           
8 ประมวลรัษฎากรมาตรา 44. 
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ตารางที ่4.1 (ต่อ) 
 

 มาตรา 40 (1) มาตรา 40 (2) มาตรา 40 (6) 
5. ความรับผิดในผล
ละเมิด 

นายจา้งจะตอ้งร่วมรับ
ผิดในผลละเมิดจาก
การท างานของลูกจา้ง 

นายจา้งไม่ตอ้งร่วมรับ
ผิดในผลละเมิดของ
ลูกจา้ง 

นายจา้งไม่ตอ้งร่วมรับ
ผิดในผลละเมิดของ
ลูกจา้ง 

5. ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ในการ
ก่ อ ใ ห้ เ กิ ด เ งิ น ไ ด ้
(ตน้ทุน) 

ไม่มีค่าใชจ่้าย มีค่าใชจ่้ายนอ้ย ค่าใชจ่้ายสูง 

6. การหกัค่าใชจ่้าย กฎหมายให้หัก เ ป็น
การเหมาไดอ้ย่างเดียว 
โดยให้หัก ในอัตร า
ร้อยละ 40 ของเงินได ้
แต่รวมกนัแล้วตอ้งไม่
เกิน 60,000 บาท 

กฎหมายให้หัก เ ป็น
การเหมาไดอ้ย่างเดียว 
โดยให้หัก ในอัตร า
ร้อยละ 40 ของเงินได ้
แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่
เกิน 60,000 บาท 

กฎหมายให้เลือกหัก
ได ้2 วิธี คือ 1)หักโดย
การเหมา 2) หักตาม
ค ว า ม จ า เ ป็ น ห รื อ
สมควร โดยหักเป็น
การเหมาให้หักได้ใน
อัตราร้อยละ 30 ของ
เงินได ้

 
   จากตารางเปรียบเทียบขอ้แตกต่างของประเภทของเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการประกอบอาชีพ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ในแต่ละประเภทดงักล่าวนั้น ท าให้เห็นวา่การแบ่งประเภทเงินได้
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีของอดมั สมิธ (Adam Smith)9 
กล่าวคือ ขดัต่อหลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) และหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
(Efficiency or Neutrality) ซ่ึงส่งผลให้การจัดเก็บภาษีของรัฐไม่มีประสิทธิภาพ โดยผู ้วิจ ัย                      
ไดว้เิคราะห์แยกเป็นแต่ละหลกัการดงัต่อไป 
 
 
 

                                                           
9 The Wealth of Nation (p.888 - 889),by Adam Smith (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการ

และบทวิเคราะห์ (น. 7 - 8). เล่มเดิม). 
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 4.1.1 การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีขดัต่อ 
หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) 
   หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) ในการจดัเก็บภาษี ถือเป็นหลกัท่ีมีความส าคญั          
ท่ีจะท าใหผู้ถู้กจดัเก็บภาษีอากรยอมรับขอ้ก าหนดการเสียภาษีอากรและถือปฏิบติัได ้เน่ืองจากท าให้
ทราบว่าใครบ้างท่ีจะตอ้งเสียภาษีอากร เสียในจ านวนเท่าไหร่ เสียอย่างไร โดยอาศยัฐานอะไร              
และเสียในอตัราเท่าไหร่ ตามหลกัความแน่นอนชดัเจนในหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีของ อดมั สมิธ 
(Adam Smith) นอกจากน้ียงัมีผูใ้ห้ความเห็นว่าหลกัความแน่นอนชดัเจนแบ่งออกเป็น 4 ประเภท 
คือ10 
   1) ความแน่นอนชดัเจนวา่ภาระภาษีตกแก่ผูใ้ด (Certainty of Incidence)11 
   2) ความแน่นอนชดัเจนในเร่ืองความรับผิดในจ านวนภาษี (Certainty of Liability)12 
   3) ความแน่นอนชดัเจนในเร่ืองขอบเขตท่ีถือเป็นการหลบหลีกภาษี คือ ควรมีขอบเขต
หรือจุดแบ่งท่ีแน่นอนระหว่างการกระท าท่ีเป็นการหนีภาษี (Tax Evasion) ซ่ึงเป็นการกระท าผิด
กฎหมายกบัการเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) ซ่ึงไม่ถือว่าผิดกฎหมาย และความแน่นอนในขอบเขต          
ท่ีเจา้พนกังานผูจ้ดัเก็บภาษีสามารถปฏิเสธหรือไม่ยอมรับเทคนิคท่ีใชใ้นการหนีภาษีหรือเล่ียงภาษี13 
   4) ความแน่นอนชดัเจนในการคาดการณ์ภาษีท่ีจะเก็บไดใ้นแต่ละปีภาษี14 
   จากตารางเปรียบเทียบเงินได้พึงประเมินของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
ทั้ง 3 ประเภท เห็นได้ว่า การแบ่งประเภทเงินได้ยงัมีความไม่แน่นอนชัดเจนในเร่ืองภาระภาษี              
ควรตกแก่ผูใ้ด เน่ืองจากเส้นแบ่งของการตีความหมายของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)            
และมาตรา 40 (6) ท่ียงัไม่มีความแน่นอนชัดเจน กล่าวคือ เงินไดท้ั้งสองประเภท เป็นเงินได้ท่ีมี
ขอ้ตกลงการจา้งงานตามสัญญาจา้งท าของ โดยผูรั้บจา้งมีอิสระในการท างานไม่อยูภ่ายใตก้ารบงัคบั
บญัชาของผูว้่าจา้ง เน่ืองจากผูว้า่จา้งหวงัผลส าเร็จของงานเป็นส าคญัเช่นเดียวกนั ส่วนขอ้แตกต่าง
ของเงินได้ทั้ง 2 ประเภทนั้น ผูว้ิจยัขอแยกออกเป็นตามความเห็นของนักวิชาการ ความเห็นของ
กรมสรรพากร และความเห็นของศาลฎีกา ซ่ึงจะไดอ้ธิบายโดยละเอียดดงัน้ี 
 
 

                                                           
10 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร (น. 46 - 47). เล่มเดิม. 
11 แหล่งเดิม. 
12 แหล่งเดิม.  
13 แหล่งเดิม. 
14 แหล่งเดิม.  



126 
 

   1) ความเห็นของนกัวชิาการผูเ้ช่ียวชาญดา้นกฎหมายภาษีอากร  
   นักวิชาการผูเ้ชียวชาญทางด้านภาษีอากรได้ตีความหมายของจุดแบ่งประเภทเงินได ้            
พึงประเมินระหวา่งมาตรา 40 (2) และ 40 (6) ออกเป็น 2 แนวความเห็น คือ 
   แนวความเห็นท่ีหน่ึง เห็นวา่ เงินไดต้ามมาตรา 40 (2) กบั มาตรา 40 (6) นั้น เป็นเงินได้
ท่ีได้จากการจ้างท างานท่ีผูรั้บจ้างตอ้งใช้ความรู้ความช านาญในการท างาน โดยการจา้งท างาน                 
ในรูปแบบสัญญาจ้างท าของท่ีผู ้ว่าจ้างกับผู ้รับจ้างไม่มีนิติสัมพันธ์ในฐานะนายจ้างลูกจ้าง
เช่นเดียวกบัสัญญาจ้างแรงงาน โดยผูรั้บจ้างมีความอิสระในการท างาน และได้รับค่าตอบแทน          
การท างานตามผลงานท่ีท าไดเ้หมือนกนั แต่เงินไดท้ั้ง 2 ประเภท นั้น ต่างกนัท่ีตน้ทุนท่ีใช้ในการ
ท างาน ไม่ว่าจะเป็นการใช้ความคิด หรือการใช้เงิน หรือการใช้เคร่ืองไมเ้คร่ืองมือในการท างาน 
มิใช่ต่างกนัท่ีรูปแบบการไดรั้บเงิน15 
   แนวความเห็นท่ีสอง เห็นว่า เงินไดต้ามมาตรา 40 (2) กบัมาตรา 40 (6) นั้นเป็นเงินได ้              
ท่ีได้รับจากการจ้างท างานในรูปแบบสัญญาจ้างท าของท่ีผูว้่าจ้างกับผูรั้บจ้างไม่มีนิติสัมพนัธ์                  
ในฐานะนายจ้างกับลูกจ้างเช่นเดียวกับสัญญาจ้างแรงงาน โดยผูรั้บจ้างมีอิสระในการท างาน                
แต่เงินไดท้ั้ง 2 ประเภท แตกต่างกนัท่ีรูปแบบการไดรั้บเงินและความช านาญตามท่ีกฎหมายก าหนดไว้
เป็นการเฉพาะตามมาตรา 40 (6) เช่น มาตรา 40 (2) เป็นเงินไดท่ี้ผูรั้บจา้งไดรั้บเป็นจ านวนแน่นอน
ทุกเดือน จากการท างานท่ีผูรั้บจา้งใช้ความรู้ความช านาญท่ีไม่ถึงขนาดต้องผ่านการรับรองจาก
องค์กรทางวิชาชีพนั้น ๆ ส่วนเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการประกอบวิชาชีพ
อิสระทางกฎหมายท่ีมาตรา 40 (6) ก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะ และเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างานให้นั้น         
ก็ไดรั้บเป็นจ านวนไม่แน่นอนข้ึนอยูก่บัความยากง่ายของงานท่ีรับท า เป็นตน้16 
   2) ความเห็นของกรมสรรพากร 
   ในทางปฏิบติักรมสรรพากรยงัมีความไม่ชัดเจนแน่นอนในการแบ่งประเภทเงินได ้
กล่าวคือ ในวนัท่ี 30 เมษายน 2533 กรมสรรพากรได้ตอบขอ้หารือว่า การจ่ายค่าตอบแทนให้แก่              
ท่ีปรึกษากฎหมายเป็นจ านวนเงินท่ีแน่นอนเป็นรายเดือน ถือเป็นเงินไดจ้ากการรับท างานให้ตาม
มาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร17 แต่ต่อมาในวนัท่ี 26 มีนาคม 2546 กรมสรรพากรได้ตอบ            
ขอ้หารือว่า การจ่ายเงินให้ค่าท่ีปรึกษากฎหมาย จากการให้ค  าปรึกษาในเร่ืองขอ้กฎหมายต่าง ๆ               

                                                           
15 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษ ี(น. 94). เล่มเดิม. 
16 กฎหมายภาษีอากร (น. 175). เล่มเดิม. 
17 หนงัสือกรมสรรพากร ท่ี กค 0802/6497 ลงวนัท่ี 30 เมษายน 2533. 
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เป็นจ านวนท่ีเท่ากนัทุกเดือน การจ่ายเงินให้แก่ท่ีปรึกษากฎหมายดงักล่าวเขา้ลกัษณะเป็นเงินได ้           
จากวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร18  
   นอกจากความเห็นดงัท่ีกล่าวเบ้ืองตน้กรมสรรพากร ยงัไดใ้หค้วามเห็นวา่ เงินไดจ้ากการ
เป็นท่ีปรึกษากฎหมายท่ีไดรั้บเป็นจ านวนไม่แน่นอน ข้ึนอยูก่บัการให้ค  าปรึกษากฎหมายกบับริษทั
ในแต่ละคร้ัง ถือเป็นเงินไดท่ี้มีลกัษณะท่ีไดรั้บจากการรับท างานให้ ตามตรา 40 (2) แห่งประมวล
รัษฎากร19  
   จากท่ีกล่าวมา จะเห็นไดว้า่ ในทางปฏิบติัของกรมสรรพากร ซ่ึงเป็นผูบ้งัคบัใชก้ฎหมาย
ภาษีอากรเอง ยงัคงมีความสับสนในเส้นแบ่งเร่ืองการตีความหมายของประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน
ระหวา่งมาตรา 40 (2) กบั มาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร ปรากฏให้เห็นจากการตอบขอ้หารือ
ดงัท่ีกล่าวมา โดยใช้หลกัเกณฑ์การได้รับเงินได้มาเป็นเส้นแบ่งความหมายของประเภทเงินได้              
แต่กลบัตีความวา่เงินไดท่ี้ไดรั้บเป็นจ านวนท่ีแน่นอนและไม่แน่นอน จากการรับท างานให้ ถือเป็น
เงินได้ท่ีเข้าทั้ งลักษณะของเงินได้ท่ีได้รับจากมาตรา 40 (2) และมาตรา 40 (6) ดังนั้ น การใช้
หลกัเกณฑก์ารไดรั้บเงินไดม้าเป็นเส้นแบ่งประเภทเงินไดจึ้งถือวา่ยงัไม่มีความชดัเจนแน่นอน 
   3) ความเห็นของศาลฎีกา 
   ศาลฎีกาได้ตีความหมายของเงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบวิชาชีพอิสระ ว่า ไม่ได้
หมายถึงเงินได้ท่ีไดรั้บจากการว่าความหรือฟ้องร้องคดีเท่านั้น แต่รวมถึงเงินได้ท่ีได้รับจากการ               
ใหค้  าปรึกษากฎหมายดว้ย ตามค าพิพากษาฎีกาท่ี 8214/2549 ดงันั้น เงินไดท่ี้ไดจ้ากการให้ค  าปรึกษา
กฎหมายซ่ึงเป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการใช้ความรู้ความช านาญในวิชาชีพกฎหมาย จึงไม่ถือเป็น               
เงินไดต้ามมาตรา 40 (2) แต่เป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) สรุปคือ ศาลฎีกาใช้ความรู้ความช านาญ        
ในการประกอบวิชาชีพมาเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินระหว่างมาตรา 40 (2) 
กบัมาตรา 40 (6) แต่ศาลฎีกาก็ไม่ได้ตีความถึงขนาดว่าผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) 
จะตอ้งเป็นผูผ้่านการอบรมและไดรั้บใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพนั้น ๆ ดงัท่ีให้ความเห็นไวว้่า          
ท่ีปรึกษากฎหมายก็เป็นทนายความเช่นเดียวกนั ตามค าพิพากษาฎีกาท่ี 1373/2495 
   จากความเห็นดงัท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ท าให้เห็นไดว้า่ นกัวิชาการ กรมสรรพากร และศาลฎีกา 
ยงัคงมีความไม่แน่นอนชดัเจนในการแบ่งประเภทเงินได ้ระหว่างมาตรา 40 (2) กบัมาตรา 40 (6) 
แห่งประมวลรัษฎากรว่า แท้จริงแล้วการใช้หลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้ทั้ งสองนั้น               
จะใชห้ลกัเกณฑใ์ดในการแบ่งประเภทเงินได ้ระหวา่ง  
 
                                                           

18 หนงัสือกรมสรรพากร ท่ี กค 0706/3021 ลงวนัท่ี 26 มีนาคม 2546. 
19 หนงัสือกรมสรรพากร ท่ี กค 0811/11660 ลงวนัท่ี 18 ธนัวาคม 2544. 
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   1)  หลกัเกณฑเ์ร่ืองการใชต้น้ทุนของค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินไดพ้ึงประเมิน 
   2)  หลักเกณฑ์เ ร่ืองรูปแบบของการได้รับเงินได้ว่า  ได้รับเป็นจ านวนแน่นอน                 
หรือไม่แน่นอน 
   3)  หลกัเกณฑ์เร่ืองการใช้ความรู้ความช านาญในทางวิชาชีพในการก่อให้เกิดเงินได ้           
พึงประเมิน 
   ผูว้ิจยัเห็นว่า เงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (2) และ 40 (6) ต่างใช้ความรู้ความช านาญ
ในการประกอบวิชาชีพเช่นเดียวกัน แต่กฎหมายไม่ได้ก าหนดให้มาตรา 40 (2) มีลักษณะเป็น
วชิาชีพเฉพาะ เช่นเดียวกบัมาตรา 40 (6) และรูปแบบของการไดรั้บเงินของเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) 
และ 40 (6) ก็ไม่ใช่หลักเกณฑ์ท่ีจะน ามาเป็นหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภท เน่ืองจากเงินได ้
ทั้ง 2 ประเภท อาจได้รับเงินเป็นจ านวนแน่นอน หรือไม่แน่นอนข้ึนอยู่กับข้อตกลง หรือความ
สะดวกในการจ่ายเงินของผูว้่าจา้งกบัผูรั้บจา้ง ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงเห็นด้วยกบั รองศาสตราจารย ์ดร. 
จิรศักด์ิ รอดจันทร์ นักวิชาตามแนวความเห็นท่ีหน่ึง ท่ีเห็นว่า การแบ่งประเภทเงินได้ควรใช้
หลกัเกณฑต์น้ทุนท่ีไดเ้สียไปในการก่อใหเ้กิดเงินได ้ไม่วา่จะเป็นการลงทุนในความรู้ความสามารถ 
หรือการลงทุนเก่ียวกบัค่าใช้จ่ายส าหรับอุปกรณ์ท่ีใช้ท างานภายในส านกังาน หรือค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ 
โดยเงินได้ตามมาตรา 40 (2) เป็นเงินได้ท่ีใช้ต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้น้อยกว่าเงินได้ตาม
มาตรา 40 (6) เช่น ทนายความท่ีรับท างานนอกเวลางาน แต่ใชส้ านกังานเป็นท่ีท างานภายหลงัจาก
เลิกงานแลว้ท าใหไ้ม่มีค่าใชจ่้ายส าหรับวสัดุอุปกรณ์ท่ีใชใ้นการท างาน เน่ืองจากใชว้สัดุอุปกรณ์ของ
ส านกังาน เงินไดท่ี้ไดรั้บจึงเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บตามมาตรา 40 (2) ต่างกบัทนายความท่ีรับท างานนอก
เวลาแต่รับงานมาท าท่ีบา้น เน่ืองจากการท างานท่ีบา้นจะตอ้งมีตน้ทุนของค่าใช้จ่ายของอุปกรณ์
ส านกังานเพิ่มข้ึน เงินไดด้งักล่าวจึงถือเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) เป็นตน้ 
   การแบ่งประเภทของเงินได้โดยใช้ต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้มาใช้ในการแบ่ง
ประเภทเงินนั้น สอดคล้องต่อหลกัการหักค่าใช้จ่ายเพื่อหาเงินได้สุทธิก่อนน าเงินได้ไปเสียภาษี
อากร เน่ืองจากการแบ่งประเภทเงินได้นั้นมีผลในเร่ืองการหักค่าใช้จ่าย เพราะกฎหมายก าหนด
หลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภทไม่เท่ากัน โดยเงินได้พึงประเมินตาม               
มาตรา 40 (2) หักค่าใชจ่้ายไดน้อ้ยกว่าเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) ดงันั้น การแบ่งประเภทของเงินได ้                 
ท่ีไม่แน่นอนชดัเจนนั้น ท าให้เกิดช่องโหว่ของกฎหมายว่าเงินไดท่ี้ไดรั้บดงักล่าวจะถือเป็นเงินได้
ประเภทใด ระหว่างเงินได้จากการจ้างงานประเภทท่ี 2 ตามมาตรา 40 (2) กับเงินได้จากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระประเภทท่ี 6 ตามมาตรา 40 (6) ท าให้ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายใช้ช่องโหว่
ในการตีความประเภทของเงินได้ดังกล่าวท าให้ตนเสียภาษีได้น้อยลง จึงท าให้การจดัเก็บภาษี                
ไม่มีประสิทธิภาพตามหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงผูว้จิยัจะขอกล่าวในหวัขอ้ต่อไป 
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 4.1.2 การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีขดัต่อ           
หลักความมีประสิทธิภาพและหลักความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ มีหลักการใหญ่ ๆ             
อยู ่3 หลกัการ คือ 
   (1) หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บ กล่าวคือ ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษี
ของเจา้หนา้ท่ีและค่าใชจ่้ายในการใหค้วามร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายของผูเ้สียภาษีควรตอ้ง
ต ่าท่ีสุด20 
   (2) หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ภาษีตอ้งก่อให้เกิดผลกระทบ           
ท่ีไม่ตั้งใจให้เกิดแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด (Minimum Unintended Effect) หรือก่อให้เกิดการบิดเบือน
การตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจอนัน ามาซ่ึงผลไม่จูงใจให้ผูเ้สียภาษีท ากิจกรรมทาง
เศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด (The Disincentive Effect)21 
   (3) หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ภาษีควรจะเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ 
หรือระบบภาษีไม่ควรเขา้ไปยุ่งเก่ียว หรือบิดเบือนต่อการตดัสินใจในการประกอบกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษี หรือควรมีผลกระทบต่อการเลือกของประชาชนในทางเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด22

   จากหลกัความมีประสิทธิภาพดงักล่าว เม่ือน ามาวิเคราะห์เปรียบเทียบกบัการก าหนด
ประเภทเงินไดพ้ึงประเมินของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท าให้เห็นวา่ การจดัเก็บภาษีของ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายไม่เป็นไปตามหลักความมีประสิทธิภาพ กล่าวคือ การแบ่ง
ประเภทการจดัเก็บภาษีเงินได้พึงประเมินของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายยงัมีช่องโหว ่          
ในการตีความหมายของประเภทเงินไดพ้ึงประเมินจากการจา้งงานประเภทท่ี 2 ตามมาตรา 40 (2)        
กบัเงินได้พึงประเมินจากการประกอบอาชีพอิสระประเภทท่ี 6 ตามมาตรา 40 (6) ซ่ึงช่องโหว ่                
ในการตีความหมายของประเภทเงินได ้ท่ียงัไม่มีความแน่นอนชดัเจนของเส้นแบ่งท่ีใชตี้ความหมาย
ของเงินไดแ้ต่ละประเภทว่า ควรใช้ตน้ทุน รูปแบบของการไดรั้บเงินได ้หรือหลกัเกณฑ์ในการใช้
ความรู้ความสามารถทางวิชาชีพท่ีได้รับรองจากองค์กรท่ีควบคุม มาเป็นหลักเกณฑ์ในการแบ่ง
ประเภทเงินได ้ท าให้เกิดผลกระทบต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ คือ ทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมาย จะใชช่้องโหวข่องกฎหมายดงักล่าวบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรม
ทางเศรษฐกิจท าใหต้นเองเสียภาษีไดน้อ้ยลง  
 

                                                           
20 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม. 
21 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 40). เล่มเดิม. 
22 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 52 - 53). เล่มเดิม.  
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   ตวัอย่าง นายเอกคนโสดเป็นท่ีปรึกษากฎหมายโดยมีเงินไดจ้ากการให้ค  าปรึกษากฎหมาย                 
ซ่ึงแบ่งออกเป็นหลายรูปแบบ ดงัน้ี 
   กรณีท่ี 1 ในปี พ.ศ. 2557 นายเอกเป็นท่ีปรึกษากฎหมายของบริษทัแห่งหน่ึงในฐานะ
ลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงาน ได้รับค่าจ้างจากบริษัทเก่ียวกับงานให้ค าปรึกษากฎหมายเป็น
เงินเดือน มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท เงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 มีสิทธิ
หกัค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไดอ้ย่างเดียว ในอตัราร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท คงเหลือเงินได้
หลงัจากการหักค่าใช้จ่าย 440,000 บาท เม่ือหักค่าลดหย่อนแลว้จะเหลือเงินไดสุ้ทธิ 410,000 บาท
ตอ้งเสียภาษี 18,500 บาท23 
   กรณีท่ี 2 ในปี พ.ศ. 2557 นายเอกเป็นท่ีปรึกษากฎหมายอิสระ รับเป็นท่ีปรึกษากฎหมาย           
ใหบ้ริษทัเป็นโครงการ โดยเขา้ไปให้ค  าปรึกษาท่ีบริษทัและใชอุ้ปกรณ์ส านกังานของบริษทัในการ             
ให้ค  าปรึกษา โดยได้รับค่าจ้างไม่แน่นอน ข้ึนอยู่กับโครงการท่ีให้ค  าปรึกษา มีรายได้จากการ
ใหบ้ริการตลอดทั้งปี 500,000 บาท ค่าบริการท่ีไดรั้บยอ่มถือเป็นเงินไดจ้ากการรับท างานให้จดัเป็น
เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2 มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ไดอ้ย่างเดียวในอตัราร้อยละ 40               
แต่ไม่เกิน 60,000 บาท คงเหลือเงินไดห้ลงัจากการหักค่าใช้จ่าย 440,000 บาท เม่ือหักค่าลดหย่อนแล้ว 
จะเหลือเงินไดสุ้ทธิ 410,000 บาท ตอ้งเสียภาษี 18,500 บาท24 
   กรณีท่ี 3 ในปี พ.ศ. 2557 นายเอกเป็นท่ีปรึกษากฎหมายอิสระ รับเป็นท่ีปรึกษาเป็น         
รายกรณีไม่ก าหนดเวลาการใหค้  าปรึกษาไวเ้ป็นท่ีแน่นอน โดยใหค้  าปรึกษาท่ีส านกังานตนเองท าให้
มีค่าใชจ่้ายส าหรับอุปกรณ์ส านกังานท่ีใชใ้นการท างาน มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท ค่าบริการ           
ท่ีได้รับย่อมถือเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระจดัเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6              
มีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร หรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตรา         
ร้อยละ 30 นายแดงคงเหลือเงินได้หลังจากการหักค่าใช้จ่าย 350,000 บาท เม่ือหักค่าลดหย่อนแล้ว
คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ 320,000 บาท ตอ้งเสียภาษี 9,500 บาท25 
   จะเห็นได้ว่าการหักค่าใช้จ่ายส่งผลต่อการตัดสินใจในการให้บริการของนายเอก                      
ท่ีจากใหค้  าปรึกษาในฐานะลูกจา้งตามสัญญาจา้งแรงงาน ตามเงินไดป้ระเภทท่ี 1 ตามมาตรา 40 (1) 
เปล่ียนรูปแบบการท างานเป็นวิชาชีพอิสระ ตามเงินไดป้ระเภทท่ี 6 ตามมาตรา 40 (6) ก็สามารถ             
หักค่าใช้จ่ายได้สูงข้ึน หรือ จากเดิมนายเองให้ค  าปรึกษาโดยเขา้ให้ค  าปรึกษากฎหมายท่ีบริษทั          
ตามโครงการท่ีวา่จา้งจากบริษทั ซ่ึงเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 2 ตามมาตรา 40 (2) ก็เปล่ียนลกัษณะการ

                                                           
23{(150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (110,000 x 15%)}. 
24{(150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (110,000 x 10%%)}. 
25{(150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (20,000 x 10%)}. 
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ท างานมาเป็นแบบวิชาชีพอิสระ โดยรับปรึกษากฎหมายเป็นรายกรณี และไม่เขา้บริษทัแต่น างาน       
มาท าท่ีบา้น ซ่ึงเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 6 ตามมาตรา 40 (6) ก็จะไดรั้บการหักค่าใช้จ่ายมากกว่าเดิม 
สรุปไดว้า่ หากทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายปรับเปล่ียน รูปแบบการท างาน ขอ้ตกลงการจา้ง  
ก็จะท าใหภ้าระภาษีของนายเอกลดลงได ้เช่น 
   หากในปี พ.ศ. 2557 นายเอกเป็นลูกจ้างบริษัทได้รับค่าจ้างจากบริษัทเก่ียวกับการ            
ให้ค  าปรึกษาดา้นกฎหมายเป็นเงินเดือน มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท และรับปรึกษากฎหมาย
นอกเวลางาน โดยใชบ้ริษทัเป็นท่ีรับให้ค  าปรึกษากฎหมายและใช้อุปกรณ์ส านกังานของบริษทัใน
การท างาน เงินไดท่ี้ไดรั้บนอกเวลางานถือเป็นเงินไดจ้ากการจา้งงานตามมาตรา 40 (2) โดยมีรายได้
ตลอดทั้งปี 500,000 บาท นายเอกจะมีเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย 940,000 บาท เม่ือหกัค่าลดหยอ่นแลว้
เหลือเงินไดสุ้ทธิ 910,000 บาท26 ตอ้งเสียภาษี 97,000 บาท27 
   แต่หากนายเอกเป็นลูกจ้างบริษัทได้รับค่าจ้างจากบริษัทเก่ียวกับการให้ค  าปรึกษา
กฎหมายเป็นเงินเดือน มีรายได้ตลอดทั้งปี 500,000 บาท และรับปรึกษากฎหมายนอกเวลางาน              
โดยใช้บา้นเป็นสถานท่ีรับให้ค  าปรึกษากฎหมาย ท าให้มีค่าใช้จ่ายส าหรับอุปกรณ์ส านกังานท่ีใช้
เป็นเคร่ืองมือในการให้ค  าปรึกษากฎหมาย และมีอิสระในการท างาน เงินไดด้งักล่าวถือเป็นเงินได้
ตามมาตรา 40 (6) เม่ือมีรายได้ตลอดทั้ งปี 500,000 บาท นายเอกจะมีเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 
790,000 บาท28 เม่ือหกัค่าลดหยอ่นแลว้เหลือเงินไดสุ้ทธิ 760,000 บาท ตอ้งเสียภาษี 67,000 บาท29 
   สรุปได้ว่า การแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็น              
หลายประเภท และแต่ละประเภทก าหนดให้มีการหกัค่าใชจ่้ายท่ีไม่เท่ากนั ท าให้ผูเ้สียภาษีเลือกท า
กิจกรรมท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้สูงท่ีสุดในขณะท่ีรายได้เท่ากัน ท าให้ฐานภาษีถูกกัดกร่อน
มากกวา่ท่ีควรจะเป็น ผลคือ รัฐตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี 
   การท่ีทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายหลีกเล่ียงรูปแบบกิจกรรมท่ีหักค่าใช้จ่ายได ้
ต ่าเป็นกิจกรรมท่ีหกัค่าใชจ่้ายไดสู้งน้ี ท าใหเ้ห็นไดว้า่การท่ีประมวลรัษฎากรแบ่งประเภทของเงินได้
ออกเป็นหลายประเภทและแต่ละประเภทมีการหักค่าใช้จ่ายท่ีไม่เท่ากัน ก่อให้เกิดผลกระทบ                
ท่ีไม่ตั้งใจแก่ผูเ้สียภาษี หรือก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ            
อนัน ามาซ่ึงผลไม่จูงใจใหผู้เ้สียภาษีท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ30 กล่าวคือ แทนท่ีผูเ้สียภาษีจะเลือกท า

                                                           
26{((500,000 + 500,000) - 60,000)}. 
27{(150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (200,000 x 10%) + (250,000 x 15%) + (160,000 x 20%)}. 
28{(500,000 - 60,000) + (500,000 - 150,000)}. 
29{(150,000x0) + (150,000 x 5%) + (200,000 x 10%) + (250,000 x 15%) + (10,000 x 20%)}. 
30 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 40). เล่มเดิม. 
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กิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีพวกเขาถนัดและอยากท า แต่เน่ืองจากกิจกรรมนั้นสามารถหักค่าใช้จ่าย            
ได้น้อยและต้องเสียภาษีมาก พวกเขาจึงเปล่ียนมาเลือกท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจรูปแบบอ่ืน                     
ท่ีสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่และเสียภาษีนอ้ยกวา่ 
   การบ ิดเบ ือนการตดัสินใจในการท าก ิจกรรมทางเศรษฐกิจ น้ี เองที ่อาจน ามา                
ซ่ึงความสูญเปล่าในทางเศรษฐกิจและความสูญเสียในกระบวนการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ หาก            
ผูเ้สียภาษีเลือกท ากิจกรรมท่ีพวกเขาถนดั รัฐบาลอาจจดัเก็บภาษีไดสู้งกว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ             
ท่ีพวกเขาเลือกท าเพราะวา่สามารถหกัค่าใชจ่้ายไดสู้งกวา่ 
 4.1.3 วิเคราะห์เปรียบเทียบการแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย              
ในประเทศไทยกบัในต่างประเทศ 
   (1) วิเคราะห์เปรียบเทียบกบัประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายจารีตประเพณีแห่งทอ้งถ่ิน 
(Common Law System) คือ 
   ก. ประเทศองักฤษ 
   การจดัเก็บภาษีของประเทศองักฤษ แบ่งประเภทเงินได้ออกเป็นหลายประเภท ซ่ึงใน
หลายประเภทนั้น มีประเภทเงินได้ท่ีได้จากการจ้างแรงงาน และประเภทเงินได้ท่ีได้จากการ                  
เป็นนายจ้างตนเอง (Self - Employed) ซ่ึงเป็นเงินได้จากการประกอบอาชีพอิสระซ่ึงการแบ่ง
ประเภทดังกล่าว สอดคล้องในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย    
เน่ืองจากท าให้ผูเ้สียภาษีสามารถแยกประเภทของเงินได้เพื่อเสียภาษีไดง่้าย กล่าวคือ มีการแบ่ง              
เป็นเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน กบัการประกอบวิชาชีพอิสระ ดงันั้น จะเห็นไดว้่า หากทนายความ
หรือท่ีปรึกษากฎหมาย ท างานในลกัษณะการจา้งแรงงานในบริษทั มีเงินเดือนท่ีแน่นอน ก็ตอ้ง             
เสียภาษีในรูปแบบของการจา้งแรงงาน ส่วนเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการประกอบวิชาชีพ ซ่ึงมีลกัษณะ                    
เป็นการจา้งท าของ ไม่ว่างานนั้นจะมีแหล่งท่ีมาของเงินไดท่ี้แน่นอน หรือไม่แน่นอนตามลกัษณะ
ความยากง่ายของงานท่ีท าก็ตอ้งเสียภาษีในรูปแบบของเงินไดท่ี้ไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ประกอบกบัการหักค่าใช้จ่าย กฎหมายก าหนดให้การจา้งแรงงานสามารถหักค่าใช้จ่ายไดท้ั้งการ
เหมาจ่ายและการหักตามความจ าเป็น ส่วนเงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระกฎหมายก าหนด           
ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความเป็นจริงเท่านั้ น การหักค่าใช้จ่ายของประเทศอังกฤษจึงเป็นการ             
หักค่าใช้จ่ายท่ีเน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริง ดงันั้น การจดัเก็บภาษี                 
ของประเทศอังกฤษจึงมีความแน่นอนชัดเจน และการจัดเก็บภาษีไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือน                 
การตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงท าให้การจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากกว่า              
หากเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีของทนายความและท่ีปรึกษาของประเทศไทย 
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   ข. ประเทศสหรัฐอเมริกา 
   การจดัเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาไดแ้บ่งประเภทของเงินไดเ้ป็นหลายประเภท
เช่นเดียวกบัประเทศองักฤษ โดยในหลายประเภทนั้น ก็มีเงินได้จากค่าจา้งเงินเดือน และเงินได ้            
จากธุรกิจ ซ่ึงเงินได้ทั้ง 2 ประเภท กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายได้ทั้งการเหมาจ่าย และหักค่าใช้จ่าย             
ตามรายการท่ีจ่ายจริง เม่ือพิจารณาแลว้จะเห็นว่าการแบ่งประเภทเงินไดข้องประเทศอเมริกายงัไม่
สอดคล้องกับการจดัเก็บภาษีเงินได้ของทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย เน่ืองจากเงินได้ของ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีแหล่งเงินไดห้ลายประเภท แต่กฎหมายไดก้ าหนดประเภทเงินได้
ในฐานกวา้งเพื่อให้ครอบคลุมแหล่งเงินได้ โดยแบ่งเป็นเงินได้จากค่าจา้ง เงินเดือน และเงินได ้             
จากธุรกิจ แต่กฎหมายไม่ได้ก าหนดประเภทของเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                
ซ่ึงเป็นผูมี้เงินได้จากค่าตอบแทนวิชาชีพให้ชัดเจนว่าเงินได้ดงักล่าวจะถูกจดัเก็บในประเภทใด              
ของเงินได้ ท าให้การจดัเก็บภาษีของผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของ
ประเทศอเมริกายงัไม่มีความแน่นอนชดัเจน และการหกัค่าใชจ่้ายทั้ง 2 ประเภท ยงัให้หักค่าใชจ่้าย
ได้ทั้ งแบบเหมาและการหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง จึงเป็นการเปิดโอกาสให้ผู ้เสียภาษี                  
เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความสะดวก ดังนั้ น การหักค่าใช้จ่ายของประเทศอเมริกาจึงไม่เน้น                
การหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริง จึงอาจท าให้ผูเ้สียภาษีสามารถบิดเบือน            
การท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ตนเสียภาษีน้อยลงได้ ส่งผลให้การจัดเก็บภาษียงัไม่มี
ประสิทธิภาพหากเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของ   
ประเทศไทยแล้ว ถือว่าการจัดเก็บภาษีดังกล่าวยงัมีปัญหาความไม่แน่นอนชัดเจน และขาด
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บเช่นเดียวกบัประเทศไทย 
   (2) วิเคราะห์เปรียบเทียบกับประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายลายลักษณ์อกัษร (Civil Law 
System) คือ 
   ก. สาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องสาธารณรัฐฝร่ังเศสก็แบ่งออกเป็นหลายประเภท โดยในการ
จดัเก็บหลายประเภทนั้นก็มีการจดัเก็บประเภทเงินได้จากค่าจา้ง เงินเดือน และเงินได้จากอาชีพ               
ท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง (วชิาชีพอิสระ) กฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสเป็นประเทศท่ีกฎหมายมีขอ้ก าหนด       
ของการแบ่งประเภทท่ีเก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ของผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความ                
และท่ีปรึกษากฎหมายท่ีแน่นอนชัดเจน เน่ืองจากเงินได้ท่ีได้รับจากค่าจ้าง เงินเดือน กฎหมาย
ก าหนดไวช้ัดเจนว่า ค่าตอบแทนในวิชาชีพไม่ใช่เงินเดือน ไม่เขา้เงินได้ประเภทน้ี ดงันั้น หากมี           
เงินได้ท่ีได้รับจากการเป็นทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย การเสียภาษีจึงตอ้งเสียในประเภท           
เงินได้จากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจ้าง (วิชาชีพอิสระ) จึงท าให้ผูเ้สียภาษีไม่เกิดความสับสนในการ              
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แจ้งประเภทเงินได้ท่ีเสียภาษี ประกอบกับการหักค่าใช้จ่าย เงินได้ท่ีได้รับจากค่าจ้าง เงินเดือน 
กฎหมายก าหนดให้หกัค่าใชจ่้าย ไดท้ั้งการเหมาจ่ายและหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง ส่วนเงินได้
จากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง (วิชาชีพอิสระ) กฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความเป็นจริง                
การหักค่าใช้จ่ายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส จึงเป็นการหักค่าใช้จ่ายท่ีเน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน            
ตามจริงท่ีก่อให้เกิดเงินได ้ดงันั้น การจดัเก็บภาษีของสาธารณรัฐฝร่ังเศสจึงมีความแน่นอนชดัเจน 
และการจดัเก็บภาษีไม่ก่อใหเ้กิดการบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงท าให้
การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากกว่า หากเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีของทนายความ                
และท่ีปรึกษาของประเทศไทย 
   ข. ประเทศญ่ีปุ่น 
   การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศญ่ีปุ่น ก็แบ่งประเภทเงินไดอ้อกเป็นหลายประเภท 
เช่นเดียวกบัประเทศต่าง ๆ ท่ีกล่าวมาในเบ้ืองต้น โดยมีประเภทของเงินได้จากการจา้งแรงงาน                
และประเภทของเงินได้จากการประกอบธุรกิจและการจา้งตนเอง (วิชาชีพอิสระ) ท่ีสอดคล้อง                
กบัการจดัเก็บภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย กล่าวคือ หากทนายความหรือท่ีปรึกษา
กฎหมายท่ีประกอบอาชีพท่ีมีการจา้งงานในลกัษณะของสัญญาจา้งแรงงาน มีค่าตอบแทนเป็นรายเดือน
ก็ต้องเสียภาษีเงินได้ประเภทเงินได้จากการจ้างแรงงาน ส่วนเงินได้ท่ีได้จากทนายความหรือ                 
ท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีลกัษณะเป็นการท างานเป็นอิสระ โดยใช้วิชาชีพเป็นแหล่งท่ีก่อให้เกิดเงินได ้           
จึงถือเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระต้องเสียภาษีเงินได้ประเภทเงินได้จากการประกอบธุรกิจ                  
และการจา้งตนเอง (วิชาชีพอิสระ) ดงันั้น การแบ่งประเภทเงินไดข้องประเทศญ่ีปุ่นจึงมีความแน่นอน
ชดัเจนไม่ท าใหผู้เ้สียภาษีเกิดความสับสนในการแบ่งแยกประเภทเงินไดท่ี้ไดรั้บ ประกอบกบัเงินได้
จากการจา้งงานกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายโดยการเหมา ส่วนเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
และการจา้งตนเอง (วิชาชีพอิสระ) กฎหมายก าหนดให้หกัค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น ท าให้เห็นว่า
การหักค่าใช้จ่ายของประเทศญ่ีปุ่นเน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนตามจริงท่ีก่อให้เกิดเงินได ้                 
การจดัเก็บภาษีจึงไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือนการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงท าให ้            
การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากกว่า หากเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีของทนายความ                   
และท่ีปรึกษาของประเทศไทย 
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4.2 ปัญหาความเป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 4.2.1 วิเคราะห์ปัญหาความเป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมายในประเทศไทย 
   ดงัท่ีกล่าวมาแลว้ในบทท่ี 2 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใชห้ลกัความเป็นธรรม
ในการจดัเก็บภาษีภายใตห้ลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability - to - Pay Principle) ซ่ึงตาม
หลกัความสามารถในการเสียภาษี ผูเ้สียภาษีทุกคนจะถูกเก็บภาษีตามก าลงัความสามารถในการ            
เสียภาษี โดยผู ้ท่ี มีความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากันจะจ่ายภาษีเท่ากัน ในขณะท่ีผู ้ท่ี มี
ความสามารถในการหักภาษีแตกต่างกนัจะจ่ายภาษีแตกต่างกนั ดงันั้น คนท่ีมีความสามารถในการ
จ่ายภาษีสูงกวา่จะจ่ายภาษีในจ านวนท่ีสูงกวา่คนท่ีมีความสามารถในการจ่ายภาษีนอ้ยกวา่ ซ่ึงปัจจยั
ในการวดัความสามารถในการเสียภาษี ไดแ้ก่ เงินได ้ลกัษณะของแต่ละบุคคล สถานภาพ รายจ่าย
อนัเป็นท่ีมาของรายได้31 
   รายจ่ายอนัเป็นท่ีมาของรายได้ หมายถึง ค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายยอมให้หัก (Deductible 
Expenses) ได้แก่ จ  านวนเงินท่ีผูมี้เงินได้ตอ้งใช้ไปเพื่อประโยชน์ในการหาเงินได้32 ซ่ึงมีการหัก
ค่าใช้จ่าย 2 วิธี คือ การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาโดยก าหนดอตัราค่าใช้จ่ายไวต้ายตวัเป็นร้อยละ            
ซ่ึงแตกต่างกันไปตามประเภทของเงินได้ และการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร                  
โดยเป็นการหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงแต่ต้องแสดงหลักฐานพิสูจน์ค่าใช้จ่าย ต้องท าบัญชีและ 
มีใบเสร็จรับเงิน33 
   การหักค่าใช้จ่ายมีท่ีมาและแนวความคิดท่ีว่าระดบัความสามารถในการเสียภาษีของ
บุคคลนั้น ไม่ควรคิดจากระดับเงินได้ท่ีได้รับ แต่ความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริงนั้น คือ 
ระดบัเงินไดห้ลงัจากหกัภาระต่าง ๆ ในการด ารงชีวิตและภาระจากการประกอบอาชีพแลว้ ซ่ึงเป็น
การสอดคล้องกับนัยท่ีแท้จริงของความสามารถในการเสียภาษีท่ีเม่ือเสียภาษีแล้วต้องไม่น า                
ความทุกข์ยากทั้งทางกายภาพและจิตภาพมาสู่ผูเ้สียภาษี34 ซ่ึงค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้หรือ
ค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กั (Deductible Expenses) ถือเป็นตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง 
 
 

                                                           
31 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 22 - 23). เล่มเดิม. 
32 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 147). เล่มเดิม.  
33 ประมวลสาระชุดวิชาเศรษฐศาสตร์ภาครัฐ Economic of the public sector (น. 238). เล่มเดิม. 
34 The Individual Income Tax (P.29), by R.Goode. (1964).  
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   การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย กฎหมาย
ก าหนดใหมี้การหกัค่าใชจ่้ายในแต่ละประเภทเป็นดงัน้ี 
   (1) กฎหมายก าหนดให้เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ 40 (2) หักค่าใช้จ่าย           
เป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท35 
   (2) กฎหมายก าหนดให้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไดต้าม
ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา” โดยมาตรา 6 ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ไดก้ าหนดให้
ผูเ้สียภาษีสามารถเลือก หกัค่าใชจ่้ายได ้2 วธีิ ดงัน้ี 
    1) หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา โดยในส่วนของวิชาชีพทนายความ สามารถหัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 30 หรือ 
    2) หักค่าใช้จ่ายตามความจ า เป็นหรือสมควร ซ่ึงกฎหมายก าหนดว่าจะต้อง                   
น าหลกัฐานมาแสดงกบัเจา้พนักงานประเมิน และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าอตัราเหมาจ่าย
ตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่ถา้หลกัฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้น ปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักไดต้ามกฎหมาย
น้อยกว่าอตัราค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้นการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา ก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่าย
เพียงหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์ ค่าใช้จ่ายท่ีต้องน าหลักฐานมาพิสูจน์ อาทิเช่น ค่าเช่าส านักงาน 
เงินเดือนของพนกังาน ค่าเคร่ืองใชส้ านกังาน ค่าถ่ายเอกสาร เป็นตน้ 
   จากท่ีกล่าวมาในหวัขอ้ 4.1 เก่ียวกบัการแบ่งประเภทเงินไดพ้ึงประเมินของผูท่ี้ประกอบ
วชิาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ท่ีมีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดห้ลายประเภท และการก าหนด
นิยามความหมายของประเภทเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 ท่ีไดจ้ากการจา้งงาน ตามมาตรา 40 (2) 
กบัเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ท่ีได้จากวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) ยงัไม่มีความแน่นอน
ชดัเจนเป็นการเฉพาะของแต่ละประเภท ตอ้งอาศยัการตีความเงินไดแ้ต่ละประเภท ตามขอ้หารือ
ของกรมสรรพากรและค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีไดก้ล่าวไวใ้นหวัขอ้ 4.1 นั้น 
   จากการตอบขอ้หารือ และค าพิพากษาศาลฎีกาดงักล่าวนั้น ท าให้เห็นไดว้่า การแบ่ง
ประเภทเงินไดท่ี้ไม่แน่นอนชดัเจน ส่งผลต่อการหักค่าใช้จ่าย คือ เงินจากการจา้งงานตามมาตรา         
40 (2) กับมาตรา 40 (6) ซ่ึงมีวตัถุประสงค์ และรูปแบบของการท างานตามข้อตกลงการจ้าง              
ใกลเ้คียงกนั และยงัมีเส้นแบ่งประเภทเงินไดท่ี้ไม่ชดัเจน แต่ปรากฏวา่ประมวลรัษฎากรก าหนดให ้          
การหกัค่าใชจ่้ายตามมาตรา 40 (2) สามารถหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมาไดอ้ยา่งเดียว โดยหกัค่าใชจ่้าย
ในอตัราร้อยละ 40 ของเงินได้ แต่รวมแล้วตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท แต่เงินได้จากการประกอบ
วิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) กฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้ 2 วิธี คือ การหักค่าใช้จ่าย              
                                                           

35 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทว.ิ 



137 
 

เป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 30 ของเงินได ้โดยไม่มีเพดาน กบัให้หกัตามความจ าเป็นหรือสมควร                     
ท าให้เห็นได้ว่า เงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) กฎหมายเปิดโอกาสให้หักค่าใช้จ่าย               
ได้สูงกว่าเงินไดจ้ากการจา้งงานตามมาตรา 40 (2) โดยให้เหตุผลในการหักค่าใช้จ่ายท่ีสูงกว่าว่า              
มีตน้ทุนของค่าใช้จ่ายในการก่อให้เกิดเงินได้ท่ีสูงกว่า จึงหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า จึงมีปัญหาว่า              
การหักค่าใช้จ่ายของผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีความเป็นธรรมตาม
หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีหรือไม่ 
   ผูว้ิจ ัยมีความเห็นในเร่ืองการหักค่าใช้จ่ายของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                  
ตามมาตรา 40 (2) และ 40 (6) ดงัน้ี 
   1) การหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 40 (2) ซ่ึงเป็นเงินได้จากการจา้งแรงงาน ซ่ึงมีตน้ทุน                 
ในการก่อให้เกิดเงินได้น้อย ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายโดยวิธีเหมาในอตัรา           
ร้อยละ 40 และหักค่าใช้จ่ายไดไ้ม่เกิน 60,000 บาท เช่นเดียวกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการจา้งแรงงาน
ตามมาตรา 40 (1) ผูว้ิจยัเห็นวา่ การหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมาของมาตรา 40 (2) ดงักล่าวสอดคลอ้ง
ตามความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีท่ีดีแลว้ กล่าวคือ เม่ือตน้ทุนในการก่อให้เกิดเงินมีจ านวนไม่มาก 
ก็ควรไดรั้บการหกัค่าใชจ่้ายน้อยตามตน้ทุนท่ีใช้ไป ซ่ึงท่านรองศาสตราจารย ์ดร. จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์  
ก็มีความเห็นวา่ การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) ไม่ขดัต่อหลกัความเป็นธรรม
ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี36 
   2) การหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 40 (6) ซ่ึงเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ                
ซ่ึงมีต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้มากกว่าเงินได้ตามมาตรา 40 (2) กฎหมายจึงก าหนดให้หัก
ค่าใช้จ่ายไดม้ากกว่า โดยก าหนดให้หักได ้2 วิธี คือ การหักค่าใชจ่้ายโดยการเหมาในอตัราร้อยละ 30 
กบัให้เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร ผูว้ิจยัเห็นว่า การท่ีกฎหมายก าหนดให้หัก
ค่าใช้จ่ายโดยการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 30 ไม่สอดคลอ้งตามหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี กล่าวคือ การท่ีผูเ้สียภาษีหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา อาจท าให้ผูเ้สียภาษีหกัค่าใชจ่้ายเกินกวา่
ท่ีเกิดข้ึนจริง ซ่ึงศาสตราจารย ์ดร. ไกรยุทธ ธีรยาคีนันท์ กล่าวว่า การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา          
เป็นการไม่สมเหตุสมผล เพราะเป็นเร่ืองการสันนิษฐาน37 แลว้ก าหนดอตัราการเหมาแทนการหัก
ค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง ซ่ึงผูเ้สียภาษีอาจหกัค่าใชจ่้ายเกินกวา่ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจริงได ้ 
   ตัวอย่างเช่น นายด าเป็นท่ีปรึกษากฎหมายอิสระ รับเป็นท่ีปรึกษาเป็นรายกรณี                
โดยคิดค่าตอบแทนตามความยากง่ายของงาน มีรายไดต้ลอดทั้งปี 500,000 บาท ค่าบริการท่ีไดรั้บ
ย่อมถือเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระจดัเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6 มีสิทธิ              
                                                           

36 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 156). เล่มเดิม. 
37 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 157). เล่มเดิม. 
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เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรหรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 30  
โดยนายด าเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ท าให้สามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้150,000 บาท ซ่ึงแทจ้ริงแลว้
ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดไ้ม่ถึง 150,000 บาท แต่เพื่อประโยชน์ในการลดภาระภาษี จึงเลือกหัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ท าใหเ้สียภาษีไดน้อ้ยลงกวา่การหกัตามความเป็นจริงและสมควร 
   กรณีดังกล่าวเม่ือเทียบกับการหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 40 (2) ท่ีแม้จะหักค่าใช้จ่าย               
เป็นการเหมา แต่ก็มีเพดานขั้นสูงของการหักค่าใชจ่้ายก าหนดไว ้ต่างจากการหกัค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาของมาตรา 40 (6) ท่ีไม่มีการก าหนดเพดานขั้นสูงของการหักค่าใช้จ่ายไว ้เน่ืองจากกฎหมาย
เห็นวา่ผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระมีตน้ทุนในการก่อใหเ้กิดเงินไดม้าก การจดัเก็บภาษีของมาตรา 40 (6) 
จึงขดัต่อหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง คือ ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีมากควรเสียภาษี                
ในอตัราท่ีสูงกว่าผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีไดน้้อย ผลคือ ผูเ้สียภาษีพยายามหลบหลีกภาษี
เพื่อใหต้นสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากข้ึน โดยประเด็นการหลบหลีกภาษีจะขอกล่าวถึงโดยละเอียด
ในหวัขอ้ ท่ี 4.4 ต่อไป 
   จากปัญหาเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของทนายความ                
และท่ีปรึกษากฎหมายดังท่ีกล่าวมาข้างต้น ผูว้ิจยัจึงได้ไปท าการส ารวจความพึงพอใจในการ            
หักค่าใช้จ่ายของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย จากผูป้ระกอบวิชาชีพดังกล่าว โดยท าการ
ส ารวจจากผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจ านวน 50 คน ได้ผลสรุปดังท่ี
ปรากฏในแผนภูมิดงัต่อไปน้ี 
 

 แผนภูมิที ่1 ผลส ารวจความเห็นของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายต่อการหักค่าใช้จ่าย                      
   ตามประมวลรัษฎากร 

 
   จากผลสรุปดงัท่ีปรากฏในแผนภูมิท าใหท้ราบวา่ มีจ  านวนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
เป็นจ านวนมากท่ีไม่เห็นดว้ยกบัการหกัค่าใชจ่้ายท่ีไม่เป็นธรรมระหวา่งผูป้ระกอบวชิาชีพเดียวกนั 
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 4.2.2 วิเคราะห์เปรียบเทียบปัญหาความเป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในประเทศไทยกบัในต่างประเทศ 
   (1) วิเคราะห์เปรียบเทียบกบัประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายจารีตประเพณีแห่งทอ้งถ่ิน 
(Common Law System) คือ 
   ก. ประเทศองักฤษ 
   ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศอังกฤษท่ีมีเงินได้จากการจ้างงาน
กฎหมายให้เลือกหักค่าใช้จ่ายได้ 2 วิธี คือ การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมากับการหักค่าใช้จ่าย               
ตามจ าเป็นหรือสมควร 
   ส่วนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ี มี เ งินได้จากการเป็นนายจ้างตนเอง                
(Self - Employment) คือ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระนั้น กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายตามจ าเป็นหรือสมควร 
   การหกัค่าใชจ่้ายของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศองักฤษ จึงถือไดว้่า
สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมระหว่างหลกัความสามารถในการเสียภาษี เน่ืองจากกฎหมาย
ก าหนดให้มีการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาเฉพาะ ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้            
จากการจ้างงานท่ีมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ไม่มาก ส่วนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                
ท่ีมีเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระกฎหมาย ซ่ึงมีค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดม้ากกว่า กฎหมายก าหนดให้
หักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นหรือสมควรเท่านั้ น เห็นได้ว่า การหักค่าใช้จ่ายของประเทศอังกฤษ                       
เนน้การหกัค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดต้ามความเป็นจริง ท าให้มีความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
ส่งผลใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่หลบหลีกการเสียภาษีหรือหลบหลีกในจ านวนนอ้ย 
   เม่ือเปรียบเทียบกบัการหักค่าใช้จ่ายของประเทศไทยแลว้ ถือว่ากฎหมายของประเทศ
องักฤษมีความเป็นธรรมมากกวา่การหกัค่าใชจ่้ายของประเทศไทย 
   ข. ประเทศสหรัฐอเมริกา 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จากค่าจา้งและเงินเดือน และท่ีมีเงินได ้             
จากการประกอบธุรกิจ กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้2 วิธี คือ การหกัค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized 
Deductions) ซ่ึงเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นหรือสมควร กับการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา
เหมือนกนั 
   จากการหักค่าใช้จ่ายดงักล่าว เห็นได้ว่า การหักค่าใช้จ่ายของประเทศสหรัฐอเมริกา              
เปิดโอกาสใหผู้เ้สียภาษีเลือกหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามความสะดวกจากธุรกรรมท่ีท าโดยก าหนดประเภท
ของค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายก าหนดให้น ามาหกัค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นหรือสมควรไวช้ดัเจน ท าให้ 
ผูเ้สียภาษีไม่มีปัญหาวา่ค่าใชจ่้ายอะไรบา้งท่ีกฎหมายยอมให้น ามาหกัได ้ดงันั้น เม่ือเปรียบเทียบกบั
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ประเทศไทยกฎหมายไทยแลว้ถือว่ากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงมีความชดัเจนมากกว่า
กฎหมายของประเทศไทย 
   (2) วิเคราะห์เปรียบเทียบกับประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายลายลักษณ์อกัษร (Civil Law 
System) คือ 
   ก. สาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จาก ค่าจ้างหรือเงินเดือน กฎหมาย
ก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได ้2 วิธี คือ การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา กบั การหกัค่าใชจ่้ายตามจ าเป็น
หรือสมควร ซ่ึงกฎหมายก าหนดไวช้ดัเจนวา่ ค่าตอบแทนในวิชาชีพ ไม่ใช่เงินเดือนจึงไม่เขา้เงินได้
ประเภทน้ี 
   ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดจ้ากอาชีพท่ีไม่ใช่ลูกจา้ง (วิชาชีพอิสระ) 
กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายได้วิธีเดียว คือ กฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น โดยน า
ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกับการได้มาของเงินได้มาหักออก38 อย่างไรก็ตามหากผูมี้เงินได้ประเภทน้ี                
มีเงินได้ประเภทเงินไดน้ี้ไม่เกิน 100,000 ฟรังก์ ต่อปี ซ่ึงสามารถเลือกเสียภาษีแบบย่อ หรือแบบ             
ง่ายได้นั้น จะสามารถหักค่าใช้จ่ายเหมาได้ร้อยละ 25 โดยมีเกณฑ์ขั้นต ่าของค่าใช้จ่ายท่ีหักได ้            
2,000 ฟรังก ์ จากการหักค่าใช้จ่ายดงักล่าว เห็นได้ว่า การหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของทนายความ 
และท่ีปรึกษากฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรม ท่ีผูมี้ความสามารถ           
ในการเสียภาษีเหมือนกนัควรจ่ายภาษีเท่าเทียมกนั เน่ืองจากกฎหมายก าหนดให้มีการหกัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมาเฉพาะ ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จากค่าจา้ง หรือเงินเดือน ซ่ึงมี
ค่าใชจ่้ายท่ีก่อให้เกิดเงินไดไ้ม่มาก ส่วนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ
ทางกฎหมาย ซ่ึงมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้มากกว่า กฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายตาม          
ความจ าเป็นเท่านั้น แมจ้ะมีขอ้ยกเวน้ให้หกัเป็นการเหมาส าหรับผูมี้เงินไดข้ั้นต ่าไม่ถึงเกณฑ์ก็ตาม 
เห็นได้ว่า การหักค่าใช้จ่ายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสเน้นการหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตาม              
ความเป็นจริง ท าให้มีความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ส่งผลให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่หลบหลีก            
การเสียภาษีหรือหลบหลีกในจ านวนนอ้ย 
   เม่ือเปรียบเทียบกบัการหกัค่าใชจ่้ายของประเทศไทยแลว้ ถือวา่กฎหมายของสาธารณรัฐ
ฝร่ังเศสมีความเป็นธรรมมากกวา่การหกัค่าใชจ่้ายของประเทศไท 
   ข. ประเทศญ่ีปุ่น 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จากการจ้างแรงงาน กฎหมายให้หัก
ค่าใชจ่้ายจากการจา้งแรงงาน (Employment Income Deduction) เป็นการหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา
                                                           

38 Ibid. (p.334). 
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ในอตัราร้อยละคงท่ีของเงินได ้โดยในแต่ละช่วงเงินไดจ้ะสามารถหักค่าใช้จ่ายไดใ้นอตัราร้อยละ            
ท่ีไม่เท่ากนัข้ึนอยูก่บัจ  านวนเงินไดท่ี้ไดรั้บ 
   ส่วนทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจและการจา้งตนเอง 
(การประกอบอาชีพอิสระ)39 กฎหมายใหห้กัค่าใชจ่้ายตามท่ีจ าเป็น (Necessary Deductible Expenses) 
   จากการหักใช้จ่ายดังกล่าว เห็นได้ว่า การหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของทนายความ                 
และท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศญ่ีปุ่นสอดคล้องกบัหลกัความเป็นธรรม ท่ีผูมี้ความสามารถ           
ในการเสียภาษีเหมือนกนัควรจ่ายภาษีเท่าเทียมกนั เน่ืองจากกฎหมายก าหนดให้มีการหกัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมาเฉพาะ ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน ซ่ึงมีค่าใชจ่้าย
ท่ีก่อให้เกิดเงินได้ไม่มาก ส่วนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได้จากวิชาชีพอิสระ         
วิชากฎหมาย ซ่ึงมีค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เ กิดเงินได้มากกว่า  กฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่าย                 
ตามความจ าเป็นเท่านั้น ดงันั้น การหักค่าใช้จ่ายของประเทศญ่ีปุ่นมุ่งประสงค์ต่อการหกัค่าใช้จ่าย             
ท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริง ตามความสามารถของผูเ้สียภาษี ท าให้มีความเป็นธรรม             
ในการจดัเก็บภาษี ส่งผลใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่หลบหลีกการเสียภาษี หรือหลบหลีกในจ านวนนอ้ย 
   เม่ือเปรียบเทียบกบัการหกัค่าใชจ่้ายของประเทศไทยแลว้ ถือวา่กฎหมายของประเทศญ่ีปุ่น
มีความเป็นธรรมมากกวา่การหกัค่าใชจ่้ายของประเทศไทย 
 
4.3 ปัญหาความไม่แน่นอนชัดเจนและความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ทนายความและทีป่รึกษากฎหมาย 
 4.3.1 วิเคราะห์ความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายในประเทศไทย 
   จากท่ีกล่าวมาในบทท่ี 2 นอกจากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแลว้ประเทศไทย
ยงัมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ซ่ึงถือเป็นภาษีทางออ้ม เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจาก
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้ท่ีผลิตหรือจ าหน่าย หรือของการให้บริการในแต่ละล าดบัของการผลิต 
การจ าหน่าย หรือการให้บริการนั้น จากผูผ้ลิต ผูจ้  าหน่าย หรือผูใ้ห้บริการ ตลอดจนขั้นสุดทา้ย            
จากผู ้บริโภค40 ซ่ึงประมวลรัษฎากรมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 2 อัตรา คือ อัตราร้อยละ 10  
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 80 และอตัราร้อยละ 0 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 80/1 

                                                           
39 National Tax Agency. (2557). Income Tax Guide. ส ืบ ค น้  3 ม ก ร า ค ม  2558,  from  

http://www.nta.go.jp/tetsuzuki/shinkoku /tebiki2011/pdf/43.pdf 
40 ภาษีมลูค่าเพ่ิม Value Added Tax (น. 38). เล่มเดิม. 
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 วตัถุประสงค์ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐ ก็เพื่อหารายไดม้าใช้จ่าย และรายไดน้ั้น
จะตอ้งมีความเป็นกลางมากท่ีสุด รัฐจึงจดัเก็บภาษีในอตัราเดียวส าหรับสินคา้และบริการทุกชนิด 
ท าให้ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มมีฐานกวา้ง แต่รัฐก าหนดให้มีการยกเวน้การจดัเก็บภาษีให้กับสินค้า             
และบริการบางประเภท เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีหลกัเพื่อสนับสนุนความเป็นอยู่ข ั้นพื้นฐานของประชาชนและลดภาระภาษีของ            
ผูมี้รายไดน้อ้ย เป็นตน้41 แต่การยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ผูมี้รายไดม้ากก็ไดรั้บประโยชน์
จากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนั เน่ืองจากสินคา้หรือบริการดงักล่าวมิไดจ้  ากดัแต่ผูมี้รายได้
นอ้ยเท่านั้น42 
   ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ในฐานะผูป้ระกอบการให้บริการในทางวิชาชีพ            
เพื่อแสวงหาประโยชน์ หรือก าไรจากการให้บริการนั้น จึงเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่จาก           
ท่ีกล่าวมาแล้วในบทท่ี 3 ว่า การให้บริการของทนายความและท่ีปรึกษามีความแตกต่างกนั คือ 
ทนายความจะท างานในลักษณะทั้ งท่ีเก่ียวข้องกับวงการศาลและไม่เก่ียวข้องในวงการศาล                
ส่วนท่ีปรึกษากฎหมายท างานในลกัษณะของการให้ค  าปรึกษากฎหมายในภาคธุรกิจเป็นส่วนใหญ่ 
ไม่เก่ียวขอ้งกับวงการศาล43 ดงันั้น บุคคลท่ีเก่ียวข้องในการเข้ารับบริการทางวิชาชีพจึงมีความ
แตกต่างกนั คือ ในกรณีทนายความ บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งก็จะเป็นประชาชนทัว่ไปท่ีมีปัญหาทางดา้น 
คดีความ ส่วนท่ีปรึกษากฎหมายก็จะเป็นบริษทั หรือผูท่ี้ประกอบธุรกิจท่ีปัญหาทางดา้นกฎหมาย        
ในการด าเนินธุรกิจ แต่ปรากฏว่าประมวลรัษฎากรมาตรา 81 (1) (ฌ)44 ได้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม          
จากการใหบ้ริการเฉพาะการวา่ความของทนายความเท่านั้น แต่ท่ีปรึกษากฎหมาย ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบ
วิชาชีพกฎหมายเช่นเดียวกันแต่กลับไม่ได้รับการยกเว้น ส่งผลให้เกิดปัญหาว่าการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐดงักล่าวมีความเป็นธรรมต่อผูป้ระกอบวชิาชีพเดียวกนัหรือไม่ 
   ผู ้วิจ ัยวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีมูลค่าของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายแล้ว             
มีความเห็น ดงัน้ี 
   1) การจดัเก็บภาษีของทนายความท่ีรัฐยกเวน้เฉพาะค่าวา่ความ อาจเน่ืองมาจากรัฐเห็นวา่ 
การท่ีประชาชนท่ีมารับบริการจากทนายความส่วนใหญ่เป็นผูท่ี้มีความเดือดร้อนจากการด าเนินคดี 

                                                           
41 ภาษีมลูค่าเพ่ิมส าหรับประเทศไทย (น. 87 - 88). เล่มเดิม. 
42 การจัดเกบ็ภาษีมลูค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร : ศึกษากรณียารักษาโรค (น. 27). เล่มเดิม.  
43 ท่ีปรึกษากฎหมายกับภาระภาษี (น. 83 - 84). เล่มเดิม. 
44 มาตรา 81(1)(ฌ) บัญญัติว่า “ให้ยกเวน้ส าหรับการประกอบการบริการการประกอบโรคศิลปะ               

การสอบบัญชี การว่าความ หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามท่ีอธิบดีก าหนดอนุมัติรัฐมนตรี ทั้ ง น้ี              
เฉพาะวชิาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายควบคุมการประกอบวชิาชีพอิสระนั้น”  
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และเป็นผูมี้รายได้น้อยเป็นส่วนใหญ่ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีว่า                
เพื่อลดภาระภาษีให้กบัผูย้ากจน จึงไดก้ าหนดให้ยกเวน้เฉพาะค่าความ เป็นตน้ โดยผูว้ิจยัเห็นดว้ย   
ในส่วนท่ีว่าการยกเวน้ค่าว่าความเพื่อลดภาระภาษีให้กบัผูมี้รายไดน้้อย แต่ก็มีความเห็นขดัแยง้ว่า
การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าว่าความไม่สอดคลอ้งต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
เน่ืองจากผูท่ี้มารับบริการว่าความของทนายความมีทั้งท่ีเป็นผูมี้รายได้น้อย และผูท่ี้มีรายได้มาก 
กล่าวคือ อาจจะเป็นผูมี้ฐานะทางการเงิน หรืออาจเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ได ้              
ซ่ึงถือว่าเป็นผูท่ี้มีความสามารถในการแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ดงันั้น การท่ีกฎหมายยกเวน้
การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัค่าว่าความจึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง กล่าวคือ ผูท่ี้มี
รายไดม้ากซ่ึงมีความสามารถในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีเช่นเดียวกบั             
ผูมี้รายไดน้อ้ยท่ีไม่มีความสามารถในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได ้เช่น นายด าเป็นผูมี้ฐานะดีไดจ้า้งให้
นายเอกทนายความยื่นค าฟ้องคดีผิดสัญญา ทุนทรัพยคิ์ดเป็นเงินจ านวน 10 ล้านบาท นายเอกคิด
ค่าบริการในการว่าความเป็นเงิน 100,000 บาท ส่วนนายขาวซ่ึงเป็นผูมี้รายได้น้อยไดจ้า้งนายเอก
ทนายความใหย้ืน่ฟ้องคดีผดิสัญญา ทุนทรัพยคิ์ดเป็นเงินจ านวน 500,000 บาท นายเอกคิดค่าบริการ
วา่ความเป็นเงิน 30,000 บาท โดยทั้งนายด าและนายขาวไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากการวา่ความของนายเอก 
   จากตวัอยา่งจะเห็นไดว้า่การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ค่าวา่ความ ท าใหผู้ท่ี้มีรายไดม้าก
ซ่ึงมีความสามารถในการแบกรับภาระภาษีไดรั้บประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงเป็นการ
บรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้รายไดน้อ้ย เช่นเดียวกนั ดงันั้น การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าวา่ความ
ดงักล่าว จึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง คือ บุคคลท่ีอยู่ในสถานการณ์ท่ีแตกต่างกนัควร
รับภาระภาษีท่ีแตกต่างกัน หรือ คนท่ีมีรายได้มากควรจ่ายภาษีมากกว่าคนท่ีมีรายได้น้อย45            
กล่าวคือ นายด าซ่ึงเป็นผูมี้รายไดม้ากกวา่นายขาว ก็ควรเสียภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่รัฐ 
   2) การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการของท่ีปรึกษากฎหมายท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนดให้จัดเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 10 โดยไม่ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกับค่าว่าความ              
ผูว้ิจยัเห็นว่า การไม่ยกเวน้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการให้บริการของท่ีปรึกษากฎหมาย 
สอดคลอ้งต่อหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีแลว้ เน่ืองจากผูท่ี้เขา้รับการบริการ
ของท่ีปรึกษากฎหมายส่วนมากแลว้จะเป็นผูป้ระกอบธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นบริษทั หรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล เป็นตน้ ซ่ึงมีความสามารถท่ีจะแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจากการให้บริการได ้โดยไม่มี
ผลเสียต่อภาคธุรกิจแต่อยา่งใด ต่างจากค่าวา่ความของทนายความท่ีประชาชนท่ีใชบ้ริการส่วนมาก
จะมีรายไดน้อ้ย ซ่ึงไม่มีความสามารถท่ีจะแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มอีกได ้
                                                           

45 บันทึกค าบรรยายวิชากฎหมายภาษีอากรช้ันสูง. เล่มเดิม. 
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   สรุป ผูว้ิจยัเห็นวา่ การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าวา่ความมีขอ้ดี คือ เป็นการบรรเทา
ภาระภาษีให้แก่ผูมี้รายไดน้อ้ยท่ีไม่มีความสามารถในการแบกรับภาระภาษีท่ีมีความจ าเป็นตอ้งใช้
บริการของทนายความในการวา่ความแทนใหมี้ค่าใชจ่้ายเพียงพอในการด ารงชีพ และการยกเวน้การ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ค่าวา่ความส่งผลใหรั้ฐลดรายจ่ายในการจดัเก็บภาษี 
   ส่วนขอ้เสีย คือ การยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าวา่ความไม่ไดก้  าหนดไวว้า่
ยกเวน้ให้เฉพาะผูมี้รายไดน้อ้ย ดงันั้น ผูมี้รายไดม้ากท่ีมีความสามารถในการแบกรับภาระภาษีท่ีมา
ใชบ้ริการวา่ความจากทนายความย่อมไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าว่าความเช่นเดียวกบั          
ผู ้มีรายได้น้อย ส่งผลให้ รัฐเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่า เพิ่มจากค่าว่าความของ 
ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ 
 4.3.2 วิเคราะห์เปรียบเทียบความไม่ชัดเจนแน่นอนในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในประเทศไทย 
   การท่ีประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ฌ) ก าหนดให้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มของการให ้
การบริการการว่าความ ซ่ึงหมายถึง เงินได้ท่ีได้รับจากการว่าความของทนายความ ซ่ึงเป็น                        
ผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร  
   การท่ีมาตรา มาตรา 81 (1) (ฌ) ใช้ถ้อยค าว่า “การว่าความ ทั้งน้ีเฉพาะวิชาชีพอิสระ                 
ท่ีมีกฎหมายควบคุมการประกอบวชิาชีพอิสระนั้น” จึงมีปัญหาวา่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ท่ีมีรายรับจากการว่าความจึงควรได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มจากการว่าความหรือไม่                          
ซ่ึงกรมสรรพากรได้มีหนังสือตอบข้อหารือว่า การว่าความให้หมายความรวมถึง การว่าความ             
ของบริษทัฯ ดว้ย46  
   ท่านศาสตราจารย์พิเศษ ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม ได้แสดงความเห็นว่า “กฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/1 (1) ประกอบด้วยมาตรา 77/1 (5) และ (1) บงัคบัให้ผูป้ระกอบการ           
ซ่ึงประกอบกิจการขายสินค้า หรือให้บริการตอ้งยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถ้ามีรายรับ               
เกินปีละ 1,800,000 บาท ไม่ว่าผูป้ระกอบการนั้นจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล การยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวก็คงจะรวมรายรับในนามของนิติบุคคลด้วย มิฉะนั้ นจะเกิดความ                       
ไม่สอดคลอ้งกนั ดงันั้น ค่าว่าความท่ีไดรั้บในนามของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จึงน่าจะ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกับค่าว่าความในนามของบุคคลธรรมดา                       
หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล” 

                                                           
46 หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0801/พ.633 ลงวันท่ี 27 มกราคม 2543 และ ท่ี กค 0801/พ.08334            

ลงวนัท่ี 16 สิงหาคม 2542 
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   จากการตอบขอ้หารือของกรมสรรพากรและความเห็นของนกัวิชาการดงักล่าว ท าให้
เห็นได้ว่า การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนของค่าว่าความนั้น ยงัไม่มีความชัดเจนแน่นอนว่า
กฎหมายประสงคท่ี์จะยกเวน้ค่าว่าความให้ทนายความท่ีเป็นบุคคลธรรมดา หรือรวมถึงค่าว่าความ      
ท่ีนิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลไดรั้บ กรณีจึงขดัต่อหลกัความแน่นอน
ชดัเจนวา่ภาระภาษีตกแก่ผูใ้ด (Certainty of Incidence) ของหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 
 4.3.3 วิ เคราะห์เปรียบเทียบความแน่นอนชัดเจนและความเป็นธรรมในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในประเทศไทยและในต่างประเทศ 
 

ตารางที ่4.2 ตารางเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยกบัในต่างประเทศ 
 

 อตัราภาษี 
(อตัราร้อยละ) 

ทนายความ ท่ีปรึกษา
กฎหมาย 

  หมายเหตุ 

ประเทศองักฤษ 20 20 20 - 
ประเทศ 
อเมริกา 

มลรัฐแดลาแวร์ - - - ไ ม่ มี ก า ร จั ด เ ก็ บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

มลรัฐโอเรกอน - - - ไม่มีการจดัเก็บ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สาธารณรัฐฝร่ังเศส 20 20 20 - 
ประเทศญ่ีปุ่น 8 8 8 - 
 
ประเทศไทย 

 
10 

 
10 

 
10 

ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เฉพาะค่ าว่ าความ
ของทนายความ 

 

   จากตารางเปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และต่างประเทศ
ดงักล่าวขา้งตน้นั้น ท าให้เห็นว่า การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศมีความเป็นธรรมตาม
หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี กล่าวคือ ประเทศท่ีจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ประเทศองักฤษ สาธารณรัฐ
ฝร่ังเศส และประเทศญ่ีปุ่น เน่ืองจากประเทศเหล่าน้ีเป็นประเทศท่ีมีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
และผูเ้สียภาษีส่วนมากมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีมากกว่าประชาชนในประเทศไทย ท่ียงัคง
ยากจนอยู ่ดงันั้น การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไม่มีการยกเวน้เฉพาะค่าวา่ความ เพื่อลดภาระภาษีให้กบั
ผูมี้รายไดน้อ้ย ส่วนประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ท่ีไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มก็เน่ืองจากการสนบัสนุนการ
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บริโภคภายในรัฐ จึงมีความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายท่ีไดรั้บการยกเวน้เช่นเดียวกนั 
   จากปัญหาเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความ                      
และท่ีปรึกษากฎหมายดงัท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ผูว้ิจยัจึงไดไ้ปท าการส ารวจความพึงพอใจในการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย จากผูป้ระกอบวิชาชีพดงักล่าว โดยท าการส ารวจ
จากผูป้ระกอบวิชาชีพทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจ านวน 50 คน ได้ผลสรุปดังท่ีปรากฏ 
ในแผนภูมิดงัต่อไปน้ี 
 

 แผนภูมิที ่2  ผลส ารวจความเห็นของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายต่อยกเวน้การจัดเก็บ
 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย 

 

 
   จากผลสรุปดงัท่ีปรากฏในแผนภูมิท าใหท้ราบวา่ มีจ  านวนทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
เป็นจ านวนมากท่ีไม่เห็นดว้ยกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีประมวลรัษฎากรยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เฉพาะในส่วนของค่าวา่ความ 
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4.4 ปัญหาและวเิคราะห์การหลบหลกีภาษีและการหนีภาษีของผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
 4.4.1 วเิคราะห์การหลบหลีกภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในประเทศไทย 
   ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ในบทท่ี 2 วา่ การหลบหลีกภาษี คือ47 
   1)  การกระท าท่ีไม่ขดัต่อกฎหมายเพื่อลดภาระภาษีหรือปลดเปล้ืองภาระภาษี 
   2)  เป็นการกระท าโดยอาศยัช่องโหวท่ี่มีอยูใ่นกฎหมาย (Loopholes in Tax Laws) หรือ 
อาศยัประโยชน์จากตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) ท่ีบญัญติัไวใ้นกฎหมายภาษี 
   การหลบหลีกภาษี (Tax Avoidance) แบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 1) การหลบหลีกภาษี           
ท่ียอมรับได ้(Acceptable Tax Avoidance) ซ่ึงเป็นการการลดภาระภาษี โดยอาศยัช่องโหวท่ี่ไม่ตอ้ง
จ่ายภาษีท่ีมีอยู่ของกฎหมายภาษี หรือโดยอาศัยบทบัญญัติเ ก่ียวกับตัวบรรเทาภาระภาษี48                  
กบั 2) การหลบหลีกภาษีท่ียอมรับไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) ซ่ึงเป็นการลดภาระภาษี
หรือการปลดเปล้ืองภาระภาษีโดยอาศยัช่องโหว่ท่ีไม่ตอ้งจ่ายภาษีท่ีมีอยูใ่นกฎหมายภาษีหรืออาศยั
บทบญัญติัเก่ียวกบัตวับรรเทาภาษีเพื่อลดภาระภาษี แต่ไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของผูอ้อกกฎหมาย
ท่ีเปิดช่องโหวเ่ช่นวา่นั้น49 
   จากท่ีกล่าวมาแลว้ในหวัขอ้ 4.1.1 วา่เงินไดพ้ึงประเมินไดแ้บ่งเป็นหลายประเภท และยงั
ไม่มีความแน่นอนชัดเจนในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน ประกอบกับประมวลรัษฎากร
ก าหนดให้เงินได้แต่ละประเภทมีการหักค่าใช้จ่ายท่ีไม่เท่ากัน ส่งผลให้ผูเ้สียภาษีใช้ช่องโหว ่                 
จากปัญหาดังกล่าวมานั้น ในการหลบหลีกภาษีเพื่อให้ตนเสียภาษีได้น้อยลง โดยทนายความ                 
หรือท่ีปรึกษากฎหมายใชช่้องโหวข่องความไม่แน่นอนชดัเจนในการแบ่งประเภทเงินได ้บิดเบือน
ธุรกรรมท่ีท าเพื่อให้ตนเองไดรั้บประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายไดม้ากข้ึน ดงัตวัอย่างท่ีจะอธิบาย
ต่อไปน้ี 
   นายด าเป็นท่ีปรึกษากฎหมายของบริษัท ก โดยท างานประจ าในฐานะพนักงาน                    
ให้ค  าปรึกษาด้านกฎหมายและรับว่าความ นอกจากน้ีนายด ารับยงัรับเป็นท่ีปรึกษาให้บริษทั ก              
โดยท างานในบริษทัหลงัเลิกงานประจ าเพื่อให้ค  าปรึกษาเก่ียวกบัขอ้สัญญาและปัญหากฎหมาย          
ของบริษทั 3 วนัต่ออาทิตย ์ในลกัษณะท่ีไม่ใช่ในฐานะของลูกจา้งประจ าของบริษทั แต่เป็นการจา้ง
ท างานตามสัญญาจ้างท างานให้ตามมาตรา 40 (2) เน่ืองจากไม่มีต้นทุนของค่าใช้จ่ายในการ
ก่อใหเ้กิดเงินได ้เช่น ค่าวสัดุอุปกรณ์ของส านกังาน แต่เน่ืองจากการให้ค  าปรึกษาทางดา้นกฎหมาย
ตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร หกัค่าใช้จ่ายไดน้้อย จึงตกลงกบั บริษทั ก ว่า ขอให้ออก

                                                           
47 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 100). เล่มเดิม. 
48 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 101). เล่มเดิม. 
49 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 18). เล่มเดิม. 
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ใบเสร็จรับเงินวา่เป็นการใหค้  าปรึกษาทางดา้นกฎหมายในฐานะผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 
40 (6) ซ่ึงหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่ และบริษทั ก ก็ตกลงตามขอ้เสนอดงักล่าว จึงเป็นการออกใบเสร็จ
ท่ีไม่ไดมี้เจตนาใหมี้ผลผกูพนัทางพฤตินยัตามการกระท านั้นจริง แต่เป็นการออกใบเสร็จเพื่อท่ีให้นาย
ด าสามารถหักค่าใช้จ่ายจากการประกอบวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) ได้ ซ่ึงสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายไดม้ากกว่าตามหลกัเร่ืองการหักค่าใช้จ่ายท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้แต่การกระท า
ดงักล่าวเป็นการกระท าท่ีไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของประมวลรัษฎากรท่ีตอ้งการให้ผูป้ระกอบ
วิชาชีพอิสระซ่ึงมีต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้สูง ได้รับการหักค่าใช้จ่ายตามท่ีเสียไป ดังนั้ น           
การกระท าดงักล่าวระหว่างนายด า และ บริษทั ก จึงเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามบทบญัญติัท่ีประมวล
รัษฎากรก าหนดไว ้แต่เป็นการกระท าโดยมีจุดมุ่งหมายท่ีจะหลบหลีกภาษีอากร ดงันั้น การกระท า
ดงักล่าวจึงเป็นการหลบหลีกภาษีท่ียอมรับไม่ได ้
 4.4.2 วเิคราะห์การหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษาในประเทศไทย 
   การหนีภาษี (Tax Evasion) คือ “การใชว้ิธีการท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมายเพื่อการลดภาระภาษี 
ปลดเปล้ืองภาระภาษีหรือไม่จ่ายภาษีท่ีถึงก าหนดช าระให้แก่รัฐบาล เป็นการกระท าท่ีมีความผิด 
ทางอาญาและเป็นการกระท าโดยมีเจตนาไม่สุจริตหรือทุจริต” กล่าวคือ เป็นการกระท าท่ีหลอกลวง
หรือฉ้อโกงรัฐบาลโดยปกติการหนีภาษีมกัจะเก่ียวขอ้งกบัการไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี            
หรือยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีท่ีไม่ถูกตอ้งโดยมีเจตนาทุจริต50 
   โดยรองศาสตราจารย์ ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ได้แยกองค์ประกอบของการหนีภาษี
ออกเป็น 4 ประการ ดงัน้ี51 
   (1) การใช้วิธีการท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย (An Illegal Way) เพื่อการลดภาระภาษี               
ปลดเปล้ืองภาระภาษี หรือไม่จ่ายภาษีท่ีถึงก าหนดช าระใหแ้ก่รัฐบาล 
   (2) เป็นการกระท าท่ีมีความผดิทางอาญา 
   (3) เป็นการกระท าท่ีมีเจตนาไม่สุจริตหรือทุจริต กล่าวคือ เป็นการกระท าท่ีหลอกลวง
หรือฉอ้โกงรัฐบาลโดยเจตนาทุจริต 
   (4) ผูก้ระท าตระหนักรู้ดีว่าการหนีภาษีได้ถูกกระท าข้ึนโดยตวัเขาเองหรือบุคคลอ่ืน              
และเขาไดเ้ขา้ไปมีส่วนร่วมรับรู้หรือเก่ียวขอ้งในการกระท า 
   การหนีภาษี จึงถือเป็นกรณีท่ีกฎหมายไม่ยอมรับ เป็นการกระท าท่ีมีความผิดรุนแรง   
จากท่ีกล่าวมาในบทท่ี 2 วา่ แหล่งท่ีมาของเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายไดม้าจาก
หลายทาง ไม่ว่าจะเป็นการจ้างงานจากบุคคลธรรมดา หรือการจ้างงานจากนิติบุคคล เป็นต้น                  
                                                           

50 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 35). เล่มเดิม. 
51 คุณธรรมกับการวางแผนภาษี (น. 98 - 99). เล่มเดิม. 
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ซ่ึงการจ้างงานตามประมวลรัษฎากร จะก าหนดให้นิติบุคคลผู ้ว่าจ้างหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย                    
ในอตัราร้อยละ 3 ของเงินได้ เพื่อเสียภาษีจากเงินได้จากการจ้างงานดงักล่าว ส่วนการจา้งงาน                
ท่ีบุคคลธรรมดาเป็นผูจ้า้งงานนั้นประมวลรัษฎากรไม่ไดก้  าหนดให้มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้52 ดงันั้น 
การจดัเก็บภาษีจากเงินได ้ดงักล่าวจึงมีปัญหาการจดัเก็บภาษี คือ มีทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
จ านวนมากไม่แจง้การเสียภาษีจากเงินไดท่ี้ได้รับจากการจา้งงานของบุคคลธรรมดา เพื่อให้เห็น
แหล่งท่ีมาของเงินไดผู้ว้จิยัจึงไดท้  าแบบส ารวจ เพื่อท าการส ารวจแหล่งท่ีมาของเงินจากทนายความ
และท่ีปรึกษาจ านวน 50 คน เพื่อให้ทราบขอ้เท็จจริงวา่ แหล่งท่ีมาของเงินไดท่ี้เป็นรายไดห้ลกันั้น
ไดรั้บจากแหล่งใดปรากฏตามแผนภูมิดงัน้ี 
 

แผนภูมิที ่3 ผลส ารวจแหล่งท่ีมาของเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
 

 

   จากแผนภูมิท าใหเ้ห็นวา่ เงินไดท่ี้เป็นรายไดห้ลกัของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
มาจากการเงินได้จากการจ้างงานของบุคคลธรรมดา รองลงคือ เงินได้ท่ีได้รับจากการจ้างงาน              
ของนิติบุคคล 
   ดงัท่ีกล่าวมาในเบ้ืองตน้ว่าเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการจา้งงานของบุคคลธรรมดา มีปัญหา 
ในการจดัเก็บ เน่ืองจากไม่สามารถตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินได้จากการจ้างงานของบุคคล
ธรรมดาได ้จึงท าใหไ้ม่ทราบจ านวนเงินไดท่ี้ไดรั้บแทจ้ริงของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจาก
การจา้งงานดงักล่าว ท าให้ทนายความและท่ีปรึกษาจ านวนมากไม่น าเงินไดด้งักล่าวแจง้เสียภาษี 
เงินได้พึงประเมินของบุคคลธรรมดา โดยการกระท าดงักล่าวถือเป็นการจงใจท่ีจะไม่น าเงินได ้
ท่ีได้รับมาเสียภาษี เป็นการกระท่ีจงใจฉ้อโกงรัฐบาลโดยผูก้ระท ารู้ถึงการกระท าของตวัเองว่า  
                                                           

52 ค  าสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 ลงวนัท่ี 26 กนัยายน 2528 ขอ้ 7 
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มีเจตนาทุจริตไม่น าเงินได้มาแจ้งการเสียภาษี การกระท าดงักล่าวจึงเป็นการหนีภาษี (Tax Evasion)  
เป็นความผดิทางอาญา เพื่อให้ขอ้เท็จจริงสอดคลอ้งกบัสภาพปัญหาดงักล่าว ผูว้ิจยัจึงไดท้  าแบบส ารวจ
การเสียภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายเพื่อให้ทราบข้อเท็จจริงการเสียภาษีดังกล่าว  
โดยท าการส ารวจทนายความและท่ีปรึกษาจ านวน 50 คน ผลส ารวจปรากฏดงัแผนภูมิดงัน้ี 
 

แผนภูมิที ่4.4 ผลส ารวจการเสียภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
 

 
   จากแผนภูมิท าให้เห็นว่า มีทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีไม่เสียภาษี โดยคิดได้
เป็นอัตราร้อยละ 26 ของจ านวนท่ีได้ส ารวจ ซ่ึงถือว่ายงัมีทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย               
เป็นจ านวนมากท่ียงัไม่เสียภาษีให้แก่รัฐ เม่ือพิจารณาเทียบจากผู ้ท่ีไม่รู้กฎหมาย เน่ืองจาก
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นผูท่ี้ใช้กฎหมาย ย่อมมีความรู้ความเขา้ใจในหน้าท่ีท่ีตอ้ง               
เสียภาษีเป็นอยา่งดี แต่ยงัคงมีทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจ านวนมากท่ีไม่น าเงินไดม้าเสียภาษี 
การกระท าดงักล่าว จึงเป็นความสูญเสียท่ีเกิดแก่รัฐ ท าให้รัฐขาดรายไดจ้ากการเสียภาษี ส่งผลให้
การจดัเก็บภาษีของรัฐไม่มีประสิทธิภาพ เน่ืองจากยงัมีผูรู้้กฎหมายภาษีจ านวนมากท่ีมีหน้าท่ี                 
เสียภาษี แต่เจตนาทุจริต จงใจท่ีจะหนีภาษี ไม่น าเงินไดท่ี้ไดรั้บมาเสียภาษี  
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 4.4.3 วิเคราะห์เปรียบเทียบการหลบหลีกภาษีและการหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายในประเทศไทยกบัในต่างประเทศ 
   (1) วิเคราะห์เปรียบเทียบกบัประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายจารีตประเพณีแห่งทอ้งถ่ิน 
(Common Law System) คือ 
   วเิคราะห์เปรียบเทียบการหลบหลีกภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. ประเทศองักฤษ 
   เน่ืองจากการก าหนดประเภทเงินได้ของประเทศอังกฤษมีความแน่นอนชัดเจน                  
และการหักค่าใช้จ่ายส าหรับค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ก็มีวตัถุประสงค์หักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน                 
ตามจริง จึงท าให้กฎหมายมีความเป็นธรรมตามหลักการจัดเก็บภาษี ดังนั้ น ทนายความและ               
ท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศอังกฤษใช้ช่องโหว่ทางกฎหมายในการหลบหลีกภาษีได้น้อย                 
เม่ือเทียบกบัประเทศไทย 
   ข. ประเทศสหรัฐอเมริกา 
   เ น่ืองจากการจัดเก็บภาษีของทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศ
สหรัฐอเมริกา มีความซบัซอ้น ไม่ชดัเจน และตอ้งตีความประเภทของเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างาน
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย อีกทั้ง กฎหมายให้หกัค่าใชจ่้ายได ้2 วิธี คือ การหกัค่าใชจ่้าย
ตามรายการ (Itemized Deductions) ซ่ึงเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นหรือสมควร กับ การหัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาเหมือนกนัการหักค่าใช้จ่ายของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงมีวตัถุประสงค ์                
ท่ีจะให้ผูเ้สียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายไดต้ามความสะดวกจากธุรกรรมท่ีท าไม่เน้นการหักค่าใช้จ่าย             
ท่ีก่อให้เกิดเงินได้ตามความเป็นจริง ดงันั้น การจดัเก็บภาษีเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา จึงมีช่องโหวส่ าหรับการหลบหลีกภาษีเช่นเดียวกบัประเทศไทย 
   วเิคราะห์เปรียบเทียบการหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. ประเทศองักฤษ 
   เน่ืองจากการก าหนดประเภทเงินไดข้องประเทศองักฤษมีความแน่นอนชดัเจน ดงันั้น 
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายน่าจะอาศัยช่องโหว่ของกฎหมายในการหนีภาษีได้น้อย             
เม่ือเปรียบเทียบกบัของประเทศไทย 
   ข. ประเทศสหรัฐอเมริกา 
   เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีในเทศสหรัฐอเมริกา มีความซับซ้อน ไม่ชัดเจน และต้อง
ตีความประเภทของเงินได้ท่ีได้รับจากการท างานของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ดงันั้น 
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา จึงอาจใช้ความซับซ้อนและความไม่
ชดัเจนของกฎหมายในการหนีภาษีไดเ้ช่นเดียวกบัประเทศไทย 
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   (2) วิเคราะห์เปรียบเทียบกับประเทศท่ีใช้ระบบกฎหมายลายลักษณ์อกัษร (Civil Law 
System) คือ 
   วเิคราะห์เปรียบเทียบการหลบหลีกภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. สาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   เน่ืองจากการก าหนดประเภทเงินได้ของสาธารณรัฐฝร่ังเศสมีความแน่นอนชัดเจน                
โดยให้เงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบวิชาชีพไม่ว่าจะได้จากเงินเดือนประจ า หรือการจา้งงาน               
ถือเป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบวิชาชีพอิสระ และการหักค่าใช้จ่ายส าหรับค่าใช้จ่าย              
ท่ีก่อใหเ้กิดเงินไดก้็มีวตัถุประสงคห์กัค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนตามจริง จึงท าให้กฎหมายมีความเป็นธรรม
ตามหลกัการจดัเก็บภาษี ดงันั้น ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสใช้ช่อง
โหวท่างกฎหมายในการหลบหลีกภาษีไดน้อ้ยเม่ือเทียบกบัประเทศไทย 
   ข. ประเทศญ่ีปุ่น 
   เน่ืองจากการก าหนดประเภทเงินไดข้องประเทศญ่ีปุ่นมีความแน่นอนชดัเจน และการ
หักค่าใช้จ่ายส าหรับค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้ก็มีวตัถุประสงค์หักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนตามจริง              
จึงท าให้กฎหมายมีความเป็นธรรมตามหลักการจัดเก็บภาษี ดังนั้ น ทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายของประเทศญ่ีปุ่นใช้ช่องโหว่ทางกฎหมายในการหลบหลีกภาษีได้น้อยเม่ือเทียบกับ
ประเทศไทย 
   วเิคราะห์เปรียบเทียบการหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. สาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   เน่ืองจากสาธารณรัฐฝร่ังเศสไดก้ าหนดให้ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีมีเงินได ้
แจ้งเสียภาษีเงินได้พึงประเมินประเภทเงินได้จากประกอบวิชาชีพอิสระ ไม่ว่าแหล่งท่ีมาของ               
เงินไดน้ั้นจะไดม้าจากการจา้งงานในลกัษณะเป็นเงินเดือนท่ีไดรั้บเป็นจ านวนแน่นอน หรือเป็นการ
จา้งท าของในลกัษณะท่ีไม่แน่นอนก็ตาม ถือว่ากฎหมายก าหนดความหมายของค าว่าเงินได้จาก
วิชาชีพอิสระค่อนขา้งกวา้ง ท าให้การจดัเก็บภาษีจากเงินไดป้ระเภทดงักล่าวไม่มีความซบัซบัซ้อน              
ในการจดัเก็บภาษี ดังนั้น จึงไม่น่าจะมีการหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของ
สาธารณรัฐฝร่ังซ่ึงต่างจากประเทศไทยท่ีกฎหมายยงัมีช่องโหวใ่หท้นายความและท่ีปรึกษากฎหมาย
หนีภาษีได ้
   ข. ประเทศญ่ีปุ่น  
   เน่ืองจากการก าหนดประเภทเงินได้ของประเทศญ่ีปุ่นมีความแน่นอนชัดเจน ดงันั้น 
ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมาย จึงอาศัยช่องโหว่ของกฎหมายในการหนีภาษีได้ยาก                 
เม่ือเปรียบเทียบกบัของประเทศไทย 



 
 

บทที ่5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
   เ ม่ือได้ท าการศึกษาหลักการและแนวคิดการจัด เ ก็บภาษี เ งินได้บุคคลธรรม                 
และภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย เฉพาะทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                
ตามประมวลรัษฎากรของไทยและตามกฎหมายต่างประเทศ พร้อมทั้งวิเคราะห์ปัญหาต่าง ๆ                 
ของการจดัเก็บภาษีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายมาแลว้ ผูว้จิยัขอสรุปผลของการศึกษาพร้อมทั้งขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 
 
5.1 บทสรุป 
   ผูว้ิจยัขอสรุปความหมาย ลักษณะของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย หลกัการ แนวคิด            
และทฤษฎีในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย
เฉพาะทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายตามประมวลรัษฎากรของไทยและตามกฎหมาย
ต่างประเทศ ตลอดจนปัญหาของการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม                
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายโดยล าดบั ดงัน้ี 
 5.1.1 ความหมาย ลกัษณะ และการเรียกค่าตอบแทนของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   5.1.1.1 ความหมายและลกัษณะของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   ผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย หมายถึง “บุคคลผูป้ระกอบวิชาการเป็นอาชีพร่วมกัน           
ดว้ยเจตนารมณ์เพื่อบริการประชาชน” โดยผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมายมีทั้งท่ีท างานในภาคราชการ
ท่ีเก่ียวกับวงการศาล และผูป้ระกอบวิชาชีพทางภาคเอกชน ซ่ึงผูท่ี้ประกอบวิชาชีพกฎหมาย
ภาคเอกชนแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี  
   1) ประเภทงานของนกักฎหมายเก่ียวกบัวงการศาล ไดแ้ก่ ทนาย โดยท าหนา้ท่ีวา่ต่างคดี
แทนตัวความ ซ่ึงจะต้องเป็นผูผ้่านการฝึกอบรมวิชาชีพว่าความและมรรยาททนายความของ                 
สภาทนายความก่อนจึงจะประกอบวชิาชีพได ้
   ในทางปฏิบติัทนายความอาจท างานในลกัษณะท่ีเป็นทั้งทนายว่าความและท่ีปรึกษา
กฎหมาย 
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   2) ประเภทนอกวงการศาล ได้แก่ ท่ีปรึกษากฎหมาย โดยท าหน้าท่ีเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายให้ค  าปรึกษากฎหมายในการประกอบธุรกิจ ซ่ึงไม่อยู่ในบงัคบัท่ีจะตอ้งผ่านการฝึกอบรม
วชิาชีพจากสภาทนายความ จึงจะประกอบวชิาชีพไดเ้ช่นเดียวกบัทนายความ 
   5.1.1.2 การเรียกค่าตอบแทนของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   1) การเรียกค่าตอบแทนของทนายความ โดยทัว่ไปจะตกลงการเรียกค่าตอบแทนกนั            
ในรูปแบบ ดงัน้ี 
   ก. การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความโดยวธีิเหมาจ่าย 
   ข. การเรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความแบบผสมผสาน 
   ค. เรียกค่าตอบแทนการจา้งวา่ความโดยก าหนดตามผลของคดีท่ีไม่แน่นอนเป็นเกณฑ ์
(Contingent Fee หรือ No Win, No Fee)   
   2) การเรียกค่าตอบแทนของท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ก. การเรียกค่าท่ีปรึกษาตามอตัราเวลาท างาน 
   ข. การเรียกค่าท่ีปรึกษาเป็นเงินเดือนประจ า  
   ค. การเรียกค่าท่ีปรึกษาเป็นการเหมา 
   การเรียกค่าตอบแทนการท างานของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายจะมีการท าสัญญา
ในลกัษณะของสัญญาจา้งท าของ คือ ผูรั้บจา้งตกลงท าการส่ิงใดส่ิงหน่ึงให้แก่ผูว้า่จา้ง โดยผูว้่าจา้ง
หวงัผลส าเร็จของงานเป็นส าคญั 
 5.1.2 หลักการและแนวคิดในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และการหักค่าใช้จ่าย             
ของเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมายตามประมวลรัษฎากร 
   5.1.2.1 หลกัการและแนวคิดในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
   การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ก็เพื่อสร้างรายไดใ้ห้แก่รัฐ และลดความเล่ือมล ้ า
ทางดา้นรายไดข้องประชาชน โดยจดัเก็บจากเงินไดท้ั้งหมดตามท่ีรัฐมีอ านาจจดัเก็บ เน่ืองจากเงิน
ได้เป็นแหล่งท่ีใช้ว ัดความสามารถในการจัดเก็บภาษีได้ดี ท่ี สุด ตามหลักความสามารถ                 
(Ability - to - Pay) กล่าวคือ ผูท่ี้มีรายไดม้ากตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐมาก ส่วนผูท่ี้มีรายไดน้้อยก็ตอ้ง
เสียภาษีใหแ้ก่รัฐนอ้ยตามขนาดความสามารถในการหารายไดข้องตน 
   การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายตอ้งเป็นไป
ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ดงัน้ี 
   1) หลกัความเป็นธรรม (Equity) 
   2) หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) 
   3) หลกัความมีประสิทธิภาพหรือหลกัความเป็นกลาง (Efficiency or Neutrality) 
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   ประมวลรัษฎากรไดแ้บ่งเงินไดพ้ึงประเมินออกเป็นหลายประเภท แต่เงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีอยู ่3 ประเภท คือ 
   1) เงินได้จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40 (1) กล่าวคือ เป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการ            
จา้งแรงงาน ไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง หรือสิทธิประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
   2) เงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40 (2) กล่าวคือ เป็นเงินได้เน่ืองจากการ              
รับท างานให ้หรือประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดเ้น่ืองจากการรับท างานให ้ 
   3) เงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) กล่าวคือ เงินได้ท่ีได้จากการประกอบ
วชิาชีพอิสระ วชิาชีพกฎหมาย ตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้
   5.1.2.2 การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
   ค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินได้หรือค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หัก (Deduction Expenses) ถือเป็น             
ตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง การท่ีกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายก่อให้เกิดเงินได ้             
จากเงินไดก่้อนท่ีจะน าไปค านวณภาษี มาจากเหตุผลท่ีวา่ การจดัเก็บภาษีตอ้งค านึงถึงความสามารถ
ในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี (Ability - to - Pay) ซ่ึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแท้จริงนั้ น                 
ไม่ควรคิดจากระดับเงินได้ท่ีได้รับ แต่ควรคิดจากระดับเงินได้หลังจากหักภาระต่าง ๆ ในการ
ด ารงชีวิตและภาระจากการประกอบอาชีพแล้ว ดงันั้น หากจดัเก็บภาษีจากเงินได้รวม (Gross Income) 
โดยไม่อนุญาตให้หักค่าใชจ่้ายในการหารายไดอ้อก จะไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการ
เสียภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บน ามาค านวณในการเสียภาษีจึงควรเป็นเงินไดสุ้ทธิ (Net Income) หลงัจาก 
หักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัการหารายได้ออกแล้วเท่านั้น โดยการหักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากร           
แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี 
   1) การหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมา 
   การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมามีท่ีมาจากความต้องการความสะดวกในการบริหาร   
จดัเก็บภาษีและเน่ืองจากการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรตอ้งการหลักฐานในการ
จ่ายเงินจึงอาจไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีกลุ่มหน่ึง โดยเฉพาะผูมี้เงินไดต้  ่าถึงปานกลาง เพราะเป็น
การบงัคบัให้ตอ้งเก็บหลกัฐานค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เป็นการเพิ่มค่าใช้จ่ายในการเสียภาษีท่ีไม่สมควร               
จึงมีการก าหนดให้ผูเ้สียภาษีหักค่าใช้จ่ายในลักษณะท่ีครอบคลุมทุกรายการท่ีสามารถหักได ้    
เรียกวา่ การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา (Standard Deduction) ซ่ึงกฎหมายจะสันนิษฐานวา่ผูเ้สียภาษี
มีรายจ่ายจ านวนเท่าใดเป็นการแน่นอนตายตวั โดยไม่จ  าเป็นตอ้งมีหลกัฐานเก่ียวกบัรายจ่ายมาพิสูจน์ 
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   2) การหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร  
   การหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรมีหลกัมาจากการจดัเก็บภาษีเป็นการจดัเก็บ
ตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability - to - Pay) โดยการจดัเก็บภาษีจะมีความเป็นธรรม
มากท่ีสุดก็ต่อเม่ือภาษีถูกจดัเก็บจากเงินไดสุ้ทธิท่ีใกลเ้คียงกบัความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริง
ของผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด การให้หกัค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรเป็นการหักค่าใชจ่้ายตามจริง 
โดยพิจารณาจากหลกัฐานของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไป จึงเป็นวิธีการท่ีจะท าให้ไดเ้งินสุทธิท่ีใกลเ้คียงกบั
ระดบัเงินไดท่ี้แทจ้ริงท่ีสุด  
   เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ 40 (2) กฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินได้
หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
   เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6) กฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินได้เลือกหัก
ค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร หรือหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดต้ามท่ีก าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา ซ่ึงผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย ก าหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดใ้นอตัราร้อยละ 30 
   5.1.2.3 หลกัการและแนวคิดในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรือท่ีเรียกโดยย่อว่า VAT คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจาก
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้หรือบริการ โดยผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ในความ              
เป็นจริงภาษีถูกผลกัไปใหแ้ก่ประชาชนซ่ึงเป็นผูบ้ริโภคสินคา้หรือบริการ 
   ทนายความหรือท่ีปรึกษากฎหมายในฐานะท่ีเป็นผูใ้ห้บริการทางวิชาชีพจึงมีหน้าท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 10 แต่ประมวลรัษฎากรยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ ค่าวา่ความ 
เพื่อเป็นไปตามวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งการลดภาระภาษีให้กบัผูมี้รายได้
นอ้ย เพื่อใหมี้ค่าใชจ่้ายเพียงพอต่อการด ารงชีพ 
 5.1.3 การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายของต่างประเทศ 
   5.1.3.1 ประเทศองักฤษ 
   ประเทศองักฤษจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้หลักความสามารถในการ              
เสียภาษีโดยค านวณภาษีจากเงินได้สุทธิท่ีหักค่าใช้จ่ายท่ีก่อให้เกิดรายได้สุทธิท่ีหักค่าใช้จ่าย                    
ท่ีก่อให้เกิดรายได้และค่าลดหย่อนส่วนบุคคลออกก่อน โดยแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความ                 
และท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็น 2 ประเภท คือ เงินไดจ้ากการเป็นลูกจา้งหรือพนกังาน (Employee) 
และเงินได้จากการจ้างตนเอง (Self - Employed) โดยเงินได้จากทั้งสองแหล่งน้ีจะสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายไดแ้ตกต่างกนั คือ เงินไดจ้ากการเป็นลูกจา้งหรือพนกังานสามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายได้
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ตามความจ าเป็นหรือหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ส่วนผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งตนเองจะตอ้งหกัค่าใชจ่้าย
ตามความจ าเป็นเท่านั้นมาสามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได ้
   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศองักฤษ
กฎหมายก าหนดใหจ้ดัเก็บในอตัราร้อยละ 20  
   5.1.3.2 ประเทศสหรัฐอเมริกา 
   ประเทศสหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้หลักความสามารถ            
ในการเสียภาษี แต่การก าหนดอตัราภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นการก าหนดตามสถานะ            
ของผูเ้สียภาษีโดยก าหนดอตัราภาษีส่วนเพิ่มของแต่ละสถานะให้มีความแตกต่างกัน โดยแบ่ง
ประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็น 2 ประเภท คือ เงินได้จากค่าจา้ง
เงินเดือน และเงินได้จากธุรกิจ โดยการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ทั้ง 2 ประเภท กฎหมายให้เลือก             
หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งการจ่ายตามรายการท่ีจ่ายจริง กบัการหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมา 
   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศสหรัฐอเมริกา การจดัเก็บภาษีแห่งชาติจะไม่มี        
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่จะให้อ านาจของแต่ละมลรัฐเป็นผู ้จ ัดเก็บภาษีมูลค่า เพิ่มเอง                  
โดยงานวิจัยน้ี ยกตัวอย่างการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                
ของมลรัฐเดลาแวร์ และมลรัฐโอเรกอน ซ่ึงทั้ง 2 มลรัฐ ไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   5.1.3.3 สาธารณรัฐฝร่ังเศส 
   สาธารณรัฐฝร่ังเศสจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้หลักความสามารถ                
ในการเสียภาษี โดยรวมเงินไดข้องสมาชิกในครอบครัว ท่ีไดรั้บมาแต่ละประเภทมาหกัลดค่าใชจ่้าย 
ค่าลดหย่อน แล้วน าเงินได้สุทธิไปค านวณภาษี โดยใช้ระบบส่วนหารครอบครัว (The Family 
Quotient System) สาธารณรัฐฝร่ังเศสแบ่งเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย เป็นเงินได้
จากการประกอบวชิาชีพอิสระโดยใหห้กัค่าใชจ่้ายไดเ้ฉพาะค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง 
   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
กฎหมายก าหนดใหจ้ดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 
   5.1.3.4 ประเทศญ่ีปุ่น  
   ประเทศญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยใชห้ลกัความสามารถในการเสียภาษี 
โดยผูมี้รายได้สูงจะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูง ซ่ึงประเทศญ่ีปุ่นแบ่งเงินได้ของทนายความ                
และท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็นเงินได้จากการจ้างแรงงาน และเงินได้จากการจ้างตนเอง                            
(ผู ้ประกอบวิชาชีพอิสระ) โดยเงินได้จากการจ้างแรงงานกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่าย                
โดยการเหมา ส่วนเงินได้จากการจ้างตนเอง (ผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระ) กฎหมายก าหนดให้หัก
ค่าใชจ่้ายตามสมควร 
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   การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายของประเทศญ่ีปุ่น
กฎหมายก าหนดใหจ้ดัเก็บในอตัราร้อยละ 8 
 5.1.4 วเิคราะห์ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   5.1.4.1 วิเคราะห์การแบ่งประเภทของเงินได้บุคคลธรรมดาของผูป้ระกอบวิชาชีพ
กฎหมาย ท่ีไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนชัดเจนและหลักความมีประสิทธิภาพในการ              
จดัเก็บภาษีและหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 
   (1) การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีขดัต่อ
หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty)  
   การแบ่งประเภทเงินได้บุคคลธรรมดาระหว่างมาตรา 40 (2) กับมาตรา 40 (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร เน่ืองจากเงินได้ทั้ง 2 ประเภทมีลักษณะของเงินได้ท่ีได้มาจากการจา้งท าของ 
โดยมุ่งหวังผลส าเร็จเหมือนกัน แต่ประมวลรัษฎากรย ังไม่มีเส้นแบ่งในการตีความหมาย 
ของประเภทเงินไดด้งักล่าวให้ชดัเจนวา่ แทจ้ริงแลว้ควรใชห้ลกัเกณฑ์ใดในการแบ่งประเภทเงินได ้
กล่าวคือ 
   ก. หลกัเกณฑเ์ร่ืองการใชต้น้ทุนของค่าใชจ่้ายท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้
   ข. หลักเกณฑ์เร่ืองรูปแบบของการได้รับเงินได้ เช่น การได้รับเป็นจ านวนแน่นอน              
หรือจ านวนไม่แน่นอน 
   ค. หลกัเกณฑ์เร่ืองการใช้ความรู้ความสามารถในทางวิชาชีพในการก่อให้เกิดเงินได ้            
พึงประเมิน 
   ปัญหาในเร่ืองความแน่นอนชัดเจนในการแบ่งประเภทเงินได้ดังกล่าว ส่งผลต่อ
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากเงินได้แต่ละประเภทกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่าย        
ไม่เท่ากนั ดงันั้น ผูเ้สียภาษีจึงใชช่้องโหวด่งักล่าวหลบหลีกภาษี หรือบิดเบือนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ท าใหต้นเองเสียภาษีไดน้อ้ยลง รัฐจึงจดัเก็บภาษีไม่ไดต้ามท่ีควรจะเป็น 
   (2) การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีขดัต่อ
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
   การแบ่งประเภทเงินได้ส่งผลต่อการหักค่าใช้จ่าย จึงท าให้ผูเ้สียภาษีเลือกท ากิจกรรม              
ท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้สูงในขณะท่ีรายได้เท่ากัน เช่น นายด าทนายความ เป็นลูกจ้างของ
ส านกังานกฎหมายตามสัญญาจา้งแรงงาน มีเงินไดร้วมทั้งปี 500,000 บาท เงินไดท่ี้ไดรั้บถือเป็นเงิน
ไดจ้ากการจา้งแรงงานตามมาตรา 40 (1) หกัค่าใชจ่้ายไดใ้นอตัราร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท 
นายด าจึงมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้าย 440,000 บาท1 ตอ้งเสียภาษี 14,500 บาท2 
                                                           

1 (500,000 - 60,000) 
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   หากนายด า เปล่ียนรูปแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยแทนท่ีจะท างานประจ า                   
กบัส านักงาน แต่เปล่ียนเป็นรับเป็นงานคดีมาท าเองท่ีบา้นแทน มีเงินได้รวมทั้งปี 500,000 บาท                
เงินได้ท่ีได้รับถือเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) หักค่าใช้จ่ายได ้                
ในอตัราร้อยละ 30 หรือหักไดต้ามจ าเป็นหรือสมควร หากเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา นายด า   
จะมีเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย 350,000 บาท3 ตอ้งเสียภาษี 10,000 บาท4 
   จากตัวอย่างหากนายด าปรับเปล่ียนรูปแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจก็ท าให้นายด า                  
เสียภาษีน้อยลงกว่าเดิม 4,500 บาท5 ท าให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจดัเก็บภาษี ซ่ึงขัดต่อหลัก
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
   5.1.4.2 วิเคราะห์ปัญหาความเป็นธรรมในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินไดข้องผูป้ระกอบ
วชิาชีพกฎหมาย 
   การหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 40 (6) ซ่ึงเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ             
ท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดให้สามารถหักค่าใช้จ่ายไดท้ั้งการเหมาจ่ายและหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรนั้น ไม่สอดคล้องต่อหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ งของการจัดเก็บภาษีท่ีดี 
กล่าวคือ การหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาเป็นการสันนิษฐานวา่เกิดค่าใชจ่้ายในการก่อให้เกิดเงินได้
ตามอตัราท่ีก าหนดไว ้แต่ในทางปฏิบติัผูเ้สียภาษีอาจไดรั้บประโยชน์จากอตัราเหมา หักค่าใช้จ่าย
เกินกวา่ท่ีเกิดข้ึนจริง เน่ืองจากกฎหมายไม่ไดก้  าหนดเพดานขั้นสูงไว ้ดงันั้น ผูเ้สียภาษีท่ีไดรั้บเงินได้
ประ เภทเ ดียวซ่ึงมีความสามารถในการจ่ายภาษีมากกว่าอาจได้รับการเสียภาษี เท่ ากับ                        
ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยกวา่ก็ได ้
   5.1.4.3 วิ เคราะห์ความไม่แน่นอนชัดเจนและความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   (1) วิเคราะห์ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากทนายความและ 
ท่ีปรึกษากฎหมาย 
   ประมวลรัษฎากรจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท่ีไดรั้บ
เงินจากการใหบ้ริการทางกฎหมายซ่ึงเป็นการให้บริการทางวิชาชีพในอตัราร้อยละ 10 แต่ปรากฏวา่
ประมวลรัษฎากรมาตรา 81 (1) (ฌ) ไดย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะค่าว่าความ ท่ีทนายความไดรั้บ 
โดยการยกเวน้เฉพาะค่าว่าความจึงเป็นการขัดต่อหลักความเป็นธรรมในแนวตั้งของหลักการ              

                                                                                                                                                                      
2 {(150,000 x 0%) + (290,000 x 5%)} 
3 (500,000 x 30%) 
4 {(150,000 x 0%) + (200,000 x 5%)} 
5 (14,500 – 10,000) 
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จดัเก็บภาษีท่ีดี กล่าวคือ หากทนายความท่ีไดรั้บค่าจา้งวา่ความจากนิติบุคคลไดรั้บค่าวา่ความสูงกวา่ 
ทนายความท่ีรับวา่ความให้กบัประชาชนทัว่ไป แต่กลบัไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนั 
ทั้งท่ีมีความสามารถในการจ่ายภาษีมากกว่าแต่กลบัไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกบัผูไ้ม่มี
ความสามารถในการเสียภาษี การยกเวน้ภาษีดังกล่าวจึงเป็นการขัดต่อหลักความเป็นธรรม                  
ในแนวตั้ง 
   (2) วิเคราะห์ความไม่แน่นอนชัดเจนในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากทนายความ                 
และท่ีปรึกษากฎหมาย 
   การท่ีประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ฌ) ก าหนดให้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนของ
ค่าวา่ความ ท่ีทนายความไดรั้บ แต่ไม่ไดบ้ญัญติัให้แน่นอนชดัเจนวา่ ค่าวา่ความ หมายความรวมถึง
ค่าวา่ความท่ีบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ไดรั้บจากการวา่ความดว้ยหรือไม่ ส่งผลให้เกิดความ
สับสนในการตีความหมายของค่าว่าความ ปรากฏตามการตอบข้อหารือของกรมสรรพากร               
กรณีจึงขดัต่อหลกัความแน่นอนวา่ภาระภาษีควรตกแก่ผูใ้ด (Certainty of Incidence) 
   5.1.4.3 วเิคราะห์การหลบหลีกภาษีและการหนีภาษีของผูป้ระกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   การท่ีกฎหมายแบ่งเงินไดพ้ึงประเมินของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายออกเป็น
หลายประเภท แต่เส้นแบ่งประเภทเงินไดพ้ึงประเมินไม่มีความแน่ชดัเจน ส่งผลต่อการหกัค่าใชจ่้าย 
เน่ืองจากเงินไดแ้ต่ละประเภทกฎหมายก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายไม่เท่ากนั ผูเ้สียภาษีจึงใช้ช่องโหว่
ของความไม่แน่นอนชัดเจนดงักล่าวหลบหลีกภาษีเพื่อให้ตน้เสียภาษีไดน้้อยลง กล่าวคือ แทจ้ริง
ได้รับเงินได้จากการให้ค  าปรึกษากฎหมายตามมาตรา 40 (2) แต่กลับใช้ช่องโหว่ของกฎหมาย           
หลบหลีกภาษีโดยเปล่ียนรูปแบบกิจกรรม เป็นให้ตนไดรั้บเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) เพื่อประโยชน์
ในการหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่ ดงัตวัอยา่งท่ีไดอ้ธิบายไวแ้ลว้ในหวัขอ้ 4.4.1 
   5.1.4.4 วเิคราะห์การหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายในประเทศไทย 
   การท่ีเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายได้มาทั้ งจากบุคคลธรรมดา                
และนิติบุคคล โดยเงินไดท่ี้ไดรั้บจากนิติบุคคล กฎหมายก าหนดให้ผูว้า่จา้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวก่้อน
จ่ายค่าตอบแทนการว่าจ้างแล้ว แต่เงินได้จากบุคคลธรรมดาประมวลรัษฎากรไม่ได้ก าหนด
หลกัเกณฑใ์นการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้ประกอบกบัการตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินไดท่ี้ทนายความ
และท่ีปรึกษากฎหมายได้รับจากบุคคลธรรมดาเป็นไปไดย้าก จึงท าให้ทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายจ านวนมากหนีภาษี โดยการไม่แจง้การเสียภาษีจากเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท าให้รัฐสูญเสีย
รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 
   เ ม่ื อ ได้ ศึ กษ าวิ เ ค ราะ ห์ ถึ ง ปัญหาในการจัด เ ก็บภ า ษี เ งินได้ บุ คคลธรรมดา                           
และภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวิชาชีพกฎหมาย เฉพาะทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย พบว่า  
มีปัญหาการจัดเก็บท่ีไม่สอดคล้องตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีอยู่หลายประการนั้น ผูว้ิจ ัยจึง 
ขอเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงปัญหาจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ดงัน้ี  
 5.2.1 การแบ่งประเภทเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย จากการท่ีเส้นแบ่งของ
การตีความหมายของประเภทเงินไดย้งัไม่มีหลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจน ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีเงินไดข้อง
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายไม่แน่นอนชดัเจน นั้น ผูว้ิจยัเห็นวา่ ประมวลรัษฎากรควรจะตอ้ง
แกไ้ขบทบญัญติัมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ว่า เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับท างานให้ท่ี
ไม่มีตน้ทุนหรือมีต้นทุนในการก่อให้เกิดเงินได้ต ่า และเงินได้ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวล
รัษฎากรว่า เป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบวิชาชีพอิสระท่ีมีการลงทุนและลงแรงในการ
ก่อใหเ้กิดเงินไดสู้ง แมก้ารแกไ้ขบทบญัญติัดงักล่าวจะท าให้การบญัญติักฎหมายมีความซบัซ้อนข้ึน 
แต่จะท าให้ผู ้เสียภาษีเข้าใจการแบ่งประเภทของเงินได้ได้ง่ายข้ึน โดยไม่ต้องมีการหารือ
กรมสรรพากรในเร่ืองการตีความหมายของประเภทเงินได้ ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีอากรมีความ
ชดัเจนแน่นอนว่ากฎหมายภาษีอากรตอ้งการให้ใครเสียภาษีบา้ง และท าให้การจดัเก็บภาษีอากรมี
ประสิทธิภาพมากข้ึน เน่ืองจากผูเ้สียภาษีไม่มีข้อสงสัยในการตีความหมายของประเภทเงินได ้
เช่นเดียวกบักฎหมายของสาธารณรัฐฝร่ังเศสท่ีบญัญติัประเภทเงินไดไ้วช้ดัเจนวา่เงินไดท่ี้ไดรั้บจาก
การประกอบวิชาชาชีพอิสระไม่ว่าเงินไดท่ี้ไดรั้บจะได้รับจากการจา้งแรงงาน หรือจา้งท าของถือ
เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการประกอบวิชาชีพอิสระทั้งหมด กรณีดงักล่าวจึงเป็นการง่ายต่อผูเ้สียภาษี 
ในการตีความหมายของประเภทเงินได้ท่ีตนเองได้รับ และเพื่อป้องกันการหลบหลีกภาษีของ
ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
 5.2.2 การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภทของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
ท่ีประมวลรัษฎากร ก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายไม่เท่ากนันั้น ผูว้ิจยัเสนอแนะว่า ให้แก้ไขมาตรา 44  
แห่งประมวลรัษฎากร โดยใหย้กเลิกการหกัค่าใชจ่้ายโดยการเหมาของเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (6) และคงใช้การหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงเท่านั้ น โดยผู ้วิจ ัยเห็นด้วยกับท่านรอง
ศาสตราจารย ์ดร. จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ท่ีเห็นว่า ควรยกเลิกการหักค่าใช้จ่ายโดยการเหมา เน่ืองจาก
ค่าใชจ่้ายโดยการเหมา ซ่ึงเป็นตวับรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้างสามารถท าให้รัฐสูญเสียรายได้
จากการจดัเก็บภาษีได้ ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีหักค่าใช้จ่ายเกินกว่าค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนจริง ซ่ึงความ
แตกต่างในอตัราร้อยละของค่าใชจ่้ายเป็นการเหมานั้น เป็นแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีท าการหลบหลีก
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ภาษี ซ่ึงท าให้รัฐสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี6 แมก้ารหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงอาจสร้าง
ภาระให้ผูเ้สียภาษีในการเก็บหลักฐานและท าบญัชี และข้อสงสัยว่า ค่าใช้จ่ายประเภทใดบ้าง 
ท่ีกฎหมายยอมให้น ามาหกัค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริงได ้ผูว้ิจยัเห็นควรให้มาตรา 44 แห่งประมวล
รัษฎากรบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมว่า ค่าใช้จ่ายประเภทใดบ้างท่ีกฎหมายยอมให้หักได้ เพื่อให้มี                  
ความชดัเจนแน่นอน เช่นเดียวกบัประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีบญัญติัไวช้ดัเจนว่า ค่าใช้จ่ายประเภท
ใดบา้งท่ีกฎหมายยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้เช่น ค่าเช่าส านกังาน ค่าใชจ่้ายในส านกังาน หรือค่าใชจ่้าย
อ่ืน ๆ ท่ี เ ก่ียวกับการท างาน เป็นต้น แม้การแก้ไขกฎหมายดังกล่าวจะขัดต่อหลักความ 
มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากในช่วงแรกรัฐจะตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการหามาตรการวา่ 
ค่าใช้จ่ายใดบา้งท่ีถือเป็นค่าใช้จ่ายท่ีจ าเป็นในการประกอบวิชาชีพ จึงเป็นการเพิ่มค่าใช้จ่ายให้รัฐ              
และเพิ่มค่าใช้จ่ายของผูเ้สียภาษีท่ีจะตอ้งมีค่าใช้จ่ายในการเก็บขอ้มูลหลกัฐานทางบญัชี แต่การ
ประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) มีตน้ทุนในการก่อให้เกิดเงินไดสู้ง ดงันั้น ย่อมรู้ดีว่าตน             
ใช้จ่ายอะไรบา้งในการท างาน และมีค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนเงินเท่าไหร่ จึงไม่ใช่เร่ืองยากท่ีจะเก็บ
หลกัฐานและท าบญัชี โดยเม่ือพิจารณาผลในระยะยาวแล้วการยกเลิกค่าใช้จ่ายโดยการเหมาของ               
ผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) จะส่งผลดี ดงัน้ี 
   (1) ท าใหผู้เ้สียภาษีหกัค่าใชจ่้ายตามท่ีเกิดข้ึนจริง 
   (2) ท าให้ลดการบิดเบือนแรงจูงใจในการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยให้ผูเ้สีย
ภาษีท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีตนถนดั มากกวา่การท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีสามารถหกัค่าใชจ่้าย
ไดท้างภาษีไดสู้ง 
   (3) ลดแรงจูงใจในการหลบหลีกภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
   (4) ท าใหใ้นระยะยาวการจดัเก็บภาษีของรัฐมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
   ส่วนการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาของมาตรา 40 (1) และมาตรา 40 (2) นั้น ควรใช้
หลกัเกณฑเ์ดิมท่ีใชบ้งัคบัในปัจจุบนั  
 5.2.3 การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ในกรณีท่ีประมวล
รัษฎากรก าหนดให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะค่าว่าความ ตามมาตรา 81 (1) (ฌ) นั้น ผูว้ิจยั 
ขอเสนอแนะให้แกไ้ขประมวลรัษฎากรในบทบญัญติัมาตราดงักล่าว ว่า ควรท่ีจะบญัญติัให้ชดัเจน 
วา่ การยกเวน้ค่าวา่ความนั้นให้หมายความรวมทั้งนิติบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีใชบ้ริการ
จากการว่าความ อีกทั้งให้แก้ไขว่า การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ค่าว่าความท่ีผูใ้ช้บริการมีทุน
ทรัพยไ์ม่เกิน 5 ลา้นบาท แต่หากทุนทรัพยเ์กินกว่า 5 ล้านบาท ไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เน่ืองจากวตัถุประสงค์ของการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น เพื่อบรรเทาภาระภาษีของผูมี้รายไดน้้อย 
                                                           

6 ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 160 - 163). เล่มเดิม. 
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ท่ีมีความจ าเป็นตอ้งใช้บริการของทนายความในการว่าความแทนให้มีค่าใช้จ่ายเพียงพอในการ 
ด ารงชีพ แต่อยา่งไรก็ตาม ผูมี้ความสามารถในการแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มกลบัไดรั้บการยกเวน้ 
ค่าวา่ความดว้ย เน่ืองจากกฎหมายไม่ไดจ้  ากดัเฉพาะผูท่ี้มีรายไดน้อ้ยเท่านั้น จึงขดัต่อหลกัการความ
เป็นธรรมในแนวตั้งของการจดัเก็บภาษีท่ีดี คือ บุคคลผูมี้สถานการณ์แตกต่างกนัควรรับภาระภาษี 
ท่ีแตกต่างกนั หรือคนท่ีมีรายไดม้ากควรจ่ายเงินเพื่อเป็นค่าภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างจากคนท่ีมีรายได้
น้อย ดังนั้ น  หากบัญญัติให้ชัดเจนดัง ท่ีกล่าวมาแล้วอาจท าให้การจัดเก็บภาษีมูลค่า เพิ่ม 
มีประสิทธิภาพ มากข้ึนและสอดคลอ้งตามวตัถุประสงคข์องการยกเวน้ภาษี 
 5.2.4  การหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย ผูว้จิยัขอเสนอแนะ ดงัน้ี 
   (1) การท่ีจะท าให้ทราบวา่ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายมีเงินไดจ้ากการประกอบ
วิชาชีพเท่าใดเป็นไปไดย้าก เน่ืองจากการเรียกค่าตอบแทนทางวิชาชีพไม่มีหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้
ชัดเจน ดังนั้น พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ. 2528 ควรท่ีจะบญัญติัเร่ืองค่าตอบแทนในการ               
ว่าความหรือการให้ค  าปรึกษากฎหมายให้แน่นอนชัดเจน เช่นเดียวกับ พระราชบญัญติัวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. 2532 ท่ีก าหนดค่าตอบแทนในการให้บริการทางวิชาชีพไวช้ดัเจนและมีอตัรา
กา้วหนา้ เช่น การก่อสร้างอาคาร 1 หลงั ราคา 35 ลา้นบาท มีค่าตอบแทนวชิาชีพ คือ 
   10 ลา้นแรก อตัราร้อยละ 6.50 เป็นเงิน    650,000 บาท 
   20 ลา้นถดัไป อตัราร้อยละ 5.50 เป็นเงิน 1,100,000 บาท 
   5  ลา้นท่ีเหลือ อตัราร้อยละ 4.75 เป็นเงิน    237,500 บาท 
   รวมเป็นเงินค่าบริการทั้งส้ิน 1,987,500 บาท 
   การก าหนดอตัราท่ีชดัเจนดงักล่าวจะท าให้ทราบจ านวนเงินไดท่ี้แน่นอนและเป็นธรรม
ต่อผูรั้บบริการท่ีไม่ถูกเอาเปรียบจากผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระจนเกินไป ดงันั้น พระราชบญัญติั
ทนายความ พ.ศ. 2528 อาจจะก าหนดการเรียกค่าตอบแทนให้ชัดเจนในแต่ละคดี โดยอาจจะ
ประมาณการตามความยากง่ายของงาน เช่น คดีละเมิด ทุนทรัพย ์1,000,000 บาท  
   ก าหนดค่าธรรมเนียมเบ้ืองตน้  30,000 บาท  
   หากชนะคดี  500,000 บาทแรก  อตัราร้อยละ 7  คิดเป็นเงิน 35,000 บาท 
    500,000 บาทถดัไป อตัราร้อยละ 3 คิดเป็นเงิน 15,000 บาท 
   รวมเป็นค่าบริการวา่ความเป็นเงินจ านวน  80,000 บาท 
   การก าหนดอตัราค่าการเรียกค่าวชิาชีพดงักล่าวท าใหส้ามารถทราบแหล่งท่ีมาของเงินได้
ของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายได้ แต่การกระท าดังกล่าวอาจสร้างความยุ่งยากในการ             
หาหลักเกณฑ์ในการก าหนดอัตราการเรียกค่าวิชาชีพของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย                 
โดยผูว้ิจ ัยเห็นว่า หากมีการก าหนดอัตราการเรียกค่าวิชาชีพท่ีเป็นเกณฑ์กลางดังกล่าวจะเป็น
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ประโยชน์ต่อผูว้่าจา้งซ่ึงจะไม่ถูกผูมี้ความรู้ทางวิชาชีพขูดรีดค่าตอบแทนทางวิชาชีพสูงจนเกินไป 
และส่งผลดีต่อการจดัเก็บภาษีท่ีสามารถประมาณการเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการท างานของทนายความ
และท่ีปรึกษาได้ง่ายข้ึน ท าให้การตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินได้ของทนายความและท่ีปรึกษา
กฎหมายง่ายข้ึน ส่งผลใหก้ารหนีภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายท าไดย้ากข้ึน นอกจากน้ี
   (2) ให้กรมสรรพากรขอความร่วมมือจากศาลในการให้เจา้หน้าท่ีของกรมสรรพากร           
มาประจ าอยู่ท่ีศาล ศาลละ 1 คน เพื่อท าการจดัเก็บระบบการจดัเก็บข้อมูลของการยื่นฟ้องคดี              
ของทนายความแต่ละคน โดยอาจจะท าเป็นการจดัเก็บขอ้มูลทางคดีวา่ฟ้อง หรือยื่นค าร้องเร่ืองอะไร 
ทุนทรัพย์จ  านวนเท่าไหร่ ทนายความช่ืออะไร เพื่อประมาณการเงินได้ท่ีทนายความแต่ละคน             
ได้รับท่ีแท้จริง ซ่ึงการแก้ปัญหาด้านการหนีภาษีดังกล่าวอาจส่งผลต่อประสิทธิภาพในการ                
จดัเก็บภาษี คือ รัฐตอ้งเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีในจ านวนมากในช่วงตน้ แต่เม่ือค านึงถึง             
ผลในระยะยาวแลว้ รัฐสามารถจดัเก็บภาษีของผูป้ระกอบวชิาชีพทนายไดม้ากข้ึน ท าให้การหนีภาษี
ของผูป้ระกอบวชิาชีพดงักล่าวนอ้ยลง 
   (3) ก าหนดอัตราบทลงโทษผู ้หลบหนีภาษีให้สูงข้ึน เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา 
กล่าวคือ การท่ีผู ้เสียภาษีกรอกแบบรายการเสียภาษีอันเป็นเท็จ โดยจงใจหนีภาษี ประเทศ
สหรัฐอเมริกาจะให้ส านกังานสอบสวนกลาง (เอฟ บี ไอ) ท าการสืบสวนทั้งทางผิดอาญาและทาง
ภาษีอากร และมีเจา้หนา้ท่ีภาษีอากรท่ีตรวจสอบกรณีการหนีภาษีหรือการหลบหลีกภาษีโดยเฉพาะ
ร่วมดว้ย7 โดยมีการด าเนินคดีทั้งทางอาญาและทางแพ่งไปพร้อมกนั ซ่ึงประมวลรัษฎากรของไทย
ก าหนดอตัราโทษส าหรับผูท่ี้จงใจหนีภาษีโดยการไม่ยื่นรายการเพื่อเสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด
มีอตัราโทษปรับไม่เกินห้าพนับาท หรือจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งจ  าทั้งปรับตามมาตรา 37 ทว ิ
ซ่ึงถือว่าเป็นก าหนดอัตราบทลงโทษท่ีต ่าเกินไปท าให้ผูเ้สียภาษีไม่เกรงกลัวต่อมาตรการทาง
กฎหมายในการควบคุมผู ้หนีภาษี  ดังนั้ น หากรัฐบาลมีองค์กรท่ีตรวจสอบกรณีการหนีภาษี
โดยเฉพาะ และลงโทษทางอาญาและทางแพ่งไปพร้อมกนัเช่นเดียวกบัประเทศสหรัฐอาจท าให ้               
ผูเ้สียภาษีเกรงกลวัต่อมาตรการการบงัคบัทางกฎหมายได ้และท าให้ผูเ้สียภาษีหนีภาษีในจ านวน            
ท่ีนอ้ยลง 
 

                                                           
7 จาก Judicial : Law, Courts, and Politics in the United States, by David W. Neubauer, and Stephen S. 

Meinhold. (อา้งถึงใน “โทษทางอาญาส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีการขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอนัเป็นเท็จ,”  
โดย ปวณี นราเมธกลุ, 2554, วารสารวิชาการการเมืองการบริหารกฎหมาย, 3(1), น. 109 - 110) 
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ภาคผนวก ก 
แบบสอบถามเพ่ือประกอบการท าวิจัยในการท าวิทยานิพนธ์นิติศาสตร์
มหาบัณฑิต เร่ือง “ปัญหาในการจัดเก็บภาษีของผู้ประกอบวชิาชีพอสิระ  
: ศึกษาเฉพาะกรณีการจัดเกบ็ภาษีอากรของผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย” 



 
 

ภาคผนวก ก 
แบบสอบถามเพ่ือประกอบการท าวจัิยในการท าวิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต 

เร่ือง “ปัญหาในการจัดเกบ็ภาษีของผู้ประกอบวชิาชีพอสิระ : ศึกษาเฉพาะ 
กรณกีารจัดเกบ็ภาษีอากรของผู้ประกอบวชิาชีพกฎหมาย”* 

 
1. ขอ้มูลเก่ียวกบัผูต้อบแบบสอบถาม 
     อาย ุ            20 – 25  25 – 30 
   30 – 35  35 – 40 
   40 ปีข้ึนไป 
 
     สาขาวชิาชีพ 
   ผูพ้ิพากษาหรือตุลาการ  ทนายความ 
   ท่ีปรึกษากฎหมาย   นิติกร 
 
     ระยะเวลาท่ีประกอบวชิาชีพกฎหมาย 
   1 – 5 ปี   5 – 10 ปี 
   10 – 15 ปี   15 – 20 ปี 
   20 ปีข้ึนไป 
 
     ท่านมีรายไดเ้ดือนละเท่าใด 
   10,000 – 20,000 บาท  20,000 – 30,000 บาท 
   30,000 – 40,000 บาท  40,000 – 50,000 บาท 
   50,000 ปีข้ึนไป 
 
2. แหล่งเงินไดท่ี้ท่านไดรั้บมาจากแหล่งใด (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 
  เงินเดือนประจ า   ค่าตอบแทนเป็นรายคดีจากนิติบุคคล 
  ค่าตอบแทนเป็นรายคดีจากบุคคลธรรมดา 
  ค่าตอบแทนรายชัว่โมงจากการใหค้  าปรึกษากฎหมาย 

                                                                                 
* นางสาวมนัสนันท์ สังข์ไทย  นักศึกษาชั้ นนิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต ผู ้ท าวิจัย
ขอขอบพระคุณ ท่ีท่านกรุณาสละเวลาอนัมีค่ายิ่งเพ่ือตอบแบบสอบถามน้ี ดิฉันเช่ือเป็นอย่างยิ่งว่าขอ้มูลท่ีท่าน
กรุณาใหม้าจะเป็นประโยชน์ในการวจิยัเพื่อพฒันาวชิาชีพกฎหมายอนัเป็นท่ีรักของเราทุกคน 
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3. ท่านเสียภาษีหรือไม่ เสียภาษีโดยวธีิใด (โปรดระบุ) 
  ไม่เสีย 
  เสีย (   )  ยืน่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมคร่ึงปี ตาม ภ.ง.ด. 94 
   (   )  ยืน่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี ตาม ภ.ง.ด. 90/91 
 
4. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ท่ีกฎหมายจะก าหนดให้ทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายสามารถ 
หกัค่าใชจ่้ายจากเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีไดใ้นจ านวนท่ีเท่าเทียมกนั 
  เห็นดว้ย 
  ไม่เห็นดว้ย 
 
5. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ท่ีกฎหมายจะก าหนดให้มีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ทนายความและ 
ท่ีปรึกษากฎหมายโดยเท่าเทียมกนั  
  เห็นดว้ย 
  ไม่เห็นดว้ย 
 
 

ขอขอบพระคุณเป็นอยา่งสูงค่ะ 
มนสันนัท ์สังขไ์ทย 

 
 



 

 

 

 

 

 

 
 
 

ภาคผนวก ข 
ผลสรุปแบบส ารวจ 

 



 
 

ภาคผนวก ข 
ผลสรุปแบบส ารวจ 

 
 แผนภูมิที ่1 ผลส ารวจวชิาชีพของผูต้อบแบบส ารวจ 

 
 แผนภูมิที ่2 ผลส ารวจระยะเวลาการท างานของผูต้อบแบบส ารวจ 
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 แผนภูมิที ่3 ผลส ารวจรายไดต่้อเดือนของผูต้อบแบบส ารวจ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 แผนภูมิที ่4 ผลส ารวจแหล่งท่ีมาของเงินไดข้องทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
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 แผนภูมิที ่5 ผลส ารวจการเสียภาษีของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมาย 
 

 
 แผนภูมิที ่6 ผลส ารวจความเห็นของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายต่อการหกัค่าใชจ่้ายตาม
ประมวลรัษฎากร 
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 แผนภูมิที่ 7 ผลส ารวจความเห็นของทนายความและท่ีปรึกษากฎหมายต่อยกเวน้การจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งทนายความกบัท่ีปรึกษากฎหมาย 
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ภาคผนวก ค 

พระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ. 2528 



พระราชบัญญตัิทนายความ พ.ศ. 2528 
 

พระราชบัญญตัิ 
ทนายความ 
พ.ศ. 2528 

------- 
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 10 กนัยายน พ.ศ. 2528 

เป็นปีท่ี 40 ในรัชกาลปัจจุบนั 
 
           พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
           โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายวา่ดว้ยทนายความ และให้มีกฎหมายวา่ดว้ยการ
ช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย 
           จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ ฯ ให้ตราพระราชบญัญติัข้ึนไวโ้ดยค าแนะน าและยินยอม
ของรัฐสภา ดงัต่อไปน้ี 
          มาตรา 1  พระราชบญัญติัน้ีเรียกวา่ "พระราชบญัญติัทนายความ พ.ศ.2528" 
           มาตรา 2 พระราชบญัญติัน้ีให้ใชบ้งัคบัเม่ือพน้ก าหนดเกา้สิบวนันบั แต่วนัประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
 มาตรา 3 ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติทนายความ พ .ศ.2508 และพระราชบัญญัติ
ทนายความ (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2514 
           บรรดาบทกฎหมาย กฎ และขอ้บงัคบัอ่ืนในส่วนท่ีมีบญัญติัไวแ้ลว้ในพระราชบญัญติัน้ี
หรือซ่ึงขดัหรือแยง้กบับทแห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชพ้ระราชบญัญติัน้ีแทน 
           มาตรา 4 ในพระราชบญัญติัน้ี 
           "ทนายความ" หมายความวา่ ผูท่ี้สภาทนายความไดรั้บจดทะเบียนและออกใบอนุญาต
ใหเ้ป็นทนายความ 
           "สภานายกพิเศษ" หมายความวา่ สภานายกพิเศษแห่งสภาทนายความ 
           "นายก" หมายความวา่ นายกสภาทนายความ 
           "กรรมการ" หมายความวา่ กรรมการสภาทนายความ 
           "คณะกรรมการ" หมายความวา่ คณะกรรมการสภาทนายความ 
           "สมาชิก" หมายความวา่ สมาชิกสภาทนายความ 
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           "ขอ้บงัคบั" หมายความวา่ ขอ้บงัคบัสภาทนายความ 
           "ใบอนุญาต" หมายความวา่ ใบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความ 
           "รัฐมนตรี" หมายความวา่ รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามพระราชบญัญติัน้ี 
           มาตรา 5 ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงยุติธรรมรักษาการตามพระราชบญัญติัน้ีและให้มี
อ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมไม่เกินอตัราทา้ยพระราชบญัญติัน้ีและก าหนดกิจการ
อ่ืนเพื่อปฏิบติัการตามพระราชบญัญติัน้ี 
           กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว้ ใหใ้ชบ้งัคบัได ้
 

หมวด 1 
สภาทนายความ 

------- 
           มาตรา 6 ให้มีสภาข้ึนสภาหน่ึงเรียกวา่ "สภาทนายความ" ประกอบดว้ยคณะกรรมการ
สภาทนายความและสมาชิกสภาทนายความ มีวตัถุประสงค์และอ านาจหน้าท่ีตามท่ีบญัญติัไวใ้น
พระราชบญัญติัน้ี 
           ใหส้ภาทนายความเป็นนิติบุคคล 
           มาตรา 7 สภาทนายความมีวตัถุประสงคด์งัต่อไปน้ี 
           (1) ส่งเสริมการศึกษาและการประกอบวชิาชีพทนายความ 
           (2) ควบคุมมรรยาทของทนายความ 
           (3) ส่งเสริมความสามคัคีและผดุงเกียรติของสมาชิกสภาทนายความ 
           (4) ส่งเสริมและจดัสวสัดิการใหแ้ก่สมาชิกสภาทนายความ 
           (5) ส่งเสริม ช่วยเหลือ แนะน า เผยแพร่ และใหก้ารศึกษาแก่ประชาชนในเร่ืองท่ีเก่ียวกบั
กฎหมาย 
           มาตรา 8 สภาทนายความมีอ านาจหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
           (1) จดทะเบียนและออกใบอนุญาตตามพระราชบญัญติัน้ี 
           (2) ด าเนินการใหเ้ป็นไปตามวตัถุประสงคข์องสภาทนายความและตามอ านาจหนา้ท่ีซ่ึง
ก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติัน้ี 
 มาตรา 9 สภาทนายความอาจมีรายไดด้งัต่อไปน้ี 
           (1) ค่าจดทะเบียน ค่าบ ารุงและค่าธรรมเนียมตามพระราชบญัญติัน้ี 
           (2) เงินอุดหนุนจากงบประมาณแผน่ดิน 
           (3) รายไดจ้ากทรัพยสิ์นหรือกิจการอ่ืน 
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           (4) ทรัพยสิ์นท่ีมีผูบ้ริจาคใหเ้พื่อด าเนินการตามวตัถุประสงค์ 
           มาตรา 10 ให้รัฐมนตรีด ารงต าแหน่งสภานายกพิเศษแห่งสภาทนายความ และมีอ านาจ
หนา้ท่ีตามพระราชบญัญติัน้ี 
 

หมวด 2 
สมาชิกสภาทนายความ 

------- 
 

           มาตรา 11 สมาชิกสภาทนายความไดแ้ก่ ทนายความตามพระราชบญัญติัน้ี 
 มาตรา 12 สิทธิและหนา้ท่ีของสมาชิกสภาทนายความ มีดงัน้ี 
           (1) แสดงความเห็นเป็นหนงัสือเก่ียวกบัการปฏิบติัตามวตัถุประสงค ์หรืออ านาจหนา้ท่ี
ของสภาทนายความ โดยส่งไปยงัคณะกรรมการสภาทนายความ และในกรณีท่ีสมาชิกร่วมกนัตั้งแต่
ห้าสิบคนข้ึนไปเสนอให้คณะกรรมการสภาทนายความพิจารณาเร่ืองใดท่ีเก่ียวกบัการปฏิบติัตาม
วตัถุประสงคห์รืออ านาจหนา้ท่ีของสภาทนายความ คณะกรรมการสภาทนายความตอ้งพิจารณาและ
แจง้ผลการพิจารณาใหผู้เ้สนอทราบโดยมิชกัชา้ 
           (2) ซกัถามเก่ียวกบัการด าเนินการตามอ านาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการหรือเก่ียวกบัการ
บริหารงานทัว่ไปของสภาทนายความ ในการประชุมใหญ่ของสภาทนายความ 
           (3) เลือกหรือรับเลือกตั้งเป็นนายกหรือกรรมการสภาทนายความ 
           (4) ผดุงไวซ่ึ้งเกียรติศกัด์ิแห่งวชิาชีพและปฏิบติัตนตามบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ี 
           มาตรา 13 สมาชิกภาพของสมาชิกยอ่มส้ินสุดลงเม่ือ 
           (1) ตาย 
           (2) ขาดจากการเป็นทนายความตามมาตรา 44 
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หมวด 3 
คณะกรรมการสภาทนายความ 

------- 
 
           มาตรา 14 ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึงเรียกว่า "คณะกรรมการสภาทนายความ" 
ประกอบดว้ยผูแ้ทนกระทรวงยุติธรรมหน่ึงคนและผูแ้ทนเนติบณัฑิตยสภาหน่ึงคน เป็นกรรมการ 
และนายกและกรรมการอ่ืนอีกไม่เกินยี่สิบสามคนซ่ึงสมาชิกสภาทนายความทัว่ประเทศไดเ้ลือก
ตั้งข้ึนโดยกรรมการดงักล่าวไม่น้อยกว่าเกา้คน จะตอ้งมีส านักงานประจ าอยู่ตามภาคต่าง ๆ ตาม 
พระราชกฤษฎีกาตั้งอธิบดีผูพ้ิพากษาภาค ภาคละหน่ึงคน 
           มาตรา 15 ให้นายกแต่งตั้ งกรรมการอ่ืนตามมาตรา 14 เป็นอุปนายกเลขาธิการ  
นายทะเบียน เหรัญญิก สวสัดิการ ประชาสัมพนัธ์และต าแหน่งอ่ืนตามความเหมาะสมด้วยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการโดยใหมี้อ านาจหนา้ท่ีตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
          มาตรา 16 ให้นายกและกรรมการท่ีไดรั้บเลือกตั้งมีวาระการด ารงต าแหน่งสามปี แต่จะ
ด ารงต าแหน่งเกินกวา่สองวาระติดต่อกนัมิได ้
           มาตรา 17 ทนายความท่ีได้จดทะเบียนและรับใบอนุญาตก่อนวันเลือกตั้ งนายก  
หรือกรรมการ ไม่นอ้ยกวา่สามสิบวนัมีสิทธิเลือกตั้งนายกและหรือกรรมการ 
           ทนายความผูส้มคัรรับเลือกตั้งเป็นนายกหรือกรรมการจะตอ้งเป็นผูซ่ึ้งไดจ้ดทะเบียน 
และรับใบอนุญาตมาแลว้รวมกนัไม่นอ้ยกวา่หา้ปีก่อนวนัเลือกตั้งนายกหรือกรรมการ 
           มาตรา 18 การเลือกตั้งนายกและกรรมการตามมาตรา 14 ทนายความตอ้งมาใชสิ้ทธิดว้ย
ตนเองโดยการลงคะแนนลบั 
           ทนายความท่ีมีส านกังานอยู ่ณ จงัหวดัใด ให้ออกเสียงลงคะแนนท่ีจงัหวดันั้น หรือจะ
ไปออกเสียงลงคะแนนในท่ีประชุมใหญ่ก็ได ้
           หลกัเกณฑแ์ละวธีิการเลือกตั้งนายกและกรรมการ ใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
 มาตรา 19 ให้คณะกรรมการมรรยาททนายความมีอ านาจหน้าท่ีควบคุมการเลือกตั้ง
นายกและกรรมการใหเ้ป็นไปตามกฎหมายและขอ้บงัคบั 
 มาตรา 20 เม่ือมีพฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าคณะกรรมการ นายก หรือกรรมการคนใด 
คนหน่ึงกระท าผิดวตัถุประสงค์ของสภาทนายความหรือกระท าการอนัเป็นการเส่ือมเสียอย่าง
ร้ายแรงแก่สภาทนายความ ให้รัฐมนตรีมีอ านาจสั่งให้คณะกรรมการ นายก หรือกรรมการคนนั้น
ออกจากต าแหน่งได ้
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           ในกรณีท่ีรัฐมนตรีจะมีค าสั่งตามวรรคหน่ึง ให้รัฐมนตรีแต่งตั้งผูแ้ทนกระทรวงยุติธรรม
หน่ึงคน ผูแ้ทนเนติบณัฑิตยสภาซ่ึงเป็นขา้ราชการอยัการหน่ึงคน และซ่ึงเป็นทนายความหน่ึงคน 
กบัทนายความอ่ืนอีกส่ีคนเป็นคณะกรรมการสอบสวนคณะกรรมการสอบสวนต้องรีบท าการ
สอบสวนให้แลว้เสร็จโดยเร็ว แลว้เสนอส านวนการสอบสวนพร้อมทั้งความเห็นต่อรัฐมนตรีเพื่อ
พิจารณาสั่งการ 
           ค  าสั่งของรัฐมนตรีใหเ้ป็นท่ีสุด 
           มาตรา 21 นอกจากการพน้จากต าแหน่งตามวาระ นายกหรือกรรมการ ซ่ึงไดรั้บเลือกตั้ง
พน้ตากต าแหน่งเป็นการเฉพาะตวั เม่ือ 
           (1) ตาย 
           (2) ลาออก 
           (3) ขาดคุณสมบติัของผูส้มคัรรับเลือกตั้งเป็นนายกหรือกรรมการตาม 
   มาตรา 17 วรรคสอง 
           (4) รัฐมนตรีมีค าสั่งใหอ้อกจากต าแหน่งเป็นการเฉพาะตวัตามมาตรา 20 
           (5) ขาดจากการเป็นทนายความตามมาตรา 44 
           (6) เป็นผูมี้กายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบติัหนา้ท่ีได ้หรือวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน
ไม่สมประกอบ 
           (7) ตอ้งค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหเ้ป็นบุคคลลม้ละลาย หรือ 
           (8) ตอ้งโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหจ้ าคุก 
           มาตรา 22 ในกรณีท่ีคณะกรรมการทั้งคณะพน้จากต าแหน่งและยงัไม่มีการเลือกตั้ง
คณะกรรมการใหม่ ให้คณะกรรมการนั้นปฏิบติัหน้าท่ีไปพลางก่อนจนกว่าคณะกรรมการใหม่ 
จะเขา้รับหน้าท่ีเวน้แต่กรณีท่ีรัฐมนตรีมีค าสั่งให้พน้จากต าแหน่งตามมาตรา 20 ให้คณะกรรมการ
มรรยาททนายความปฏิบัติหน้าท่ีคณะกรรมการท่ีพ้นจากต าแหน่งนั้ นไปพลางก่อนจนกว่า
คณะกรรมการใหม่จะเขา้รับหนา้ท่ีโดยให้ประธานคณะกรรมการมรรยาททนายความปฏิบติัหนา้ท่ี
นายก 
           ในการปฏิบติัหน้าท่ีไปพลางก่อนระหว่างท่ีคณะกรรมการใหม่ยงัไม่ได้เขา้รับหน้าท่ี
คณะกรรมการท่ีพน้จากต าแหน่งหรือคณะกรรมการมรรยาททนายความแลว้แต่กรณี มีอ านาจหนา้ท่ี
ตามมาตรา 27 (1) เฉพาะกิจการท่ีมีลักษณะต่อเน่ืองและเท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อให้งานประจ าของ
คณะกรรมการด าเนินไปไดโ้ดยไม่เป็นท่ีเสียหาย หรือหยุดชะงกั กบัจดัการเลือกตั้งคณะกรรมการ
ใหม่ภายในหกสิบวันนับแต่ว ันท่ีคณะกรรมการเดิมนั้ นพ้นจากต าแหน่ง โดยจะแต่งตั้ ง
คณะอนุกรรมการข้ึน เพื่อช่วยเหลือจดัการเลือกตั้งดงักล่าวดว้ยก็ได ้
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           มาตรา 23 เม่ือนายกหรือกรรมการซ่ึงได้รับเลือกตั้ งพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระให้
เลือกตั้งนายกหรือกรรมการแทนต าแหน่งท่ีว่างภายในหกสิบวนันับแต่วนัท่ีต าแหน่งนายกหรือ
กรรมการนั้นวา่งลง เวน้แต่วาระท่ีเหลืออยูไ่ม่ถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนั 
           ให้ผูซ่ึ้งเป็นนายกหรือกรรมการซ่ึงไดรั้บเลือกตั้งแทนนั้น อยูใ่นต าแหน่งตามวาระของ
นายกหรือกรรมการซ่ึงตนแทน 
 มาตรา 24 การประชุมคณะกรรมการตอ้งมีกรรมการมาประชุมไม่นอ้ยกวา่ก่ึงหน่ึงของ
กรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองคป์ระชุม และใหน้ายกหรือผูรั้กษาการแทนเป็นประธานในท่ีประชุม 
           มติของท่ีประชุมให้ถือเสียงขา้งมาก กรรมการคนหน่ึงมีเสียงหน่ึงในการลงคะแนนถา้
คะแนนเสียงเท่ากนั ใหป้ระธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด 
 มาตรา 25 ในกรณีท่ีนายกพน้จากต าแหน่งก่อนวาระ หรือนายกไม่อยู ่หรือไม่สามารถ
ปฏิบัติหน้า ท่ีได้ให้ อุปนายกเป็นผู ้รักษาการแทน ถ้า อุปนายกพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระ  
หรืออุปนายกไม่อยูห่รือไม่สามารถปฏิบติัหนา้ท่ีได ้ให้คณะกรรมการเลือกกรรมการคนใดคนหน่ึง
เป็นผูรั้กษาการแทน 
 มาตรา 26 สภานายกพิเศษหรือผูแ้ทนจะเขา้ฟังการประชุมและช้ีแจงแสดงความเห็น 
ในท่ีประชุมคณะกรรมการ หรือจะส่งความเห็นเป็นหนงัสือไปยงัสภาทนายความในเร่ืองใด ๆ ก็ได้
แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 
 มาตรา 27 ใหค้ณะกรรมการมีอ านาจหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
           (1) บริหารกิจการของสภาทนายความตามวตัถุประสงคท่ี์ก าหนดในมาตรา 7 
           (2) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ เพื่อท ากิจการหรือพิจารณาเร่ืองต่าง ๆ อนัอยูใ่นขอบเขต
แห่งวตัถุประสงคข์องสภาทนายความ เวน้แต่กิจการซ่ึงมีลกัษณะหรือสภาพท่ีไม่อาจมอบหมายให้
กระท าการแทนกนัได ้
           (3) ออกขอ้บงัคบัสภาทนายความเก่ียวกบัเร่ืองต่าง ๆ ตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติั
น้ี และขอ้บงัคบัวา่ดว้ย 
               (ก) การเป็นสมาชิกและการขาดจากสมาชิกของสภาทนายความ 
               (ข) การเรียกเก็บและช าระค่าบ ารุงและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
               (ค) การแจง้ยา้ยส านกังานของทนายความ 
               (ง) การประชุมคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการ 
               (จ) เร่ืองอ่ืน ๆ อนัอยูใ่นขอบเขตแห่งวตัถุประสงคข์องสภาทนายความ หรืออยูใ่นอ านาจ
หน้าท่ีของสภาทนายความตามกฎหมายอ่ืนรวมทั้ งการแต่งตั้งการบังคับบญัชาการรักษาวินัย  
และการออกจากต าแหน่งของพนกังานสภาทนายความ 
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           มาตรา 28 ขอ้บงัคบันั้นเม่ือได้รับความเห็นชอบจากสภานายกพิเศษและได้ประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาแลว้ ใหใ้ชบ้งัคบัได ้
 มาตรา 29 ให้นายกเสนอร่างขอ้บงัคบัต่อสภานายกพิเศษโดยไม่ชกัชา้ สภานายกพิเศษ
อาจยบัย ั้งร่างขอ้บงัคบันั้นไดพ้ร้อมทั้งแสดงเหตุผลโดยแจง้ชัด ในกรณีท่ีมิได้มีการยบัย ั้งภายใน
สามสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับร่างขอ้บงัคบัท่ีนายกเสนอให้ถือว่าสภานายกพิเศษให้ความเห็นชอบ 
ในร่างขอ้บงัคบันั้น 
 มาตรา 30 ถา้สภานายกพิเศษยบัย ั้งร่างขอ้บงัคบัใด ให้คณะกรรมการประชุมพิจารณา 
อีกคร้ังหน่ึงโดยพิจารณาเหตุผลของสภานายกพิเศษประกอบดว้ย ในการประชุมนั้น ถา้มีเสียงยืนยนั
ถึงสองในสามของจ านวนกรรมการทั้งคณะ ให้นายกเสนอร่างขอ้บงัคบันั้นต่อสภานายกพิเศษอีก
คร้ังหน่ึง ถ้าสภานายกพิเศษไม่ให้ความเห็นชอบในร่างขอ้บงัคบัหรือไม่คืนร่างข้อบงัคบันั้นมา
ภายในสิบห้าวนันับแต่วนัท่ีได้รับร่างข้อบังคับท่ีนายกเสนอ ให้นายกด าเนินการประกาศใช้
ขอ้บงัคบันั้นในราชกิจจานุเบกษาต่อไปได ้
 มาตรา 31 ทนายความไม่นอ้ยกวา่หน่ึงร้อยคนมีสิทธิเสนอขอให้คณะกรรมการพิจารณา
แกไ้ขขอ้บงัคบัได ้
 มาตรา 32 ในกิจการท่ีเก่ียวกบับุคคลภายนอก ให้นายกมีอ านาจกระท าการแทนสภา
ทนายความ แต่นายกจะมอบหมายเป็นหนงัสือให้กรรมการอ่ืนกระท าการแทนตนเฉพาะในกิจการ
ใดก็ได ้
 

หมวด 4 
การขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาตให้เป็นทนายความ 

------- 
 
           มาตรา 33 ห้ามมิให้ผูซ่ึ้งไม่ไดจ้ดทะเบียนและรับใบอนุญาต หรือผูซ่ึ้งขาดจากการเป็น
ทนายความหรือตอ้งหา้มท าการเป็นทนายความวา่ความในศาล หรือแต่งฟ้อง ค าใหก้าร ฟ้องอุทธรณ์ 
แกอุ้ทธรณ์ ฟ้องฎีกา แกฎี้กา ค าร้อง หรือค าแถลงอนัเก่ียวแก่การพิจารณาคดีในศาลให้แก่บุคคลอ่ืน 
ทั้งน้ีเวน้แต่จะได้กระท าในฐานะเป็นข้าราชการผูป้ฏิบติัการตามหน้าท่ีหรือเป็นเจ้าหน้าท่ีของ
หน่วยงานของรัฐ องค์การของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ผูป้ฏิบติัการตามหน้าท่ีหรือมีอ านาจหน้าท่ี
กระท าไดโ้ดยบทบญัญติัแห่งกฎหมายวา่ดว้ยวธีิพิจารณาความหรือกฎหมายอ่ืน 
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           มาตรา 34 การขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาต การรับจดทะเบียนและออกใบอนุญาต
การต่ออายุใบอนุญาต และการขอบอกเลิกจากการเป็นทนายความให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และวธีิการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
           มาตรา 35 ผูข้อจดทะเบียนและรับใบอนุญาตตอ้งมีคุณสมบติัดงัต่อไปน้ี 
           (1) มีสัญชาติไทย 
           (2) อายไุม่ต  ่ากวา่ยีสิ่บปีบริบูรณ์ในวนัยืน่ค  าขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาต 
           (3) ส าเร็จการศึกษาระดบัปริญญาตรีหรืออนุปริญญาทางนิติศาสตร์หรือประกาศนียบตัร
ในวิชานิติศาสตร์ ซ่ึงเทียบได้ไม่ต ่ ากว่าปริญญาตรีหรืออนุปริญญาจากสถาบันการศึกษา 
ซ่ึงสภาทนายความเห็นว่าสถาบันการศึกษานั้ นมีมาตรฐานการศึกษาท่ีผู ้ได้รับปริญญาตรี 
หรืออนุปริญญาหรือประกาศนียบตัรควรเป็นทนายความได ้และเป็นสมาชิกแห่งเนติบณัฑิตยสภา 
           (4) ไม่เป็นผูมี้ความประพฤติเส่ือมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอนัดี และไม่เป็นผูไ้ด้
กระท าการใดซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่ไม่น่าไวว้างใจในความซ่ือสัตยสุ์จริต 
           (5) ไม่อยูใ่นระหวา่งตอ้งโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหจ้  าคุก 
           (6) ไม่เคยตอ้งโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงท่ีสุดให้จ  าคุกในคดีท่ีคณะกรรมการเห็นว่า
จะน ามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศกัด์ิแห่งวชิาชีพ 
           (7) ไม่เป็นบุคคลผูต้อ้งค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหล้ม้ละลาย 
           (8) ไม่เป็นโรคติดต่อซ่ึงเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
           (9) ไม่เป็นผูมี้กายพิการหรือจิตบกพร่องอนัเป็นเหตุให้เป็นผูห้ย่อนสมรรถภาพในการ
ประกอบอาชีพทนายความ 
          (10) ไม่เป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินซ่ึงมีเงินเดือนและต าแหน่งประจ า 
เวน้แต่ขา้ราชการการเมือง 
          (11) ไม่เป็นผูต้อ้งหา้มมิใหย้ืน่ค  าขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาตตามมาตรา 71 
           มาตรา 36 ภายใต้บงัคบัมาตรา 38 เม่ือคณะกรรมการได้รับค าขอจดทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตแล้ว เห็นว่าผู ้ยื่นค าขอมีคุณสมบัติตามมาตรา 35 ให้คณะกรรมการพิจารณารับ 
จดทะเบียนและออกใบอนุญาตใหผู้ย้ืน่ค  าขอโดยเร็ว 
           ในกรณีท่ีคณะกรรมการไม่รับจดทะเบียนและออกใบอนุญาตให้แก่ผู ้ยื่นค าขอ
คณะกรรมการตอ้งแสดงเหตุผลของการไม่รับจดทะเบียนและออกใบอนุญาตดงักล่าวไวโ้ดยชดัแจง้
ในกรณีเช่นน้ีผู ้ยื่นค าขอมีสิทธิอุทธรณ์การไม่รับจดทะเบียน และออกใบอนุญาตของสภา
ทนายความต่อสภานายกพิเศษได ้ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
           ค  าวนิิจฉยัของสภานายกพิเศษใหเ้ป็นท่ีสุด 
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           มาตรา 37 ให้ผูไ้ดจ้ดทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความหรือผูไ้ดรั้บการต่ออายุ
ใบอนุญาตแลว้เป็นสมาชิกสภาทนายความ 
 มาตรา 38 ในกรณีท่ีผูย้ื่นค าขอจดทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความเป็นผูท่ี้ไม่
เคยเป็นทนายความ หรือไม่เคยด ารงต าแหน่งเป็นผูพ้ิพากษา ตุลาการศาลทหาร พนักงานอยัการ 
อยัการทหารหรือทนายความตามกฎหมายว่าดว้ยธรรมนูญศาลทหารมาก่อน คณะกรรมการจะรับ 
จดทะเบียนและออกใบอนุญาตให้ก็ต่อเม่ือผูย้ื่นค าขอได้ผ่านการฝึกอบรมมรรยาททนายความ  
หลกัปฏิบติัเบ้ืองตน้ในการวา่ความ และการประกอบวิชาชีพทางกฎหมายแลว้ เวน้แต่ผูย้ื่นค าขอจะ
ไดผ้า่นการฝึกหดังานในส านกังานทนายความมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่หน่ึงปี 
           เม่ือเห็นเป็นการสมควร คณะกรรมการจะสั่งยกเวน้ให้ผูย้ื่นค าขอจดทะเบียนและ 
รับใบอนุญาตซ่ึงมีคุณสมบติัตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบัไม่ตอ้งเขา้รับการฝึกอบรมตามวรรคหน่ึง 
ก็ได ้
           การฝึกอบรมตามวรรคหน่ึงให้เป็นไปตามหลกัสูตร วิธีการ และระยะเวลาท่ีก าหนด 
ในขอ้บงัคบั 
           มาตรา 39 ใบอนุญาตให้มีอายุใช้ได้เป็นเวลาสองปีนับแต่วนัออกใบอนุญาต เวน้แต่
ใบอนุญาตประเภทท่ีเสียค่าธรรมเนียมในอตัราตลอดชีพใหมี้อายตุลอดชีพของผูไ้ดรั้บใบอนุญาต 
 ทนายความผูใ้ดท่ีใบอนุญาตมีอายุใช้ได้เป็นเวลาสองปี หากประสงค์จะท าการเป็น
ทนายความต่อไป ให้ยื่นค าขอต่ออายุใบอนุญาตภายในเก้าสิบวนัก่อนวนัท่ีใบอนุญาตส้ินอาย ุ 
การต่ออายใุบอนุญาตคราวหน่ึงใหใ้ชไ้ดส้องปีนบัแต่วนัท่ีใบอนุญาตส้ินอาย ุ
           ในกรณีท่ีคณะกรรมการไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ ให้น าบทบญัญติัมาตรา 36 วรรคสอง
มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม และค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ของสภานายกพิเศษใหเ้ป็นท่ีสุด 
           มาตรา 40 ทนายความท่ีขาดต่ออายใุบอนุญาตตามมาตรา 39 วรรคสอง มีสิทธิไดรั้บการ
ต่ออายุใบอนุญาต หากได้ยื่นค าขอต่ออายุใบอนุญาตภายในเวลาไม่เกินหกสิบวนันับแต่วนัท่ี
ใบอนุญาตส้ินอายุและยอมช าระเงินค่าธรรมเนียมเพิ่มร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมส าหรับ
ใบอนุญาตนั้น 
 มาตรา 41 ใบอนุญาตให้เป็นไปตามแบบท่ีก าหนดในขอ้บงัคบัโดยอย่างนอ้ยตอ้งมีช่ือ 
วนั เดือน ปี เกิด ท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้าน ท่ีตั้ งส านักงาน รูปถ่ายของผูถื้อใบอนุญาต เลขหมาย
ใบอนุญาต วนัออกใบอนุญาต และวนัท่ีใบอนุญาตส้ินอาย ุ
           ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหายหรือช ารุดเสียหายในสาระส าคญั ให้ผูรั้บใบอนุญาตยื่น 
ค าขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีทราบการสูญหายหรือช ารุดเสียหาย 
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 มาตรา 42 ทนายความตอ้งมีส านกังานท่ีจดทะเบียนเพียงแห่งเดียวตามท่ีระบุไวใ้นค าขอ
จดทะเบียนและรับใบอนุญาต หรือตามท่ีได้แจ้งย ้ายส านักงานต่อนายทะเบียนทนายความ 
ในภายหลงั 
           ให้นายทะเบียนทนายความจดแจง้ส านกังานทนายความตามวรรคหน่ึงไวใ้นทะเบียน
ทนายความ 
           มาตรา 43 เม่ือปรากฏต่อคณะกรรมการว่า ทนายความผูใ้ดเป็นผูข้าดคุณสมบติัตาม
มาตรา 35 ไม่ว่าจะขาดคุณสมบติัก่อนหรือหลงัจากจดทะเบียนและรับใบอนุญาต ให้ทนายความ 
ผูน้ั้นพน้สภาพการเป็นทนายความ และให้คณะกรรมการจ าหน่ายช่ือทนายความผูน้ั้นออกจาก
ทะเบียนทนายความ 
           บทบญัญติัในวรรคหน่ึงมิให้ใชบ้งัคบัแก่ทนายความผูต้อ้งโทษจ าคุกตามค าพิพากษาถึง
ท่ีสุดหลงัจากทนายความผูน้ั้นไดจ้ดทะเบียนและรับใบอนุญาตแลว้ 
           เม่ือมีการจ าหน่ายช่ือทนายความออกจากทะเบียนทนายความตามวรรคหน่ึง ให้น า
บทบญัญติัมาตรา 36 วรรคสองมาใชบ้งัคบัโดยอนุโลมและค าวินิจฉัยอุทธรณ์ของสภานายกพิเศษ
ใหเ้ป็นท่ีสุด 
           ให้น าบทบญัญติัมาตรา 70 มาใชบ้งัคบัแก่การจ าหน่ายช่ือทนายความออกจากทะเบียน
ทนายความตามวรรคหน่ึงโดยอนุโลม 
          มาตรา 44 ทนายความขาดจากการเป็นทนายความ เม่ือ 
           (1) ตาย 
           (2) ขอบอกเลิกจากการเป็นทนายความ 
           (3) ขาดต่อใบอนุญาตตามมาตรา 39 วรรคสอง 
           (4) ถูกจ าหน่ายช่ือออกจากทะเบียนทนายความตามมาตรา 43 หรือ 
           (5) ถูกลบช่ือออกจากทะเบียนทนายความตามมาตรา 66 มาตรา 67 มาตรา 68 หรือ
มาตรา 69 
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หมวด 5 
การประชุมใหญ่ของสภาทนายความ 

------- 
 
           มาตรา 45 การประชุมใหญ่ของสภาทนายความ ไดแ้ก่การประชุมใหญ่สามญัประจ าปี 
และการประชุมใหญ่วสิามญั 
           มาตรา 46 คณะกรรมการตอ้งจดัให้มีการประชุมใหญ่สามญัประจ าปี ปีละหน่ึงคร้ัง
ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
           มาตรา 47 เม่ือมีเหตุอนัสมควร คณะกรรมการจะจดัให้มีการประชุมใหญ่วิสามญัเม่ือใด
ก็ได ้
           เม่ือสมาชิกมีจ านวนรวมกนัไม่นอ้ยกวา่หน่ึงร้อยคนเขา้ช่ือร้องขอเป็นหนงัสือให้มีการ
ประชุมใหญ่วิสามญั คณะกรรมการตอ้งจดัให้มีการประชุมใหญ่วิสามญัภายในสามสิบวนันบัแต่
วนัท่ีได้รับค าร้องขอ เวน้แต่คณะกรรมการเห็นว่าเร่ืองท่ีขอให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญเพื่อ
พิจารณานั้นเป็นเร่ืองท่ีไม่เก่ียวกบัสภาทนายความหรือไม่มีเหตุอนัสมควรท่ีจะไดรั้บการพิจารณา
โดยท่ีประชุมใหญ่ของสภาทนายความ 
           หนงัสือร้องขอตามวรรคสองใหร้ะบุโดยชดัแจง้วา่ประสงคใ์ห้เรียกประชุมเพื่อพิจารณา
เร่ืองใดและดว้ยเหตุอนัสมควรอยา่งใด 
           มาตรา 48 ในกรณีท่ีคณะกรรมการไม่จดัใหมี้การประชุมใหญ่วสิามญัเม่ือคณะกรรมการ
ได้รับค าร้องขอตามมาตรา 47 วรรคสอง คณะกรรมการตอ้งแจ้งเหตุผลของการไม่จดัให้มีการ
ประชุมใหญ่วิสามญัดงักล่าวโดยชัดแจง้ไปยงัสมาชิกคนใดคนหน่ึงซ่ึงร่วมเขา้ช่ือร้องขอภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บค าร้องขอ ในกรณีเช่นน้ีสมาชิกผูร่้วมเขา้ช่ือร้องขอนั้นทั้งหมดมีสิทธิ
ร่วมเขา้ช่ือคดัคา้นการไม่จดัการประชุมใหญ่วิสามญันั้นต่อสภานายกพิเศษไดต้ามหลกัเกณฑ์และ
วธีิการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
           ค  าวินิจฉัยของสภานายกพิเศษให้เป็นท่ีสุด และในกรณีท่ีสภานายกพิเศษมีค าวินิจฉัย
เห็นชอบดว้ยกบัค าคดัคา้นตามวรรคหน่ึง ให้คณะกรรมการจดัให้มีการประชุมใหญ่วิสามญัภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัจากสภานายกพิเศษ 
           มาตรา 49 ในการประชุมใหญ่ของสภาทนายความ ตอ้งมีสมาชิกเขา้ร่วมประชุมด้วย
ตนเองไม่นอ้ยกวา่สามร้อยคนจึงจะเป็นองคป์ระชุม ถา้การประชุมคราวใด นายกไม่อยูใ่นท่ีประชุม
หรือไม่อาจปฏิบติัหน้าท่ีได ้ให้อุปนายกเป็นประธานในท่ีประชุม ถา้นายกและอุปนายกไม่อยู่ใน 



187 
 

ท่ีประชุมหรือไม่อาจปฏิบติัหนา้ท่ีไดใ้ห้สมาชิกท่ีมาประชุมเลือกสมาชิกคนหน่ึงเป็นประธานในท่ี
ประชุมเฉพาะการประชุมคราวนั้น 
           มติของท่ีประชุมให้ถือเสียงขา้งมาก สมาชิกคนหน่ึงให้มีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน  
ถา้คะแนนเสียงเท่ากนัใหป้ระธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด 
           มาตรา 50 ภายใตบ้งัคบัของบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ีการประชุมใหญ่ของสภา
ทนายความใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
 

หมวด 6 
มรรยาททนายความ 

------- 
           มาตรา 51 ทนายความต้องประพฤติตนตามข้อบังคับว่าด้วยมรรยาททนายความ  
การก าหนดมรรยาททนายความใหส้ภาทนายความตราเป็นขอ้บงัคบั 
           ทนายความผูใ้ดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามขอ้บงัคบัท่ีสภาทนายความตราข้ึนตามวรรค
หน่ึง ใหถื้อวา่ทนายความผูน้ั้นประพฤติผดิมรรยาททนายความ 
           มาตรา 52 โทษผดิมรรยาททนายความมี 3 สถาน คือ 
          (1) ภาคทณัฑ ์
           (2) หา้มท าการเป็นทนายความมีก าหนดไม่เกินสามปี หรือ 
           (3) ลบช่ือออกจากทะเบียนทนายความ 
           ในกรณีประพฤติผิดมรรยาททนายความเล็กนอ้ยและเป็นความผิดคร้ังแรกถา้ผูมี้อ  านาจ
สั่งลงโทษตามมาตรา 66 มาตรา 67 หรือมาตรา 68 แลว้แต่กรณี เห็นวา่มีเหตุอนัควรงดโทษ จะงด
โทษใหโ้ดยวา่กล่าวตกัเตือน หรือใหท้ าทณัฑบ์นเป็นหนงัสือไวก่้อนก็ได ้
           มาตรา 53 ขอ้บงัคบัวา่ดว้ยมรรยาททนายความ ตอ้งประกอบดว้ยขอ้ก าหนดดงัต่อไปน้ี 
           (1) มรรยาทของทนายความต่อศาลและในศาล 
           (2) มรรยาทของทนายความต่อตวัความ 
           (3) มรรยาทของทนายความต่อทนายความดว้ยกนั 
           (4) มรรยาทของทนายความต่อประชาชนผูมี้อรรถคดี 
           (5) มรรยาทเก่ียวกบัความประพฤติของทนายความ 
           (6) การแต่งกายของทนายความ และ 
           (7) การปฏิบติัตามค าสั่งของคณะกรรมการมรรยาททนายความ คณะกรรมการหรือ
สภานายกพิเศษ แลว้แต่กรณี 
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หมวด 7 
คณะกรรมการมรรยาททนายความ 

------- 
 
           มาตรา 54 ให้มีคณะกรรมการมรรยาททนายความประกอบด้วยประธานกรรมการ  
รองประธานกรรมการ และกรรมการมรรยาททนายความอ่ืนอีกไม่น้อยกว่าเจ็ดคนตามจ านวน 
ท่ีคณะกรรมการก าหนด 
           ให้คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการมรรยาททนายความจากทนายความซ่ึงมีคุณสมบติั
ดงัต่อไปน้ี 
           (1) เป็นทนายความมาแลว้รวมกนัไม่นอ้ยกวา่สิบปี 
           (2) ไม่เคยถูกลงโทษฐานประพฤติผิดมรรยาททนายความ หรือถูกจ าหน่ายช่ือออกจาก
ทะเบียนทนายความ 
           มาตรา 55 การแต่งตั้งกรรมการมรรยาททนายความตามมาตรา 54 จะสมบูรณ์ก็ต่อเม่ือ
ไดรั้บความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ 
           มาตรา 56 ให้นายกแจ้งการแต่งตั้ งกรรมการมรรยาททนายความตามมาตรา 54  
ต่อสภานายกพิเศษ โดยไม่ชกัชา้ ในกรณีท่ีสภานายกพิเศษไม่แจง้ผลการพิจารณาให้ความเห็นชอบ
กลบัมายงันายกภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การแต่งตั้ง ให้ถือวา่สภานายกพิเศษให้ความ
เห็นชอบในการแต่งตั้งนั้น 
           ในกรณีท่ีสภานายกพิเศษแจง้กลบัมายงันายกภายในก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึงวา่ไม่ให้
ความเห็นชอบในการแต่งตั้งคณะกรรมการมรรยาททนายความหรือกรรมการมรรยาททนายความ
คนใดคนหน่ึง ให้คณะกรรมการพิจารณาการแต่งตั้งนั้นใหม่อีกคร้ังหน่ึง ถ้าคณะกรรมการลงมติ
ยนืยนัการแต่งตั้งเดิมดว้ยคะแนนเสียงไม่นอ้ยกวา่สองในสามของจ านวนกรรมการทั้งคณะ ให้นายก
แจง้การแต่งตั้งนั้นต่อสภานายกพิเศษ ถา้สภานายกพิเศษไม่ให้ความเห็นชอบหรือไม่แจง้กลบัมา
ภายในสิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้จากนายก ให้นายกด าเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการมรรยาท
ทนายความ หรือกรรมการคนนั้นได ้
           มาตรา 57 ประธานกรรมการมรรยาททนายความมีอ านาจหนา้ท่ีควบคุมการพิจารณาคดี
มรรยาททนายความให้เป็นไปโดยรวดเร็วและเท่ียงธรรม และมีอ านาจหนา้ท่ีอ่ืน ๆ ตามท่ีก าหนด 
ในพระราชบญัญติัน้ีหรือในขอ้บงัคบั 
           เม่ือประธานกรรมการมรรยาททนายความไม่อยูห่รือไม่สามารถปฏิบติัหนา้ท่ีไดใ้ห้รอง
ประธานกรรมการมารยาททนายความปฏิบติัหน้าท่ีแทนประธานกรรมการมรรยาททนายความ 
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ถา้ประธานกรรมการและรองประธานกรรมการ มรรยาททนายความไม่อยูห่รือไม่สามารถปฏิบติั
หน้าท่ีได้ให้กรรมการท่ีได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากประธานกรรมการปฏิบติัหน้าท่ีแทน
ประธานกรรมการมรรยาททนายความ 
           มาตรา 58 กรรมการมรรยาททนายความมีวาระการด ารงต าแหน่งสามปี และอาจไดรั้บ
แต่งตั้งใหม่ได ้แต่จะด ารงต าแหน่งเกินกวา่สองวาระติดต่อกนัมิได ้
           ถา้ต าแหน่งวา่งลงก่อนถึงก าหนดวาระ ให้คณะกรรมการด าเนินการแต่งตั้งซ่อม เวน้แต่
วาระการอยู่ในต าแหน่งของกรรมการมรรยาททนายความจะเหลือไม่ถึงเกา้สิบวนัคณะกรรมการ 
จะไม่ด าเนินการแต่งตั้งซ่อมก็ได ้และให้น าบทบญัญติัมาตรา 55 และมาตรา 56 มาใชบ้งัคบัแก่การ
แต่งตั้งซ่อมโดยอนุโลม 
           กรรมการมรรยาททนายความซ่ึงไดรั้บแต่งตั้งซ่อมให้อยู่ในต าแหน่งไดเ้พียงวาระของ 
ผูท่ี้ตนแทน 
           มาตรา 59 ในกรณีท่ีคณะกรรมมรรยาททนายความพน้จากต าแหน่งทั้งคณะ และยงัไม่มี
การแต่งตั้งคณะกรรมการมรรยาททนายความใหม่ ให้คณะกรรมการมรรยาททนายความนั้นปฏิบติั
หนา้ท่ีไปพลางก่อน จนกวา่คณะกรรมการมรรยาททนายความคณะใหม่จะเขา้รับหนา้ท่ี 
           ให้คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการมรรยาททนายความใหม่ภายในหกสิบวนันบัตั้งแต่
วนัท่ีคณะกรรมการมรรยาททนายความคณะเก่าพน้จากต าแหน่ง 
           มาตรา 60 กรรมการมรรยาททนายความพน้จากต าแหน่ง เม่ือ 
           (1) ครบวาระ 
           (2) ตาย 
           (3) ลาออก 
           (4) ขาดคุณสมบติัหรือมีลกัษณะตอ้งหา้มตามมาตรา 54 วรรคสอง หรือ 
           (5) ขาดจากการเป็นทนายความตามมาตรา 44 
           มาตรา 61 ในการปฏิบติัหน้าท่ี ให้กรรมการมรรยาททนายความเป็นเจา้พนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญา และให้น าบทบญัญติัว่าดว้ยการคดัคา้นผูพ้ิพากษาตามกฎหมายว่าดว้ยวิธี
พิจารณาความแพง่ มาใชบ้งัคบัแก่กรรมการมรรยาททนายความดว้ยโดยอนุโลม 
           มาตรา 62 คณะกรรมการมรรยาททนายความมีอ านาจแต่งตั้งทนายความคนหน่ึงหรือ
หลายคนเป็นอนุกรรมการหรือคณะท างาน ให้กระท ากิจการใดกิจการหน่ึงในขอบอ านาจของ
คณะกรรมการมรรยาททนายความ เวน้แต่ การวนิิจฉยัช้ีขาดคดีมรรยาททนายความ 
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           มาตรา 63 ในการพิจารณาคดีมรรยาททนายความ ตอ้งมีกรรมการมรรยาททนายความ 
มาประชุมไม่น้อยกว่าก่ึงหน่ึงของจ านวนกรรมการทั้งหมดของคณะกรรมการมรรยาททนายความ
จึงจะเป็นองคป์ระชุม 
           ภายใตบ้งัคบัมาตรา 64 วรรคสาม และมาตรา 69 วรรคสาม การประชุมปรึกษา หรือการ
วนิิจฉยัช้ีขาดคดีมรรยาททนายความของคณะกรรมการมรรยาททนายความให้ถือตามเสียงขา้งมาก 
แต่กรรมการมรรยาททนายความฝ่ายขา้งนอ้ยมีสิทธิท าความเห็นแยง้ได ้
           มาตรา 64 บุคคลผูไ้ด้รับความเสียหายหรือทนายความมีสิทธิกล่าวหาทนายความว่า
ประพฤติผิดมรรยาททนายความ โดยท าค ากล่าวหาเป็นหนงัสือยื่นต่อประธานกรรมการมรรยาท
ทนายความ 
           สิทธิกล่าวหาทนายความตามวรรคหน่ึงเป็นอนัส้ินสุดลง เม่ือพน้ก าหนดหน่ึงปีนบัแต่
วนัท่ีผูมี้สิทธิกล่าวหารู้เร่ืองการประพฤติผิดมรรยาททนายความ และเม่ือรู้ตวัผูป้ระพฤติผิดแต่ตอ้ง
ไม่เกินสามปีนบัแต่วนัประพฤติผดิมรรยาททนายความ 
           การถอนค ากล่าวหาท่ีไดย้ื่นตามวรรคหน่ึง จะเป็นเหตุให้คดีมรรยาททนายความระงบั 
ก็ต่อเม่ือคณะกรรมการมรรยาททนายความมีมติดว้ยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าก่ึงหน่ึงของจ านวน
กรรมการมรรยาททนายความท่ีมาประชุม อนุญาตใหผู้ก้ล่าวหาถอนค ากล่าวหาได ้
           มาตรา 65 เม่ือได้รับค ากล่าวหาตามมาตรา 64 วรรคหน่ึง หรือเม่ือไดรั้บแจง้จากศาล 
พนกังานอยัการ หรือพนักงานสอบสวน หรือเม่ือปรากฏแก่คณะกรรมการมรรยาททนายความว่า 
มีพฤติการณ์อันสมควรให้มีการสอบสวนมรรยาททนายความผูใ้ด ให้คณะกรรมการมรรยาท
ทนายความแต่งตั้งทนายความไม่น้อยกว่าสามคนเป็นคณะกรรมการสอบสวน ท าการสอบสวน  
เพื่อการน้ีให้คณะกรรมการสอบสวนมีอ านาจเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถอ้ยค า และมีหนงัสือแจง้ให้
บุคคลใด ๆ ส่งหรือจดัการส่งเอกสารหรือวตัถุเพื่อประโยชน์แก่การสอบสวนได ้
           เม่ือคณะกรรมการสอบสวนท าการสอบสวนเสร็จแล้ว ให้เสนอเร่ืองต่อประธาน
กรรมการมรรยาททนายความเพื่อพิจารณาสั่งการตามมาตรา 66 ต่อไป 
           มาตรา 66 ในการพิจารณาคดีมรรยาททนายความ คณะกรรมการมรรยาททนายความ 
มีอ านาจสั่งจ  าหน่ายคดี สั่งยกค ากล่าวหา หรือสั่งลงโทษหรือด าเนินการกบัทนายความท่ีถูกกล่าวหา
อยา่งใดอยา่งหน่ึงตามมาตรา 52 
           มาตรา 67 ในกรณีท่ีคณะกรรมการมรรยาททนายความมีค าสั่ งตามมาตรา 66  
ให้ประธานกรรมการมรรยาททนายความส่งส านวนคดีมรรยาททนายความนั้นไปยงันายกภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัมีค าสั่ง ในกรณีเช่นน้ีให้คณะกรรมการท าการพิจารณาและจะสั่งยืน แก ้หรือ
กลบัค าสั่งของคณะกรรมการมรรยาททนายความ รวมทั้งสั่งลงโทษ หรือด าเนินการกบัทนายความ 
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ท่ีถูกกล่าวหาอย่างใดอย่างหน่ึงตามมาตรา 52 ตามท่ีเห็นสมควรได ้และก่อนท่ีจะมีค าสั่งดงักล่าว
คณะกรรมการอาจสั่งใหค้ณะกรรมการมรรยาททนายความท าการสอบสวนเพิ่มเติมก็ได ้
           เม่ือนายกไดรั้บส านวนคดีมรรยาททนายความตามวรรคหน่ึงแล้วหากคณะกรรมการ
มิไดว้ินิจฉัยและแจง้ค าวินิจฉยัมายงัประธานกรรมการมรรยาททนายความภายในหกสิบวนันบัแต่
วนัไดรั้บส านวน ใหถื้อวา่คณะกรรมการมีค าสั่งยนืตามค าสั่งของคณะกรรมการมรรยาททนายความ 
เว ้นแต่กรณีท่ีมีการสอบสวนเพิ่มเติม ระยะเวลาหกสิบวันให้นับตั้ งแต่ว ันท่ีได้รับส านวน 
การสอบสวนเพิ่มเติม 
           ค  าสั่งของคณะกรรมการท่ียืนตามให้จ  าหน่ายคดี หรือยกค ากล่าวหาตามวรรคหน่ึง  
หรือวรรคสองใหเ้ป็นท่ีสุด 
           มาตรา 68 ทนายความซ่ึงถูกสั่งลงโทษหรือด าเนินการอยา่งใดอยา่งหน่ึงตามมาตรา 52 
อาจอุทธรณ์ค าสั่งดงักล่าวต่อสภานายกพิเศษไดต้ามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั
ภายในสามสิบวนันับแต่วนัได้รับแจง้ค าสั่ง ในกรณีเช่นน้ีให้สภานายกพิเศษท าการพิจารณาและ 
มีค าสั่ง และให้น าบทบญัญติัในมาตรา 67 วรรคหน่ึงและวรรคสอง มาใช้บงัคบัแก่การพิจารณา 
และการมีค าสั่งของสภานายกพิเศษโดยอนุโลม 
           ค  าสั่งของสภานายกพิเศษใหเ้ป็นท่ีสุด 
           มาตรา 69 เม่ือทนายความผู ้ใดต้องรับโทษจ าคุกตามค าพิพากษาถึงท่ีสุด เว ้นแต่ 
ในความผิดอนัไดก้ระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษให้ศาลชั้นตน้ท่ีอ่านค าพิพากษาถึงท่ีสุด
นั้น มีหนงัสือแจง้การตอ้งโทษจ าคุกของทนายความผูน้ั้นให้ประธานกรรมการมรรยาททนายความ
ทราบ 
           เม่ือได้รับหนังสือแจ้งตามวรรคหน่ึงแล้ว ให้ประธานกรรมการมรรยาททนายความ 
เสนอเร่ืองให้คณะกรรมการมรรยาททนายความสั่งลบช่ือทนายความผู ้นั้ นออกจากทะเบียน
ทนายความ แต่คณะกรรมการมรรยาททนายความจะไม่สั่งลบช่ือทนายความผูน้ั้นออกจากทะเบียน
ทนายความก็ได ้หากพิจารณาแลว้เห็นวา่การกระท าความผิดของทนายความผูน้ั้นไม่เป็นการกระท า
ท่ีชัว่ร้ายไม่เป็นการกระท าท่ีแสดงให้เห็นวา่ทนายความผูน้ั้นไม่น่าไวว้างใจในความซ่ือสัตยสุ์จริต 
และไม่เป็นการกระท าท่ีเส่ือมเสียเกียรติศกัด์ิแห่งวชิาชีพ 
           ค  าสั่งไม่ลบช่ือทนายความผูก้ระท าผิดออกจากทะเบียนทนายความตามวรรคสองตอ้งมี
คะแนนเสียงเห็นชอบไม่น้อยกว่าสองในสามของจ านวนกรรมการทั้งหมดของคณะกรรมการ
มรรยาททนายความ 
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           ค  าสั่งลบช่ือหรือไม่ลบช่ือทนายความออกจากทะเบียนทนายความตามวรรคสอง  
ใหป้ระธานกรรมการมรรยาททนายความแจง้ต่อนายกภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีมีค  าสั่ง และให้
คณะกรรมการท าการพิจารณา และจะสั่งยนื หรือกลบัค าสั่งของคณะกรรมการมรรยาททนายความก็ได ้
           มาตรา 70 เม่ือมีค าสั่งอนัถึงท่ีสุดลงโทษทนายความท่ีประพฤติผิดมรรยาททนายความ 
หรือมีค าสั่งลบช่ือทนายความออกจากทะเบียนทนายความให้นายทะเบียนทนายความจดแจง้ค าสั่ง
นั้นไวใ้นทะเบียนทนายความและแจง้ค าสั่งนั้น ใหท้นายความผูถู้กกล่าวหาและผูก้ล่าวหาทราบ 
           ในกรณีท่ีค าสั่งตามวรรคหน่ึงเป็นค าสั่งหา้มท าการเป็นทนายความหรือค าสั่งลบช่ือออก
จากทะเบียนทนายความ ให้นายทะเบียนความแจ้งค าสั่งนั้นให้ศาลทัว่ราชอาณาจกัร และเนติ
บณัฑิตยสภาทราบดว้ย 
           มาตรา 71 บุคคลท่ีถูกลบช่ือออกจากทะเบียนทนายความจะขอจดทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตอีกมิได ้เวน้แต่เวลาไดผ้า่นพน้ไปแลว้ไม่นอ้ยกวา่หา้ปีนบัแต่วนัถูกลบช่ือ 
           มาตรา 72 ภายใต้บังคับของบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติน้ีการประชุมปรึกษา  
การสอบสวน การพิจารณา และการวินิจฉยัช้ีขาดคดีมรรยาททนายความ ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์
และวธีิการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
 

หมวด 8 
กองทุนสวสัดิการทนายความ 

------- 
           มาตรา 73 ใหมี้กองทุนสวสัดิการทนายความ ประกอบดว้ย 
           (1) เงินท่ีสภาทนายความจดัสรรใหเ้ป็นประจ าปี 
           (2) ทรัพยสิ์นท่ีมีผูบ้ริจาคให ้และ 
           (3) ดอกผลของ (1) และ (2) 
           ทนายความท่ีได้รับความเดือดร้อนหรือทายาทของทนายความท่ีถึงแก่ความตาย  
ซ่ึงไดรั้บความเดือดร้อน มีสิทธิขอรับการสงเคราะห์จากเงินกองทุนสวสัดิการทนายความ โดยยื่นค า
ขอต่อสวสัดิการสภาทนายความ 
           การสงเคราะห์ การเก็บรักษา และการจ่ายเงินสวสัดิการทนายความให้เป็นไปตาม
หลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
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หมวด 9 
การช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย 

------- 
           มาตรา 74 ให้มีคณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายประกอบด้วยนายก  
อุปนายก เลขาธิการ และบุคคลอ่ืนอีกไม่เกินแปดคนท่ีคณะกรรมการแต่งตั้งจากผูท่ี้เป็นทนายความ
มาแลว้รวมกนัไม่นอ้ยกวา่สิบปี 
           ให้นายกเป็นประธานกรรมการ อุปนายกเป็นรองประธานกรรมการและเลขาธิการ 
เป็นเลขานุการ 
           มาตรา 75 ให้น าบทบญัญติัมาตรา 58 และมาตรา 60 มาใชบ้งัคบัแก่กรรมการช่วยเหลือ
ประชาชนทางกฎหมายท่ีคณะกรรมการแต่งตั้งตามมาตรา 74 วรรคหน่ึง โดยอนุโลม 
           มาตรา 76 คณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายมีอ านาจหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
           (1) ใหก้ารช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายตามมาตรา 79 
           (2) เก็บรักษาและจ่ายเงินกองทุนช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายตามมาตรา 77 
           (3) อ านาจหนา้ท่ีอ่ืนตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
           มาตรา 77 ใหมี้กองทุนช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายประกอบดว้ย 
           (1) เงินท่ีสภาทนายความจดัสรรให้เป็นประจ าปีเป็นจ านวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละสิบของ
เงินรายไดข้องสภาทนายความตามมาตรา 9 (1) ของปีท่ีล่วงมา 
           (2) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
           (3) ทรัพยสิ์นท่ีมีผูบ้ริจาคให ้และ 
           (4) ดอกผลของ (1) (2) และ (3) 
           มาตรา 78 ประชาชนผูมี้สิทธิได้รับความช่วยเหลือทางกฎหมายต้องเป็นผู ้ยากไร้ 
และไม่ไดรั้บความเป็นธรรม 
           มาตรา 79 การช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย ไดแ้ก่ 
           (1) การใหค้  าปรึกษา หรือแนะน าเก่ียวกบักฎหมาย 
           (2) การร่างนิติกรรมสัญญา 
           (3) การจดัหาทนายความวา่ต่างแกต่้าง 
           คณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายจะจัดให้มีทนายความประจ า
คณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายเพื่อท าหน้าท่ีให้ความช่วยเหลือดงักล่าวดว้ยก็ได ้
โดยใหไ้ดรั้บค่าตอบแทนตามท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
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 มาตรา 80 เม่ือมีการประชุมใหญ่สามญัประจ าปีของสภาทนายความคณะกรรมการ
ช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายต้องมีหนังสือแจ้งให้ท่ีประชุมทราบถึงเงินกองทุนช่วยเหลือ
ประชาชนทางกฎหมายท่ียงัเหลืออยู่ งบดุลและรายรับรายจ่ายของการช่วยเหลือประชาชน 
ทางกฎหมายในรอบปีท่ีผ่านมาซ่ึงมีค ารับรองของผูส้อบบัญชีสภาทนายความ รวมทั้งผลงาน 
และอุปสรรคขอ้ขดัขอ้งของการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายในรอบปีท่ีผา่นมา 
           ให้ประธานกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายส่งส าเนาหนังสือแจ้งให ้
ท่ีประชุมทราบตามวรรคหน่ึง ไปยงัรัฐมนตรีเพื่อทราบดว้ย 
           มาตรา 81 ภายใต้บังคับของบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติ น้ี  การประชุมของ
คณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย การรับเงิน การจ่ายเงิน และการเก็บรักษา
เงินกองทุนช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายการด าเนินการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย 
ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดในขอ้บงัคบั 
 

หมวด 10 
บทก าหนดโทษ 

------- 
           มาตรา 82 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 33 ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปีหรือปรับไม่เกินส่ี
หม่ืนบาทหรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
           มาตรา 83 ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามหนังสือเรียกตามมาตรา 65 วรรคหน่ึงซ่ึงให้มาเพื่อให้
ถ้อยค าหรือให้ส่งหรือจดัการส่งเอกสารหรือวตัถุใดหรือมาตามหนังสือเรียกแล้วแต่ไม่ยอมให้
ถอ้ยค า โดยปราศจากเหตุอนัสมควร ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึง
พนับาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
 

บทเฉพาะกาล 
------- 

 
           มาตรา 84 ให้ผูท่ี้ไดจ้ดทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความชั้นหน่ึงหรือชั้นสอง
อยู่แล้วก่อนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใช้บังคับ เป็นผู ้ท่ีได้จดทะเบียนและรับใบอนุญาตตาม
พระราชบญัญติัน้ี และให้ถือว่าใบอนุญาตเป็นทนายความนั้น ๆ เป็นใบอนุญาตท่ีได้ออกให้ตาม
พระราชบญัญติัน้ี แต่ใหมี้อายใุชไ้ดจ้นถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคมของปีท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
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           ให้ผูซ่ึ้งขาดคุณสมบติัตามมาตรา 35 (3) ท่ีไดจ้ดทะเบียนและรับใบอนุญาต หรือเคยจด
ทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความชั้นสองอยู่แล้วก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใช้บงัคบั 
มีสิทธิขอต่ออายุใบอนุญาตตามมาตรา 39 และมาตรา 40 หรือขอจดทะเบียน และรับใบอนุญาตได้
และใหถื้อวา่ผูน้ั้นเป็นทนายความตามพระราชบญัญติัน้ี 
           ให้น าบทบญัญติัตามมาตรา 35 (1) (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) และ (11) มาใชบ้งัคบั
แก่ทนายความตามวรรคสองดว้ย 
           มาตรา 85 ใหเ้นติบณัฑิตยสภาส่งมอบทะเบียนทนายความและบรรดาเอกสารท่ีเก่ียวกบั
การจดทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นทนายความการต่ออายุใบอนุญาตเป็นทนายความและการ
ควบคุมมรรยาททนายความ เวน้แต่ส านวนคดีมรรยาททนายความท่ียงัคา้งพิจารณาอยู่ให้แก่สภา
ทนายความภายในหน่ึงร้อยยีสิ่บวนันบัแต่วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
           มาตรา 86 ให้คณะกรรมการออกข้อบงัคบัว่าด้วยมรรยาททนายความตามมาตรา 53 
ภายในหน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
           ในระหว่างท่ีคณะกรรมการยงัมิได้ออกขอ้บงัคบัว่าดว้ยมรรยาททนายความตามวรรค
หน่ึงให้ถือว่าบทบัญญัติตามมาตรา 12 (1) (2) (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติทนายความ 
พุทธศกัราช 2477 และขอ้บงัคบัของเนติบณัฑิตยสภาว่าด้วยมรรยาททนายความและการแต่งกาย
ของทนายความท่ีใช้บงัคบัอยู่ก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใช้บงัคบั เป็นเสมือนขอ้บงัคบัว่าด้วย
มรรยาททนายความตามพระราชบญัญติัน้ีจนกวา่จะมีขอ้บงัคบัวา่ดว้ยมรรยาททนายความตามวรรคหน่ึง 
           มาตรา 87 ใหมี้คณะกรรมการมรรยาททนายความตามมาตรา 54 ภายในเกา้สิบวนันบัแต่
วนัท่ีมีขอ้บงัคบัวา่ดว้ยมรรยาททนายความตามมาตรา 86 วรรคหน่ึง 
           ให้บรรดาคดีมรรยาททนายความท่ีคา้งพิจารณาอยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
และคดีมรรยาททนายความท่ีเกิดข้ึนในขณะท่ียงัไม่มีคณะกรรมการมรรยาททนายความตามวรรค
หน่ึงอยูใ่นบงัคบัของบทบญัญติัแห่งกฎหมายวา่ดว้ยทนายความท่ีใชอ้ยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ี
ใชบ้งัคบัจนกวา่จะเสร็จการ 
           เพื่อประโยชน์แห่งบทบัญญัติวรรคสอง ให้คณะกรรมการมรรยาททนายความ 
และบุคคล ซ่ึงมีอ านาจหนา้ท่ีเก่ียวกบัคดีมรรยาททนายความอยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
หรือท่ีจะไดรั้บการแต่งตั้งเพื่อการปฏิบติัตามบทบญัญติัวรรคสองมีอ านาจกระท าการตามบทบญัญติั
แห่งกฎหมายวา่ดว้ยทนายความท่ีใชอ้ยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัต่อไปน้ีกวา่จะเสร็จการ 
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           มาตรา 88 ในวาระเร่ิมแรกให้รัฐมนตรีแต่งตั้งทนายความซ่ึงมีคุณสมบติัของผูส้มคัร 
รับเลือกตั้ งเป็นกรรมการตามมาตรา 17 วรรคสอง จ านวนสิบห้าคน ซ่ึงในจ านวนน้ีต้องเป็น
กรรมการบริหารของสมาคมทนายความแห่งประเทศไทยไม่นอ้ยกวา่หน่ึงในสามเป็นคณะกรรมการ
ตามมาตรา 14 ทั้งน้ี ภายในเกา้สิบวนันบัแต่วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
           มาตรา 89 ใหค้ณะกรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งตามมาตรา 88 เลือกและแต่งตั้งกรรมการ
ดว้ยกนัเองคนหน่ึงเป็นนายกตามมาตรา 14 ทั้งน้ี ภายในเจด็วนันบัแต่วนัท่ีรัฐมนตรีแต่งตั้ง 
           ใหค้ณะกรรมการตามวรรคหน่ึงจดัใหมี้การเลือกตั้งคณะกรรมการตามมาตรา 14 ภายใน
เกา้สิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแต่งตั้ง 
 

ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก ป. ติณสูลานนท ์

นายกรัฐมนตรี 
 

อตัราค่าธรรมเนียม 
------- 

     (1) การจดทะเบียนเป็นทนายความ                         800  บาท 
     (2) การรับใบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความตลอดชีพ ฉบบัละ    4,000  บาท 
     (3) การรับใบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความสองปี ฉบบัละ         800  บาท 
     (4) การต่ออายใุบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความ ฉบบัละ         800  บาท 
     (5) การออกใบแทนใบอนุญาตใหเ้ป็นทนายความ ฉบบัละ         100  บาท 
 

------------------------------------------------------------ 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ี คือ โดยท่ีกฎหมายวา่ดว้ยทนายความ
ได้ใช้บังคับมานานแล้วและมีบทบัญญัติบางประการท่ีสมควรปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสม 
เพื่อควบคุมและส่งเสริมการประกอบอาชีพทนายความ เช่น ให้มีสภาทนายความเพื่อควบคุม
มรรยาทของทนายความ ให้มีกองทุนสงเคราะห์ทนายความเพื่อช่วยเหลือทนายความ เป็นต้น  
และสมควรใหมี้กฎหมายวา่ดว้ยการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายโดยตรง เพื่อให้การช่วยเหลือ
ประชาชนผูย้ากไร้สามารถกระท าไดอ้ย่างกวา้งขวางและทนักบัความตอ้งการ จึงจ าเป็นตอ้งตรา
พระราชบญัญติัน้ี 
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ประวตัิผู้เขียน 
 

ช่ือ - นามสกุล  นางสาวมนสันนัท ์สังขไ์ทย 

ประวติัการศึกษา    ปี พ.ศ. 2549 นิติศาสตรบณัฑิต มหาวิทยาลยัรามค าแหง
ต าแหน่งและสถานท่ีท างานปัจจุบนั ทนายความ 
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